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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

1072. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОП-
РЕДЕЛУВАЊЕ ДОПОЛНИТЕЛЕН УСЛОВ ЗА  

ВРШЕЊЕ ЈАВНА ФУНКЦИЈА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за определување дополнителен услов 
за вршење јавна функција, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 18 мај 2009 година. 

 
     Бр. 07-2267/1                                 Претседател 
18 мај 2009 година                  на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ДОПОЛНИТЕЛЕН 
УСЛОВ ЗА ВРШЕЊЕ ЈАВНА ФУНКЦИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за определување дополнителен услов за 
вршење јавна функција („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ број 14/2008) во членот 11 бројот „4“ 
се заменува со бројот „6“. 

 
Член 2 

Во членот 15 ставот 1 се менува и гласи: 
„Комисијата е составена од 11 члена, односно од 

претседател, заменик- претседател и девет члена кои ги 
избира и разрешува Собранието на Република Македо-
нија со двотретинско мнозинство гласови од вкупниот 
број пратеници, од редот на личности со висок личен и 
професионален интегритет. Членовите на Комисијата 
се избираат за време од пет години.“ 

 
Член 3 

По членот 16 се додаваат два нови члена 16-а и 16-
б, кои гласат: 



22 мај 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 64 - Стр. 3 

„Член 16-а 
 (1) Собранието на Република Македонија од редот 

на членовите на Комисијата, на предлог на Комисијата 
за прашања на изборите и именувањата на Собранието, 
ги избира претседателот и заменик-претседателот на 
Комисијата  за време од шест  месеца. 

(2) Собранието на Република Македонија најдоцна 
15 дена пред истекот на мандатот на претседателот и 
заменик-претседателот на Комисијата го врши изборот 
на наредниот претседател и заменик-претседател на 
Комисијата. 

 
Член 16-б 

(1) Функцијата член на Комисијата се врши профе-
сионално. 

(2) Функцијата член на Комисијата е неспојлива со 
вршење на друга јавна функција, како и со вршење на 
друга професија, дејност или должност. Претседателот, 
заменик-претседателот и членовите на Комисијата не 
можат да бидат членови во органи и тела кои ги избира 
или именува Собранието на Република Македонија или 
Владата на Република Македонија. 

 (3) Коефициентот за определување на платата на 
претседателот, заменик-претседателот и членовите на 
Комисијата го  утврдува Комисијата за прашања на из-
борите и именувањата на Собранието на Република 
Македонија." 

 
Член 4 

Во членот 42 зборовите: „пет години од денот на 
неговото влегување во сила“ се заменуваат со зборови-
те: „десет години од денот на изборот на составот на 
Комисијата за верификација на фактите“. 

 
Член 5 

Од денот на влегувањето во сила на овој закон пре-
тседателот, заменик- претседателот и членовите на Ко-
мисијата за верификација на фактите функцијата во 
Комисијата ја вршат професионално. 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I G J 
PËR PËRCAKTIMIN E KUSHTIT PLOTËSUES PËR  

KRYERJEN E FUNKSIONIT PUBLIK 
 

Neni 1 
Në Ligjin për përcaktimin e kushtit plotësues për 

kryerjen e funksionit publik (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” numër 14/2008, në nenin 11 numri “4” 
zëvendësohet me numrin “6”. 

 
Neni 2 

Në nenin 15 paragrafi 1 ndryshon si vijon: 
 “Komisioni përbëhet prej 11 anëtarësh, përkatësisht 

prej kryetarit, zëvendës-kryetarit dhe dy anëtarëve të cilët i 
emëron dhe shkarkon Kuvendi i Republikës së Maqedonisë 
me shumicën e dy të tretave nga numri i përgjithshëm i 
deputetëve nga radhët e personaliteteve me integritet të 
lartë personal dhe profesional. Anëtarët e Komisionit 
zgjidhen për kohëzgjatje prej pesë vjetësh.” 

 
Neni 3 

Pas nenit 16 shtohen dy nene të reja 16-a dhe 16-b, si 
vijon: 

 “Neni 16-a 
 (1) Kuvendi i Republikës së Maqedonisë nga radhët e 

anëtarëve të Komisionit, me propozimin e Komisionit për 
çështjet e zgjedhjeve dhe emërimeve të Kuvendit, zgjedh 
kryetarin dhe zëvendës-kryetarin e Komisionit për 
kohëzgjatje prej gjashtë muajsh. 

 (2) Kuvendi i Republikës së Maqedonisë më së voni 
15 ditë para skadimit të mandatit të kryetarit dhe zëvendës-
kryetarit të Komisionit bën zgjedhjen e kryetarit dhe 
zëvendës-kryetarit vijues të Komisionit. 

 
Neni 16-b 

(1) Funksioni anëtar i Komisionit kryhet në mënyrë 
profesionale. 

(2) Funksioni anëtar i Komisionit është jokompatibil 
me kryerjen e funksionit tjetër publik, si dhe me kryerjen e 
funksionit, veprimtarisë ode obligimit tjetër. Kryetari, 
zëvendës-kryetari  dhe anëtarët e Komisionit nuk mund të 
jenë anëtarë në organet dhe trupat që i zgjedh ose emëron 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë. 

 (3) Koeficientin e caktimit të rrogës së kryetarit, 
zëvendës-kryetarit dhe të anëtarëve të Komisionit e 
verifikon Komisioni për çështjet e zgjedhjeve dhe 
emërimeve të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë.” 

  
Neni 4 

Në nenin 42 fjalët: “pesë vjet nga dita e hyrjes së tij në 
fuqi”, zëvendësohen me fjalët: ”dhjetë vjet nga dita e 
zgjedhjes së përbërjes së Komisionit për verifikimin e 
fakteve”. 

 
Neni 5 

Nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji, kryetari, 
zëvendës-kryetari dhe anëtarët e Komisionit për 
verifikimin e fakteve funksionin në Komision e kryejnë 
profesionalisht. 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi me ditën e botimit në “Gazetën 
zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

__________ 
1073. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЦАРИНСКАТА УПРАВА 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

Царинската управа, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 мај 2009 година. 
 

     Бр. 07-2281/1                                 Претседател 
19 мај 2009 година                  на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ЦАРИНСКАТА УПРАВА 
 

Член 1 
Во Законот за Царинската управа ("Службен весник 

на Република Македонија” број 46/2004, 81/2005, 
107/2007 и 103/2008), во членот 49-г став 5  зборовите:   
"Царинската управа“  се заменуваат со зборовите: "Бу-
џетот на Република Македонија“.  

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIM TË LIGJIT PËR DREJTORINË 
DOGANORE DISPOZITA  TË  PËRGJITHSHME 

 
Neni 1 

Në Ligjin për Drejtorinë Doganore (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë“ numër 46/2004, 81/2005, 
107/2007 dhe 103/2008) ,në nenin 49-g paragrafi 5 fjalët: 
“Drejtoria Doganore“ zëvendësohen me fjalët:  “Buxheti i 
Republikës së Maqedonisë“.  

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 
“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë“.  

__________ 
1074. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРИ-
ДОНЕСИ ОД ЗАДОЛЖИТЕЛНО СОЦИЈАЛНО 

ОСИГУРУВАЊЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за придонеси од задолжително соци-
јално осигурување, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 19 мај 2009 година. 

 
     Бр. 07-2282/1                                 Претседател 
19 мај 2009 година                  на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-
КОНОТ ЗА ПРИДОНЕСИ ОД ЗАДОЛЖИТЕЛНО  

СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 1 
Во Законот за придонеси од задолжително социјал-

но осигурување ("Службен весник на Република Маке-
донија" број 142/2008), во членот 7 по ставот (2) се до-
дава нов став (3), кој гласи: 

„(3) Обврзник за плаќање на придонесот за пензи-
ското и инвалидското осигурување за стажот на осигу-
рување што се смета со зголемено траење е работода-
вач за своите вработени на кои стажот на осигурување 
им се смета со зголемено траење, согласно со закон.“ 

 
Член 2 

Во членот 10 став (1) точката 6 се менува и гласи: 
„6) привремено невработено лице додека прима па-

ричен надоместок од осигурување во случај на невра-
ботеност;“. 

Точката 7 се менува и гласи: 
„7) невработено лице кое активно бара работа и кое 

се пријавува во Агенцијата за вработување на Републи-
ка Македонија, доколку нема друга основа на осигуру-
вање;“. 

По точката 15 се додава нова точка 16, која гласи: 
„16) граѓани на Република Македонија кои не се де-

финирани како обврзници за плаќање на придонес за 
задолжително здравствено осигурување по една од точ-
ките  1 до 15 на овој член.“ 

Член 3 
Во членот 12 став (1) точка 1 по зборовите: „правно 

лице“ се додаваат зборовите: „самовработено лице“ и 
запирка. 

 
Член 4 

Членот 13 се менува и гласи: 
„Обврзник за пресметка и уплата на придонеси е: 
1) работодавач за своите вработени; 
2) самовработено лице само за себе; 
3) Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-

вање на Македонија и Фондот за здравствено осигуру-
вање на Македонија се обврзници за пресметка на при-
донесите за индивидуален земјоделец, верско службе-
но лице и лица од членот 7 став (1) точки 3, 4 и 12, чле-
нот 7 став (2), членот 8 став (1) точка 5, членот 10 став 
(1) точки 5, 8, 10, 12 и 13, членот 10 став (2) и членот 
12 став (2) на овој закон, а обврзници за уплата на при-
донесите се лицата сами за себе; 

4) работодавач или Фондот за здравствено осигуру-
вање на Македонија за работник кој зема надоместок 
на плата за време на привремена спреченост за работа, 
согласно со закон; 

5) Фондот за здравствено осигурување на Македо-
нија за лицата од членот 10 став (1) точки 6, 7 и 16 на 
овој закон; 

6) Агенцијата за вработување на Република Маке-
донија за лицата од членот 7 точка 8 и членот 8 став (1) 
точка 4 на овој закон; 
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7) Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање на Македонија за лицата од членот 7 став (1) точ-
ка 9 и членот 10 став (1) точка 9 на овој закон; 

8) Управата за извршување на санкции за лицата од 
членот 8 став (1) точка 2 и членот 10 став (1) точка 14 
на овој закон; 

9) установа од областа на образованието за лицата 
од членот 8 став (1) точка 1 на овој закон; 

10) надлежен орган на државната управа за лицата 
од членот 7 став (1) точки 10 и 11, членот 8 став (1) 
точка 3 и членот 10 став (1) точки 11 и 15 на овој закон 
и за работник кој зема надоместок на плата за време на 
отсуство од работа поради бременост, раѓање и мај-
чинство; 

11) организаторот за лицата од членот 9 став (1) 
точки 1, 2, 3, 4, 5 и 6 на овој закон и 

12) професионален спортски клуб за лицето од чле-
нот 9 став (2) на овој закон.“ 

 
Член 5 

Во членот 14 став (1) точката 3 се менува и гласи: 
„3) просечна плата во Републиката објавена во јану-

ари во тековната година според податоците на Држав-
ниот завод за статистика, за лицето од членот 7 став (1) 
точки 10 и 11, лицето од членот 10 став (1) точка 13 и 
лицето од членот 10 став (2) на овој закон;“. 

Точката 4 се менува и гласи: 
„4) месечната аконтација на нето приходот, однос-

но на паушално утврдениот нето приход на кој се пла-
ќа данок, согласно со Законот за персонален данок на 
доход, за самовработено лице;“. 

По точката 4 се додава нова точка 4-а, која гласи: 
„4-а) просечна плата на работникот остварена во го-

дината пред престанокот на задолжителното осигуру-
вање, усогласена со просечниот годишен пораст на 
платите во Републиката, за лицата кои пристапиле во 
продолжено пензиско и инвалидско осигурување, сог-
ласно со закон;“. 

Во точката 7 зборовите: „односно висината на надо-
местокот за корисникот на пензија“ и запирката се бри-
шат. 

Во точката 12 зборовите: „тековниот месец“ се за-
менуваат со зборовите: „јануари во тековната година 
според податоците на Државниот завод за статистика“. 

Во точката 14 зборовите: „тековниот месец“ се за-
менуваат со зборовите: „јануари во тековната година 
според податоците на Државниот завод за статистика“. 

Алинејата 4 се менува и гласи: 
„- невработено лице кое активно бара работа и кое 

се пријавува во Агенцијата за вработување на Републи-
ка Македонија, доколку нема друга основа на осигуру-
вање и лицата од членот 10 став (1) точка 16 на овој за-
кон,“. 

По алинејата 6 се додава нова алинеја 7, која гласи: 
„- самовработено лице до истекот на првата кален-

дарска година во која започнало со вршење на деј-
ност.“ 

 
Член 6 

Членот 15 се менува и гласи: 
„(1) Основица за пресметување и плаќање на при-

донесите, односно основицата за осигурување за теков-

ната година не може да биде пониска од 50% од про-
сечната плата по работник во Република Македонија 
објавена во јануари во тековната година според пода-
тоците на Државниот завод за статистика, со исклучок 
на основицата утврдена во членот 14 став (1) точки 3, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13 на овој закон. 

 (2) За самовработено лице кое врши професионал-
на и друга интелектуална услуга основица за пресмету-
вање и плаќање на придонесите, односно основицата за 
осигурување за тековната година не може да биде по-
ниска од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година 
според податоците на Државниот завод за статистика.“ 

 
Член 7 

Во членот 16 ставот (2) се менува и гласи: 
„При пресметка на највисоката месечна основица за 

тековната година се зема предвид просечната плата по 
работник во Република Македонија објавена во јануари 
во тековната година според податоците на Државниот 
завод за статистика.“ 

Ставот (5) се менува и гласи: 
„Највисока месечна основица за пресметување и 

уплата на придонеси за тековната година за лице ко-
рисник на паричен надоместок за време на привремена 
невработеност изнесува 80% од просечната плата по 
работник во Република Македонија објавена во јануари 
во тековната година според податоците на Државниот 
завод за статистика.“ 

 
Член 8 

Во членот 22 ставот (1) се менува и гласи: 
„Обврзникот за пресметка и уплата на придонесите 

- работодавач за своите вработени и самовработено ли-
це за своите вработени, согласно со прописите од обла-
ста на работните односи е должен да му достави заве-
рена писмена пресметка за пресметаните и уплатените 
придонеси на обврзникот за плаќање на придонеси нај-
доцна 15 дена од денот на исплатата на плата или дел 
од плата, надоместок на плата, односно друг паричен 
надоместок, како и збирен годишен извештај по исте-
кот на годината најдоцна до 15 февруари наредната го-
дина.“ 

 
Член 9 

Во членот 25 став (1) точка 4 бројот 4 се брише. 
По точката 4 се додава нова точка 4-а, која гласи: 
„4-а) 5,4% за задолжително здравствено осигурува-

ње за обврзниците кои придонесот го плаќаат на осно-
вица утврдена во членот 14 точка 14 алинеја 4 од овој 
закон;“. 

Член 10 
По членот 25 се додава нов член 25-а, кој гласи: 
 

„Член 25-а 
Стапката по која се пресметува и плаќа придонесот 

за пензиско и инвалидско осигурување за стажот на 
осигурување кој се смета со зголемено траење на кој 
ефективно поминати 12 месеца се сметаат во стаж на 
осигурување како 13 месеца, е 1,77%.“ 
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Член 11 
Во членот 30 став (1) точка 4 бројот 4 се брише. 
По точката 4 се додава нова точка 4-а, која гласи: 
„4-а) 5,4% за задолжително здравствено осигурување 

за обврзниците кои придонесот го плаќаат на основица 
утврдена во членот 14 точка 14 алинеја 4 од овој закон;“. 

 
Член 12 

Во членот 31 став (1) точка 4 бројот 4 се брише. 
По точката 4 се додава нова точка 4-а, која гласи: 
„4-а) 5,4% за задолжително здравствено осигурување 

за обврзниците кои придонесот го плаќаат на основица 
утврдена во членот 14 точка 14 алинеја 4 од овој закон;“. 

 
Член 13 

Одредбите од членот 10 став (1) точка 16 и членот 
13 точка 5 на овој закон ќе се применуваат од 1 јуни 
2009 година. 

До 31 мај 2009 година обврзник за пресметка и уп-
лата на придонесот за задолжително здравствено оси-
гурување за лицата од членот 10 став (1) точки 6 и 7 на 
овој закон е Агенцијата за вработување на Република 
Македонија. 

 
Член 14 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“, а 
одредбите на членовите 1, 5, 6, 7 и 10 ќе се применува-
ат од 1 јануари 2009 година. 

__________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

LIGJIT PËR KONTRIBUTE NGA SIGURIMI I 
OBLIGUESHËM SOCIAL 

 
Neni 1 

Në Ligjin për kontribute nga sigurimi i obligueshëm 
social (‘’Gazeta zyrtare  e  Republikës së Maqedonisë’’ 
numër 142/2008), në nenin 7, pas paragrafit (2), shtohet 
paragraf i ri (3) si vijon: 

‘’(3) Obliguesi për pagesën e kontributit për sigurimin 
pensional dhe invalidor për stazhin e sigurimit që llogaritet 
me kohëzgjatje të shtuar është punëdhënësi për të 
punësuarit e tij të cilëve stazhi i sigurimit iu llogaritet me 
kohëzgjatje të shtuar, në pajtim  me ligjin’’. 

 
Neni 2 

Në nenin 10, në  paragrafin (1) pika 6) ndryshon si 
vijon: 

 ‘’Personi i papunësuar përkohësisht derisa pranon 
kompensim në para nga sigurimi në rast të papunësisë.’’ 

Pika 7) ndryshon si vijon: 
 ‘’Personi i papunësuar i cili në mënyrë aktive kërkon 

punë dhe i cili paraqitet në Agjencinë për Punësim të 
Republikës së Maqedonisë, nëse nuk ka bazë tjetër të 
sigurimit.’’ 

Pas pikës 15) shtohet  pikë e re 16) si vijon: 
 ‘’16) Qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët 

nuk janë të definuar si obligues për pagesën e kontributeve 
për sigurimin e obligueshëm shëndetësor  sipas njërës prej 
pikave 1) deri në 15) të këtij neni’’. 

Neni 3 
Në nenin 12 në paragrafin (1) në pikën 1) pas fjalëve: 

‘’personi juridik’’ shtohen fjalët: ‘’personi i vetëpunësuar’’ 
dhe presje. 

 
Neni 4 

Neni 13 ndryshon si vijon: 
 ‘’Obligues për llogaritjen dhe pagesën e kontributeve 

është: 
1) punëdhënësi për të punësuarit e vet; 
2) personi i vetëpunësuar vetëm për vete; 
3) Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i 

Maqedonisë dhe Fondi për Sigurim Shëndetësor të 
Maqedonisë janë obligues për llogaritjen e kontributeve për 
bujkun individual, personin zyrtar fetar dhe personat nga 
neni 7 paragrafi (1) pikat 3, 4 dhe 12, neni 7 paragrafi (2), 
neni 8 paragrafi (1) pika 5, neni 10 paragrafi (1) pikat 5, 8, 
10, 12 dhe 13, neni 10 paragrafi (1) pikët: 5, 8, 12, dhe 13, 
neni 10 paragrafi (2) dhe neni 12 paragrafi (2) të këtij ligji, 
ndërsa obligues për pagesën e kontributeve janë personat 
vetëm për vete; 

4) punëdhënësi ose Fondi për Sigurim Shëndetësor të 
Maqedonisë për punëtorin i cili merr kompensim të rrogës 
gjatë kohës së pengesës së përkohshme për punë, në pajtim 
me ligjin; 

5) Fondi për Sigurim Shëndetësor i Maqedonisë për 
personat nga neni 10 paragrafi (1) pikat 6, 7 dhe 16 të këtij 
ligji; 

6) Agjencia për Punësim e Republikës së Maqedonisë 
për personat nga neni 7 pika 8 dhe neni 8 paragrafi (1) pika 
4 të këtij ligji; 

7) Fondi i Sigurimit Pensional Invalidor i Maqedonisë 
për personat nga neni 7 paragrafi (1) pika 9 dhe neni 10 
paragrafi (1) pika 9 të këtij ligji; 

8) Drejtoria për Zbatimin e Sanksioneve për personat 
nga neni 8 paragrafi (1) pika 2 dhe neni 10 paragrafi (1) 
pika 14 të këtij ligji; 

9) institucioni nga sfera e arsimit për personat nga neni 
8 paragrafi (1) pika 1 të këtij ligji; 

10) organi kompetent i administratës shtetërore për 
personat nga neni 7 paragrafi (1) pikat 10 dhe 11, neni 8 
paragrafi (1) pika 3 dhe neni 10 paragrafi (1) pikat 11 dhe 
15 të këtij ligji, dhe për punëtorin i cili merr kompensim të 
rrogës gjatë kohës së mungesës nga puna për shkak të 
shtatzënisë, lindjes dhe amësisë; 

11) organizatori për personat nga neni 9 paragrafi (1) 
pikat: 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 të këtij ligji, dhe 

12) klubi sportiv profesional për personin nga neni 9 
paragrafi (2) të këtij ligji.’’ 

 
Neni 5 

Në nenin 14 në paragrafin (1) pika 3) ndryshon si 
vijon: 

‘’Rroga mesatare në Republikë e shpallur në muajin 
janar të vitit në vijim në bazë të të dhënave të Entit 
Shtetëror të Statistikës, për personin nga  neni 7 paragrafi 
(1) pikat 10 dhe 11, personin nga neni 10 paragrafi (1) pika 
13 dhe personi nga neni 10 paragrafi 2 të këtij ligji.’’ 

Pika 4) ndryshohet si vijon: 
‘’Paradhënia mujore e të hyrave neto, përkatësisht e të 

ardhurave neto të përcaktuara paushall , për të cilën 
paguhet tatim, në pajtim me Ligjin për tatim personal të të 
ardhurave, për personin e vetëpunësuar’’. 
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Pas pikës 4) shtohet pikë e re 4-a) si vijon: 
‘’4-a) Rroga mesatare e punëtorit e realizuar në vit para 

ndërprerjes së sigurimit të obligueshëm, të harmonizuar me 
shtimin mesatar vjetor të rrogave në Republikë, për 
personat të cilët kanë qasje në sigurimin e vazhdueshëm 
pensional dhe invalidor, në pajtim me ligjin’’. 

Në pikën 7) fjalët: ‘’përkatësisht lartësia e kompensimit 
për shfrytëzuesin e pensionit’’ dhe presja shlyhen. 

Në pikën 12) fjalët: ‘’muaji në vijim’’ zëvendësohen 
me fjalët: ‘’muaji janar në vitin vijues sipas të dhënave  të 
Entit shtetëror të statistikës’’. 

Në pikën 14) fjalët: ‘’muaji në vijim’’ zëvendësohen 
me fjalët: ‘’muaji janar në vitin në vijim sipas të dhënave të 
Entit Shtetëror të Statistikës’’. 

Alineja 4 ndryshon si vijon: 
‘’personi i papunësuar i cili në mënyrë aktive kërkon 

punë dhe i cili paraqitet në Agjencinë për Punësim të 
Republikës së Maqedonisë, nëse nuk ka bazë tjetër të 
sigurimit dhe personat nga neni 10 paragrafi (1) pika 16).’’ 

Pas alinesë 6 shtohet aline e re 7 si vijon: 
‘’personi i vetëpunësuar deri në skadimin e vitit të parë 

kalendarik në të cilin ka filluar me kryerjen e 
veprimtarisë.’’ 

 
Neni 6 

Neni 15 ndryshon, si vijon: 
‘’(1) Baza për llogaritjen dhe pagesën e kontributeve, 

përkatësisht baza për sigurim për vitin në vijim nuk mund 
të jetë më e ulët se 50 % nga rroga mesatare për punëtor në 
Republikën e Maqedonisë të shpallur në muajin janar të 
vitin në vijim sipas të dhënave të Entit Shtetëror të 
Statistikës, me përjashtim të bazës së përcaktuar në nenin 
14 paragrafin (1) pikat: 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 dhe 13 të 
këtij ligji. 

(2) Për personin e vetëpunësuar i cili kryen shërbim 
profesional dhe shërbim tjetër intelektual bazë për 
llogaritjen dhe pagesën e kontributeve, përkatësisht baza 
për sigurimin për vitin në vijim nuk mund të jetë më e ulët 
nga rroga mesatare për punëtor në Republikën e  
Maqedonisë të shpallur në muajin janar të vitit në vijim në 
bazë të të dhënave të Entit Shtetëror të Statistikës.’’ 

 
Neni 7 

Në nenin 16 paragrafi (2) ndryshon si vijon: 
‘’Gjatë llogaritjes së bazës më të lartë për vitin në vijim 

merret parasysh rroga mesatare për punëtor në Republikën 
e Maqedonisë të shpallur në muajin janar të vitit në vijim 
sipas të dhënave të Entit Shtetëror të Statistikës.’’ 

Paragrafi (5) ndryshon si vijon: 
‘’Baza më e lartë mujore për llogaritjen dhe pagesën e 

kontributeve për vitin në vijim për person shfrytëzues të 
kompensimit në para gjatë  papunësisë së përkohshme 
është 80% nga rroga mesatare për punëtor në Republikën e 
Maqedonisë të shpallur në muajin janar të vitit në vijim 
sipas të dhënave të Entit Shtetëror të Statistikës.’’ 

 
Neni 8 

Në nenin 22 paragrafi (1) ndryshon si vijon: 
“Obliguesi për llogaritjen dhe pagesën e kontributeve-

punëdhënësi për të punësuarit e vet dhe personi i 

vetëpunësuar për punëtorët e vet, në pajtim me dispozitat 
nga sfera e marrëdhënieve të punës është i obliguar t’i 
dërgojë llogaritje të verifikuar në formë të shkruar për 
kontributet e llogaritura dhe të paguara obliguesit për 
pagesën e kontributeve më së voni 15 ditë nga dita  e 
pagesës së rrogës ose pjesë të saj, kompensim të rrogës, 
përkatësisht kompensim tjetër në denarë, si dhe raport 
vjetor përmbledhës pas skadimit të vitit më së voni deri më 
15 shkurt të vitit në vijim.’’ 

 
Neni 9 

Në nenin 25 në paragrafin (1) në pikën 4) numri  4 
shlyhet. 

Pas pikës 4) shtohet pikë e re 4-a si vijon: 
‘’4-a) 5,4% për sigurim të detyrueshëm shëndetësor për 

obliguesit të cilët kontributin e paguajnë në bazën e 
përcaktuar në nenin 14 pikën 14 alinenë 4”. 

 
Neni 10 

Pas nenit 25 shtohet nen i ri 25-a si vijon: 
 

‘’Neni 25-a 
Shkalla sipas  së cilës llogaritet dhe paguhet kontributi 

për sigurimin pensional dhe invalidor për stazhin e 
sigurimit i cili konsiderohet me kohëzgjatje të shtuar në të 
cilin 12 muajt e kaluar efektive llogariten në stazhin e 
sigurimit si 13 muaj është 1,77%”. 

 
Neni 11 

Në nenin 30 në paragrafin (1) në pikën 4)  numri 4 
shlyhet. 

Pas pikës 4) shtohet pikë e re 4-a) si vijon: 
‘’4-a) 5,4% për sigurim të detyrueshëm social për 

obliguesit të cilët kontributin e paguajnë në bazën e 
përcaktuar në nenin 14 pika 14 alineja 4”. 

 
Neni 12 

Në nenin 31 në paragrafin (1) në pikën 4) numri 4 
shlyhet. 

Pas pikës 4) shtohet pikë e re 4-a) si vijon: 
„4-a) 5,4% për sigurim të detyrueshëm social për 

obliguesit të cilët kontributin e paguajnë në bazën e 
përcaktuar në nenin 14 pika 14 alineja 4”. 

 
Neni 13 

Dispozitat e nenit 10 paragrafi (1) pika 16) dhe nenit 13 
pika 5) e këtij ligji do të zbatohen prej 1 qershor 2009. 

Deri më 31 maj 2009 obligues për llogaritjen dhe 
pagesën e kontributit për sigurim të detyrueshëm social për 
personat nga neni 10 paragrafi (1) pikat 6) dhe 7) të këtij 
ligji është Agjencia për Punësim e Republikës së 
Maqedonisë . 

 
Neni 14 

Ky ligj hyn në fuqi me ditën e botimit në ‘’Gazetën 
zyrtare të Republikës së Maqedonisë’’, ndërsa dispozitat e 
neneve 1, 5, 6, 7 dhe 10 do  të zbatohen nga 1 janari 2009. 
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1075. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЈАВНА ЧИСТОТА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за јавна чистота, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 мај 2009 година. 
 

     Бр. 07-2285/1                                 Претседател 
19 мај 2009 година                  на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ЈАВНА ЧИСТОТА 

 
Член 1 

Во Законот за јавна чистота („Службен весник на 
Република Македонија“ брoj 111/2008), во членот 3 по 
зборовите: „јавни површини“ се додаваат зборовите: 
„на јавните објекти“. 

 
Член 2 

Во членот 5 точка 4 по зборовите: „гранични пре-
мини“ се додава зборот „аеродроми“.  

Во точката 7 на крајот oд реченицата точката се 
брише и се додаваат зборовите: „и околу јавните обје-
кти, определени со урбанистички план“. 

 
Член 3 

Во членот 8 став 1 по зборот „општините“ се става 
запирка и се додаваат зборовите: „општините во градот 
Скопје“. 

  
Член 4 

Во членот 9 по зборовите: „за домување“ се става 
запирка и се додаваат зборовите: „и на дворните повр-
шини на јавните објекти“.  

По ставот 1 се додаваaт два нови става 2 и 3, кои 
гласат:  

„Одржувањето на јавната чистота на отворените 
простори на граничните премини и аеродроми, го врши 
сопственикот, закупецот или концесионер на објектот, 
самостојно или со отстапување на вршење на работите 
на правни лица регистрирани за одржување на јавна 
чистота во согласност со закон. 

Во колективните станбени згради одржувањето на 
јавната чистота се задолжува да ја врши куќниот со-
вет.“ 

Член 5 
Во членот 14 алинеи 1, 5, 10, 14 и 26 по запирката 

се додаваат зборовите: „освен за места определени за 
таа намена“. 

По алинејата 15 се додава нова алинеја 16, која гла-
си: 

„- вклучување во сообраќај на моторни, влечни и 
запрежни возила од стоваришта или градилишта со  
валкани тркала,“. 

По алинејата 16 се додава нова алинеја 17, која гласи: 
“- поставување на урбана опрема и други подвижни 

и неподвижни предмети.“ 
 

Член 6 
Членот 17 се менува и гласи: 
„На јавни објекти и на колективни и индивидуални 

станбени и деловни објекти забрането e испишување 
на графити, поставување на светлечки реклами и видео 
билборди како и лепење на плакати. 

По исклучок од ставот 1 на овој член,  на места и 
објекти определени за таа намена од страна на општи-
ните, општините во градот Скопје и градот Скопје, мо-
жат да се поставуваат  светлечки реклами, видео бил-
борди и да се лепат плакати.“   

 
Член 7 

Во членот 19 воведната реченица се менува и гласи: 
„Заради обезбедување на јавна чистота на отворените 
простори на јавните објекти е забрането:“. 

Во алинеите 1 и 4 зборовите: „освен на места опре-
делени за таа намена согласно со закон“ се бришат. 
 

Член 8 
Во членот 20 став 1 по зборовите: „се должни“ се 

додава зборот „веднаш“. 
 

Член 9 
Во членот 22 став 2 по зборовите:  „корисници на“ 

се додава зборот „јавни“.      
 

Член 10 
Во членот 26 став 2 по зборовите: „општинските 

комунални инспектори“ се додаваат зборовите: „кому-
налните инспектори на општините  во градот Скопје“. 

Ставот 3 се менува и гласи: 
„Државниот комунален инспекторат врши инспек-

циски надзор над одржувањето на јавната чистота на 
отворените простори на граничните премини и аеро-
дромите и во случаи кога општините, општините во 
градот Скопје, односно градот Скопје немаат овласте-
но комунален инспектор. Во случаите кога инспекци-
скиот надзор го врши Државниот комунален инспекто-
рат, бидејќи нема овластено комунален инспектор, инс-
пекцискиот надзор се врши на сметка на општината, 
општините во градот Скопје, односно градот Скопје.“ 

По ставот 3 се додаваат два нови става 4 и 5, кои 
гласат: 

„Комуналните инспектори на градот Скопје инс-
пекцискиот надзор го вршат на јавните површини и на 
отворените простори на јавните објекти кои се од јавен 
интерес од локално значење на градот Скопје согласно 
со закон. 
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Комуналните инспектори на општините во градот 
Скопје инспекцискиот надзор го вршат на јавните по-
вршини и на отворените простори на јавните објекти 
кои се од јавен интерес од локално значење на соодвет-
ната општина во градот Скопје согласно со закон.“ 

Во ставот 4 кој станува став 6 по зборовите: „оп-
штинскиот комунален инспектор“ се додаваат зборови-
те: „комуналниот инспектор на општините  во  градот 
Скопје“. 

 
Член 11 

Во членовите 27 ставови 1 и 2 и 28 по зборовите: 
„општинскиот комунален инспектор“ се додаваат збо-
ровите: „комуналниот инспектор на општините во гра-
дот Скопје“.  

  
Член  12 

По членот 28 се додава нов член 28-а, кој гласи: 
 

„Член 28-а 
Надзорот над законитоста на работата на органите 

на општината, на органите на општините во градот 
Скопје и на органите во градот Скопје го врши органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на комуналните работи, за работите од нив-
на надлежност кои се однесуваат на одржувањето на 
јавната чистота. 

При вршење на надзорот од ставот 1 на овој член, ор-
ганот на државната управа за вршење на работите од об-
ласта на комуналните работи ги врши следниве работи: 

1) ја следи законитоста на работата на органите на 
општината, општините во градот Скопје и градот 
Скопје и презема мерки, активности и поднесува ини-
цијативи за остварување на нивните надлежности; 

2) им укажува на органите на општините, на општи-
ните во градот Скопје и градот Скопје на пречекорува-
њето на нивните надлежности утврдени со овој закон и 
предлага соодветни мерки за надминување на таа со-
стојба; 

3) укажува на определени материјални и процеду-
рални недостатоци во работата на органите на општи-
ните, на општините во градот Скопје и градот Скопје 
кои би можеле да го оневозможат вршењето на работи-
те утврдени со овој закон; 

4) дава препораки за доследно спроведување на 
надлежностите за работите кои треба да ги вршат оп-
штините, општините во градот Скопје и градот Скопје, 
согласно со овој закон, а на нивно барање;  

5) го следи навременото донесување на актите од 
општината, општините во градот Скопје и градот 
Скопје; 

6) дава мислење и стручна помош на барање на ор-
ганите на општината, општините во градот Скопје и 
градот Скопје по предлог на актите кои произлегуваат 
од овој закон; 

7) го следи остварувањето на јавноста во работата 
на органите на општината, општините во градот Скопје 
и градот Скопје од аспект на редовно, навремено, ви-
стинито и целосно известување на граѓаните за работи-
те утврдени со овој закон и  

8) навремено ги известува органите на општината, 
општините во градот Скопје и градот Скопје за конста-
тираните состојби во нивната работа и за преземените 
мерки при вршењето на надзорот. 

За преземените мерки и активности од ставот 2 на 
овој член органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на комуналните работи ги 
информира органите на општината, општините во гра-
дот Скопје и градот Скопје.“ 

 
Член 13 

По членот  29 се додава нов член 29-а, кој гласи: 
       

„Член 29-а 
Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на служ-
беното лице во општината доколку не го организира 
одржувањето на јавната чистота во општината (член 7). 

Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на служ-
бено лице во  правното лице  кое ќе издаде потврда или 
извештај без извршена општокорисна работа од страна 
на лицето упатено на извршување општокорисна рабо-
та (член 40 став 5).“  

                                               
Член 14 

Во членот 34 ставот 4 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 50 евра во денарска противвред-

ност  ќе му се изрече на физичко лице ако постапува 
спротивно на членот 19 од овој закон.“  

 
Член 15 

Во членот 37 ставот 1 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на правното лице сопс-
твеник, односно корисник на јавен објект ако не го ис-
чисти снегот од отворениот простор пред јавниот об-
јект (член 22 став 2).“ 

 
Член 16 

Во членот 38 ставот 1 се менува и гласи:  
„Кога општинскиот комунален инспектор, комунал-

ниот инспектор на oпштините во градот Скопје, кому-
налниот инспектор на градот Скопје и униформирани-
от полициски службеник ќе утврдат дека е сторен пре-
кршок од членовите 29, 30, 31 ставови 1, 2, 3 и 4, 32, 
34, 35 и 37 на овој закон ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка до надлежниот суд.” 

Ставот 2 се брише. 
 

Член 17 
Членот 39 се менува и гласи: 
„Кога општинскиот комунален инспектор, комунал-

ниот инспектор на општините во градот Скопје, кому-
налниот инспектор на градот Скопје, односно унифор-
мираниот полициски службеник и комуналниот редар 
ќе утврдат дека е сторен прекршок од членовите 31 
став 5, 33, 34 став 4 и 36 на овој закон, на сторителот ќе 
му врачи покана за плаќање на глобата во рок од осум 
дена од денот на врачувањето на поканата. 
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Ако сторителот не го плати предвидениот износ на 
глобата согласно со рокот од ставот 1 на овој член оп-
штинскиот комунален инспектор, комуналниот инспе-
ктор на општините во градот Скопје, комуналниот инс-
пектор на градот Скопје, односно униформираниот по-
лициски службеник ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка пред Комисијата за одлучување по 
прекршоци  во Министерството за транспорт и врски. 

Комисијата од ставот 2 на овој член ја формира ми-
нистерот за транспорт и врски и е составена од два чле-
на и претседател. 

Членовите на Комисијата имаат завршено високо 
образование и работно искуство најмалку од две годи-
ни, а  претседателот е дипломиран правник со положен 
правосуден испит и работно искуство најмалку од че-
тири години. 

Во случај на водење на прекршочна постапка, Коми-
сијата од ставот 2 на овој член може да изрече глоба 
најмногу во трикратен износ од утврдениот со одредби-
те на членовите наведени во ставот 1 на овој член. 

Ако сторителот на прекршокот од ставот 1 на овој 
член не ја плати глобата во рокот предвиден во ставот 
1 на овој член комуналниот редар е должен да поднесе 
предлог до општинскиот комунален инспектор, кому-
налниот инспектор на општините во градот Скопје, ко-
муналниот инспектор на градот Скопје, за покренува-
ње на прекршочна постапка пред Комисијата за одлу-
чување по прекршоци. 

Доколку сторителот на прекршокот е малолетник 
во тој случај се постапува согласно со Законот за мало-
летничка правда.“ 

 
Член 18 

Во членот 40 ставови 1, 2, 4 и 7 по зборовите: „оп-
штински комунален инспектор“ се додаваат зборовите: 
„комуналниот инспектор на општините во градот 
Скопје“. 

Ставот 5 се менува и гласи: 
„Доколку сторителот на прекршокот од ставот 1 на 

овој член прифати да врши општокорисна работа, е дол-
жен истата да ја изврши во рок од 30 дена од денот на 
упатувањето за вршење на општокорисна работа и во 
рок од три дена по извршувањето да достави потврда за 
извршената општокорисна работа до инспекторот, од-
носно униформираниот полициски службеник или кому-
налниот редар што го упатил на општокорисна работа. 
Потврдата ја издава овластено лице на Јавното претпри-
јатие за одржување на јавна чистота или на правното ли-
це за одржување на јавна чистота, врз основа на писмен 
извештај потпишан од лицето кое врши контрола при 
извршување на општокорисна работа.“ 

По ставот 5 се додава нов став 6, кој гласи: 
„Доколку сторителот на прекршокот од ставот 1 на 

овој член прифати да додели средства за вршење на оп-
штокорисна работа е должен истите да ги додели во 
рок од 30 дена од денот на прифаќањето и во рок од 
три дена од денот на доделувањето на средствата да 
достави доказ до инспекторот, односно униформирани-
от полициски службеник или комуналниот редар. До-
колку сторителот на прекршокот не достави потврда за 
извршена општокорисна работа во определениот рок 
или не додели средства за вршење на општокорисната 

работа, општинскиот комунален инспектор, комунал-
ниот инспектор на општините  во градот Скопје, кому-
налниот инспектор на градот Скопје и униформирани-
от полициски службеник ќе поднесат барање за пове-
дување на прекршочна постапка пред надлежен суд.“  

По ставот 6 кој станува став 7 се додаваат два нови 
става 8 и 9, кои гласат: 

„Јавното претпријатие за одржување на јавна чисто-
та или правното лице за одржување на јавна чистота е 
должно да води регистар за вршење на општокорисна 
работа. 

Формата, содржината на образецот и начинот на во-
дење на регистарот за вршење на општокорисна работа 
ја пропишува министерот за транспорт и врски." 

Ставот 7 станува став 10. 
 

Член 19 
Во членот 41 ставот 1 се менува и гласи: 
„За прекршоците од членовите 29, 31 ставови 1, 2, 3 

и 4, 32, 34, 35 и 37 на овој закон општинскиот комуна-
лен инспектор, комуналните инспектори на општините 
во градот Скопје, односно на градот Скопје и унифор-
мираниот полициски службеник може на сторителот на 
прекршокот да му предложи посредување и постигну-
вање на согласност со која сторителот на прекршокот 
треба да ја плати глобата, другите давачки и да ги от-
страни последиците од прекршокот.“ 

Во ставот 2 по зборот „Инспекторот“ се додаваат 
зборовите: „и униформираниот полициски службеник“. 

Во ставот 7 зборовите: „и општинскиот комунален 
инспектор на општината, односно на градот Скопје“ се 
заменуваат со зборовите: „општинскиот комунален 
инспектор, комуналниот инспектор на општините во 
градот Скопје и комуналниот инспектор на градот 
Скопје и униформираниот полициски службеник“. 

По ставот 10 се додава нов став 11, кој гласи: 
„Во случаите во кои не е постигната согласност во 

постапката за посредување, комисијата за посредување 
ги известува лицата од ставот 7 на овој член.“     

Ставовите 11, 12, 13 и 14 стануваат ставови 12, 13, 
14 и 15.                                           

 
Член 20 

По членот 42 се додава нов член 42-а, кој гласи: 
 

„Член 42-а 
Средствата од глобите изречени во мандатна по-

стапка од страна на комуналните редари, општинските 
комунални инспектори на општините, комуналните 
инспектори на општините во градот Скопје и на градот 
Скопје, како и средствата од глоби изречени во прекр-
шочна постапка поведена по барање од општинските 
комунални инспектори на општините, комуналните 
инспектори на општините во градот Скопје и на градот 
Скопје, се приход на општините, општините во градот 
Скопје и градот Скопје. 

Средствата од глобите изречени во мандатна по-
стапка и средствата од глоби изречени во прекршочна 
постапка поведена по барање на униформираните по-
лициски службеници се приход на Буџетот на Републи-
ка Македонија.“ 
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Член 21 
Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за јавна чистота. 

 
Член 22 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

LIGJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN 
E LIGJIT PËR HIGJIENEN PUBLIKE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për higjiene publike ("Gazeta zyrtare e Re-
publikes së Maqedonise" numer 111/2008), në nenin 3 pas 
fjaleve: "siperfaqe publike" shtohen fjalet: "të objekteve 
publike". 

Neni 2 
Në nenin 5 në piken 4, pas fjaleve: "kalime kufitare" 

shtohet fjala "aeroporte". 
Në piken 7, në fund të fjalise pika shlyhet dhe shtohen 

fjalet: "dhe rreth objekteve publike, të caktuara me planin 
urbanistik".  

 
Neni 3 

Në nenin 8 në paragrafin 1, pas fjales "komunat" vihet 
presje dhe shtohen fjalet: "komunat në Qytetin e Shkupit". 

 
Neni 4 

Në nenin 9 pas fjaleve: "për banim" vihet presje dhe 
shtohen fjalet: "dhe në siperfaqet e oborrit të objekteve 
publike". 

Pas paragrafit 1 shtohet paragrafi 2 dhe 3 si vijon:  
"Mirembajtjen e higjienes publike në lokalet e hapura 

të kalimeve kufitare dhe aeroporteve, e kryen pronari, qira-
marresi ose koncesioneri i objektit, në menyre të pavarur 
ose me kalimin e kryerjes së puneve personave juridike të 
regjistruar për mirembajtjen e higjienes publike, në pajtim 
me ligjin". 

Në ndertesat kolektive për banim mirembajtjen e higji-
enes publike obligohet ta beje keshilli i shtepise. 

 
Neni 5 

Në nenin 14 në alinete 1, 5, 10, 14 dhe 26 pas presjes 
shtohen fjalet: "pervec për vendet e caktuara për atë qel-
lim".  

Pas alinese 15 shtohet aline e re si vijon:  
"- kycjen në komunikacion të automjeteve motorike, 

terheqese dhe qerre nga depot ose kantieret ndertimore me 
rrota të ndyra;" 

Pas alinese 16 shtohet aline e re 17 si vijon: 
- vendosja e pajisjes urbane dhe e sendeve të tjera të le-

vizshme dhe të palevizshme. 
 

Neni 6 
Neni 17 ndryshon si vijon: 
"Në objektet publike dhe në objektet kolektive dhe in-

dividuale, strehimore dhe afariste ndalohet shenimi i grafi-
teve, vendosja e reklamave ndricuese dhe video bilbordeve 
si dhe ngjitja e afisheve. 

Me perjashtim të paragrafit 1 të ketij neni, në vende 
dhe objekte të caktuara për kete qellim nga ana e komuna-
ve, komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit, 
mund të vendosen reklama ndricuese, video bilborde dhe të 
ngjiten afishe.” 
 

Neni 7 
Në nenin 19 fjalia hyrese ndryshon si vijon: 
“Për shkak të sigurimit të higjienes publike në lokale të 

hapura të objekteve publike ndalohet:” 
Në alinete 1 dhe 4 fjalet: “pervec për vendet e caktuara 

për atë qellim në pajtim me ligjin" shlyhen. 
 

Neni 8 
Në nenin 20 paragrafi 1 pas fjaleve: “jane të obliguar” 

shtohet fjala “menjehere”. 
 

Neni 9 
Në nenin 22 në paragrafin 2 pas fjaleve: “shfrytezues 

të” shtohet fjala “publike”. 
 

Neni 10 
Në nenin 26 në paragrafin 2 pas fjaleve: “inspektoret 

komunale të komunave” shtohen fjalet: “inspektoret komu-
nale të komunave në Qytetin e Shkupit”. 

Paragrafi 3 ndryshon si vijon: 
“Inspektorati shteteror komunal kryen mbikeqyrje ins-

pektuese për mirembajtjen e higjienes publike në lokalet e 
hapura të kalimeve kufitare dhe aeroporteve dhe në raste 
kur komunat, komunat në Qytetin e Shkupit perkatesisht 
Qyteti i Shkupit nuk kane inspektor të autorizuar komunal. 
Në raste kur mbikeqyrjen inspektuese e bën Inspektorati 
shteteror komunal, meqe nuk ka të autorizuar inspektor ko-
munal, mbikeqyrja inspektuese kryhet në llogari të komu-
nes, komunave në Qytetin e Shkupit, perkatesisht Qytetit të 
Shkupit”. 

Pas paragrafit 3 shtohen dy paragrafe të rinj 4 dhe 5 si 
vijojne: 

“Inspektoret komunale të Qytetit të Shkupit mbikeqyr-
jen inspektuese e kryejne në siperfaqet publike dhe në lo-
kalet e hapura të objekteve publike që jane me interes pub-
lik me rendesi lokale për Qytetin e Shkupit në pajtim me 
ligjin. 

Inspektoret komunale të komunave në Qytetin e Shku-
pit mbikeqyrjen inspektuese e kryejne në siperfaqet publike 
dhe në lokalet e hapura të objekteve publike të cilat jane 
me interes publik me rendesi lokale të komunes perkatese 
në Qytetin e Shkupit në pajtim me ligjin.” 

Në paragrafin 4 i cili behet paragraf 6  pas fjaleve: “ins-
pektori komunal i komunes” shtohen fjalet: “inspektori ko-
munal i komunave në Qytetin e Shkupit”. 

 
Neni 11 

Në nenin 27, në paragrafin 1 dhe 2 dhe në nenin 28, pas 
fjaleve: “inspektori komunal i komunes” shtohen fjalet:  
“inspektori komunal  i komunave në Qytetin e Shkupit”. 

 
Neni 12 

Pas nenit 28 shtohet nen i ri 28-a si vijon: 
 

“Neni 28-a 
Mbikeqyrjen lidhur me ligjshmerine e punes së organe-

ve të komunes, të organeve të komunave në Qytetin e 
Shkupit dhe të organeve të Qytetit të Shkupit i kryen orga-



Стр. 12 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

ni i administrates shteterore kompetent për kryerjen e pu-
neve nga lemi i puneve komunale, për punet nga kompe-
tenca e tyre të cilat kane të bejne me mirembajtjen e higjie-
nes publike. 

Gjate kryerjes së mbikeqyrjes nga paragrafi 1 të ketij 
neni, organi i administrates shteterore për kryerjen e pune-
ve nga lemi i puneve komunale i kryen punet në vijim:  

1. e ndjek ligjshmerine e punes së organeve të komu-
nes, komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit 
dhe ndermerr masa, aktivitete dhe parashtron iniciativa për 
realizimin e kompetencave të tyre; 

2. iu bën verejtje organeve të komunave, komunave në 
Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit në tejkalimin e 
kompetencave të tyre të percaktuara me kete ligj dhe pro-
pozon masa perkatese për tejkalimin e kesaj gjendje; 

3. bën verejtje për materiale edhe mangesi të caktuara 
procedurale në punen e organeve të komunave, të komuna-
ve në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit të cilat do të 
mund ta pamundesonin kryerjen e puneve të percaktuara 
me kete ligj; 

4. jep rekomandime për zbatimin konsekuent të kompe-
tencave për punet të cilat duhen t’i kryejne komunat, ko-
munat në Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, në pajtim 
me kete ligj, e me kerkese të tyre; 

5. e ndjek miratimin me kohe të akteve nga komuna, 
komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit; 

6. jep mendim dhe ndihme profesionale me kerkesen e 
organeve të komunes, komunave në Qytetin e Shkupit dhe 
Qytetit të Shkupit me propozim të akteve të cilat dalin nga 
ky ligj; 

7. e ndjek realizimin e transparences në punen e orga-
neve të komunes, komunave në Qytetin e Shkupit dhe 
Qytetit të Shkupit nga aspekti i informimit të rregullt, më 
kohe, të vertete dhe të plote të qytetareve për punet e per-
caktuara me kete ligj, dhe  

8. i informon me kohe organet e komunes, komunat në 
Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit për gjendjet e kon-
statuara në punen e tyre dhe për masat e ndermarra gjate 
kryerjes së mbikeqyrjes. 

Për masat dhe aktivitetet e ndermarra nga paragrafi 2 të 
ketij neni organi i administrates shteterore kompetent për 
kryerjen e puneve nga lemi i puneve komunale i informon 
organet e komunes, komunat në Qytetin e Shkupit, dhe 
Qytetin e Shkupit”. 

 
Neni 13 

Pas nenit 29 shtohet nen i ri 29-a si vijon: 
 

“Neni 29-a 
Gjobe në shume prej 2 000 deri në 3 000 euro me kun-

dervlere në denare do t’i shqiptohet për kundervajtje perso-
nit zyrtar në komune nese nuk e organizon mirembajtjen e 
higjienes publike në komune (neni 7 nga ky ligji). 

Gjobe në shume prej 500 deri në 1 000 euro me kun-
dervlere në denare do t’i shqiptohet për kundervajtje perso-
nit zyrtar në personin juridik i cili do të leshoje vertetim 
ose raport pa kryerje të punes së gjithe dobishme nga ana e 
personit të derguar në kryerjen e punes së gjithe dobishme 
(neni 40 paragrafi 5 i ketij ligji.)” 

Neni 14 
Në nenin 34 paragrafi 4 ndryshon si vijon: 
“Gjobe në vlere prej 50 me kundervlere në denare do 

t’i shqiptohet personit fizik nese vepron në kundershtim me 
nenin 19 të ketij ligji”. 

 
Neni 15 

Në nenin 37 paragrafi 1 ndryshon si vijon:  
“Gjobe në vlere prej 500 deri në 1 000 euro me kun-

dervlere në denare do t’i shqiptohet personit juridik pronar, 
perkatesisht shfrytezues i objektit publik nese nuk e pa-
stron boren nga lokali i hapur para objektit publik (neni 22 
paragrafi 2)”. 

 
Neni 16 

Në nenin 38 paragrafi 1 ndryshon si vijon: 
“Kur inspektori komunal i komunes, inspektori komu-

nal i komunave në Qytetin e Shkupit, inspektori komunal i 
Qytetit të Shkupit, dhe nepunesi policor me uniforme do të 
vertetojne se eshte kryer kundervajtje nga nenet 29, 30, 31 
paragrafet: 1, 2, 3, dhe 4, 32, 34, 35 dhe 37 të ketij ligji do 
t’i parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për kun-
dervajtje gjykates kompetente”. 

Paragrafi 2 shlyhet. 
     

Neni 17 
Neni 39 ndryshon si vijon: 
“Kur inspektori komunal i komunes, inspektori komu-

nal i komunave në Qytetin e Shkupit, inspektori komunal i 
Qytetit të Shkupit, perkatesisht nepunesi policor me unifor-
me dhe rojtari komunal do të vertetojne se eshte kryer kun-
dervajtje nga nenet 31 paragrafet 5, 33, 34 paragrafet 4 dhe 
36 të ketij ligji, kryeresit do t’i dorezoje ftese për pagimin e 
gjobes në afat prej tete ditesh nga dita e dorezimit të fteses. 

Nese kryeresi nuk e paguan shumen e parapare të gjo-
bes në pajtim me afatin nga paragrafi 1 të ketij neni, inspe-
ktori komunal i komunes, inspektori komunal i Qytetit të 
Shkupit, perkatesisht nepunesi policor me uniforme do të 
paraqese kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje 
para komisionit për vendimmarrje ndaj kundervajtjeve në 
Ministrine e Transportit dhe Lidhjeve. 

Komisionin nga paragrafi 2 të ketij neni e formon mini-
stri i Transportit dhe Lidhjeve dhe perbehet prej dy aneta-
resh dhe kryetarit. 

Anetaret e komisionit jane me arsim siperor dhe me 
pervoje pune së paku prej 2 vjetesh, kurse kryetari eshte ju-
rist i diplomuar me së paku 4 vjet pervoje pune. 

Në rast të mbajtjes së procedures për kundervajtje, Ko-
misioni nga paragrafi 2 të ketij neni mund të shqiptoje gjo-
be së paku në shumen e trefishte nga shuma e verifikuar 
me dispozitat e permendura në paragrafin 1 të ketij neni. 

Nese kryeresi i kundervajtjes nga paragrafi 1 të ketij 
neni nuk e paguan gjoben në afatin e parapare në paragra-
fin 1 të ketij neni, roja komunale eshte i obliguar t’i para-
qese propozim inspektorit komunal, inspektorit komunal të 
komunave në Qytetin e Shkupit, inspektorit komunal të 
Qytetit të Shkupit për mbajtjen e procedures për kunder-
vajtje para Komisionit për vendimmarrje ndaj kundervajt-
jeve. 

Nese kryeresi i kundervajtjes eshte i mitur, me kete rast 
veprohet në pajtim me Ligjin për të drejtat e të miturve.” 
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Neni 18 
Në nenin 40 në paragrafet 1, 2, 4 dhe 7 pas fjaleve: 

“inspektori komunal i komunes” shtohen fjalet: “inspektori 
komunal i komunave në Qytetin e Shkupit”. 

Paragrafi 5 ndryshon si vijon: 
“Nese kryeresi i kundervajtjes nga paragrafi 1 të ketij 

neni pranon të kryeje  pune me dobi të pergjithshme, eshte 
i obliguar që të njejten ta kryeje në afat prej 30 ditesh nga 
dita e dergimit për kryerjen e punes së gjithe dobishme dhe 
në afat prej tre ditesh pas kryerjes, t'i parashtroje vertetim 
inspektorit për punen e kryer të gjithe dobishme, perkate-
sisht nepunesit policor me uniforme ose rojtarit komunal 
që e ka udhezuar në punen e gjithe dobishme. Vertetimin e 
leshon personi i autorizuar i Ndermarrjes Publike për mi-
rembajtjen e higjienes publike ose personi juridik për mi-
rembajtjen e higjienes publike, në baze të raportit të shkru-
ar të nenshkruar nga personi i cili kryen kontroll gjate kr-
yerjes se punes së gjithe dobishme.” 

Pas paragrafit 5 shtohet paragraf i ri 6 si vijon: 
“Nese kryeresi i kundervajtjes nga paragrafi 1 të ketij 

neni pranon të ndaje mjete për kryerjen e punes se gjithe 
dobishme eshte i obliguar që të njejtat t'i ndaje në afat prej 
30 ditesh nga dita e pranimit dhe në afat prej tre ditesh nga 
dita e ndarjes së mjeteve t'i parashtroje deshmi inspektorit, 
perkatesisht nepunesit policor me uniforme ose rojtarit ko-
munal. Nese kryeresi i kundervajtjes nuk parashtron verte-
tim për punen e kryer të gjithe dobishme në afatin e caktuar 
ose nuk ndan mjete për kryerjen e punes së gjithe dobish-
me, inspektori komunal i komunes, inspektori komunal i 
komunave në Qytetin e Shkupit, inspektori komunal i 
Qytetit të Shkupit dhe nepunesi policor  me uniforme do të 
parashtrojne kerkese për ngritjen e procedures për kunder-
vajtje para gjykates kompetente”. 

Pas paragrafit 6 i cili behet paragraf 7, shtohen dy para-
grafe të rinj 8 dhe 9 si vijojne: 

“Ndermarrja Publike për mirembajtjen e higjienes pub-
like ose personi juridik për mirembajtjen e higjienes publi-
ke eshte i obliguar që të mbaje regjister për kryerjen e pu-
nes së gjithe dobishme. 

Formen, permbajtjen e formularit dhe menyren e 
mbajtjes së regjistrit për kryerjen e punes së gjithe dobish-
me e cakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.” 

Paragrafi 7 behet paragrafi 10. 
 

Neni 19 
Në nenin 41 paragrafi 1 ndryshon si vijon: 
“Për kundervajtjet nga nenet: 29, 31 paragrafet: 1, 2, 3 

dhe 4, 32, 34, 35 dhe 37 të ketij ligji inspektori komunal i 
komunes, inspektoret komunal të komunave në Qytetin e 
Shkupit, perkatesisht të Qytetit të Shkupit dhe nepunesi po-
licor me uniforme mund që kryeresit të kundervajtjes t’i 
propozoje ndermjetesim dhe arritje të pajtimit me të cilen 
kryeresi i kundervajtjes duhet ta paguaje gjoben, taksat tje-
ra dhe t’i menjanoje pasojat nga kundervajtja.” 

Në paragrafin 2 pas fjales “Inspektori” shtohen fjalet: 
"dhe nepunesi policor me uniforme". 

Në paragrafin 7 fjalet: "dhe inspektori komunal i komu-
nes së komunes perkatesisht të Qytetit të Shkupit" zeven-
desohen me fjalet: "inspektori komunal i komunes, inspe-

ktori komunal i komunave në Qytetin e Shkupit dhe inspe-
ktori komunal i Qytetit të Shkupit dhe nepunesi policor me 
uniforme". 

Pas paragrafit 10 shtohet paragraf i ri 11 si vijon: 
“Në rastet ku nuk eshte arritur pajtim në proceduren për 

ndermjetesim, Komisioni për ndermjetesim i njofton perso-
nat nga paragrafi 7 të ketij neni." 

Paragrafet: 11, 12, 13 dhe 14 behen 12, 13, 14 dhe 15. 
 

Neni 20 
Pas nenit 42 shtohet nen i ri 42-a si vijon: 
 

“Neni 42-a 
Mjetet prej gjobave të shqiptuara në proceduren e man-

datore nga ana e rojtareve komunale, inspektoret komunale 
të komunes së komunave, inspektoret komunale të komu-
nave në Qytetin e Shkupit dhe të qytetit të Shkupit, si dhe 
mjetet nga gjobat e shqiptuara në proceduren për kunder-
vajtje të ngritur me kerkese të inspektoreve komunale të 
komunave në komunat, inspektoret komunale të komunave 
në Qytetin e Shkupit dhe të Qytetit të Shkupit, jane të ard-
hura të komunave, komunave në Qytetin e Shkupit dhe të 
Qytetit të Shkupit. 

Mjetet nga gjobat e shqiptuara në proceduren e manda-
tare dhe mjetet nga gjobat e shqiptuara në proceduren për 
kundervajtje të ngritur me kerkese të nepunesve policore 
me uniforme jane të ardhura të Buxhetit të Republikes së 
Maqedonise." 

 
Neni 21 

Autorizohet Komisionin juridiko-ligjvenes i Kuvendit 
të Republikes së Maqedonise të verifikoje tekstin e spastru-
ar të Ligjit për higjienen publike. 

 
Neni 22 

Ky ligj hyn në fuqi diten e tete nga dita e shpalljes në 
"Gazeten zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
1076. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ШУМИТЕ 
 
Се прогласува Законот за шумите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 мај 2009 година. 
 

     Бр. 07-2286/1                                 Претседател 
19 мај 2009 година                  на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ШУМИТЕ 

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Предмет на уредување 

 
Член 1 

(1) Со овој закон се уредуваат планирањето, упра-
вувањето, стопанисувањето, одгледувањето, заштитата 
и користењето (во натамошниот текст: стопанисување 
со шумите), чувањето на шумите како природно богат-
ство и шумското земјиште, остварувањето на општоко-
рисните функции на шумите, правото и обврските на 
користење на шумите, финансирањето, како и други 
прашања од значење за шумите и шумското земјиште 
по принципот на биолошка, економска, социјална и 
еколошка прифатливост. 

(2) Одредбите на овој закон се применуваат на сите 
шуми и шумско земјиште без оглед на сопственоста и 
намената. 

 
Сопственост 

 
Член 2 

Шумите се во државна и во приватна сопственост. 
 

Јавен интерес 
 

Член 3 
(1) Шумите како природно богатство се добро од 

општ интерес за Република Македонија и уживаат по-
себна заштита. 

(2) Планирањето, управувањето, стопанисувањето и 
чувањето на шумите и шумското земјиште се дејности 
од јавен интерес. 

 
Цели на Законот 

 
Член 4 

Цели на овој закон се: 
- трајно да се сочува површината под шума, да се 

зголеми нивната вредност и да се обезбеди најголем 
прираст според природните услови на месторастењето и 

- да се обезбеди одржливо управување, планирање, 
стопанисување со шумите и чување на шумите и шум-
ското земјиште на начин и во обем со кој трајно се одр-
жува и унапредува нивната производна способност, би-
олошка разновидност, способност за обнова и витал-
ност во интерес на сегашниот и идниот развој на еко-
номските, еколошките и социјалните функции на шу-
мата, притоа да не се наруши екосистемот. 

 
Субсидијарна примена на закон 

 
Член 5 

На постапките утврдени со овој закон се примену-
ваат одредбите на Законот за општата управна постап-
ка, доколку со овој закон поинаку не е уредено. 

Шума и шумско земјиште 
 

Член 6 
(1) Шума, во смисла на овој закон, претставува 

шумски екосистем кој постои на шумско земјиште 
обраснато со шумски видови дрвја и грмушки, голини 
непосредно до шумата, како и други голини и ливади 
внатре во шумата, шумски расадници, шумски пати-
шта, семенски плантажи, противпожарни просеки во 
шума, ветрозаштитни појаси на површина поголема од 
два ари, како и шуми во заштитените подрачја. Шума 
се состои и од млади насади и шумски култури со по-
вршина поголема од два ари, како и површини кои се 
составен дел на шумата, а привремено се необраснати 
како резултат на човечкото влијание или природни не-
погоди на кои започнало природното обновување.  

(2) Под шума не се подразбираат одвоени групи на 
дрвја и на површина помала од два ари, меѓни стебла 
меѓу земјоделско земјиште, плантажи од брзорастечки 
видови дрвја, како и крајбрежна вегетација надвор од 
шума, дрвореди и паркови во населени места. 

 
Стопанисување со шумите 

 
Член 7 

Стопанисување со шумите претставува одгледува-
ње, заштита и користење на шумите, преку обнова, не-
га, заштита, подигнување на нови шуми, користење на 
шуми и шумско земјиште, како и други активности за 
одржување и унапредување на функциите на шумите. 

 
Управување со шумите 

 
Член 8 

(1) Управување со шумите опфаќа стратешко пла-
нирање, организација и извршување на управни рабо-
ти, стручни и советодавни работи за поддршка на суб-
јектите кои стопанисуваат со шумите, мониторинг и 
надзор. 

(2) Со шумите се управува и стопанисува на начин 
со кој трајно ќе се сочува и зголеми нивната површина, 
вредноста, да се обезбеди најголем прираст според 
природните услови и да се сочуваат и подобруваат нив-
ните општокорисни и производни функции. 
 

Функции на шумите 
 

Член 9 
(1) Шумите, без оглед на сопственоста и намената, 

имаат производни, заштитни и општокорисни функ-
ции. 

(2) Производните функции на шумите се во насока 
на производство на дрво и други производи од шумата. 

(3) Заштитните функции на шумите се остваруваат 
особено преку: 

- заштита на земјиштето, сообраќајниците и други 
објекти од ерозија, поројни надоаѓања и поплави, вли-
јание на водниот режим и режимот не ерозивните на-
носи, 

- заштита на електроенергетските, хидромелиора-
тивните, водоснабдителните системи и објекти, 
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- заштита на населби и објекти од јавен и локален 
интерес во државна и приватна сопственост и 

- проширување и облагородување на урбаните зони. 
(4) Општокорисните функции на шумите се во на-

сока на одржлив развој и унапредување на животната 
средина и се остваруваат особено преку: 

- подобрување на плодноста и заштитата од загаду-
вање на земјиштето, 

- позитивно влијание на климата и климатските 
промени, 

- врзување и претворање на јаглероден диоксид и 
јаглероден моноксид во цврста состојба,  

- намалување и запирање на ерозивните процеси,
 - создавање на кислород и прочистување на атмо-
сферата, 

- зачувување на природните вредности и биолошка-
та разновидност, 

- создавање поволни услови за лечење, закрепнува-
ње, одмор, спорт и рекреација, 

- развој на туризмот и ловството, 
- одбранбени активности, 
- придонес за рурален развој и развој на локалните 

заедници и  
- влијанието на убавината на пејзажот. 
(5) Според функциите на шумите од ставот (1) на 

овој член и мерките на стопанисување, шумите можат 
да бидат стопански шуми, заштитни шуми, шуми со 
посебна намена и шуми во заштитени подрачја. 

 
Видови на шуми по намена 

 
Член 10 

(1) Стопански шуми првенствено се користат за 
трајно производство на дрвни сортименти и други 
шумски производи и услуги. 

(2) Заштитни шуми првенствено се користат за за-
штита на земјиштето, водата, населбите, инфрастру-
ктурни системи и други објекти и останатиот имот. 

(3) Шуми со посебна намена можат да бидат опре-
делени како: шумски и ловни резервати, парк шуми, 
спомен шуми, шуми за производство на шумско семе, 
излетишта и шуми за потребите на науката, наставата и 
одбраната. 

(4) Шумски и ловни резервати се определуваат за-
ради заштита и одгледување на ретки видови шумски 
дрвја, дивеч и заштита на биолошката разновидност. 

(5) Парк шуми и излетишта се определуваат за од-
мор, спорт и рекреација. 

(6) Спомен шуми се определуваат заради одбележу-
вање на важни историски настани. 

(7) Шуми за производство на шумско семе се опре-
делуваат за производство на признат и квалитетен ре-
продуктивен семенски материјал. 

(8) Шуми за потребите на науката и наставата се 
определуваат заради едукација на стручни лица од об-
ласта на шумарството и научно-истражувачки цели. 

(9) Шуми во заштитените подрачја се прогласуваат 
согласно со Законот за заштита на природата. 

 
Начин на определување на шумите по намена 

 
Член 11 

(1) Шумите за посебна намена ги определува Вла-
дата на Република Македонија. 

(2) Шуми во заштитени подрачја се прогласуваат 
согласно со Законот за заштита на природата. 

(3) Определување на шума со посебна намена се вр-
ши по барање на заинтересирани субјекти врз основа 
на стручно-техничка документација за намената, по-
требата и оправданоста за нејзино определување. 

(4) Со актот од ставот (1) на овој член  се утврдува-
ат намената, режимот на одгледување, заштитата на 
шумата и правните лица кои ќе вршат одгледување и 
заштита на шумата со посебна намена.    

 
Дефиниции 

 
Член 12 

Одделни поими употребени во овој закон го имаат 
следново значење: 

1. Биолошка разновидност е севкупност на живи-
те организми како составен дел на екосистемите, а ја 
вклучува разновидноста внатре во видовите, меѓу ви-
довите, како и разновидноста на екосистемите. Компо-
ненети на биолошка разновидност се видови на расте-
нија, габи и животни со нивните живеалишта, нивниот 
генетски материјал и екосистемите; 

2. Генофонд е целокупното количество на наследен 
материјал во одредена популација; 

3. Горна граница (ивица-раб) на шума е линијата 
којашто со вертикалната проекција ја формираат крош-
ните на крајните стебла во највисокиот висински појас 
(зона) на шумата; 

4. Деградирана шума е шума која во значителна 
мера го изгубила квалитетот и способноста за прираст 
заради неповолно влијание на биотски, абиотски и ан-
тропогени фактори; 

5. Долна граница (ивица-раб) на шума е линијата 
којашто со вертикалната проекција ја формираат крош-
ните на првите стебла во најнискиот висински појас 
(зона) на шумата; 

6. Екосистем е еколошки систем на организација 
кој претставува комплексно и структурно-функционал-
но единство на живата и неживата природа; 

7. Енклава, односно полуенклава е земјиште оп-
кружено со земјиште од друг облик на сопственост 
или земјиште кое подлабоко навлегува во земјиштето 
на друг сопственик, односно корисник. Под енклава 
или полуенклава нема да се смета земјиште поголемо 
од 5 ха; 

8. Етат е планирано количество дрвна маса за кори-
стење според посебните планови за стопанисување со 
шумите; 

9. Заштита на шумите е систем на мерки и актив-
ности кои се спроведуваат со цел да се обезбеди опста-
нок на шумата, зачувување на здравствената состојба и 
виталност на шумите од противправно присвојување и 
користење, бесправни сечи, пожари, растителни боле-
сти и штетници, напасување на добиток, желадење, 
противправно собирање на други шумски производи и 
други оштетувања; 

10. Интегрирано управување е управување со 
просторот и природните ресурси (шуми, вода, мине-
рални суровини, дивеч, туризам, други шумски произ-
води итн.) од страна на еден субјект; 
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11. Копачење на шумите е отстранување на целата 
шумска вегетација за пренамена на шумското земји-
ште; 

12. Корисници на шуми се правни лица, односно 
јавните претпријатија и/или стопански субјекти кои со 
овој или друг закон стекнале право на користење на др-
жавните шуми; 

13. Користење на шумите е сеча на дрвја и произ-
водство на шумски сортименти, користење на отпадот 
од сеча, други шумски производи (шумски плодови, 
лековити растенија или нивни делови, печурки, лишаи, 
мов, семе, смола, камен и друго), промет на дрво и дру-
ги шумски производи, како и користење на шумите за 
туризам, лов и рекреација; 

14. Лиценцирање за извршување на стручни ра-
боти во шумарството е постапка во овластена државна 
институција, во посебна постапка потврдува дека прав-
ното и физичкото лице ги исполнуваат стручните квали-
фикации за извршување на работите во шумарството; 

15. Мониторинг е систем на постојано следење и 
анализа на целосната состојба на шумските екосисте-
ми, а особено на нивната виталност, здравствена со-
стојба и биолошка разновидност поради преземање на 
превентивни мерки и заштита; 

16. Насад е дел од шума која според видовите на 
дрва, структурата, начинот и формата на одгледување 
се разликува од својата околина и бара посебни одгле-
дувачки мерки; 

17. Нега на шумите опфаќа одгледувачки мерки 
која се спроведува во шумските насади од моментот на 
настанување па до времето на обновителна сеча; 

18. Обнова на шума е процес на настанување/ос-
новање на нови  млади шуми на местото на постојните 
шуми по природен пат или вештачки подигнати шуми; 

19. Одгледување на шумите е одржување, нега, 
обнова, мелиорација и реконструкција на шуми и ши-
кари, замена на видови дрвја, збогатување на шумите 
со повредни видови дрвја и пошумување на голини и 
ерозивни земјишта; 

20. Одржливо стопанисување подразбира стопа-
нисување и користење на шумите и шумското земји-
ште на начин и во обем (степен) со кои се одржуваат 
нивниот биодиверзитет, продуктивност, способност за 
регенерација, виталност и нивниот потенцијал за ис-
полнување, сега и во иднина, на релевантните еколо-
шки, економски и социјални функции на локално, на-
ционално и глобално ниво, односно на начин кој не 
предизвикува оштетување на други екосистеми; 

21. Подигнување на шуми, во смисла на овој за-
кон, е пошумување на необраснато шумско земјиште, 
подигнување на насади од одредени дрвни видови и за-
штитни појаси на нови површини, како и нега на ново-
подигнатите шуми до првиот проред;  

22. Пасиште е земјоделско  земјиште коешто во 
најголем обем е обраснато со тревна и зелјаста  вегета-
ција и првенствено се користи за исхрана на дивеч и 
напасување на добиток;  

23. Провиниенција е географско потекло на одре-
ден вид; 

24. Производни функции на шумите се производс-
твото на дрвната маса и другите шумски производи; 

25. Процена на влијанието на животната среди-
на е превентивна мерка на заштита на животната сре-
дина основана врз изработка на студија спроведена со 
консултации и со учество на јавноста и анализа на ал-
тернативни мерки со цел да се соберат податоци и да 
се предвидат одредени штетни влијанија врз животот и  
здравјето на луѓето, флората и фауната, земјиштето, 
водата, воздух, климата и пределот, материјалните и 
културните добра и заемното влијание на овие причи-
нители, како и утврдување и предлагање на мерки со 
кои се спречуваат, намалуваат или отстрануваат овие 
штетни влијанија;   

26. Пустошење на шумите се работи извршени 
спротивно на прописите со кои се ослабува производ-
ната сила на шумското земјиште со што се доведува во 
опасност трајноста на шумското производство, одгле-
дувањето на шумите на тоа земјиште или се загрозува 
опстанокот на шумата и нивните општокорисни функ-
ции (сеча во поголем обем која би значела копачење на 
шумите, пребирна сеча од појак интензитет, подбелу-
вање на стеблата, секоја активност која може да пре-
дизвика закоравување и измивање/ерозија на земјиште-
то); 

27. Реинтродукција е повторно внесување на одре-
ден растителен или животински вид  во одредено по-
драчје; 

28. Санитарни сечи со кои од шумата се отстрану-
ваат оштетените, заболените, сувите стебла со цел за 
спречување на натамошно ширење на штетното влија-
ние; 

29. Стопанисување со шумите е планирање, орга-
низација, раководење и контрола на сите дејности во 
шумарството (одгледување, заштита и користење); 

30. Стручно советодавни работи се давање на 
стручни совети, давање на упатства и други стручни и 
образовни услуги од страна на шумарските стручњаци 
на сопствениците на шумите; 

31. Стручни работи во областа на шумарството 
се работи поврзани со извршување на ознаката за сеча 
и планирање на шумите, заштита и одржување на шу-
мите и биодиверзитетот во шумите, одгледување на 
шумите, користење на шумите, изградба на шумски ко-
муникации и советувања на сопствениците на шумите; 

32. Управување со шумите е стратешко планира-
ње, организација и извршување на управни работи, мо-
ниторинг и надзор во шумарството; 

33. Чиста сеча означува отстранување на сите или 
скоро на сите дрвја на површината чие растојание на 
рабовите меѓу останатиот насад е поголем од две виси-
ни на средно стебло од насадот; 

34. Шумарство е наука, вештина и практика на 
одржливо стопанисување со шуми и други природни 
ресурси кои се наоѓат во шума и на шумско земјиште; 

35. Шумска инфраструктура се објекти во шума, 
шумски патишта, патеки за привлекување, други до-
турни патишта и друга инфраструктура која е наменета 
за стопанисување со шумите; 

36. Шумска ливада е шумско земјиште коешто е 
обраснато со тревна и зелјаста вегетација и првенстве-
но се користи за косење и производство на семе и ис-
храна на дивеч; 



22 мај 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 64 - Стр. 17 

37. Шумски отпад/отпад после сеча се делови од 
стеблото кои остануваат во шумата по сеча како неупо-
требени за натамошно производство, освен деловите на 
стеблата и гранките со дијаметар над 7 см кои не прет-
ставуваат шумски отпад; 

38. Шумски патишта се патишта во кои се вклуче-
ни и другите патни инфраструктури кои се долж нив-
ните правци кои се првенствено наменети за одгледу-
вање и користење на шумите; 

39. Шумски влеќи/патишта за привлекување е се-
кундарна патна мрежа наменета за привлекување на 
дрвните сортименти при користењето на шумите; 

40. Шумски ред е состојба во шумата која обезбе-
дува услови за нејзино одржување, обновување и уна-
предување на шумите, посебно за заштита од пожари, 
растителни болести и штетници, заштита на земјиште-
то под шума од настанување и развивање на ерозивни 
процеси поради сеча или отстранување на дрвата од 
шума и заштита на подмладокот; 

41. Шумски производи се сите производи во шума 
и на шумско земјиште, вклучувајќи и шумски дрвја и 
грмушки и сите нивни делови, биомаса на целата шум-
ска вегетација, цветови, семе, плодови, кора, корења, 
мов, папрат, треви, трска, цвеќе, лековити-ароматични 
и јадливи растенија, други растенија и нивните делови, 
печурки, мед, смола, листинец, трева и сено, дивеч и 
другите животни кои живеат во шума, тресет и хумус; 

42. Шумски жиг-означувач е печат за означување 
на стебла за сеча и посечена дрвна маса - дрвни сорти-
менти; 

43. Шумски сортименти се видови дрвни произво-
ди во шума (огревно дрво, целулозно дрво, ситно тех-
ничко дрво и техничко дрво); 

44. Шумскостопанска единица е дел од шумска 
област која по правило ја сочинува просторната целина 
од шума и шумско земјиште, а опфаќа цел шумски 
комплекс или само еден негов дел и 

45. Шумско земјиште e земјиште на кое има шума 
или кое поради своите природни својства е  најповолно 
за одгледување на шума, како и земјиште на кое се нао-
ѓаат објекти наменети за стопанисување со шумите. 

 
II. ОДРЖЛИВО СТОПАНИСУВАЊЕ  

СО ШУМИТЕ 
 

Забрани 
 

Член 13 
(1) За да се оствари одржливото стопанисување со 

шумите забрането е:  
- пустошење и копачење на шуми,  
- трајна пренамена на шумско земјиште, 
- чиста сеча која не е одобрена како редовна мерка 

за обновување на шумата во планските документи, 
- секоја сеча која не е во согласност со планските 

документи, 
- активности во заштитените подрачја кои не се во 

согласност со планските документи за заштитените по-
драчја, 

- сеча на ретки и заштитени видови на дрвја, 
- подбелување на стебла освен за потребите за об-

нова и нега на шума, 

- напасување, брстење на кози и друга стока и жела-
дење без дозвола, 

- собирање на листинец, хумус и други дејствија со 
кои се ослабува приносната сила или се загрозува оп-
станокот на шумата и нејзините општокорисни функ-
ции, 

- самоволно присвојување на шума, уништување 
или оштетување на ознаки и гранични знаци, 

 - депонирање на отпад, отровни супстанции и друг 
вид на материјал во шума, 

- други работи кои го намалуваат приносот на шу-
мите и ја загрозуваат нивната функција, 

- сеча на семенски стебла и насади и чисти сечи кои 
не се предвидени со посебниот план, освен при изград-
ба на објекти, согласно со овој закон, 

- палење и опожарување на шума, 
- бесправна сеча на шума, 
- лупење кора од стебла,  
- уништување или оштетување на подмладок во шу-

ма или на садници во пошумени сечишта,  
- спроведување на активности со кои се интензиви-

раат процесите на ерозија и други процеси на деграда-
ција на земјиштето,  

- кастрење на стебла за лисничарење спротивно на 
планските документи,  

- намерно отстранување и намалување на популаци-
ите на другите шумски производи или нивно уништу-
вање на кој било начин и 

- смоларење. 
(2) Без дозвола на сопственикот, односно корисни-

кот на шуми, забрането е: 
- подигнување на привремени објекти, шатори и ор-

ганизирање на кампови, 
- организација на масовни собири кои можат да 

предизвикаат штета на шумите, 
- поставување на кошници за пчели, 
- собирање на други шумски производи (печурки, 

плодови, лековити растенија, полжави и друго) во ко-
личини поголеми од 1 килограм, 

- поставување на информативни табли и ознаки, 
- поставување на огради, 
- движење на моторни возила надвор од патиштата, 

освен за службени потреби, 
- движење во затворени и забранети подрачја, пати-

шта, опитни површини и деловни објекти и 
- движење на површини на кои се изведуваат шум-

ски работи и други деловни активности (пошумување, 
сеча, изградба на објекти, лов и друго). 

   
Копачење на шуми и трајна пренамена на шумско  

земјиште 
 

Член 14 
(1) По исклучок од одредбите на членот 13 став (1) 

алинеи 1 и 2 од овој закон, копачење на шуми и трајна 
пренамена на шумско земјиште може да се врши: 

1) кога тоа е утврдено со посебните планови и про-
грами за стопанисување со шумите; 

2) заради спроведување на документите за простор-
но уредување кои ги донесува Владата на Република 
Македонија (во натомошниот текст: Владата); 
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3) заради изградба на објекти за заштита на луѓе и 
материјални добра од елементарни непогоди и одбрана 
на земјата; 

4) во постапка на комасација и арондација на шуми 
и шумско земјиште; 

5) кога со закон е утврден јавен интерес за изградба 
на објекти кои според посебни  прописи се градат над-
вор од градежното подрачје; 

6) при зафаќање на шуми и шумско земјиште субје-
ктите кои ги градат објектите од ставот (1) точка 5 на 
овој член се должни да прибават согласност за трајна 
пренамена на шуми и шумско земјиште од органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството и 

7) со шумата врз која е извршена промена на наме-
ната до извршувањето на планираната намена, стопа-
нисува корисникот врз основа на овој закон. 

(2) До започнување на вршење на планираните 
активности за изградба на објекти од јавен интерес сог-
ласно со ставот (1) точка 5 на овој член со шумите и 
шумското земјиште за кои е дадено согласност за трај-
на пренамена, стопанисува дотогашниот корисник на 
шумата и шумското земјиште. 

 
Надоместок за трајна пренамена 

 
Член 15 

(1) За трајна пренамена на шуми и шумско земји-
ште се плаќа надоместок во висина на вредноста на 
утврдената штета согласно со членот 60 од овој закон. 

(2) Не се плаќа надоместок за трајна пренамена на 
шума и шумско земјиште за изградба на објекти од ја-
вен интерес кога инвеститор е Република Македонија. 

 
Право на службеност на шумите и шумското 

земјиште 
 

Член 16 
Во шуми и на шумско земјиште во државна сопс-

твеност може да се стекне право на службеност при из-
градба на водоводи, канализации, гасоводи, електрич-
ни водови, експлоатација на минерални суровини, из-
вршување на туристичка дејност, премин за одгледува-
ње на добиток, како и за премин за подигнување на по-
веќегодишни насади на необраснато шумско земјиште 
и земјиште обраснато со деградирана шума во приват-
на сопственост. 

 
Размена на шуми и шумско земјиште 

 
Член 17 

(1) Заради окрупнување на комплексите, државна 
шума и шумско земјиште може да се размени за при-
ватна шума и шумско земјиште. 

(2) Државната шума и шумското земјиште се разме-
нува доколку е издвоена од шумскиот комплекс и се 
наоѓа како енклава во приватни шуми и шумско земји-
ште или се граничи со повеќе страни со приватни шу-
ми и шумско земјиште. 

(3) Приватната шума и шумското земјиште се раз-
менува доколку се наоѓа како енклава во државна шу-
ма и шумско земјиште или се граничи со повеќе страни 
со државна шума и шумско земјиште. 

(4) Размената на шуми и шумско земјиште од ставо-
вите (2) и (3) на овој член може да се направи доколку 
се исполнети следниве услови: 

- површините кои се предмет на размена се наоѓаат 
во иста катастарска општина и се со иста или приближ-
но иста големина и 

- шумата која е предмет на размена е со ист или 
приближно ист квалитет. 

(5) Постапката за размени на шума и шумско земји-
ште ја спроведува органот на државната управа надле-
жен за работите од областа на шумарството по барање 
на заинтересирано лице или по службена должност. 

(6) На предлог на министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од обла-
ста на шумарството, одлуката за размени на шума и 
шумско земјиште од ставовите (2) и (3) на овој член 
донесува Владата на Република Македонија по прет-
ходно мислење на Државното правобранителство на 
Република Македонија. 

(7) Трошоците на постапката за размена шума и 
шумско земјиште од ставовите (2) и (3) на овој член се 
на терет на предлагачот на размената. 

(8) Договорот за размени на шума и шумско земји-
ште во име на Република Македонија го потпишува ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на шумарството. 

 
Уредување на начин и надоместок на копачење  

на шумите 
 

Член 18 
(1) За копачење на шумите на корисникот му се 

плаќа надоместок во висина од вредноста за пошумува-
ње на површината колку што изнесува површината на 
која е извршено копачењето,  дрвната маса, изгубениот 
прираст и општокорисните функции. 

(2) За копачење на шуми и шумско земјиште се пла-
ќа надоместок во висина на вредноста на утврдената 
штета согласно со членот 60 од овој закон. 

 
Заштита на загрозени и ретки видови на дрвја 

 
Член 19 

(1) Забранета е сеча на стебла, уништување на 
подмладок, собирање на семе од заштитени, загрозени 
и ретки видови на шумски дрвја во шума настанати по 
природен пат. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, по бара-
ње на корисникот или сопственикот на шумата, соби-
рање на семе од заштитени, загрозени и ретки видови 
на шумски дрвја настанати по природен пат и нивна се-
ча може да се изврши во случаи кога заштитените, за-
грозените и ретките видови на шумски дрвја настанати 
по природен пат се суви или заболени, физиолошки 
зрели и постојат други причини поради кои им прет-
стои непосредна опасност од сушење, заради изградба 
на објекти во функција на стопанисување со шумата и 
објекти од јавен интерес утврдени со закон, по прет-
ходно одобрение на министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од обла-
ста на шумарството во соработка со министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежна за ра-
ботите од областа на заштита на животната средина и 
просторното планирање. 
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Утврдување на општокорисните функции  
на шумите 

 
Член 20 

Општокорисните функциите на шумите се утврдуваат 
со посебните планови за стопанисување со шумите. 

 
Приоритети за општокорисни функции на шумите 

 
Член 21 

(1) Со шуми над кои се утврдени приоритети за оп-
штокорисните функции се стопанисува согласно со 
овој закон и други прописи. 

(2) Плановите од членот 28 на овој закон, со кои се 
утврдени приоритетите за општокорисните функции за 
шумите, ги содржат мерките кои мора да се преземат 
за стопанисувањето со тие шуми. 

(3) Во плановите и програмите со кои се опфатени 
шумите за кои се утврдени приоритети за општокорис-
ните функции се вршат соодветни измени и дополнува-
ња во согласност со членот 34 од овој закон и се на те-
рет на предлагачот. 

(4) Средствата за спроведување на мерките од ста-
вовите (2) и (3) на овој член и надоместокот, доколку 
со тие мерки се ограничува правото на користење на 
шумите и се зголемуваат трошоците за стопанисување, 
ги обезбедува лицето по чие барање се утврдени прио-
ритетите за општокорисни функции на шумите. 

(5) Со шумата за која се утврдени приоритетите за  
општокорисни функции стопанисува корисникот, од-
носно сопственикот кој стопанисувал со таа шума до 
утврдување на приоритетните функции. 

(6) Доколку не се обезбедат средства од ставот (4) 
на овој член корисникот, односно сопственикот на шу-
мата не е должен да ги спроведува мерките утврдени 
со членот 34 од овој закон. 

 
Обврски за санирање на обесшумени површини 

 
Член 22 

(1) Сопствениците и корисниците на шуми се долж-
ни да извршат пошумување на пожаришта, површини 
на кои не успеале природната обнова и пошумувањето, 
како и на површини на кои е извршено пустошење -
бесправна чиста сеча, копачење на шуми или бесправ-
на сеча на ретки видови дрвја, во рок кој не може да 
биде подолг од две години, сметано од денот на наста-
нување на обесшумувањето. 

(2) Доколку сопствениците и корисниците од ста-
вот (1) на овој член не се во можност да ги спроведат 
мерките од ставот (1) на овој член, овие мерки ќе ги 
спроведе органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на шумарството или правното лице 
кое тој ќе го овласти на терет на сопственикот и корис-
никот на шумата. 

 
III. ПЛАНИРАЊЕ 

 
Стратегија за одржлив развој на шумарството 

 
Член 23 

(1) Националната шумарска политика во Република 
Македонија се остварува преку Стратегијата за одрж-
лив развој на шумарството во Република Македонија. 

(2) Стратегијата за одржлив развој на шумарството 
е плански документ што го уредува проширувањето на 
квалитетот и заштитата на шумскиот фонд согласно со 
Просторниот план на Република Македонија, мулти-
функционално стопанисување со шумите и одржлив 
развој на шумарството, зголемување на придонесот на 
шумите и на другите поврзани добра и услуги во ква-
литетот на животот во руралните области, зголемување 
на јавните и социјалните функции на шумите и шу-
марството преку заедничка стратегија за развој, со се-
вкупна валоризација на нејзините општокорисни функ-
ции и социјални функции и зголемување на свеста за 
еколошките и социјалните вредности на шумите. 

(3) Стратегијата за одржлив развој на шумарството 
ја донесува Владата за период од 20 години. 

 
Општ план за стопанисување со шумите  

во Република Македонија 
 

Член 24 
(1) Поделбата/разграничувањето на шумите по на-

мена, производни и заштитни, се утврдува врз основа 
на општиот план. 

(2) Во општиот планот за стопанисување со шумите 
во Република Македонија се прикажува и анализира 
состојбата на шумскиот фонд (шумите), се одредуваат 
функциите на шумите, се одредува намената на шуми-
те, се дефинира функционалната, просторната и еколо-
шката целина, главните цели на развојот, целите и мер-
ките за унапредување на шумите, одржување и унапре-
дување на општокорисните функции на шумите и за-
штитата на шумите, одредување на методите/начините 
на стопанисување со шумите, како и одгледувачките и 
уредувачките мерки.  

(3) Со општиот план за стопанисување со шумите 
во Република Македонија особено се утврдуваат при-
родните услови и можности за опстанок, обнова и раз-
вој на шумите, состојбите на шумите по вид, очува-
ност, дрвна маса, прираст, отвореност, загрозеност од 
негативни влијанија, општите насоки и цели на идното 
стопанисување и мерките за одгледување, заштита, 
развој, унапредување и проширување на шумскиот 
фонд во Република Македонија. 

(4) Општиот план за стопанисување со шумите во 
Република Македонија има важност од 20 години и го 
донесува Собранието на Република Македонија. 

(5) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството го изготвува општиот 
план за стопанисување со шумите во Република Маке-
донија и го доставува до Владата на усвојување, а Вла-
дата го доставува до Собранието на Република Маке-
донија за донесување. 

(6) Општиот план за стопанисување со шумите во 
Република Македонија се изработува во две фази и тоа 
нацрт и предлог. 

(7) Владата донесува одлука за ставање на нацртот 
на општиот план за стопанисување со шумите на јавен 
увид, која се објавува во “Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

(8) Нацртот на општиот план за стопанисување со 
шумите се става на јавен увид најмалку 60 дена од де-
нот на објавувањето на одлуката од ставот (7) на овој 
член. 
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(9) Стручната расправа по нацртот на општиот план 
за стопанисување со шумите ја организира органот 
надлежен за работите од областа на шумарството. 

(10) Врз основа на мислењата дадени од стручната 
расправа по нацртот на општиот план за стопанисува-
ње со шумите се изготвува предлог на општиот план 
кој се доставува на усвојување до Владата на Републи-
ка Македонија. 

(11) Средствата за изработка и рецензија на општи-
от план за стопанисување со шумите се обезбедуваат 
од Буџетот на Република Македонија. 

(12) Општиот план за стопанисување со шумите 
може да се изменува и дополнува во текот на неговата 
примена врз основа на научно-истражувачките созна-
нија, изменети природни услови и потреби и други по-
води за унапредување на општиот план. 

(13) Изменувањето и дополнувањето на општиот 
план за стопанисување со шумите, согласно со ставот 
(12) од овој член, го врши Собранието на Република 
Македонија на предлог на Владата. 

 
Национална инвентаризација 

 
Член 25 

(1) За квалитетно планирање во шумарството ќе се 
спроведе национална инвентаризација на шумските ре-
сурси со која ќе се собираат податоци за состојбата на 
шумите, за потребите на шумарската политика и шу-
марската оператива, екологијата, ловството, заштитата 
на околината, заштитата на природата, дрвопреработу-
вачката индустрија, како и за потребите на државните 
и меѓународните организации. 

(2) Содржината и начинот на спроведување на на-
ционална инвентаризација на шумските ресурси ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството. 

 
Национален совет 

 
Член 26 

(1) Заради следење на одржливо управување, пла-
нирање, стопанисување со  шумите и чување на  шуми-
те и шумското земјиште на начин и во обем со кои 
трајно се одржува и унапредува нивната производна 
способност, биолошка разновидност, способност за об-
нова и виталност во интерес на економските, еколо-
шките и социјалните функции на шумата,  се основа 
Национален совет за шумарство (во натамошниот 
текст: Советот) како советодавно тело на министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на шумарството. 

(2) Советот е составен од претседател и десет члена 
кои ги именува министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството. 

(3) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на шу-
марството по функција е претседател на Советот. 

(4) Во Советот се именуваат членови согласно со 
следнава структура: 

1) еден претставник од Секторот за шумарство и 
ловство при Министерството за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство - дипломиран шумарски инженер 
- отсек шумарство со пет години работно искуство во 
шумарството; 

2) еден претставник од Државниот инспекторат за 
шумарство и ловство - дипломиран шумарски инженер 
- отсек шумарство со пет години работно искуство во 
шумарството; 

3) еден претставник од субјектот кој стопанисува со 
државните шуми - дипломиран шумарски инженер - 
отсек шумарство со пет години работно искуство во 
шумарството; 

4) еден претставник од истакнати стручни и научни 
работници од областа на шумарството; 

5) еден претставник од органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на заштитата на 
природата; 

6) еден претставник од органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на законодавство-
то; 

7) еден претставник од Заедницата на единиците на 
локалната самоуправа; 

8) еден претставник од сопственици на приватни 
шуми; 

9) еден претставник од Министерството за одбрана 
и 

10) еден претставник од Дирекцијата за заштита и 
спасување. 

(5) Членовите на Советот се именуваат за период од 
четири години и можат повторно да бидат именувани. 

(6)  Начинот на своето работење Советот го уредува 
со деловник. 

(7) Средствата за вршење на работите на Советот се 
обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија. 

 
Шумскостопанска единица 

 
Член 27 

(1) Шумскостопанска единица претставува основна 
единици за планирање.  

(2) Шумскостопанска единица е природна и стопан-
ска целина утврдена според орографските и хидро-
графските карактеристики, сообраќајниците и други 
природни и економски услови за управување и стопа-
нисување со шумите и шумската инфраструктура. 

(3) Шумскостопанската единица е составена од од-
дели и пододдели.  

(4) Шумскостопанската единица опфаќа шуми на 
еден сопственик или корисник со  површина од 100 до 
10.000 ха.  

(5) По исклучок од ставот (4) на овој член шумско-
стопанска единица може да се формира и од шуми на 
повеќе сопственици и корисници, доколку тие заедно 
не поседуваат помалку од 100 ха шуми и шумско зем-
јиште.  

(6)  Во исклучителни случаи површината на шум-
скостопанската единица може да изнесува и над 10.000 
ха, ако истата не може да претставува посебна географ-
ска целина, но не повеќе од 15% од површината утвр-
дена во ставот (4) од овој член. 
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Плански документи 
 

Член 28 
Планирањето на управувањето и стопанисувањето 

со шумите и шумското земјиште се остварува преку: 
- посебни планови за стопанисување со шумите, 
- програма за стопанисување со шумите и 
- годишни планови за стопанисување со шумите. 
 
Посебни планови за стопанисување со шумите 

 
Член 29 

(1) Стопанисувањето со шумите во шумскостопан-
ските единици се врши во согласност со посебни пла-
нови за стопанисување со шумите (во натамошниот 
текст: посебни планови). 

(2) Врз основа на општиот план за стопанисување 
со шумите корисникот донесува посебни планови за 
стопанисување со шумите за секоја шумскостопанска 
единица.  

(3) Посебните планови се донесуваат за сите шуми 
освен за шумите во приватна сопственост чија површи-
на е под 100 ха. 

(4) Посебниот план ги разработува општите услови 
пропишани со општиот план за стопанисување со шу-
мите во Република Македонија, ги анализира спроведе-
ните мерки на стопанисување, ги утврдува плановите 
за стопанисување по вид и обем на работите, времето и 
начинот на спроведување и ги утврдува вредностите на 
шумите. Составен дел на планот е деталниот попис на 
шумите и шумското земјиште во состав на шумскосто-
панската единица усогласен со катастарската евиден-
ција.  

(5) Корисникот на државните шуми донесува посе-
бен план со важност од десет години, по претходна до-
биена согласност од органите на државната управа над-
лежни за работите од областа на шумарството и одбра-
ната. 

(6) Субјектите задолжени за управување со зашти-
тените подрачја се должни во плановите за управување 
со заштитените подрачја, во делот кој се однесува за 
шумските екосистеми да ги вградат елементите од со-
држината на посебниот план за стопанисување со шу-
мите утврден согласно со прописите од ставот (11) на 
овој член.   

(7) Сопствениците на приватни шуми кои поседува-
ат шума со површина над 100 ха или ќе се здружат на 
ниво на една или повеќе катастарски општини, донесу-
ваат посебен план со важност од десет години. 

(8) Сопствениците на приватни шуми за кои нема 
изработено посебен план или програма за стопанисува-
ње со шумите, стопанисуваат според критериуми за 
стопанисување со шумите во приватна сопственост. 

(9) Критериумите за стопанисување со шумите во 
приватна сопственост се форма на одгледување, квали-
тет на насадите, претходно извршени работи, обем на 
сеча, вид на сеча, вид на работите за одржување, уна-
предување на шумите, лица кои можат да ги извршува-
ат и роковите за нивно извршување.  

(10) Средствата за изработка и рецензија на посеб-
ните планови за стопанисување со шумите ги обезбеду-
ва сопственикот, односно корисникот на шумата. 

(11) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на шу-
марството донесува поблизок пропис за содржината на 
посебните планови за стопанисување со шумите, нив-
ната изработка, нивното донесување и одобрување, ка-
ко и критериумите за стопанисување со шумите во 
приватна сопственост. 

 
Програма за стопанисување со шумите 

 
Член 30 

(1) Со семенски плантажи, ветрозаштини појаси на 
површина поголема од два ари, шумски култури и 
плантажи со површина поголема од два ари кои не се 
опфатени во шумскостопанска единица, како и за при-
ватни шуми под 100 ха се стопанисува врз основа на 
програма за стопанисување со шуми (во натамошниот 
текст: програмата). 

(2) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на шу-
марството ќе донесе поблизок пропис за содржината на 
програмата од ставот (1) на овој член. 

(3) Програмата ја донесува корисникот на шумата 
од ставот (1) на овој член со важност од десет години.  

(4) На програмата од ставот (1) на овој член соглас-
ност дава органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на шумарството. 

(5) Средствата за изработка и одобрување на про-
грамата од ставот (1) на овој член ги обезбедува сопс-
твеникот, односно корисникот на шумата. 

 
Годишен план за стопанисување со шуми 

 
Член 31 

(1) Годишниот план за стопанисување со шуми го 
донесува корисникот до 1 декември од тековната за на-
редната година. 

(2) Годишниот план за стопанисување со шуми е во 
согласност со посебните планови за стопанисување со 
шумите. 

(3) Годишниот план за стопанисување со шуми го 
одобрува органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на шумарството. 

(4) Годишниот план за стопанисување со шуми ги 
дефинира обемот и динамиката на работите на зашти-
та, одгледување и користење на шумите и средствата 
за извршување на тие работи. Составен дел на годиш-
ниот план за стопанисување со шуми е изведбениот 
план. 

(5) Содржината на годишниот план за стопанисува-
ње со шуми може да се измени само поради елементар-
ни непогоди и други непредвидени околности и тоа по 
иста процедура како што е донесен. 

(6) Годишниот план за стопанисување со шуми ги 
содржи плановите за заштита на шумите, одгледување, 
расадничко производство, користење и изградба на ин-
фраструктура, како и планиран обем на средства за из-
вршување на овој план. 

(7) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на шу-
марството ја пропишува содржината на годишниот 
план за стопанисување со шуми. 
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Изведбен план 
 

Член 32 
(1) Изведбениот план за стопанисување со шуми се 

изработува само за шуми за кои е донесен посебен 
план за стопанисување. 

(2) Изведбениот план за стопанисување со шумите 
детално ги разработува плановите за одгледување, за-
штита и користење на шумите, како и технолошката 
постапка, условите, начинот и рокот за извршување на 
овие работи. 

(3) Изведбениот план за стопанисување со шумите 
се изработува на ниво на оддел утврден со посебниот 
план обележан на терен. 

(4) Изведбениот план за стопанисување со шумите 
се донесува најдоцна до 31 октомври во тековната за 
наредната година. 

 
Изработка на посебните планови и програми  

за стопанисување со шумите 
 

Член 33 
Изработка на посебните планови и програми за сто-

панисување со шумите во државна сопственост е обвр-
ска на корисникот на шумите, а за приватните шуми  
на сопствениците на шумите. 

  
Изменување и дополнување на плановите  

и програмите 
 

Член 34 
(1) Ако во текот на спроведување на плановите или 

програмите се утврдат битни недостатоци или се про-
менат состојбите врз кои се засновани, корисникот на 
шумата е должен да престане со работа во шума и ќе се 
изврши изменување и дополнување  на плановите и 
програмите во рок од шест месеца од утврдувањето на 
битните недостатоци, односно изменетите околности. 

(2) Постапката за изменување и дополнување може 
да покрене органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на шумарството, сопственикот или 
корисникот на шуми. 

(3) Во случај кога постапката за изменување и до-
полнување ја покренува субјект кој не е наведен во ста-
вот (2) на овој член, средствата за изменување и допол-
нување ги обезбедува субјектот кој ја покренува по-
стапката. 

 
Важност на плановите 

 
Член 35 

(1) Плановите и програмите за стопанисување со 
шумите мора да бидат поднесени на одобрување нај-
доцна до истекот на важноста на периодот за кои прет-
ходно се одобрени. 

(2) На планот и програмата се дава согласност нај-
доцна во рок од една година од истекот на периодот за 
кој е донесен планот, односно програмата. 

(3) Во периодот од истекот на времето за кое е до-
несен претходниот план, односно програма до донесу-
вањето на новиот план, односно програма со шумата се 
стопанисува согласно со претходниот план,  односно 
програма. 

(4) Во периодот од ставот (3) на овој член обемот 
на работите на одгледување и заштита на шумите не 
може да биде помал, а обемот на сеча на шума не може 
да биде поголем од просекот на овие работи предвиде-
ни со плановите, односно програмите донесени за 
претходниот период. 

(5) Работите од ставот (4) на овој член не можат да 
се извршуваат доколку нема согласност од органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството. 

(6) По истекувањето на периодот од ставот (2) на 
овој член, доколку не се добие согласност на планот, 
односно програмата, не може да се врши сеча на шума. 

 
Чување на планските документи 

 
Член 36 

(1) Планските документи од членовите 23, 24 и 28 
алинеи 1 и 2 на овој закон се чуваат трајно. 

(2) Годишните и изведбените планови се чуваат де-
сет години. 

(3) Планските документи од членовите 23, 24 и 28 
алинеи 1 и 2 на овој закон се чуваат во органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството. 

(4) Годишните и изведбените планови се чуваат кај 
сопственикот, односно корисникот и кај органот на др-
жавната управа надлежна за работите од областа на 
шумарството.  

 
Спроведување на планските документи 

 
Член 37 

(1) Сопствениците и корисниците на шумите се 
должни да ги спроведуваат целите, мерките, активно-
стите и одредбите предвидени со Стратегијата за одрж-
лив развој на шумарството во Република Македонија, 
општиот план за стопанисување со шумите, посебните 
планови и програми за стопанисување на шумите во 
рок и на начин утврден со истите. 

(2) Спроведувањето на Стратегијата за одржлив 
развој на шумарството во Република Македонија и оп-
штиот план за стопанисување со шумите се обезбедува 
со изработка и спроведување на посебните планови и 
програми за стопанисување со шумите. 

(3) Спроведувањето на посебните планови и про-
грами за стопанисување со шумите се обезбедува со 
годишниот план за стопанисување со шумите и извед-
бениот план. 

(4) Извршениот обем на планирани работи со по-
себните планови, во шумите треба да биде по вид и 
обем сразмерен на обемот на извршена сеча во прет-
ходната година утврден со планот. 

(5) Планираните работи и мерки во делот на зашти-
тата на шумите се задолжителни и треба да бидат извр-
шени во целост. 

 
Учество на јавноста 

 
Член 38 

(1) Носителите на планирањето се должни во постап-
ката за изработка на стратегијата за одржлив развој на 
шумарството во Република Македонија и општиот план 
за стопанисување со шумите да обезбедат учество на за-
интересираните страни и пошироката јавност. 
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(2) Во постапката за добивање на согласност на 
планските документи од ставот (1) на овој член се вр-
ши јавен увид и се одржува јавна расправа во време 
кое не може да биде пократко од 60 дена од денот на 
објавувањето на јавниот увид. 

 
Евидентирање на работите 

 
Член 39 

(1) Извршените работи на заштита, одгледување и 
користење на шумите мораат да се евидентираат во по-
себните планови и програми и во изведбените планови 
најдоцна до 1 март во тековната за претходната година. 

(2) Покрај евиденцијата во посебните планови за 
извршените работи од ставот (1) на овој член, субјекти-
те што стопанисуват со шумите, се должни да водат и 
месечен извештај во посебни образци (сеча, дотур и 
превоз), посебно за секоја  шумскостопанска единица. 

(3) Месечните извештаи се со трајна вредност и се 
приложуваат кон посебните планови за стопанисување 
со шуми. 

(4) Формата, содржината и начинот на пополнува-
ње на месечни извештаи од ставот (2) на овој член ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството. 

 
Достапност на податоците од планските документи 

 
Член 40 

(1) Податоците од планските документи се достап-
ни за целокупната заинтересирана јавност. 

(2) За издавање и користење на податоците од ста-
вот (1) на овој член се наплатува надоместок. 

(3) Податоците од ставот (1) на овој член на барање 
на државните органи се издаваат без надоместок.  

(4) Податоците од посебните планови за стопанису-
вање со шумите можат да се користат со надоместок 
кој ја пропишува сопственикот, односно корисникот. 
Податоците од програмите кои се однесуваат на поеди-
нечни сопственици на парцели, сопствениците ги доби-
ваат без надоместок. 

(5) Постапката, начинот на користење на податоци 
и висината на надоместокот за нивното користење ја 
пропишува министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството. 

(6) Не се достапни податоците со кои располага ор-
ганот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на шумарството за посебни планови за стопани-
сување, одгледување и заштита на шумите или нивни 
делови за кои не е дадена согласност за нивна целосна 
или делумна реализација од страна на Министерството 
за одбрана.  

 
IV.  СТОПАНИСУВАЊЕ СО ШУМИТЕ 

 
1. Одгледување на шумите 

 
Стопанисување со објекти за производство на семе 

 
Член 41 

Стопанисувањето со објекти за производство на се-
ме се врши на начин со кој се обезбедува максимално 
производство на квалитетно шумско семе и овозможу-
ва полесно берење, односно собирање на семето. 

Сеча на стебла за производство на шумско семе 
 

Член 42 
(1) Сеча на стебла и насади кои се признати како 

основен материјал за производство на шумско семе, 
може да се врши заради спроведување на мерки на нега 
за постигнување на оптимални структури за производс-
тво на шумско семе. 

(2) Оштетени или заболени стебла се отстрануваат 
кога на истите им претстои непосредно сушење или 
претставуваат легло на зараза од растителни болести и 
штетници. 

 
Извршување на одгледувачки работи 

 
Член 43 

Субјектите што вршат одгледување на шумите,  
особено ги вршат следниве работи: 

- го прилагодуваат начинот на одгледување според 
условите на средината, биолошките особености, видо-
вите на дрвја и состојбата на тие шуми, 

- го следат семеносењето, го потпомагаат природ-
ното обновување на шумите со шумско-одгледувачки и 
други мерки и вршат вештачко пошумување каде што 
природното обновување не успеало, 

- пошумуваат необновени по природен пат сечи-
шта, пожаришта, оголени и други деградирани повр-
шини од природни и зооантропогени влијанија при 
што им дава предност на дрвни видови од локална про-
вениенција, 

- спроведуваат мерки на нега, 
- ги штитат деградираните шуми и шикарите од на-

тамошна деградација и вршат реконструкција и мелио-
рација на истите, 

- ги збогатуваат шумите со високоприносни и ква-
литетни видови дрвја и 

- преведуваат нискостеблени во високостеблести 
шуми, во зависност од месторастењето и биолошките 
особини на дрвјата. 

                                       
Обем на извршување на работите 

 
Член 44 

(1) Работите на одгледување на шумите предвидени 
со плановите и програмите, се извршуваат секоја годи-
на, по обем и квалитет сразмерно на искористениот се-
чив етат во претходната година, но не помалку од 50% 
од предвидените. 

(2) Работите од ставот (1) на овој член што како об-
врска од извршените сечи во годината произлегуваат 
од една шумскостопанска единица, можат да се пред-
видат и извршат и во друга шумскостопанска единица. 

                            
Рок на извршување на работите 

 
Член 45 

(1) Субјектите што вршат одгледување со шумите 
се должни во рок од две години од денот на настаната-
та промена да извршат пошумување на површините на 
кои не успеало обновувањето на шумата, на површини-
те на кои е извршено бесправно копачење, бесправна 
сеча, сеча со поголем интензитет од предвидениот и на 
пожаришта, врз основа на изменување и дополнување 
на посебниот план. 



Стр. 24 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

(2) Површините кои се опожарени или оштетени од 
природни непогоди, чија вкупна површина не е поголе-
ма од 50 ха во границите на една шумскостопанска 
единица ќе се пошумат врз основа на изменување и до-
полнување на посебниот план, а ако површината изне-
сува над 50 ха ќе се пошумуваат во предвидениот рок 
од ставот (1) на овој член со средства од програмата за 
проширена репордукција на шумите, врз основа на из-
менување и дополнување на посебниот план. 

                                       
Изградба на објекти 

 
Член 46 

(1) Во шума не можат да се градат објекти и да се 
изведуваат други работи, освен оние кои се во функци-
ја на унапредување на шумите и дивечот, во согласност 
со планските документи во шумарството и ловството, 
како и објекти од јавен интерес утврдени со закон и об-
јекти наменети за потребите на одбраната. 

(2) При изготвување на техничката документација 
за изградба на објекти од јавен интерес, инвеститорот е 
должен да поднесе барање за добивање на согласност 
од органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на шумарството. 

(3) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството согласноста од ставот 
(2) на овој член ја издава во рок од 30 дена од денот на 
поднесувањето на барањето. 

(4) За изградба на објекти во шума, на корисникот 
му се плаќа надоместок во висина од вредноста за по-
шумување на површината колку што изнесува површи-
ната на која е предвидена градба на објект,  дрвната ма-
са, изгубениот прираст и општокорисните функции. 

(5) За утврдувањето на штетите настанати со градба 
на објекти во шума се плаќа надоместок во висина на 
вредноста на утврдената штета согласно со членот 60 
од овој закон. 

 
2. Заштита на шумите 

 
Заштита на шумите и обврските на корисниците и 

сопствениците на шумите 
 

Член 47 
(1) Заштитата на шумите и шумското земјиште оп-

фаќа мерки и активности кои се спроведуваат со цел да 
се спроведе заштита од биотски, абиотски и други фа-
ктори кои можат да предизвикаат штетни последици во 
шумата. 

(2) Корисниците и сопствениците на шумите се долж-
ни во соработка со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на шумарството да го следат влија-
нието на биотските и абиотските фактори по здравствена-
та состојба на шумите и по нивно барање навремено да 
преземат мерки за заштита на шумите и шумското земји-
ште, согласно со ставот (1) на овој член. 

 
Извршување на работите за заштита на шумите 

 
Член 48 

(1) Во вршењето на работите за заштита на шумите 
сопствениците, односно корисниците на шумата се 
должни: 

- навремено да го известат органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на шумарство-
то, односно овластеното лице кој ја извршува стручно-
советодавната работа во приватната шума за секоја но-
ва и невообичаена појава која може да предизвика ште-
та во шумата и 

- да постапуваат по барање на извештајно-дијагно-
стичката служба. 

(2) Сопствениците на приватни шуми спроведуваат 
мерки на заштита во соработка со овластените лица 
кои ги извршуваат стручно-советодавните услуги во 
приватните шуми. 

(3) Доколку  сопствениците и корисниците на шума 
не ги спроведуваат мерките од ставот (1) алинеја 2 на 
овој член, шумарскиот инспектор ќе наложи нивно 
спроведување на трошок на сопственикот, односно ко-
рисникот на шумата. 

 
Извештајно дијагнозно-прогнозна служба 

 
Член 49 

(1) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството обезбедува спроведу-
вање на извештајно дијагнозно-прогнозни работи за за-
штита на шумите. 

(2) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството води евиденција, во-
становува и одржува постојана база на податоци за 
движењето на растителните болести и штетници усог-
ласен и поврзан во единствен информационен систем. 

(3) Работите на Извештајно дијагнозно-прогнозната 
служба, органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на шумарството може да ги додели 
на јавна установа од областа на шумарството, врз осно-
ва на договор. 

(4) Начинот на вршење на работите на Извештајно 
дијагнозно-прогнозната служба го пропишува мини-
стерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на шумарството. 

 
Мерки за одгледување и заштита на шумите 

 
Член 50 

(1) Субјектите што стопанисуваат со шумите и 
правните лица кои вршат одгледување и заштита на 
шумите за посебна намена, како и сопствениците на 
шуми се должни да преземаат мерки за заштита на шу-
мите од бесправни сечи, пожари, елементарни непого-
ди, растителни болести, штетни инсекти, бесправно на-
пасување и други оштетувања. 

(2) Мерките од ставот (1) на овој член се однесува-
ат и за шуми за кои не е донесен посебен план за стопа-
нисување. 

(3) Субјектите што стопанисуваат со шумите и 
сопствениците на шуми се должни да ја следат здрав-
ствената состојба на шумите, да преземаат превентив-
ни мерки против појава на растителни болести, штетни 
инсекти и други штетници и да вршат сузбивање кога 
тие ќе се појават.    

                                                 
Белези и знаци 

 
Член 51 

Забрането е уништување на белези и знаци во шума 
и сеча на стебла на кои се поставени знаците. 
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Напасување и желадење 
 

Член 52 
(1) Забрането е напасување на добиток и желадење 

во шума. 
(2) По исклучок од ставот (1) на овој член на опре-

делени површини може да се врши напасување на до-
биток, освен на кози и тоа во шуми во кои не се вршат, 
односно не се извршени мелиоративни мерки, во кои 
не е во тек природна или вештачка обнова и подмладу-
вање, кои не се издвоени за семенски насади, како и на 
необраснато шумско земјиште. 

(3) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството ги определува услови-
те и површината на шумата во која ќе се врши напасу-
вање на добиток и желадење. 

(4) Напасување на добиток и желадење во шума мо-
же да се врши само под контрола на чувар на добито-
кот и со одобрение на субјектите кои стопанисуваат со 
шумите. 

(5) Субјектите кои стопанисуваат со шумите и 
сопствениците на шуми се должни во шумата во која е 
забрането напасување, да определат делови од шумата 
низ кои ќе биде дозволен премин на добитокот до ме-
стото за пасење, односно до поилата за вода. 

(6) Субјектите кои стопанисуваат со шумите имаат 
право на надоместок  за напасување. 

(7) Условите под кои може да се врши испаша (вре-
ме на испаша, вид на стока, број на грла, висина на на-
доместок за напасување, определување на премини  за 
добитокот и слично) ги утврдуваат субјектите кои сто-
панисуваат со шумите. 

                                                 
Одгледување на дивеч 

 
Член 53 

Во шума може да се одгледува дивеч под услови и 
во број кој не го доведува во прашање одгледувањето и 
обновувањето на шумата. 

                                                    
Палење на отворен оган 

 
Член 54 

(1) Забрането е палење на отворен оган во шума и 
на земјиште во непосредна близина на шумата, на рас-
тојание најмалку од 200 метри од работ на шумата. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член може да 
се пали отворен оган под услови и на места што ќе ги 
определи и обележи субјектот што стопанисува со шу-
мата. 

(3) Местата на кои е дозволено палење на отворен 
оган мора да бидат видно обележани и внесени во пла-
нот за заштита на шумите од пожар. 

 
Подигнување на варници и жежници 

 
Член 55 

(1) Забрането е подигнување на варници, жежници 
за дрвен јаглен и слични објекти што претставуваат 
опасност за појава на пожар, на растојание помало од 
200 метри од работ на шумата. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член подигање 
на жежници за производство на дрвен јаглен може да 
се врши во шума со одобрение од Дирекцијата за за-
штита и спасување, а по претходно добиено мислење 
од органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на  внатрешните работи. 

(3) Местата наменети за подигнување на жежници 
за производство на дрвен јаглен мора да бидат обеле-
жани од страна на субјектот кој ја користи жежницата 
и истиот мора да ги спроведе сите пропишани мерки на 
претпазливост пропишани од органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на  шумарс-
твото, во соработка со Дирекцијата за заштита и спасу-
вање. 

                                                
Правење на просеки и набљудувачници 

 
Член 56 

(1) Субјектите кои стопанисуваат со шумите и 
сопствениците на шуми, во зависност од степенот на 
загрозеност на шумата се должни да преземаат посебни 
мерки за заштита од пожари (правење просеки во шу-
ма, подигање на појаси од лисјарски видови дрвја во 
иглолисни шуми, поставување набљудувачници, орга-
низирање на набљудувачка, известувачка, противпо-
жарна служба и слично). 

(2) Правните и физичките лица кои преку вршење 
на својата дејност предизвикуваат шумски пожари се 
должни да ја надоместат штетата на субјектите кои 
стопанисуваат со шумите, како и сопствениците на 
шуми. 

(3) Посебните мерки за заштита на шумите од по-
жари ги пропишува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од обла-
ста на шумарството во согласност со раководниот ра-
ботник кој раководи со Дирекцијата за заштита и спа-
сување, во соработка со единицата на локалната самоу-
права. 

 
Движење во шума 

 
Член 57 

(1) Граѓаните имаат слободен пристап во шумите 
заради уживање, одмор и рекреација, на сопствена од-
говорност за својата безбедност и обврска за ненанесу-
вање на штета на шумата. 

(2) Субјектите кои стопанисуваат со шумите и 
сопствениците на шуми, слободниот пристап можат да 
го ограничат во заштитени делови на шума или делови 
на шума во кои е загрозена безбедноста на луѓето. 

(3) Субјектите кои стопанисуваат со шумите и 
сопствениците на шуми во согласност со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството, можат целосно или делумно да забранат 
движење во шумата или во одделни нејзини делови во 
период кога постои зголемена опасност од шумски по-
жари или од работи кои се изведуваат во шума. 

(4) Забраната од ставот (3) на овој член се објавува 
во средствата за јавно информирање. 
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Шумски ред 
 

Член 58 
(1) Субјектите кои стопанисуваат со шумите и 

сопствениците на шуми се должни својата работа во 
шума да ја организираат во време и на начин со кој ќе 
се овозможи воведување и одржување на шумски ред. 

(2) Доколку се поремети шумскиот ред, субјектите 
кои стопанисуваат со шумите и сопствениците на шу-
ми се должни во најкраток можен рок и на пропишан 
начин да воведат и одржат шумски ред.  

(3) Начинот на воведување и одржување на шумски 
ред го пропишува министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на шумарството. 

 
Депонирање на отпад 

 
Член 59 

(1) Забрането е депонирање на отпад во шумите. 
(2) Под отпад од ставот (1) на овој член влегуваат 

сите категории на отпад класифицирани/категоризира-
ни според Законот за управување со отпад. 

(3) Под загадување на шумите и шумското земји-
ште се подразбира и загадување со прашина и штетни 
материи од копови на минерални суровини, емисии од 
штетни материи на индустриски капацитети, рафине-
рии, топилници, хемиски капацитети и капацитети кои-
што преработуваат и третират опасни супстанции и ма-
терии, кисели дождови, загадување со загадени води и 
други видови и форми на загадување со што се загрозу-
ва здравјето и виталноста на растителниот и животин-
скиот свет во шумите и на шумските земјишта, се на-
малува прирастот на живиот свет, како и продуктивно-
ста на почвата и врши загадување на почвата и водата 
во шумските екосистеми. 

(4) Субјектите кои стопанисуваат со шумите и 
шумско земјиште  и сопствениците на шуми и шумско 
земјиште се должни да ги почитуваат нормите и да ги 
спречат дејствијата за загадување на шумите, како и да 
извршат отстранување на отпадот и другите штетни 
материи од шумата со право на целосен надоместок на 
трошоците од страна на лицето кое го извршило одла-
гањето на отпадот и другите материи. 

(5) Правните и физичките лица кои вршат загадува-
ње согласно со ставот (3) од овој член се должни да ги  
надоместат настанатите штети. 

 
Надоместок за причинети штети 

 
Член 60 

(1) За штети причинети во шума се плаќа надоме-
сток според ценовник за штети во шума што го донесу-
ва органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на шумарството. 

(2) Средствата од надоместот од ставот (1) на овој 
член за приватна шума се приход на сопственикот на 
шумата, а за државна шума се приход на субјектите 
кои стопанисуваат со шумите. 

(3) Субјектите кои стопанисуваат со шумите се 
должни средствата од надоместокот за причинети ште-
ти посебно да ги евидентираат и да ги користат за про-
ста репродукција на шумите. 

3. Користење на шумите 
 

Користење на шумите 
 

Член 61 
(1) Користењето на шумите се врши според намена-

та и на начин кој обезбедува: 
- трајно зачувување и зголемување на вредноста на 

шумите,  
- зголемување на нивниот прираст и принос и 
- зачувување и унапредување на нивните општоко-

рисни функции. 
(2) Користење може да се врши само на оние шуми 

за кои е донесен посебен план или програма. 
 

Ознака за сеча 
 

Член 62 
(1) Сеча во шума се врши само по претходна ознака 

за сеча. 
(2) Под ознака за сеча во смисла на ставот (1) од 

овој член се подразбира: 
- одбирање и означување на стебла за сеча и еви-

дентирање на дрвната маса при стеблимичната сеча и  
- обележување на површината и евидентирање на 

дрвната маса при површинска чиста сеча. 
(3) Стеблимична сеча е поединечна сеча на одбрани 

стебла. 
(4) Површинска чиста сеча е сеча на сите стебла во 

одделот, односно пододделот. 
(5) Ознака за сеча се врши согласно со предвидена-

та сеча утврдена во посебните планови и програми. 
(6) Ознака при стеблимична сеча се врши до 30 сеп-

тември во тековната за наредната година и тоа во обем 
од најмногу 80% од предвидената дрвна маса. Остато-
кот од дрвната маса дополнително се означува после 
извршената сеча според претходната ознака. При до-
полнителната ознака се означуваат и се евидентираат 
сите неозначени стебла кои се оштетени при сечата. 

(7) Видот на ознаката за сеча и начинот на вршење 
на означувањето за сеча ги пропишува министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на шумарството. 

 
Вршење на ознака за сеча 

 
Член 63 

(1) Ознака за сеча (стеблимична и површинска чи-
ста сеча) во државна и во приватна шума, како и на ре-
тки видови на дрвја, на поединечни или група на шум-
ски дрвја на површини надвор од шума, врши лице кое 
има лиценца за вршење на стручни работи во шума. 

(2) Лицето од ставот (1) на овој член добива чекан 
за ознака и жигосување од органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на шумарството. 

(3) За вршење ознака за сеча согласно со ставот (1) 
на овој член средства обезбедува сопственикот, однос-
но корисникот на шумата.  

(4) За издадениот чекан за ознака и жигосување, ли-
цето од ставот (2) на овој член плаќа надоместок во ви-
сина од стварно направените трошоци потребни за не-
гово издавање. 
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(5) За издадените чекани за ознака и жигосување од 
ставот (2) на овој член, органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на шумарството води 
евиденција во регистар на издадени чекани за ознака и 
жигосување. 

 
Известување за извршената ознака за сеча 

 
Член 64 

(1) Субјектите кои стопанисуваат со шумите без ог-
лед на нивната намена се должни за извршената ознака 
за сеча да го известат шумарскиот инспектор во рок од 
15 дена од денот на завршувањето на означувањето. 

(2) Не може да се врши сеча ако ознаката не е извр-
шена на целата површина од пододделот, односно од-
делот и ако не е извршен преглед на ознаката од шу-
марскиот инспектор. 

 
Утврдување на сечив етатот 

 
Член 65 

(1) Сечивиот етат се утврдува според посебните 
планови и програми.    

(2) Забрането е пречекорување на сечивиот етат во 
шумскостопанската единица, како и на етатот во по-
додделот утврден за десет години со посебниот план 
или програма. 

(3) Одредбите од ставот (2) на овој член не се одне-
суваат на чиста сеча при нискостеблесто стопанисува-
ње, како и на сеча во деградирани шуми, шикари и 
шибјаци, ако тие се предвидени за мелиорација. 

 
Сеча во државна шума од страна на физички лица 

 
Член 66 

(1) Забрането е вршење на сеча во државна шума од 
страна на физички лица заради препродажба.  

(2) По исклучок на ставот (1) од овој член е дозво-
лено вршење на сеча во државна нискостеблена шума 
од страна на физички лица заради обезбедување на 
сопствени потреби. 

(3) Сечата во државна шума заради обезбедување 
на сопствени потреби се врши по претходно поднесено 
барање од физичкото лице до субјекотот кој стопани-
сува со шумата. 

(4) За извршената сеча од ставот (2) на овој член 
физичките лица плаќаат надоместок врз основа на из-
дадена дозвола за сеча, согласно со важечкиот ценов-
ник на субјектот кој стопанисува со шумите. 

(5) За исечената дрвна маса од ставот (2) на овој 
член субјектот кој стопанисува со шумите води еви-
денција во посебен образец. 

(6) Количината на дрвна маса за задоволување на 
сопствени потреби не смее да надминува повеќе од 15 
метри кубни  за една календарска година. 

(7) Начинот на обезбедување за сопствени потреби 
со огревно дрво на физички лица од државна шума,  
формата и содржината на образецот од ставот (5) на 
овој член ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на шумарството. 

Одобрение за сеча во шуми во приватна  
сопственост 

 
Член 67 

(1) Сеча во шума во приватна сопственост се врши 
со одобрение за сеча. 

(2) Одобрение за сеча во шума во приватна сопстве-
ност издаваат лицата од членот 96 став (1) на овој за-
кон, по барање на сопственикот на шумата. 

(3) За издадените одобренија за сеча лицата од ста-
вот (2) на овој член се должни да доставуваат извештај 
до органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на шумарството еднаш месечно. 

(4) Одобрение за сеча во приватна шума која е 
сопственост на повеќе сосопственици, може да се изда-
де само врз основа на заедничко барање од сите со-
сопственици.  

(5) Поединец кој е сосопственик на шума во смисла 
на ставот (4) од овој член може да добие одобрение за 
сеча само со согласност од другите сосопственици. 

(6) Со одобрението од ставот (2) на овој член се 
утврдуваат дрвната маса за сеча и мерките за обновува-
ње, одгледување и заштита на шумите, како и рокот за 
нивно извршување. 

(7) Средства за извршување на мерките од ставот 
(6) на овој член се обезбедуваат од сопственикот на 
шумата и Буџетот на Република Македонија. 

(8) Одобрението за сеча издадено на име на сопс-
твеникот на шумата не може да се отстапува на друго 
лице. 

(9) Видот на сеча и содржината на образците за ба-
рање за сеча, одобрение за сеча и евиденција на сечата 
за површини помали од 100 ха кои се во приватна сопс-
твеност, како и формата и содржината на образецот за 
сеча, ги пропишува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од обла-
ста на шумарството. 

 
Услови за неиздавање на одобрение за сеча 

 
Член 68 

Одобрение за сеча во приватна шума не може да се 
издаде, ако: 

- лицето не поседува доказ за право на сопственост 
на шумата, 

- не е извршена промена на културата во катастар-
ската евиденција, 

- видно не се обележани границите на шумата за ко-
ја се однесува барањето за сеча од страна на трговци 
поединци, овластени геодети и трговски друштва за ге-
одетски работи  и  

- не се извршени предвидените мерки во одобрени-
ето за сеча од претходната година. 

 
Жигосување и издавање испратница 

 
Член 69 

(1) Исеченото дрво во шума, како и надвор од шу-
мата (освен дрво од овошни стебла на земјоделско зем-
јиште), без оглед во чија сопственост е, треба да е жи-
госано и снабдено со испратница кога се превезува или 
пренесува од местото на сеча или од место до место.  
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 (2) Производи од дрво (дрвен јаглен, рачки, прач-
ки, колци и друго), не можат да се пренесуваат или 
превезуваат, ако не се снабдени со испратница. 

(3) Испратницата од ставот (1) на овој член за шу-
мите во приватна сопственост ја издаваат лицата од 
членот 97 став (1) на овој закон  се издава за секое пре-
возно, односно преносно средство на местото на уто-
вар и важи за денот и часот за кој е издадена и не може 
да се отстапува на друго лице. 

(4) Испратниците за исечено дрво во државна и при-
ватна сопственост ги издава органот на државната управа 
надлежна за работите од областа на шумарството.  

(5) Правно лице кое врши промет на дрво е должно 
да има испратница од субјектот кој стопанисува со шу-
мите, а за пуштање во натамошен промет на дрвото да 
има снабдено испратници издадени од органот на др-
жавната управа надлежна за работите од областа на 
шумарството . 

(6) За издадените и заверени испратници од ставо-
вите (4) и (5) на овој член, органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на шумарството во-
ди евиденција во регистар на издадени и оверени ис-
пратници. 

(7) Жигосувањето на исечената дрвна маса го врши 
лице кое поседува лиценца за вршење на стручни рабо-
ти во шумарството. 

(8) Правните и физичките лица кои вршат промет 
со дрво се должни на купувачот да му издадат испрат-
ница која содржи вид на дрво, сортимент, количество, 
ден и час на превезувањето и точна адреса на истова-
рот. 

(9) Испратницата од ставот (1) на овој член при преве-
зувањето, односно пренесувањето на дрвото превозникот, 
односно преносникот е должен да ја носи со себе. 

(10) Жигосување и издавање на испратница се врши 
само за дрво исечено според одредбите на овој закон. 

(11) Исеченото дрво ако се превезува или пренесува 
без испратница или ако не е жигосано се смета за бес-
правно исечено во шума. 

(12) Складирано дрво кое не е жигосано и за кое не-
ма испратница согласно со ставот (1) од овој член, од-
носно документ согласно со ставот (6) од овој член се 
смета за бесправно исечено во шума. 

(13) За издадените испратници, субјектите кои сто-
панисуваат со шумите и правните лица кои вршат про-
мет на дрво плаќаат надоместок во висина од стварно 
направените трошоци потребни за нивно издавање. 

(14) Видот и начинот на жигосување,  начинот на 
издавање на испратница, пуштање во промет на исече-
но дрво, формата и содржината на регистарот на изда-
дени и заверени испратници, формата и содржината на 
испратниците, формата и содржината на барањето за 
издавање на испратница и висината на надоместокот за 
издадени испратници ги пропишува министерот кој ра-
ководи со органот  на државната управа надлежен за 
работите од областа на шумарството.   

 
Забрана за откуп, преработка и промет на дрво 

 
Член 70 

Забранет е откуп, преработка и промет на дрво кое 
не е жигосано и снабдено со испратница. 

Извоз на дрво 
 

Член 71 
(1) Извозот на техничко, огревно дрво и целулозно 

дрво може да се изврши само со одобрение кое го издава 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на шумарството и ако истото е жигосано, снаб-
дено со испратница и потврдено со записник за количи-
ната и класата од државен инспектор за шумарство. 

(2) Одобрение за извоз се издава по претходно ба-
рање на правни и физички лица кои се регистрирани за 
вршење на оваа дејност. 

(3) Формата и содржината  на барањето и формата 
и содржината на одобрението и видот на производите 
од дрво за извоз ја пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на шумарството. 

 
Користење на други шумски производи 

 
Член 72 

(1) Забрането е користење на други шумски произ-
води кои се заштитени и строго заштитени. 

(2) Користењето, односно собирањето на други 
шумски производи во шума може да се врши само ако 
тоа е предвидено со посебниот план. 

(3) Субјектите кои стопанисуваат со шумите можат 
врз основа на склучен договор, со надоместок да го от-
стапат користењето, односно собирањето на произво-
дите од ставот (2) на овој член на други правни и фи-
зички лица за стопанска намена по претходна соглас-
ност на органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството. 

(4) Субјектите кои стопанисуваат со шумите се 
должни да водат евиденција за бројот на издадените 
согласности и видот и количините на собраните произ-
води од ставот (2) на овој член.    

(5) Кога постои опасност од истребување на оддел-
ни растителни видови на одделни делови или на целата 
територија на Република Македонија, министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на шумарството во соработка со 
министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина и просторното планирање може привремено да 
го ограничи или забрани собирањето, односно користе-
њето на тие шумски производи. 

(6) Користењето, односно собирањето на други 
шумски производи во шуми се врши на начин со кој 
нема да дојде до истребување на одделни растителни 
видови или нема да се нанесе штета на шумата. 

(7) Видовите на други шумски производи и начинот 
на користење и собирање на други шумски производи 
ги пропишува министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството. 

 
Инфраструктура 

 
Член 73 

Шумската инфраструктура се планира, гради, одр-
жува и користи на начин со кој не се: 
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- загрозуваат општокорисните функции на шумите, 
- загрозува процесот на природната обнова на шу-

мите, 
- загрозуваат изворите на водите и водните текови, 
- предизвикуваат ерозивни процеси, 
- загрозува протекот на површински и подземни во-

ди, 
- нарушува стабилноста на земјиштето, 
- загрозуваат живеалиштата на дивите животни и 

растенијата и 
- загрозуваат културно-историските наследства. 
 
Шумски патишта, планирање и изградба 

 
Член 74 

(1) Планирани и изградени патишта во шума кои се 
наменети за превоз на шумски производи, се сметаат за 
шумски патишта и ги користат субјектите кои стопани-
суваат со тие шуми. 

(2) Оптималната отвореност на шумите со патишта 
се утврдува со општиот план и посебните планови. Пла-
нирањето и изградбата на шумските патишта детално се 
разработени во посебните планови и програми. 

(3) Координација во планирањето, изградбата, одр-
жувањето и кофинансирањето за изградба и одржување 
на патишта во функција за стопанисување со приватни-
те шуми, како и стручен надзор за извршените работи, 
врши субјектот кој стопанисува со шумите и претстав-
ник на единицата на локалната самоуправа на чија те-
риторија се гради патот. 

(4) Изградбата на шумски патишта ќе се врши врз 
основа на проектна документација. 

(5) Формата и содржината на образецот за проект-
ната документација ја пропишува министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството. 

 
Шумски патишта - одржување и користење 

 
Член 75 

(1) Шумските патишта се користат првенствено за 
потребите на субјектите кои стопанисуваат со шумите 
и потребите на локалната заедница. 

(2) Корисниците на шуми се должни да ги одржува-
ат шумските патишта и да водат евиденција за нив. 

(3) По исклучок од ставот (1) на овој член шумски-
те патишта можат да ги користат и други правни и фи-
зички лица под услови кои ќе ги утврдат субјектите 
кои стопанисуваат со шумите, како и единицата на ло-
калната самоуправа за патишта во приватни шуми за 
чија изградба учествувала во финансирањето. 

(4) Доколку шумските патишта се користат за ос-
тварување на приход, корисниците се должни да плаќа-
ат надоместок за користење на субјектот кој стопани-
сува со шумата, односно на сопственикот на шумата. 

(5) По исклучок од ставот (1) на овој член шумски-
те патишта можат да ги користат и други субјекти зара-
ди спасување, за работи на органите на државната 
управа за внатрешни работи, за потребите на одбрана 
на земјата, за спроведување на мерки за заштита од 
природни катастрофи, како и за одржување на јавната 
инфраструктура. 

(6) Доколку на шумските патишта се извршуваат 
шумарски и други работи кои можат да ја загрозат си-
гурноста на одвивање на прометот, патот може да се 
затвори. 

(7) Субјектот кој го затворил патот заради причини 
од ставот (6) на овој член е должен да го обележи по-
пречувањето/затворањето со сообраќајни знаци. 

 
Службеност 

 
Член 76 

(1) Сопственикот на шумското земјиште е должен 
да дозволи привремен премин, превоз, пренос, како и 
сместување на туѓи шумски производи на своето земји-
ште (службеност). 

(2) Корисникот на службеноста е должен на сопс-
твеникот на шумското земјиште да му плати надоме-
сток според прописите за експропријација. 

 
V. КАТАСТАР И ИНФОРМАТИВЕН СИСТЕМ 

 
Катастар на шумите и шумското земјиште 

 
Член 77 

(1) Заради евиденција на шумите и шумското земји-
ште во органот надлежен за работите од областа на шу-
марството се востановува и води Катастар на шуми и 
шумско земјиште. 

(2) Корисници и сопственици на шуми кои имаат 
обврска да носат посебни планови и програми се долж-
ни да извршат попис на шумите и шумското земјиште 
и за тоа да го известуваат органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на шумарството. 

(3) Катастарот на шуми и шумско земјиште содржи: 
- катастарски податоци за шуми и шумско земји-

ште, 
- детални карти за опис на површините под шуми и 
- идентификациски и регистарски броеви на сопс-

твениците и субјектите кои стопанисуват со шумите. 
(4) На барање на органот надлежен за работите од 

областа на шумарството, а за потребите на водење на 
Катастарот на шуми и шумско земјиште,  Агенцијата за 
катастар на недвижности е должна да достави карто-
графски и табеларни податоци во печатена и електрон-
ска форма. 

(5) Формата, содржината и начинот на водење на 
Катастарот на шуми и шумско земјиште ги пропишува 
министерот кој раковиди со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на шумарство-
то. 

 
Информативен систем во шумарството 

 
Член 78 

(1) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството воспоставува и упра-
вува со информативниот систем во шумарството. Со 
информативниот систем се обезбедуваат сите неопход-
ни информации за состојбите и промените на шумски-
от фонд за потребите за планирање, следење на состој-
бите и известување. 
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(2) Содржината, начинот на управување и користе-
ње на информативниот систем, пописот на шумите и 
шумското земјиште, начинот на водење на евиденција 
на извршените работи и известувањето за состојбите со 
шумите ги пропишува министерот кој раковиди со ор-
ганот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на шумарството. 

                                                       
VI. МОНИТОРИНГ НА ШУМИТЕ 

 
Mониторинг над шумските екосистеми 

 
Член 79 

(1) Поради спроведување на интензивен и траен мо-
ниторинг над шумските екосистеми, со оглед на штета-
та предизвикана од атмосферските влијанија и други 
природни непогоди кои влијаат на промената на состој-
бата на шумите и шумското земјиште, органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството донесува програма на мерки и активно-
сти за собирање на податоци за оштетеноста на шумите 
и воспоставува регистар на оштетеноста на шумите. 

(2) Програмата од ставот (1) на овој член се носи за 
период од две години. 

(3) Програмата од ставот (1) на овој член ја изготву-
ва и спроведува Универзитетот “Св. Кирил и Методиј“ 
- Скопје, Шумарски факултет - Скопје. 

(4) За изработка и спроведување на програмата од 
ставот (1) на овој член министерот кој раководи со ор-
ганот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на шумарството склучува договор со Универзи-
тетот “Св. Кирил и Методиј“- Скопје, Шумарски фа-
култет - Скопје.     

(5)  Начинот на собирање на податоци за оштете-
носта на шумите, формата, содржината и начинот на 
водењето на регистарот на оштетеноста на шумите, 
како и начинот на користење на податоците ги пропи-
шува министерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за работите од областа на шу-
марството. 

 
Mониторинг над шумските пожари 

 
Член 80 

(1) Поради подобрување на мониторингот над шум-
ските пожари, превентива, фактори и причинители, вид 
и големина на пожарот, учесници во гаснењето и тро-
шоци за гаснење, предизвиканите штети, во органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството ќе се воспостави и води Единствен ин-
формативен систем и регистар за шумските пожари. 

(2) Субјектите кои стопанисуваат со шумите се 
должни да ги собираат податоците за шумските пожа-
ри и најдоцна во рок од осум дена од денот на избувну-
вањето на пожарот за тоа да го известат органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството. 

(3) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството собраните податоци од 
ставот (2) на овој член ќе ги достави на домашните и 
меѓународните тела и институции на нивно барање. 

(4) Начинот на собирање на податоците, водењето 
на регистарот на шумските пожари и условите за кори-
стење на податоците ги пропишува министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на шумарството. 

 
VII. ЧУВАЊЕ НА ШУМИТЕ 

 
Шумска полиција 

 
Член 81 

(1) Чувањето на шумите во државна и во приватна 
сопственост го врши шумска полиција. 

(2) Средствата за финансирање на шумската поли-
ција се обезбедуваат од Буџетот на Република Македо-
нија. 

 
Овластувања во шумската полиција 

 
Член 82 

(1) Припадниците на шумската полиција особено се 
овластени да:   

- ја чуваат шумата, 
- интервенираат,  
- ги спречат и да ги легитимираат или да ги приве-

дат лицата затечени во вршење на прекршоци казниви 
по овој закон, или кривични дела што се однесуваат на 
шумите, или за кои постои основано сомневање дека 
извршиле такви дела, 

- вршат преглед на сите средства со кои се превезу-
ва или пренесува дрво и други шумски производи, на 
сите места каде што се чува дрво и други шумски про-
изводи,  

- вршат привремено одземање на предмети и средс-
тва со кои е извршено кривично дело или прекршок и 
предметите што настанале или се присвоени со извр-
шување на такво дело и 

- ја следат и известуваат за состојбата на шумите во 
врска со бесправните сечи и шумските кражби, шум-
ските пожари, растителните болести, шумските штет-
ници, како и други непогоди и да ги известуваат над-
лежните органи за противправното присвојување на 
шуми и шумско земјиште, а против прекршителите по-
кренува постапка пред надлежен орган. 

(2) Превозот на одземените предмети и средствата  
од ставот (1) алинеја 5 на овој член, ако за тоа е по-
требно, се врши со превозно средство на корисниците 
на шумата.  

(3) На контрола на шумската полиција подлежат си-
те субјекти што стопанисуваат со шумите, други прав-
ни лица и граѓаните кои се должни на припадниците на 
шумската полиција да им овозможат извршување на 
нивните овластувања. 

(4) Правилата за вршење на работите на шумската 
полиција ги пропишува министерот кој раководи со ор-
ганот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на шумарството, во согласност со министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на внатрешни работи. 
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Услови за работа 
 

Член 83 
За вршење на работите од шумската полиција може 

да биде вработено лице кое покрај општите услови за 
засновање на работен однос, треба да ги исполнува и 
следниве услови: 

1) да е физички и психички способен за вршење на 
работите на шумската полиција; 

2) да има најмалку средно образование и 
3) да е подобен за носење оружје согласно со про-

писите за поседување и носење оружје. 
                                                  

Употреба на оружје 
Член 84 

(1) При вршење на работите од членот 82 на овој 
закон припадниците на шумската полиција можат да 
употребат огнено оружје во следниве случаи: 

1) да спречат бегство на лице затечено во вршење 
на кривично дело со кое се нанесува штета на шумата, 
ако постојат основани сомненија дека ќе употреби ог-
нено или друг вид на оружје и 

2) да одбијат од себе непосреден напад со кој се за-
грозува нивниот живот. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член припад-
ниците на шумската полиција ќе употребат огнено 
оружје само ако со употребата на физичка сила, гумена 
палка или други средства на присилба не можат да ја 
обезбедат службената работа. 

 
Одговорност 

 
Член 85 

Ако средствата за присилба и огненото оружје се 
употребени во границите на овластувањата, исклучена 
е одговорноста на припадникот на шумската полиција 
кој го употребил средството или огненото оружје. 

 
Униформа и оружје 

 
Член 86 

(1) Припадниците на шумската полиција носат уни-
форма и се вооружени. 

(2) Униформата и видот на оружјето што го носат 
припадниците на шумската полиција ги пропишува ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на шумарството. 

 
VIII. СУБЈЕКТИ КОИ СТОПАНИСУВААТ  

СО ШУМИТЕ 
 

Субјекти кои  стопанисуваат со државните шуми 
 

Член 87 
(1) Стопанисување со шумите кои имаат стопански 

и заштитен карактер во државна сопственост го врши 
Јавното претпријатие за стопанисување со државните 
шуми „Македонски шуми”.   

(2) Стопанисувањето и управувањето со шумите и 
шумското земјиште во заштитените подрачја го вршат 
субјекти утврдени со актот за прогласување, а во соглас-
ност со овој закон и Законот за заштита на природата. 

Услови за стопанисување со шумите во државна  
сопственост 

 
Член 88 

(1) Субјектите кои стопанисуваат со шумите во др-
жавна сопственост мора да исполнуваат услови за ка-
дровска, техничка и финансиска оспособеност, така за 
да се обезбеди стручно и трајно извршување на работи-
те и мерките на одгледување, заштита и чување на шу-
мите, заштита на биодиверзитетот во шумските екоси-
стеми, како и работи за користење на шумите, односно 
изработка и одржување на шумски сообраќајници и 
други објекти кои се во функција на стопанисување со 
шумите. 

(2) Субјектите кои стопанисуваат со шумите во др-
жавна сопственост без разлика на нивната намена и на-
чин на управување се должни да стопанисуваат со шу-
мите под услови и на начин утврдени со овој и друг за-
кон. 

(3) Условите од ставот (1) на овој член ги пропишу-
ва министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на шумарство-
то. 

 
Начин на користење на шумите во државна  

сопственост 
 

Член 89 
(1) Шумите во државна сопственост не се предмет 

на продажба и пренамена.  
(2) По исклучок од ставот (1) на овој член е дозво-

лена пренамена,  доколку се работи за изградба на обје-
кти од јавен интерес.  

(3) Правниот субјект кој е корисник на објектот од 
јавен интерес плаќа надоместок на корисникот на шу-
мата во државна сопственост. 

(4) Шумите во државна сопственост не можат да се 
даваат под закуп. 

 
Обврски при стопанисување со шумите во државна 
сопственост заради остварување на јавниот интерес 

 
Член 90 

(1) Субјектите кои стопанисуваат со шумите во др-
жавна сопственост се должни да ги вршат особено 
следниве работи: 

- заштита на шумите од биотски и абиотски факто-
ри, 

- чување на шумите и дивечот, 
- изработка и спроведување на плански документи, 
- обезбедување на шумски репродуктивен матери-

јал, 
- одгледување на шуми, 
- користење на шуми, 
- проектирање, изработка и одржување на шумски 

сообраќајници и други објекти кои се во функција на 
стопанисување со шумите, 

- унапредување на општокорисните функции на 
шумите, 

- стручен надзор над извршување на работите на за-
штита на шумите, одгледување на шумите и користење 
на државните шуми, 
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- водење на евиденција за државните шуми, 
- обезбедување на средства за одржлив развој и за-

штита на шумите, 
- обезбедување на економската и социјалната функ-

ција на шумата, обезбедувајки трајни приноси од дрво 
и други  производи и функции на шумите, 

- зголемување на учеството на високостеблените 
шуми во вкупниот шумски фонд, 

- зголемување на површината под  интензивни на-
сади со цел за зголемување на производството на дрво, 

- преведување на деградирани шуми во високостеб-
лени шуми доколку природните/еколошките услови 
тоа го дозволуваат, 

- обезбедување природен начин на обновување на 
шумите, доколку природните/еколошките услови тоа 
го дозволуваат и 

- други работи утврдени со овој закон и други про-
писи. 

(2) Субјекти кои  стопанисуваат со шумите во др-
жавна сопственост се должни во процесот на стопани-
сување  со шумите да ја зачува и зголеми вредноста на 
државните шуми и при користењето на шумите и шум-
ското земјиште и другите потенцијали на шумата и се-
вкупниот простор и содржина во рамките на државните 
шуми да обезбеди услови за одржлив развој и оствару-
вање на општокорисни финкции на шумите и да оства-
ри најдобар економски ефект во согласност со овој за-
кон и други прописи. 

(3) Субјекти кои стопанисуваат со шумите во др-
жавна сопственост одговараат со целиот свој имот за 
штетите предизвикани заради неизвршување на обвр-
ските од ставот (1) на овој член. 

 
Стекнување добивка 

 
Член 91 

Субјекти кои  стопанисуваат со шумите во државна 
сопственост можат да остварат добивка преку: 

- производство и продажба на шумски сортименти, 
- собирање, производство и продажба на шумски 

плодови, печурки и лековити растенија (недрвни шум-
ски производи), полжави и желки, 

- експлоатација на камен, песок, чакал, хумус и дру-
го и 

- други дејности предвидени со овој закон и други 
прописи. 

                            
Стопанисување со приватни шуми 

 
Член 92 

(1) Активностите за стопанисување на приватните 
шуми ги вршат сопствениците на приватните шуми, 
здруженија на сопственици на приватни шуми, правни 
и физички лица кои имаат лиценца да ги вршат шум-
ските и стручните работи согласно со овој закон. 

(2) Работите кои се однесуваат на заштита и кори-
стење на шумите го вршат сопствениците. 

(3) Стручни и советодавни работи во приватните 
шуми можат да ги вршат регистрирани правни и фи-
зички лица согласно со овој закон. 

(4) Стопанисувањето со приватните шуми се врши 
врз основа на донесени посебни планови за стопанису-
вање, програми или критериуми за стопанисување со 
шумите во приватна сопственост.  

(5) Посебните планови и програми за стопанисува-
ње со шумите во приватна сопственост ги донесуваат 
сопствениците на шумите, а ги одобрува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на шумарството. 

(6) Спроведувањето на донесените посебни плано-
вите за стопанисување или програми, го вршат сопс-
твениците, со ангажирање на лиценцирано правно и 
физичко лице. 

(7) Начинот и условите за извршување на стручно 
техничките и советодавните работи во шумите ги про-
пишува министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на шу-
марството. 

        
Здружение на сопственици на приватни шуми 

 
Член 93 

(1) Сопствениците на приватните шуми можат да се 
здружуваат во здружение на сопственици на приватни 
шуми. 

(2)  Здруженијата на сопственици на приватни шу-
ми можат да ги извршуваат следниве активности: 

1) ги информира своите членови за програмите, 
процедурите и можностите за поддршка на шумарство-
то во приватниот сектор и руралниот развој; 

2) извршување на стручно- технички работи во при-
ватните шуми; 

3) застапување на интересите на членовите на здру-
жението и 

4) други активности поврзани со шумите.  
 

IX. РЕПРОДУКЦИЈА НА ШУМИТЕ 
 

Проста репродукција 
 

Член 94 
(1) Под проста репродукција на шумите, во смисла 

на овој закон, се подразбира одгледување, заштита на 
постојните шуми, изградба на шумски патишта, тех-
ничко опремување заради вршење на работи на зашти-
та на шумите и за изработка на планови за стопанису-
вање со шумите. 

(2) Средства за проста репродукција на шуми изд-
војуваат субјектите кои стопанисуваат со шумите во 
државна сопственост во висина од 10% од вредноста на 
исеченото дрво, франко камионски пат во шума. 

(3) Средствата од ставот (2) на овој член што ги 
издвојуваат субјектите кои стопанисуваат со шумите 
во државна сопственост, се водат на посебна сметка во 
субјектите кои стопанисуваат со шумите во државна 
сопственост, односно правното лице кое врши одгледу-
вање и заштита на шумите за посебна намена.  

(4) Средствата за проектирање и изградба на шум-
ски патишта, техничко опремување заради вршење на 
работи за заштита на шумите и за изработка на плано-
ви за стопанисување со шумите можат да изнесуваат 
до 40 % од висината на средствата издвоени за проста 
репродукција на шумите. 
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Проширена репродукција на шуми 
 

Член 95 
(1) Проширена репродукција на шуми опфаќа: 
- подигнување на нови шуми со пошумување на го-

лини и ерозивни земјишта, 
- мелиорација на деградирани шуми и шикари,  
- нега на шумски култури,  
- превентивна заштита на шумите и шумските кул-

тури, 
- сузбивање на растителни болести и штетници во 

шуми и шумски култури подигнати на голини, повр-
шини во кои е извршена мелиорација на деградирани 
шуми и шикари, 

- обезбедување на семе и на шумски саден матери-
јал, 

- изградба на инфраструктурни објекти во шума и 
- техничко опремување за спроведување на проши-

рената репродукција на шумите. 
(2) Корисници на средствата на проширената ре-

продукција на шумите се субјектите кои стопанисуваат 
со шумите во државна сопственост и сопствениците на 
шуми во приватна сопственост сразмерно на уплатени-
те средства. 

(3) За работите на проширена репродукција на шу-
ми средства обезбедуваат: 

- субјектите кои стопанисуваат со шумите во др-
жавна сопственост во висина од 3% од вредноста на 
исечено дрво, франко камионски пат,  

- сопствениците на шуми во приватна сопственост 
во висина од 3% од вредноста на исечено дрво, франко 
камионски пат, 

- правните субјекти што вршат промет на дрво во 
висина од 3% од вредноста на продаденото дрво и  

- Буџетот на Република Македонија. 
(4) Средствата од ставот (3) алинеи 1, 2 и 3 на овој 

член се уплатуваат во Буџетот на Република Македо-
нија. 

 
Користење на средствата од проширената  

репродукција 
 

Член 96 
Средствата за проширена репродукција на шумите 

се користат според годишна програма што ја донесува 
Владата особено за: 

- пошумување на голини и ерозивни земјишта,  
- мелиорација на деградирани шуми и шикари, 
- отстранување на последиците од шумски пожари 

на површина над 50 ха во рамките на една шумскосто-
панска единица преку вештачка обнова, 

- нега на шумски култури и на пренаменети при-
родно пошумени површини, 

- превентивна заштита на шумите и шумските кул-
тури, 

- сузбивање на растителни болести и штетници во 
шуми и шумски култури и на површини во кои е извр-
шена мелиорација на деградирани шуми и шикари и 

- обезбедување на шумско семе и саден материјал. 

X. ИЗВРШУВАЊЕ НА СТРУЧНИТЕ РАБОТИ ВО 
ШУМАРСТВОТО 

 
Лиценци за извршување на стручни работи  

во шумарството 
 

Член 97 
 (1) Стручните работи во шумарството можат да ги 

вршат правни и физички лица кои поседуваат лиценца 
за изведувачи на стручните работи од областа на шу-
марството. 

(2) Правното лице за да поседува лиценца за изве-
дувач на стручните работи од областа на шумарството 
треба да е регистрирано во трговскиот регистар при 
Централниот регистар на Република Македонија за вр-
шење на работи од областа на шумарството. 

(3) Физичко лице за да поседува лиценца за изведу-
вач на стручните работи од областа на шумарството 
треба да е со високо образование од шумарска насока и 
со најмалку две години работно искуство во областа на 
шумарството. 

(4) За добивање на лиценцата од ставот (1) на овој 
член субјектите од ставовите (1) и (2) на овој член под-
несуваат барање до органот на државната управа над-
лежен за работите од областа на шумарството. 

(5) За добивање на лиценцата од ставот (1) на овој 
член субјектите од ставовите (1) и (2) на овој член пла-
ќаат соодветен надоместок. 

(6) Висината на надоместокот од ставот (5) на овој 
член ја утврдува министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на шумарството врз основа на реално направените тро-
шоци за нејзиното издавање. 

(7) Лиценцата од ставот (1) на овој член се издава 
за време од пет години со можност за нејзино продол-
жување. 

(8) За издадените лиценци органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на шумарство-
то води регистар. 

(9) Лиценцата од ставот (1) на овој член не се пре-
несува.  

(10) Лиценцата од ставот (1) на овој член се одзема 
доколку лицето кое ја поседува лиценцата за изведувач 
на стручните работи од областа на шумарството ќе 
престане да ги исполнува условите од ставовите (2) и 
(3) на овој член и доколку му е изречена прекршочна 
санкција забрана за вршење на дејност или професија. 

(11) Лицата на кои им е одземена лиценцата за из-
ведувачи на стручните работи од областа на шумарс-
твото можат да поднесат барање за издавање на нова 
лиценца, доколку ќе ги исполнат условите од ставовите 
(2) и (3) на овој член, односно по истекот на прекршоч-
ната санкција забрана за вршење на дејност или профе-
сија. 

(12) Начинот за издавање на лиценцата од ставот 
(1) на овој член, формата и содржината на образецот на 
барањето од ставот (4) на овој член, формата и содржи-
ната на образецот на лиценцата, формата, содржината 
и начинот на водењето на регистарот од ставот (8) на 
овој член, ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на шумарството. 
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XI. НАДЗОР 
 

Вршење надзор 
 

Член 98 
(1) Надзор над спроведувањето на одредбите на 

овој закон и на прописите донесени врз основа на него 
го врши органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на шумарството. 

(2) Работите на инспекцискиот надзор ги вршат др-
жавни инспектори за шумарство. 

(3) Надзор и контрола на прометот - продажбата на 
дрвото, како и на другите шумски производи врши др-
жавниот пазарен инспекторат. 

 
Државен инспектор 

 
Член 99 

(1) Државен инспектор за шумарство може да биде 
лице со високо образование од шумарска насока и нај-
малку пет години работно искуство во областа на шу-
марството. 

(2) Државниот инспектор за шумарство има легити-
мација. 

(3) Формата, содржината и начинот на издавањето 
и одземањето на легитимацијата на државниот инспе-
ктор за шумарство ги пропишува министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на шумарството. 

 
Овластувања на државен инспектор 

 
Член 100 

(1) Во вршењето на работите државниот инспектор 
за шумарство е овластен да: 

1) врши контрола на работите на одгледувањето, за-
штитата и користењето на шумите, објектите, уредите 
и направите, како и сите места каде што дрвото се сече, 
изнесува од шума, пренесува, превезува, сместува, пре-
работува или се пушта во промет, како и средствата со 
кои дрвото се превезува или пренесува; 

2) врши контрола на спроведувањето на плановите 
за стопанисување со шумите, програмите и критериу-
мите, да ги прегледува деловните книги и други доку-
менти; 

3) запре привремено сеча на шума, копачење, напа-
сување на добиток, како и други дејствија што не се во 
согласност со одредбите на овој закон и со прописите 
донесени врз основа на него, до извршувањето на мер-
ките наредени со решение, односно до конечна одлука 
на надлежниот орган; 

4) бара податоци, информации и известувања за из-
вршените работи на репродукција, користење, одгледу-
вање и заштита на шуми, како и други податоци за 
утврдување дали стопанисувањето со шумите се врши 
во согласност со овој закон и прописите донесени врз 
негова основа; 

5) ги известува надлежните органи, органите на 
управување на јавното претпријатие и правните лица 
кои вршат одгледување и заштита на шуми со посебна 
намена за констатираните неправилности, да бара нив-
на интервенција, ако самиот не е овластен да постапи 
непосредно; 

6) бара анализа од соодветни научни и други инсти-
туции заради утврдување на фактичката состојба; 

7) нареди привремени мерки за спречување на ште-
тата во итни случаи, во кои би настанала штета по јав-
ниот интерес и 

8) презема и други мерки и дејствија за што е овла-
стен со посебни прописи. 

(2)  За мерките од ставот (1) на овој член шумарски-
от инспектор донесува решение. 

(3) Субјектите што стопанисуваат со шумите, дру-
гите правни лица и граѓаните, чија работа подлежи на 
надзор на државни инспектори за шумарство и ловство 
се должни да го овозможат вршењето на надзорот и да 
им ги дадат потребните податоци. 

(4) Субјектите на кои се однесува решението од 
ставот (2) на овој член се должни да постапат по исто-
то во рок од осум дена од денот на приемот на решени-
ето. 

(5) Жалбата против решението од ставот (2) на овој 
член може да се изјави до министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на шумарството. 

(6) Жалбата од ставот (5) на овој член не го одлага 
извршувањето на решението, ако со неизвршувањето 
на утврдените мерки ќе се предизвикаат последици кои 
тешко можат да се отстранат. 

 
XII. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 

 
Прекршоци за правно лице 

 
Член 101 

(1) Глоба во износ од  25.000 до 30.000 евра во де-
нарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на  
правно лице, доколку: 

1) врши активности спротивно на предвидувањата 
со членот 13 став (1) од овој закон;  

2) не го заврши копачењето кое е одобрено на повр-
шината за друга намена во рок од две години од започ-
нувањето со копачењето (член14 став (1)); 

3) врши или овозможи копачење или чиста сеча 
спротивно од одредбите на членот 14 став (1) точки 1 и 
6 од овој закон; 

4) не ги изврши обвските во определиот временски 
период согласно со членот 22 став (1) од овој закон; 

5) одгледувањето на шумите (биолошка обнова) не 
ги врши според посебните планови (членови 29 став 
(1), 43 и 50); 

6) врши користење на шума за која не е донесен по-
себен план, односно програма (членови 29 и 30);   

7) во законскиот рок не донесе посебен план за се-
која шумскостопанска единица  (член 29 став (2)); 

8) не донесе посебен план за стопанисување со шу-
мите со посебна намена (член 29 став (5)); 

9) со шумите и шумското земјиште стопанисува 
спротивно од одобрените посебни планови и програми 
за стопанисување (членови 29 став (1) и 30 став (1)); 

10) не донесе програма за стопанисување со шуми-
те согласно со членот 30 став (1) од овој закон; 

11) веднаш не престане со спроведување на мерки-
те од посебниот план или програмите и не изврши из-
менување и дополнување (член 34); 
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12) не ги поднесе на одобрување посебните плано-
ви и програми во определениот рок согласно со членот 
35 став (1) од овој закон; 

13) извршува работи спротивно на прописите од 
членот 35 став (5) на овој закон; 

14) не обезбеди чување на плановите согласно со 
членот 36 ставови (2) и (4) од овој закон; 

15) во шума и на шумско земјиште гради или овоз-
можи градење на објекти спротивно од одредбите на 
членот 46 став (1) од овој закон;  

16) врши сеча на шума без претходна ознака за сеча 
(член 62 став (1)); 

17) ознаката за стеблимична сеча и за површинска 
сеча дозволи да се врши спротивно на одредбите од 
членот 63 ставови (1) и (2) на овој закон; 

18) не постапи согласно со одредбите од членот 64 
став (1) на овој закон; 

19) изврши пречекорување на сечивиот етат (член 
65 став (2)); 

20) не го извести органот на државната управа над-
лежен за работите од областа на шумарството за изда-
дените одобренија за сеча од членот 67 став (2) на овој 
закон; 

21) издаде одобрение за сеча спротивно на одредби-
те од членот 68 на овој закон; 

22) врши откуп и преработка на дрво спротивно на 
одредбите од членот 70 на овој закон; 

23) не издвои и не ги води на посебна сметка средс-
твата за проста репродукција согласно со членот 94 
став (2) од овој закон; 

24) изведува стручни работи спротивно на одредби-
те од членот 97 ставови (1) и (2) на овој закон и 

25) не овозможи вршење на надзор или не му ги да-
де потребните податоци на инспекторот по шумарство 
согласно  со членот 100 од овој закон. 

(2) За прекршоците од овој член ќе се изрече глоба 
во износ од 4.000 до 6.000 евра во денарска против-
вредност за одговорното лице во правното лице. 

(3) Доколку одговорното лице во правното лице 
прекршоците ги извршило од користољубие или со 
нивно извршување е предизвикана поголема имотна 
штета ќе се изрече глоба во износ од 8.000 до 12.000 
евра во денарска противвредност. 

(4) Покрај изречената глоба во износ од 8.000 до 
12.000 евра во денарска противвредност на одговорно-
то лице во правното лице ќе му се изрече посебна пре-
кршочна санкција забрана за вршење на одговорни 
должности во траење од две до пет години. 

  
Член 102 

(1) Глоба во износ од 15.000 до 20.000 евра во де-
нарска противвредност за прекршок ќе му се изрече на 
правното лице, доколку: 

1) не плати надоместок за извршеното копачење 
согласно со членот 18 од овој закон; 

2) врши сеча на ретки видови дрвја без одобрение 
(член 19 став (1)); 

3) не донесе годишен план за стопанисување со шу-
мите согласно со членот 31 од овој закон; 

4) не донесе изведбен план согласно со одредбите 
од членот 32 на овој закон; 

5) не ги евидентира извршените работи согласно со 
членот 39 став (1) од овој закон; 

6) не извршува одгледувачки работи согласно со 
членот 43 од овој закон; 

7) не ги извршува работите согласно со членот 44 
од овој закон; 

8) не ги изврши работите согласно со членот 45 од 
овој закон; 

9) не ги изврши работите за заштита на шумите сог-
ласно со членот 48 ставови (1) и (3) од овој закон;  

10) не ги спроведе мерките за заштита согласно со 
членот 50 од овој закон; 

11) врши уништување на белези и знаци во шума и 
сече стебла на кои се поставени знаци (член 51); 

12) дозволи напасување и желадење во шума над-
вор од определените места (член 52 ставови (1) и (4)); 

13) пали отворен оган во шума и шумско земјиште 
спротивно на членот 54 став (1) од овој закон; 

14) дозволи подигнување на варници и жежници за 
дрвен јаглен и слични објекти спротивно на членот 55 
став (1) од овој закон; 

15) не преземе посебни мерки за заштита на шуми-
те од пожари согласно со  членот 56 став (1) од овој за-
кон; 

16) работите кои ги изведува се спротивни на 
одредбите од членот 58 ставови (1) и (2) на овој закон и 
не воведат шумски ред; 

17) ги загадува шумите со депонирање на отпаден 
материјал и не ги спречи дејствијата со кои се врши за-
гадување согласно со членот 59 ставови (1) и (4) од 
овој закон; 

18) изврши ознака за сеча спротивно на предвиду-
вањата на посебните планови и програми (член 62 став 
(5)); 

19) не изврши ознака за стеблимична сеча спротив-
но на членот 62 став (6) од овој закон;  

20) не изврши ознака согласно со одредбите од чле-
нот 64 став (2) на овој закон; 

21) дозволи на физичко лице вршење на сеча во др-
жавна шума спротивно на членот 66 став (1) од овој за-
кон; 

22) врши жигосување и издава испратница спротив-
но на одредбите од членот 69 на овој закон; 

23) врши извоз спротивно на одредбите од членот 
71 став (1) на овој закон; 

24) собира, користи или дозволи собирање спротив-
но на членот 72 од овој закон; 

25) гради шумски патишта без проектна документа-
ција (член 74 став (4));  

26) не води евиденција и не достави податоци во 
определениот рок (член 80 став (2)) и  

27) не издвои и не уплати средства за проширена 
репродукција согласно со членот 95 ставови (3) и (4) од 
овој закон. 

(2) За прекршок од ставот (1) точки од 1 до 27 на 
овој член ќе се изрече глоба во износ од 3.000 до 5.000 
евра во денарска противвредност за одговорното лице 
во правното лице. 

(3) Доколку одговорното лице во правното лице 
прекршоците ги извршило од користољубие или со 
нивно извршување е предизвикана поголема имотна 
штета ќе се изрече глоба во износ од 6.000 до 10.000 
евра во денарска противвредност. 
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(4) Покрај изречената глоба во износ од 6.000 до 
10.000 евра во денарска противвредност на одговорно-
то лице во правното лице ќе му се изрече посебна пре-
кршочна санкција забрана за вршење на одговорни 
должности во траење од  две до пет години. 

 
Член 103 

(1) Глоба во износ од 12.000 до 15.000 евра во де-
нарска противвредност за прекршок ќе му се изрече на 
правното лице, доколку: 

1) врши сеча спротивно на членот 42 став (1) од 
овој закон; 

2) не презема мерки согласно со членот 47 став (2) 
од овој закон; 

3) не определи делови од шума за премин на доби-
ток согласно со членот 52 став (5) од овој закон; 

4) ознаката ја врши спротивно на членот 62 став (7) 
од овој закон; 

5) не води евиденција на исечената дрвна маса или 
дозволи да се издаде поголема дрвна маса за сеча (член 
66 ставови (5) и (6)); 

6) претпријатијата што вршат промет со дрво на ку-
пувачот не му издадат соодветен документ (член 69 
став (8)); 

7) не води евиденција за користење на другите 
шумски производи согласно со членот 72 став (4) од 
овој закон; 

8) не ги одржува  и не води евиденција на шумските 
патишта (член 75 став (2)); 

9) користи шумски патишта спротивно на условите 
предвидени во членот 75 став (3) од овој закон; 

10) на сопственикот на земјиштето не му плати на-
доместок за користење на службеност во согласност со 
членот 76 став (2) од овој закон и 

11) не води евиденција на површините (попис на 
шумското земјиште и настанатите промени) и не доста-
ви известување согласно со членот 77 ставови (1) и (2) 
од овој закон. 

(2) За прекршокот од ставот (1) точки од 1 до 11 на 
овој член ќе му се изрече глоба во износ од 2.000 до 
4.000 евра во денарска противвредност на одговорното 
лице во правното лице. 

(3) Доколку одговорното лице во правното лице 
прекршоците ги извршува од користољубие или со 
нивно извршување е предизвикана поголема имотна 
штета ќе се изрече глоба во износ од 5.000 до 7.000 
евра во денарска противвредност. 

(4) Покрај изречената глоба во износ од 5.000 до 
7.000 евра во денарска противвредност, на одговорното 
лице во правното лице ќе му се изрече посебна прекр-
шочна санкција забрана за вршење на одговорни долж-
ности во траење од две до пет години. 

 
Прекршоци за физичко лице 

 
Член 104 

(1) Глоба во износ од 3.500 до 4.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече на физичко лице, 
доколку: 

1) врши дејствија спротивно на членот 13 ставови 
(1) и (2) од овој закон; 

2) врши копачење или чиста сеча спротивно од 
одредбите на членот 14 став (1) точка 6 од овој закон; 

3) врши сеча на ретки видови дрвја без одобрение 
согласно со членот 19 став (2) од овој закон; 

4) не ги изврши обвските во определиот временски 
период согласно со членот 22 став (1) од овој закон; 

5) врши стопанисување со шумите спротивно на 
членот 29 ставови (7), (8) и (9) од овој закон; 

6) гради објекти и изведува други работи во шума 
спротивно на членот 46  став (1) од овој закон; 

7) врши сеча без ознака (член 62 став (1)); 
8) врши сеча во државна шума спротивно на одред-

бите од членот 66 ставови (1), (3) и (6) на овој закон; 
9) врши сеча без одобрение спротивно на одредбите 

од членот 67 ставови (1), (3), (4), (5) и (7) на овој закон; 
10)  не го извести органот на државната управа над-

лежен за работите од областа на шумарството за изда-
дените одобренија за сеча од членот 67 став (2) на овој 
закон; 

11) пренесува, превезува исечено дрво од место на 
сеча или од место до место, или складира дрво без да е 
жигосано или снабдено со испратница или друг доку-
мент (член 69); 

12) врши откуп и преработка на дрво кое не е жиго-
сано и снабдено со испратница спротивно на членот 70 
од овој закон, 

13) собира, односно користи без издадена соглас-
ност или спротивно на одредбите на поблискиот про-
пис од членот 72 ставови (3) и (7) на овој закон; 

14) не му овозможи на припадникот на шумската 
полиција да ги извршува неговите овластувања соглас-
но со членот 82 од овој закон; 

15) не издвои и не уплати средства за проширена 
репродукција согласно со членот 95 ставови (3) и (4) од 
овој закон; 

16) изведува стручни работи спротивно на одредби-
те од членот 97 ставови (1) и (2) на овој закон и 

17) не овозможи вршење на надзор или не му ги да-
де потребните податоци на инспекторот по шумарство 
согласно со членот 100 од овој закон. 

(2) Доколку физичкото лице прекршоците ги извр-
шува од користољубие или со нивно извршување е 
предизвикана поголема имотна штета ќе се изрече гло-
ба во износ од 5.000 до 8.000 евра во денарска против-
вредност. 

(3) За прекршоците од ставот (1) точки од 1 до 16 
на овој член покрај глоба се изрекува и мерка на без-
бедност одземање на предмети употребени или намене-
ти за извршување на прекршокот, како и безправно 
присвоените предмети кои настанале со извршување на 
прекршокот. 

 
Член 105 

(1) Глоба во износ од 2.500 до 3.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече на физичко лице, 
доколку:                               

1) не плати надоместок за извршеното копачење 
согласно со членот 18 од овој закон; 

2) не донесува посебен план или програма согласно 
со членовите 29 ставови (7) и (8) и 30 од овој закон; 
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3) не изврши пошумување на површините предви-
дени со планот, односно програмите, го отстапи одо-
брението за сеча на друго лице (членови 29 и ставови 
(7) и (8) и 30 ставови (1) и (3)); 

4) изврши сеча на стебла спротивно од членот 42 
став (1) на овој закон; 

5) не презема мерки согласно со членовите 47 став 
(2) и 48 став (2) од овој закон; 

6) врши напасување и желадење во шума без одо-
брение (член 52 ставови (1) и (4)); 

7) пали отворен оган во шума спротивно на членот 
54 став (1) од овој закон; 

8) изврши ознака за сеча спротивно на предвидува-
њата на посебните планови и програми (член 62 став 
(5)); 

9) не изврши ознака за стеблимична сеча спротивно 
на членот 62 став (6) од овој закон; 

10) изврши ознака спротивно на одредбите од чле-
нот 62 став (7) на овој закон; 

11) продава или препродава исечено дрво кое по-
текнува од шума во државна сопственост за кое не по-
седува соодветна документација (член 66 став (1)); 

12) не дозволи премин, пренос или превоз, односно 
туѓи шумски производи на своето земјиште (член 76 
став (1)) и 

13) не постапат согласно со членот 77 став (2) од 
овој закон. 

(2) Доколку физичкото лице прекршоците ги извр-
шува од користољубие или со нивно извршување е 
предизвикана поголема имотна штета ќе му се изрече 
глоба во износ од 4.000 до 6.000 евра во денарска про-
тиввредност. 

(3) За прекршоците од ставот (1) точки од 1 до 13 
на овој член покрај глоба се изрекува и мерка на без-
бедност одземање на предмети употребени или намене-
ти за извршување на прекршокот, како и безправно 
присвоените предмети кои настанале со извршување на 
прекршокот. 

 
Член 106 

(1) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече на физичко лице, 
доколку: 

1) уништува белези и знаци во шума или сече стеб-
ла на кои се поставени знаци (член 51); 

2) подига варници и жежници спротивно од членот 
55 став (1) на овој закон; 

3) не презема посебни мерки за заштита на шуми од 
пожари (член 56 став (1)); 

4) се движи во шума за време на забрана без одо-
брение (член 57 став (3)); 

5) не спроведува и не одржува шумски ред (член 58 
ставови (1) и (2));  

6) загадува шуми со депонирање на отпаден мате-
ријал (член 59 ставови (1) и (4)); 

7) ознаката за стеблимична сеча и за површинска 
сеча ја врши или дозволи да се врши спротивно на 
одредбите од членот 63 ставови (1) и (2) на овој закон; 

8) не носи со себе испратница при вршење на пре-
нос односно превоз на дрво (член 69 став (9)); 

9) гради пат без проектна документација (член 74 
став (4)) и 

10) користи шумски патишта спротивно на услови-
те предвидени во членот 75 став (3) од овој закон. 

(2) Доколку физичкото лице прекршоците ги извр-
шува од користољубие или со нивно извршување е 
предизвикана поголема имотна штета ќе му се изрече 
глоба во износ од 2.000 до 4.000 евра во денарска про-
тиввредност. 

(3) За прекршоците од ставот (1) точки од 1 до 10 
на овој член покрај глоба се изрекува и мерка на без-
бедност одземање на предмети употребени или намене-
ти за извршување на прекршокот, како и безправно 
присвоените предмети кои настанале со извршување на 
прекршокот. 

 
Рок на застареност 

 
Член 107 

Рокот на застареност на прекршочната постапка од 
членовите 101, 102, 103, 104, 105 и 106 на овој закон 
изнесува пет години. 

 
XIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Трансформација на Јавното претпријатие 

 
Член 108 

Трансформацијата на Јавното претпријатие за сто-
панисување со државните шуми „Македонски шуми” 
ќе се изврши со посебен закон.  

 
Донесување на општ план 

 
Член 109 

Општ план за развојот на шумарството во Републи-
ка Македонија ќе се донесе во рок од две години од де-
нот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Постапување со неуредени државни шуми 

 
Член 110 

До донесување на посебни планови и програми за 
неуредените шуми во државна сопственост, правните 
лица кои стопанисуваат со шумите се должни да ги из-
вршуваат работите кои се однесуваат на одгледувањето 
и заштитата и да изготват планови и програми во рок 
од две години од денот на влегувањето во сила на овој 
закон.  

 
Постапување со неуредени приватни шуми 

 
Член 111 

До донесување на посебни планови и програми за 
шумите во приватна сопственост ќе се стопанисува 
според постојните критериуми и изготвени евиденци-
ски картони. 

 
Ознака и жигосување 

 
Член 112 

До издавање на лиценци на лица за вршење на озна-
ка за сеча и жигосување на посечено дрво, ознака за се-
ча и жигосување во државни и приватни шуми на посе-
чено дрво ќе вршат правните лица кои стопанисуваат 
со шумите во државна сопственост. 
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Извршување на започнати постапки 
 

Член 113 
Постапките започнати пред влегувањето во сила на 

овој закон ќе се завршат согласно со одредбите од За-
конот за шумите (“Службен весник на Република Ма-
кедонија” број 47/97, 7/2000, 89/2004, 54/2007 и 
103/2008). 

 
Донесување на подзаконски прописи 

 
Член 114 

(1) Подзаконските прописи предвидени со овој за-
кон ќе се донесат во рок од две години од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон. 

(2) До денот на влегувањето во сила на прописите 
од ставот (1) на овој член ќе се применуваат постојните 
прописи. 

 
Важност на законот за шумите 

 
Член 115 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон пре-
станува да важи Законот за шумите (“Службен весник 
на Република Македонија” број 47/97, 7/2000, 89/2004, 
54/2007 и 103/2008). 

 
Влегување во сила 

 
Член 116 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”. 

_______________ 
 

LIGJ  
PËR PYJET 

 
I. DISPOZITA TË PERGJITHSHME 

 
Lenda e rregullimit 

Neni 1 
(1) Me kete ligj rregullohen planifikimi, menaxhimi, 

ekonomizimi (kultivimi, mbrojtja dhe shfrytezimi: në tek-
stin e metutjeshem ekonomizimi me pyjet), ruajtja e pyjeve 
si pasuri natyrore dhe e tokes pyjore, realizimi i funksione-
ve me interes të pergjithshem të pyjeve, e drejta dhe obligi-
met e shfrytezimit të pyjeve, financimi, si dhe ceshtje tjera 
të rendesishme për pyjet dhe token pyjore, sipas principit të 
pranueshmerise biologjike, ekonomike, sociale dhe ekolog-
jike.  

(2) Dispozitat e ketij ligji zbatohen për të gjitha pyjet 
dhe token pyjore pa marre parasysh pronesine dhe qelli-
min. 

 
Pronesia 

 
Neni 2 

Pyjet jane në pronesi shteterore dhe private. 

Interesi publik 
 

Neni 3 
(1) Pyjet si pasuri natyrore jane e mire me interes të 

pergjithshem për Republiken e Maqedonise dhe gezojne 
mbrojtje të vecante. 

(2) Planifikimi, menaxhimi, ekonomizimi dhe ruajtja e 
pyjeve dhe tokes pyjore, jane veprimtari me interes publik. 

 
Qellimet e Ligjit 

 
Neni 4 

Qellime të ketij ligji jane, që:  
- vazhdimisht të ruhet siperfaqja me pyje, të rritet vlera 

e tyre dhe të sigurohet rritja më e madhe sipas kushteve 
natyrore të vendit të rritjes dhe 

- të sigurohet menaxhim, planifikim, ekonomizim dhe 
ruajtje e qendrueshme me pyjet dhe token pyjore, në men-
yre dhe mase me të cilen vazhdimisht mirembahet dhe per-
parohet aftesia e tyre prodhuese, llojllojshmeria biologjike, 
aftesia për perteritje dhe vitalitet në interes të zhvillimit të 
tashem dhe të ardhshem të funksioneve ekonomike, eko-
logjike dhe sociale të pyllit, me kete rast të mos crregullo-
het ekosistemi. 

 
Zbatimi subsidiar i ligjit 

 
Neni 5 

Në procedurat e percaktuara me kete ligj, zbatohen dis-
pozitat e Ligjit për procedure të pergjithshme administrati-
ve, nese me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe. 

 
Pylli dhe toka pyjore 

 
Neni 6 

(1) Pylli, sipas ketij ligji, paraqet ekosistem pyjor i cili 
ekziston në token pyjore të mbuluar me lloje të drureve 
pyjore dhe kacuba, vende të zhveshura në afersi të drejtper-
drejte të pyjeve, si dhe vende të zhveshura dhe livadhe tjera 
në brendi të pyllit, fidanishte pyjore, rruge pyjore, plantaci-
one farore, shtigje pyjore për zjarrfikes, breza erembrojtes 
në siperfaqe më të madhe se dy arë si dhe pyje në rajonet e 
mbrojtura. Pylli perbehet edhe prej fidaneve të reja dhe 
kulturave pyjore me siperfaqe më të madhe se dy arë, si 
dhe siperfaqe të cilat jane pjese perberese e pyllit, ndersa 
perkohesisht jane të pambuluara si rezultat i ndikimit të 
njeriut ose fatekeqesive natyrore, në të cilat ka filluar per-
teritja natyrore. 

(2) Me pyll nuk nenkuptohen grupe të ndara të drureve 
dhe në siperfaqe më të vogel se dy arë, trungje sinori 
ndermjet tokes bujqesore, plantacione nga llojet e drureve 
që rritjen shpejt, si dhe vegjetimi bregujor jashte pyllit, 
shetitore dhe parqe në vendbanime. 

 
Ekonomizimi me pyjet 

 
Neni 7 

Ekonomizimi me pyjet paraqet: kultivimin, mbrojtjen 
dhe shfrytezimin e pyjeve, permes perteritjes, perkujdesjes, 
mbrojtjes, rritjes së pyjeve të reja, shfrytezimin e pyjeve 
dhe tokes pyjore, si dhe aktivitete tjera për mirembajtjen 
dhe perparimin e funksioneve të pyjeve. 



22 мај 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 64 - Стр. 39 

Menaxhimi me pyjet 
 

Neni 8 
(1) Menaxhimi me pyjet perfshin planifikimin, organi-

zimin dhe kryerjen strategjike të puneve drejtuese, profesi-
onale dhe keshilluese për perkrahjen e subjekteve që eko-
nomizojne me pyjet, monitorimin dhe mbikeqyrjen. 

(2) Me pyjet menaxhohet dhe ekonomizohet në menyre 
me të cilen perhere do të ruhet dhe rritet siperfaqaja e tyre, 
vlera, të mundesohet rritje më e madhe sipas kushteve nat-
yrore dhe të ruhen dhe permiresohen funksionet e tyre 
prodhuese dhe me interes të pergjithshem. 

 
Funksionet e pyjeve 

 
Neni 9 

(1) Pyjet pa marre parasysh pronesine dhe qellimin, ka-
ne funksione prodhuese, mbrojtese dhe me dobi të perg-
jithshme.  

(2) Funksionet prodhuese të pyjeve jane në aspekt të 
prodhimit të drureve dhe prodhimeve tjera pyjore. 

(3) Funksionet mbrojtese të pyjeve realizohen posace-
risht, nepermjet: 

- mbrojtjes së tokes, rrugeve të komunikacionit dhe ob-
jekteve tjera nga erozioni, prurjet me rreke dhe vershimet, 
ndikimi i regjimit ujor dhe regjimi i prurjeve erozive, 

- mbrojtjes së sistemeve dhe objekteve elektroenergjeti-
ke, të hidromelioracionit dhe të ujesjelljes, 

- mbrojtjes së vendbanimeve dhe objekteve me interes 
publik dhe local, në pronesi shteterore dhe private, 

- zgjerimit dhe fisnikerimit të zonave urbane. 
(4) Funsionet me dobi të pergjithshme të pyjeve jane në 

aspekt të zhvillimit dhe perparimit të qendrueshem të mje-
disit jetesor, dhe realizohen vecanerisht nepermjet:  

- permiresimit të pjellorise dhe mbrojtjes së tokes nga 
ndotja,  

- ndikimit pozitiv të klimes dhe ndryshimeve klimatike, 
- lidhjes dhe shnderrimit të dioksidit të karbonit dhe 

monoksidit të karbonit në gjendje të ngurte, 
- zvogelimi dhe pengimi i proceseve erozive, 
- krijimit të oksigjenit dhe pastrimit të atmosferes, 
- ruajtjes së vlerave natyrore dhe llojllojshmerise bio-

logjike, 
- krijimit të kushteve të pershtatshme për mjekim, she-

rim, pushim, sport dhe rekreacion, 
- zhvillimit të turizmit dhe gjuetise, 
- aktivitete mbrojtese, 
- kontributit për zhvillim rural dhe zhvillim të bashkesi-

ve lokale dhe  
- ndikimit në  bukurine e peisazhit. 
(5) Sipas funksioneve të pyjeve nga paragarafi (1) i ke-

tij neni dhe masave të ekonomizimit, pyjet mund të jene 
pyje ekonomike, pyje mbrojtese, pyje me dedikim të posa-
cem dhe pyje në rajone të mbrojtura. 

 
Llojet e pyjeve sipas dedikimit 

 
Neni 10 

(1) Pyjet ekonomike, në rend të pare shfrytezohen për 
prodhim të perhershem të asortimentevete të drureve dhe 
prodhimeve e sherbimeve tjera pyjore. 

(2) Pyjet mbrojtese, në rend të pare shfrytezohen për 
mbrojtjen e tokes, ujit, vendbanimeve, sistemeve infrastru-
kturore e objekeve tjera dhe prones tjeter. 

(3) Pyjet me dedikim të vecante, mund të percaktohen 
si: rezervate pyjore dhe të gjuetise, parqe pyjore, pyje per-
kujtimore, pyje për prodhimin e fares pyjore, vendverime 
dhe pyje për nevojat e shkences, mesimit dhe mbrojtjes. 

(4) Rezervatet pyjore dhe të gjuetise, percaktohen për 
mbrojtjen dhe kultivimin e llojeve të rralla të drurjve pyjo-
re, rritjen e kafsheve të egra dhe mbrojtjen e llojllojshmeri-
se biologjike. 

(5) Parqet pyjore dhe vendeverimet, pecaktohen për 
pushim, sport dhe rekreacion. 

(6) Pyjet perkujtimore, percaktohen për shenimin e 
ngjarjeve të rendesishme historike.  

(7) Pyjet për prodhimin e fares pyjore, percaktohen për 
prodhimin e materialit reproduktiv faror të pranuar dhe ku-
alitativ.  

(8) Pyjet për nevojat e shkences dhe mesimit, percakto-
hen për edukimin e personave profesionale nga sfera e 
pylltarise dhe për qellime shkencore-hulumtuese. 

 (9) Pyjet në rajonet e mbrojtura, shpallen në pajtim me 
Ligjin për mbrojtjen e natyres. 

 
Menyra e percaktimit të pyjeve sipas dedikimit 

 
Neni 11 

(1) Pyjet për dedikim të posacem, i percakton Qeveria e 
Republikes së Maqedonise. 

(2) Pyjet në rajonet e mbrojtura, shpallen në pajtim me 
Ligjin për mbrojtjen e natyres. 

(3) Percaktimi i pyllit me dedikim të posacem, kryhet 
me kerkese të subjekteve të interesuara në baze të doku-
mentacionit profesional-teknik për dedikimin, nevojes dhe 
arsyeshmerise për percaktimin e tij. 

(4) Me aktin nga paragrafi (1) i ketij neni, percaktohen 
dedikimi, regjimi i kultivimit, mbrojtja e pyllit dhe perso-
nat juridike të cilet do ta kryejne kultivimin dhe mbrojtjen 
e pyllit me dedikim të vecante. 

 
Definicione 

 
Neni 12 

Nocionet e vecanta të perdorura në kete ligj, e kane 
kuptimin si vijon: 

1. Llojllojshmeri biologjike, eshte teresia e organiz-
mave të gjalle si pjese perberese e ekosistemeve, ndersa i 
perfshin llojllojshmerine brenda llojeve, ndermjet llojeve, 
si dhe llojllojshmerine e ekosistemeve. Komponentet e 
llojllojshmerise biologjike jane llojet e bimeve, kerpudhave 
dhe gjallesave me vendbanimet e tyre, materiali i tyre gje-
netik dhe ekosistemet; 

2. Gjenofond, eshte sasia e pergjithshme e materialit 
trashegues në popullimin e caktuar; 

3. Kufi i siperm (kendi-skaji) i pyllit, eshte vija të ci-
len me projektimin  vertikal e formojne kurorat e trungjeve 
të fundit, në  brezin(zonen) e lartesise më të larte të pyllit; 

4. Pyll i degraduar, eshte pylli i cili në mase të konsi-
derueshme e ka humbur kualitetin dhe aftesine për shtim, 
për shkak të ndikimeve të pavolitshme biotike, abiotike dhe 
faktoreve antropogjene; 
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5. Kufi i poshtem (kendi-skaji) i pyllit, eshte vija të 
cilen me projektimin vertikal e formojne kurorat e trungje-
ve të para, në  brezin (zonen) e lartesise më të ulet të pyllit; 

6. Ekosistem, eshte sistemi ekologjik i organizimit, i 
cili paraqet unitet kompleks, strukturor- funksional të nat-
yres së gjalle dhe jo të gjalle; 

7. Enklave, perkatesisht gjysemenklave eshte toka e 
rrethuar me truall të llojit tjeter të pronesise, ose truall që 
hyn më thelle në truallin e pronarit, perkatesisht të shfryte-
zuesit tjeter. Si enklave ose gjysemenklave, nuk do të kon-
siderohet trualli më i madh se 5 ha; 

8. Etat, eshte sasia e planifikuar e mases së drunjve për 
shfrytezim, sipas planeve të posacme për ekonomizim me 
pyjet; 

9. Mbrojtje e pyjeve, eshte sistemi i masave dhe akti-
viteteve të cilat zbatohen me qellim që të sigurohet ekzi-
stenca e pyllit, ruajtja e gjendjes shendetesore dhe vitalitetit 
të pyjeve, nga pervetesimi dhe shfrytezimi i padrejte, prer-
jet e padrejta, zjarret, semundjet e bimeve dhe demtuesit, 
kullotja e kafsheve, të ushqyerit me lende, mbledhja e pa-
drejte e prodhimeve tjera pyjore dhe demtime të tjera; 

10. Menaxhim i integruar, eshte menaxhimi me hape-
siren dhe resurset natyrore (pyjet, ujin, lendet e para mine-
rale, kafshet e egra, turizmin, prodhimet tjera pyjore etj.) 
nga ana e një subjekti; 

11. Shkulja e pyjeve, eshte eliminimi i tere vegjetimit 
pyjor për ridedikimin e tokes pyjore; 

12. Shfrytezues të pyjeve, jane personat juridike per-
katesisht nderrmarrjet publike dhe/ose subjektet ekonomi-
ke, të cilat me kete ligj ose tjeter ligj e kane fituar të drejten 
e shfrytezimit të pyjeve shteterore; 

13. Shfrytezim i pyjeve, eshte: prerja e drureve dhe 
prodhimtaria e asortimenteve pyjore, shfrytezimi i mbeturi-
nave nga prerja, prodhimeve tjera pyjore (fryteve pyjore, 
bimeve sheruese ose pjeseve të tyre, kepurdhave, likeneve, 
myshqeve, farave, rreshirave, gureve etj), qarkullimi i 
drunjve dhe prodhimeve tjera pyjore, si dhe shfrytezimi i 
pyjeve për turizem, gjueti dhe rekreacion; 

14. Licencim për kryerjen e puneve profesionale në 
pylltari, eshte procedura në institucionin e autorizuar shte-
teror, që në procedure të vecante konfirmon se personi juri-
dik dhe fizik, i plotesojne kualfikimet profesionale për kr-
yerjen e puneve në pylltari; 

15. Monitorim, eshte sistemi i percjelljes dhe analizes 
së perhershme të gjendjes së teresishme të ekosistemeve 
pyjore, e posacerisht të vitalitetit të tyre, gjendjes shendete-
sore dhe llojllojshmerise biologjike, për marrjen e masave 
preventive dhe mbrojtese; 

16. Plantacion, eshte pjesa e pyllit e cila sipas llojeve 
të drureve, struktures, menyres dhe formes së kultivimit, 
dallohet nga rrethina e vet dhe kerkon masa të posacme të 
kultivimit; 

17. Perkujdesja e pyjeve, i perfshin masat kultivuese 
që zbatohen në plantacionet pyjore, nga momenti i krijimit 
deri në kohen e prerjes së perteritjes; 

18. Perteritje e pyllit, eshte procesi i krijimit/mbjelljes 
së pyjeve të reja, në vendin e pyjeve ekzistuese në menyre 
natyrore, ose pyje të mbjellura në menyre artificiale; 

19. Kultivim i pyjeve, eshte: mirembajtja, perkujdesja, 
perteritja, melioracioni dhe rikonstruktimi i pyjeve dhe ge-
mushave, zevendesimi i llojeve të drureve, pasurimi i pyje-
ve me lloje më të vlefshme të drureve dhe pyllezimi i ven-
deve të zhveshura  dhe tokave erozive; 

20. Ekonomizim i qendueshem, e nenkupton ekono-
mizimin dhe shfrytezimin e pyjeve dhe të tokes pyjore, në 
menyre dhe mase (shkalle) me të cilat mbahet biodiversite-
ti , produktiviteti, aftesia për rigjenerim, vitaliteti dhe po-
tenciali i tyre për plotesim, tani dhe në të ardhmen,  të fun-
ksioneve relevante ekologjike, ekonomike dhe sociale në 
nivel lokal, nacional dhe global, perkatesisht në menyre e 
cila nuk shkakton demtimin e ekosistemeve tjera; 

21. Mbjellje e pyjeve, sipas ketij ligji eshte pyllezimi i 
tokes pyjore të papyllezuar, mbjellja e plantacioneve me 
lloje të caktuara të drureve dhe brezave mbrojtes në siper-
faqe të reja, si dhe perkujdesja e pyjeve të mbjellura të reja, 
deri në rendin e pare; 

22. Kullose, eshte toka bujqesore e cila në mase më të 
madhe eshte e mbuluar me vegjetim barishtor dhe lakrash, 
dhe në rend të pare shfrytezohet për ushqimin e kafsheve të 
egra dhe kullotjen e kafsheve; 

23. Provinience, eshte prejardhja gjeografike e një lloji 
të caktuar. 

24. Funksione prodhuese të pyjeve, jane prodhimi i 
mases së drunjve dhe prodhimeve tjera pyjore; 

25.Vleresim i ndikimit të mjedisit jetesor, eshte masa 
preventive e mbrojtjes së mjedisit jetesor e bazuar në per-
punimin e studimit të realizuar me konsultime dhe pjese-
marrje të opinionit, dhe analiza të masave alternative, me 
qellim të grumbullimit të të dhenave dhe parashikimit të 
ndikimeve të caktuara të demshme në jeten dhe shendetin e 
njerezve, floren dhe faunen, token, ujin, ajrin, klimen dhe 
rajonin, të mirat materiale dhe kulturore dhe ndikimi reci-
prok i ketyre shkaktareve si dhe percaktimi dhe propozimi i 
masave me të cilat parandalohen, zvogelohen ose menjano-
hen keto ndikime të demshme; 

26. Rrenimi i pyjeve, jane pune të kryera në kundersh-
tim me rregullat me të cilat dobesohet fuqia prodhuese e 
tokes pyjore, me çka vehet në rrezik vazhdueshmeria e 
prodhimtarise pyjore, kultivimi i pyjeve në atë toke, ose 
rrezikohet ekzistenca e pyjeve dhe funksioneve të tyre me 
dobi të pergjithshme (prerja në mase më të madhe që do të 
thote shkulje e pyjeve, prerje e zgjedhur me intensitet më të 
madh, levorimi i trungjeve, çdo aktivitet i cili mund të 
shkaktoje tharje, larje/erozion të tokes); 

27. Riintroduksion, eshte risjellja e llojit të caktuar bi-
mor ose shtazor në rajonin e caktuar; 

28. Prerje sanitare, me të cilat nga pylli menjanohen 
trungjet e demtuara, të semura, të thata, me qellim të paran-
dalimit të zgjerimit të metutjeshem të ndikimit të dems-
hem; 

29. Ekonomizim me pyjet, eshte planifikimi, organizi-
mi, udheheqja dhe kontrolli i të gjitha veprimtarive në 
pylltari (kultivimi, mbrojtja dhe shfrytezimi); 

30. Pune keshilluese profesionale, jane dhenia e kes-
hillave profesionale, dhenia e udhezimeve dhe sherbimeve 
tjera profesionale dhe arsimore, nga ana e profesionisteve 
të pylltarise të pronareve të pyjeve; 
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31. Pune profesionale në lemin e pylltarise, jane pu-
net e lidhura me vendosjen e shenjes për prerje dhe planifi-
kimin e pyjeve, mbrojtjen dhe mirembajtjen e pyjeve dhe 
biodiversitetin e pyjeve, kultivimin e pyjeve, shfrytezimin 
e pyjeve, ndertimin e rrugeve pyjore dhe keshillimin e pro-
nareve të pyjeve; 

32. Menaxhim me pyjet, eshte planifikimi strategjik, 
organizimi dhe realizimi i puneve udheheqese, monitorimi 
dhe mbikeqyrja në pylltari; 

33. Prerje e paster, do të thote menjanimi i të gjithe 
ose pothuajse të gjithe drureve të siperfaqes, largesia e ska-
jeve të së ciles ndermjet plantacionit tjeter, eshte më e 
madhe se dy lartesi të trungut mesatar nga plantacioni; 

34. Pylltaria, eshte shkence, shkathtesi dhe praktike e 
ekonomizimit të qendrueshem me pyjet dhe resurset tjera 
natyrore, të cilat gjenden në pyll dhe në token pyjore; 

35. Infrastrukture pyjore, jane objektet në pyll, rru-
get pyjore, rrugica për terheqje, rruget tjera për dergese dhe 
infrastruktura tjeter e cila eshte e dedikuar për ekonomizi-
min me pyje; 

36. Livadh pyjor, eshte toka pyjore e cila eshte e mbu-
luar me vegjetim barishtor dhe lakrash, dhe në rend të pare 
shfrytezohet për kositje dhe prodhimin e fares dhe ushqi-
min e kafsheve të egra; 

37. Hedhurina pyjore/hedhurina pas prerjes, jane 
pjeset nga trungu të cilat mbesin në pyll pas prerjes si të 
pashfrytezueshme për prodhimtari të metutjeshme, perpos 
pjeseve të trungjeve dhe degeve me diameter mbi 7 cm të 
cilat nuk paraqesin hedhurina pyjore; 

38. Rruge pyjore, jane rruget në të cilat perfshihen ed-
he infrastrukturat tjera rrugore, të cilat jane pergjate drejti-
meve të tyre që në rend të pare u dedikohen kultivimit dhe 
shfrytezimit të pyjeve; 

39. Rruge rreshqitese/rruge për terheqje, eshte rrjeti 
sekondar rrugor, i dedikuar për terheqjen e asortimenteve 
të drurit, gjate shfrytezimit të pyjeve; 

40. Rend pyjor, eshte gjendja në pyll e cila siguron 
kushte për mirembajtjen, perteritjen dhe perparimin e pyje-
ve, vecanerisht: mbrojtjen nga zjarret, semundjet bimore 
dhe demtuesit, mbrojtjen e tokes së pyllezuar nga krijimi 
dhe zhvillimi i proceseve erozive, për shkak të prerjes ose 
menjanimit të drureve nga pylli dhe mbrojtja e drureve të 
rinj; 

41. Prodhime pyjore, jane të gjitha prodhimet në pyll 
dhe në token pyjore, duke i perfshire edhe: druret pyjore e 
kacubat dhe të gjitha pjeset e tyre, biomasen e tere vegjeti-
mit pyjor, lulet e bimeve, farat, frytet, levoren, rrenjet, 
myshkun, fierin, barerat, kallamin, lulet, bimet sheruese-
aromatike dhe  të hidhura, bimet tjera dhe pjeset e tyre, 
kerpudhat, mjaltin, rreshiren, gjethoren, barin dhe sanen, 
kafshet e egra dhe kafshet tjera të cilat jetojne në pyll, tor-
fen dhe humusin; 

42. Vula pyjore-shenuesi, eshte vula për shenimin e 
trungjeve për prerje dhe masen e prere të drunjve - asorti-
menteve drurore; 

43. Asortimente pyjore, jane llojet e prodhimeve dru-
rore në pyll (druri për ngrohje, dru celuloze, druri i imet 
teknik dhe druri teknik); 

44. Njesia pyjore-ekonomike, eshte pjesa e rajonit 
pyjor e cila sipas rregullit e perben teresine hapesinore të 
pyllit dhe tokes pyjore, ndersa e perfshin tere kompleksin 
pyjor ose vetem një pjese të tij; 

45. Toke pyjore, eshte toka në të cilen ka pyll ose e ci-
la për shkak të cilesive të saja natyrore eshte më e persh-
tatshme për kultivimin e pyllit, si dhe toka në të cilen gjen-
den objekte të dedikuara për ekonomizimin me pyje; 

 
II. EKONOMIZIMI I QENDRUESHEM ME PYJET 
 

Ndalime 
 

Neni 13 
(1) Për t’u realizuar ekonomizim i qendrueshem me 

pyjet, ndalohet : 
- rrenimi dhe shkulja e pyjeve; 
- ridedikimi i perhershem i tokes pyjore; 
- prerja e paster e cila nuk  eshte e lejuar si mase e rre-

gullt për perteritjen e pyllit; 
- secila prerje e cila nuk eshte në pajtim me dokumentet 

e planit; 
 - aktivitetet në rajonet e mbrojtura, të cilat nuk jane në 

pajtim me dokumentet e planit për rajonet e mbrojtura; 
- prerja e llojeve të rralla dhe të mbrojtura të drureve; 
- levorimi i trungjeve, pervec për nevojat e perteritjes 

dhe perkujdesjes së pyjeve; 
- kullotja, brejtja nga dhite dhe bagetite tjera, të ushq-

yerit me lende pa leje; 
- grumbullimi i gjethoreve, humusit dhe veprimet tjera 

me të cilat dobesohet fuqia prodhuese, ose rrezikohen ekzi-
stenca e pyjeve dhe funksioneve të tyre me dobi të perg-
jithshme; 

- pervetesimi vullnetar i pyllit, shkaterrimi ose demtimi 
i shenjave dhe shenjave kufizuese; 

- deponzitimi i hedhurinave, substancave helmuese dhe 
llojit tjeter të materialit   në pyll; 

- punet tjera të cilat e zvogelojne rendimentin e pyjeve 
dhe e rrezikojne funksionin e tyre; 

- prerja e trungjeve dhe mbeltimeve farore dhe dhe 
prerjet e pastra, të cilat nuk jane të parapara me planin e 
vecante, pervec gjate ndertimit të objekteve në pajtim me 
ktë ligj; 

- ndezja dhe djegia e pyllit; 
- prerja e padrejte e pyllit; 
- qerimi i levoreve nga trungu; 
- shkaterrimi ose demtimi i fidaneve të pyllit ose i 

mbeltimeve në prerjet e pyllezuara; 
- realizimi i aktiviteteve me të cilat intensifikohen pro-

ceset e erozionit dhe proceset tjera të degradimit të tokes; 
- krasitja e trungjeve për gjethim në kundershtim me 

dokumentet e planit; 
- menjanimi dhe zvogelimi i qellimshem i popullimeve 

të prodhimeve tjera pyjore, ose eliminimi i tyre në cfaredo 
menyre dhe 

- heqja e rreshires. 
(2) Pa lejen e pronarit perkatesisht shfrytezuesit të 

pyjeve, ndalohet: 
- ngritja e objkekteve të perkohshme, tendave dhe orga-

nizimi i kampeve, 
- organizimi i tubimeve masive të cilat mund t’u shka-

ktojne dëm pyjeve, 
- vendosja e koshereve për bletet, 
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- grumbullimi i prodhimeve tjera pyjore (kerpudhave, 
fryteve, bimeve sheruese, kermijve etj) në sasi më të med-
ha se 1 kilogram, 

- vendosja e tabelave dhe shenjave informuese, 
- vendosja e rrethojave, 
- qarkullimi i automjeteve  jashte rrugeve, pervec për 

nevoja zyrtare, 
- qarkullimi në rajone, rruge, siperfaqe  eksperimentale 

dhe objekte afariste të mbyllura dhe të ndaluara dhe  
- qarkullimi në siperfaqe në të cilat kryhen pune pyjore 

dhe aktivitete tjera afariste (pyllezimi, prerja, ndertimi i ob-
jekteve, gjuetia etj). 
 

Shkulja e pyjeve dhe ridedikimi i perhershem i tokes 
pyjore 

 
Neni 14 

(1) Me perjashtim nga dispozitat e nenit 13, paragrafi 
(1), alineja 1 dhe 2 të ketij ligji, shkulja e pyjeve dhe ride-
dikimi i perhershem i tokes pyjore, mund të kryhet :  

1). kur kjo eshte e percaktuar me planet dhe programet 
e posacme për ekonomizim me pyjet; 

2). për  zbatimin e dokumenteve për rregullimin hapesi-
nor, të cilat i miraton Qeveria e Republikes së Maqedonise 
(në tekstin e metutjeshem: Qeveria); 

3). për  ndertimin e objekteve për mbrojtjen e njerezve 
dhe të mirave materiale nga fatekeqesite elementare dhe 
mbrojtjen e vendit; 

4). në procedure të komasacionitit dhe arondacionit të 
pyjeve dhe tokes pyjore; 

5). kur me ligj eshte  percaktuar interesi publik për 
ndertimin e objekteve, të cilat sipas rregullave të posacme 
ndertohen jashte rajonit ndertimor; 

6). gjate zenies së pyjeve dhe tokes pyjore, subjektet që i 
ndertojne objektet nga paragrafi (1) pika 5 të ketij neni, jane 
të obliguar që të marrin pelqim për ridedikim të perhershem 
të pyjeve dhe tokes pyjore, nga organi i administrates shtete-
rore kompetent për punet nga sfera e pylltarise; 

7). Me pzllin mbi të cilin eshte bere ndryshimi i dediki-
mit deri në kryerjen e dedikimit të planifikuar ekonomizon 
shfrytezuesi në baze të ketij ligji.  

(2) Deri në fillimin e kryerjes së aktiviteteve  të planifi-
kuara për ndertimin e objekteve me interes publik, në paj-
tim me paragrafin (1) pika 5 të ketij neni, me pyjet dhe to-
ken pyjore për të cilat eshte dhene pelqim për ridedikimin e 
perheshem, ekonomizon shfrytezuesi i deriatehershem i 
pyllit dhe tokes pyjore. 

 
Kompensimi për ridedikim të perheshem 

 
Neni 15 

(1) Për ridedikim të perhershem të pyjeve dhe tokes 
pyjore, paguhet kompensimi në lartesine e vleres së demit 
të konfirmuar, në pajtim me nenin 60 të ketij ligji. 

(2) Nuk paguhet kompensim për ridedikim të perhers-
hem të pyllit dhe tokes pyjore për ndertimin e objektit me in-
teres publik, kur investues eshte Republika e Maqedonise. 

E drejta e servitutit të pyjeve dhe tokes pyjore 
 

Neni 16 
Në pyje dhe në toka pyjore në pronesi shteterore, mund 

të fitohet e drejta e sevitutit, gjate ndertimit të ujesjellesve, 
kanalizimeve, gazsjellesve, percuesve elektrike, eksploati-
mit të lendeve të para minerale, kryerjes së veprimtarise tu-
ristike, vendkalimit për ruajtjen e kafsheve shtepiake, si 
dhe vendkalimit për ngritjen e plantacioneve shumevjecare 
në toke të pambjellur pyjore dhe toke të mbjellur me pyll të 
degraduar në pronesi private. 

 
Nderimi i pyjeve dhe vendit pyjor 

 
Neni 17 

(1) Për shkak të zmadhimit të komplekseve, pylli shte-
teror dhe toka pyjore mund të shkembet për pyell privat 
dhe toke pyjore. 

(2) Pylli shteteror dhe toka pyjore shkembehet nese 
eshte e vecuar nga kompleksi pyjor dhe gjendet si enklave 
në pyjet private dhe tken pyjore ose kufizohet nga disa anë 
me pyje private dhe toke pyjore. 

(3) Pylli privat dhe toka pyjore shkembehet nese gjen-
det si enklave në pyllin shteteror dhe token pyjore ose kufi-
zohet nga disa anë me pyll shteteror dhe toke pyjore. 

(4) Shkembimi i pyjoeve dhe tokes pyjore nga paragra-
fet (2) dhe (3) të ketij neni mund të kryhet nese jane plote-
suar kushtet në vijim: 

- siperfaqet që jane objekt i shkembimit gjenden në të 
njejten komune të kadastresdhe nese kane madhesi të njejte 
ose perafersisht të njejte, dhe 

- pylli që eshte objekt shkembimi ka cilesi të njejte ose 
perfarsisht të njejte. 

(5) Proceduren për shkembimin e pyllit dhe tokes pyjo-
re e zbaton organi i administrates shteterore kompetent për 
punet nga lemi i pylltarise me kerkesen e personit të intete-
resuar ose me detyre zyrtare. 

(6) Me propozimin e ministrit i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent për punet nga le-
mi i pylltarise, vendim për shkembimin e pyllit dhe tokes 
pyjore nga paragrafet (2) dhe (3) të ketij neni merr Qeveria 
e Repubblikes së Maqedonise pas mendimit paraprak të 
Avokatit Shteteror të Republikes së Maqedonise. 

(7). Shpenzimet e procedures për shkembimin r pyllit 
dhe tokes pyjore nga paragrafet (2) dhe (3) të ketij neni bi-
en në barre të propozuesit të shkembimit. 

(8). Marrevreshjen për shkembimin e pyllit dhe të tokes 
pyjore në emer të Republikes së Maqedonise e nenshkruan 
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent për punet nga lemi i pylltarise. 

 
Rregullimi i menyres dhe kompensimit të shkuljes së 

pyjeve 
 

Neni 18 
(1) Për shkuljen e pyjeve, shfrytezuesit i paguhet kom-

pensimi në lartesine e vleres për: pyllezimin e siperfaqes aq 
sa bejne siperfaqja në të cilen eshte kryer shkulja, masa e 
drunjve, humbja e shtimit dhe funksionet me dobi të perg-
jithshme. 
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(2) Për shkuljen e pyjeve dhe tokes pyjore, paguhet 
kompensim në lartesi të vleres së demit të konfirmuar në 
pajtim me nenin 59 të ketij ligji. 

 
Mbrojtja e drureve të rrezikuar dhe e llojeve të rralla 

të drureve 
 

Neni 19 
(1) Ndalohet prerja e trungjeve, shkaterrimi i fidaneve 

të reja, mbledhja e fares nga llojet e mbrojtura, të rrezikua-
ra dhe të rralla të drunjve pyjore në pyll, të krijuara në 
menyre natyrore. 

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, me ker-
kese të shfrytezuesit ose pronarit të pyllit, mbledhja e fares 
nga llojet e mbrojtura, të rrezikuara dhe të rralla të drureve, 
të krijuara në menyre natyrore dhe prerja e tyre, mund të 
kryhet në rast kur llojet e mbrojtura, të rrezikuara dhe të 
rralla të drureve pyjore të krijuara në menyre natyrore, jane 
të thata ose të semura, fiziologjikisht të pjekura, dhe ekzi-
stojne shkaqe tjera për të cilat i kanoset rreziku i drejteper-
drejte nga tharja, për ndertimin e objekteve në funksion të 
ekonomizimit me pyllin dhe objekteve me interes publik të 
percaktuara me ligj, me leje paraprake të ministrit i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e pylltarise, në bashkepunim me ministrin i 
cili udheheq me organin e administrates shteterore, kompe-
tent për punet nga sfera e mbrojtjes së ambientit jetesor dhe 
planifikimit hapesinor. 

 
Percaktimi i funksioneve me interes të pergjithshem të 

pyjeve 
 

Neni 20 
Funksionet me interes të pergjithshem të pyjeve, perca-

ktohen me plane të vecanta për ekonomizim me pyjet. 
 

Prioritetet për funksionet me interes të pergjithshem të 
pyjeve 

 
Neni 21 

(1) Me pyjet ndaj të cilave percaktohen prioritete për 
funksionet me interes të pergjithshem, ekonomizohet në 
pajtim me kete ligj dhe dispozitat tjera. 

(2) Planet nga neni 28 i ketij ligji, me të cilat jane per-
caktuar prioritetet për funksionet me interes të pergjiths-
hem për pyjet, i permbajne masat të cilat doemos duhen të 
nderrmerren për ekonomizim me ato pyje. 

(3) Në Planet dhe programet me të cilat jane të perfshi-
ra pyjet për të cilat jane percaktuar prioritetet për funksio-
net me interes të pergjithshem, kryhen ndryshime dhe plo-
tesime perkatese në pajtim me nenin 34 të ketij ligji dhe ja-
ne në ngarkese të propozuesit. 

(4) Mjetet për zbatimin e masave nga pragrafet (2) dhe 
(3) të ketij neni dhe kompensimi, nese me ato masa kufizo-
het e drejta për shfrytezimin e pyjeve dhe rriten shpenzimet 
për ekonomizim, i siguron personi me kerkesen e  të cilit 
jane percaktuar prioritetet për funksionet me interes të 
pergjithshem të pyjeve. 

(5) Me pyllin për të cilin jane percaktuar prioritetet për 
funksionet me interes të pergjithshem ekonomizon shfryte-
zuesi, perkatesisht pronari i cili ka ekonomizuar me atë 
pyll deri në percaktimin e funksioneve prioritare. 

(6) Nese nuk sigurohen mjete nga pragrafi (4) i ketij 
neni, shfrytezuesi perkatesisht pronari i pyllit nuk eshte i 
obliguar që t'i zbatoje masat e percaktuara me nenin 34 të 
ketij ligji. 

 
Obligimet për sanimin e siperfaqeve të shpyllezuara 

 
Neni 22 

(1) Pronaret dhe shfrytezuesit e pyjeve, jane të obliguar 
që ta kryejne pyllezimin në vende të perfshira nga zjarri, si-
perfaqe në të cilat nuk ka pasur sukses perteritja dhe pylle-
zimi natyror, si dhe në siperfaqe të cilat eshte kryer shka-
terrim - prerje e paster e padrejte, shkulje e pyjeve ose 
prerje e padrejte e llojeve të rralla të drureve, në afat i cili 
nuk mund të jete më i gjate se dy vite, duke llogaritur nga 
dita e krijimit të shpyllezimit. 

(2) Nese pronaret dhe shfrytezuesit nga paragrafi (1) i 
ketij neni, nuk kane  mundesi që t'i zbatojne masat nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, keto masa do t'i zbatoje organi i ad-
ministrates shteterore kompetent për punet nga lemi i 
pylltarise, ose personi juridik të cilin ai do ta autorizoje në 
llogari të pronarit dhe  shfrytezuesit të pyllit. 

 
III. PLANIFIKIMI 

             
Strategjia për zhvillimin e qendrueshem të pylltarise 

 
Neni 23 

(1) Politika nacionale e pylltarise në Republiken e Ma-
qedonise, realizohet nepermjet Strategjise për zhvillim të 
qendrueshem të pylltarise në Republiken e Maqedonise. 

(2) Strategjia për zhvillim të qendrueshem të pylltari-
se, eshte dokument plani  që e rregullon zgjerimin e kua-
litetit dhe mbrojtjen e fondit të pyjeve, në pajtim me Pla-
nin hapesinor të Republikes së Maqedonise, ekonomizi-
min multifunksional me pyjet dhe zhvillimin e qendrues-
hem të pylltarise, rritjen e kontributit të pyjeve  dhe të të 
mirave dhe sherbimeve tjera  të lidhura në kualitetin e je-
tes në rajonet  rurale, rritjen e funksioneve publike dhe 
sociale të pyjeve dhe pylltarise nepermjet strategjise së 
perbashket për zhvillim, me valorizimin e teresishem të 
funksioneve të saja me dobi të pergjithshme dhe funksio-
neve sociale dhe rritjen e vetedijes për vlerat ekologjike 
dhe sociale të pyjeve. 

(3) Strategjine për zhvillimin e qendrueshem të pylltari-
se, e miraton  Qeveria për periudhen prej 20 vitesh. 

 
Plani i pergjithshem për ekonomizimin me pyjet në Re-

publiken e Maqedonise 
 

Neni 24 
(1) Ndarja/kufizimi i pyjeve sipas dedikimit, prodhuese 

dhe mbrojtese, percaktohet në baze të Planit të pergjiths-
hem. 

(2) Në Planin e pergjithshem për ekonomizimin me  
pyjet në Republiken e Maqedonise, paraqitet dhe analizo-
het gjendja e fondit pyjor (pyjeve), percaktohen funksionet 
e pyjeve, percaktohet dedikimi i pyjeve, definohen  teresia 
funksionale, hapesinore  dhe ekologjike, qellimet kryesore 
të zhvillimit, qellimet dhe masat për perparimin e pyjeve, 
mirembajtja dhe perparimi i funksioneve me dobi të perg-
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jithshem të pyjeve dhe mbrojtja e pyjeve, percaktimi i me-
todave/menyrave të ekonomizimit me pyjet, si dhe masat 
për kultivim dhe rregullim. 

(3) Me Planin e pergjithshem për ekonomizim me pyjet 
në Republiken e Maqedonise, vecanerisht percaktohen 
kushtet dhe mundesite natyrore për  ekzistence, perteritje 
dhe zhvillim të pyjeve, gjendjet e pyjeve sipas llojit, ruajt-
jes, mases drurore, rritjes, hapjes, rrezikimit nga ndikimet 
negative, kahet dhe qellimet e pergjithshme të ekonomizi-
mit të ardhshem  dhe masat për kultivim, mbrojtje, zhvil-
lim, perparim dhe zgjerim të fondit pyjor në Republiken e 
Maqedonise. 

(4) Plani i pergjithshem për ekonomizim me pyjet në 
Republiken e Maqedonise, ka vlefshmeri për 20 vite dhe e 
miraton Kuvendi i Republikes së Maqedonise. 

(5) Organi i administrates shteterore kompetent për pu-
net nga lemi i pylltarise, e pergatit planin e pergjithshem 
për ekonomizim me pyjet në Republiken e Maqedonise dhe 
ia parashtron Qeverise për miratim, ndersa Qeveria ia pa-
rashtron  Kuvendit të Republikes së Maqedonise për mira-
tim. 

(6) Plani i pergjithshem për ekonomizimin  me pyjet në 
Republiken e Maqedonise, perpunohet në dy faza dhe atë: 
projekt dhe propozim. 

(7) Qeveria miraton vendim për venien e projektplanit 
të pergjithshem për ekonomizimin me pyjet në shikim pub-
lik, i cili shpallet në "Gazeten zyrtare të Republikes së Ma-
qedonise". 

(8) Projektplani i pergjithshem për ekonomizimin me 
pyjet, vehet në shikim  publik, së paku 60 dite nga dita e 
shpalljes së vendimit nga paragrafi (7) i ketij neni. 

(9) Shqyrtimin profesional lidhur me projektplanin e 
pergjithshem për ekonomizimin me pyjet, e organizon or-
gani kompetent për pune nga lemi i pylltarise. 

(10) Në baze të mendimeve të dhena nga shqyrtimi pro-
fesional lidhur me projektplanin e pergjithshem për ekono-
mizim me pyjet,  pergatitet propozimplani i pergjithshem, i 
cili i dorezohet për miratim Qeverise së Republikes së Ma-
qedonise.    

(11) Mjetet për perpunimin dhe recensionin e planit të 
pergjithshem për ekonomizim me pyjet,  sigurohen nga 
Buxheti i Republikes së Maqedonise. 

(12) Plani i pergjithshem për  ekonomizim me pyjet, 
mund të ndryshohet dhe plotesohet gjate realizimit të tij, në 
baze të njohurive shkencore-hulumtuese, kushteve dhe ne-
vojave të ndryshuara natyrore dhe rasteve tjera për perpari-
min e  planit të pergjithshem. 

(13) Ndryshimin dhe plotesimin e planit të pergjiths-
hem për ekonomizim me  pyjet, në pajtim me paragrafin 
(12) të ketij neni, i kryen Kuvendi i Republikes së Maqedo-
nise me propozim të Qeverise. 

 
Inventarizimi nacional 

 
Neni 25 

(1) Për planifikim kualitativ në pylltari, do të realizohet 
inventarizimi nacional i resurseve pyjore, me të cilin do të 
grumbullohen të dhenat për gjendjen e pyjeve, për nevojat 
e politikes dhe operatives pyjore, ekologjine, gjuetine, 
mbrojtjen e mjedisit, mbrojtjen e natyres, industrine e per-
punimit  të drurit, si dhe për nevojat e organizatave shtete-
rore dhe nderkombetare. 

(2) Permbajtjen dhe menyren e realizimit të inventarizi-
mit nacional të resurseve pyjoreve, i percakton ministri i 
cili udheheq me organin e administrates shteterore  kompe-
tent për punet nga lemi i pylltarise. 

                                                     
Keshilli nacional 

 
Neni 26 

(1) Për percjelljen e menaxhimit, planifikimit, ekono-
mizimit dhe ruajtjen e qendrueshme të pyjeve dhe tokes 
pyjore, në menyre dhe vellim me të cilin mbahet dhe per-
parohet në menyre të perhershme aftesia e tyre  prodhuese, 
llojllojshmeria biologjike, aftesia për perteritje dhe vitalitet 
në interes të funksioneve ekonomike, ekologjike dhe socia-
le të pyllit, themelohet Keshilli Nacional i pylltarise (në 
tekstin e metejme:Keshilli) si trup keshillues i ministrit i ci-
li udheheq me organin e administrates shteterore, kompe-
tent për punet nga lemi i pylltarise. 

(2) Keshilli eshte i perbere nga kryetari dhe dhjete ane-
tare, të cilet i emeron ministri i cili udheheq me organin e 
administrates  shteterore, kompetent për punet nga sfera e 
pylltarise. 

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e pylltarise, me 
funksion eshte kryetar i Keshillit. 

(4) Në Keshill emerohen anetaret, në pajtim me stru-
kturen vijuese: 

1). një perfaqesues nga Sektori i pylltarise dhe  gjueti-
se, prane Ministrise së Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave; 

2). një perfaqesues nga Inspektorati shteteror për 
pylltari dhe gjueti; 

3). një perfaqesues nga subjekti që ekonomizon me 
pyjet shteterore; 

4). një perfaqesues nga punetore të shquar profesionale 
dhe shkencore, nga sfera e pylltarise; 

5). një perfaqesues nga organi i administrates shtetero-
re, kompetent për punet nga sfera e mbrojtjes së natyres; 

6). një perfaqesues nga organi i administrates shtetero-
re, kompetent për punet nga sfera e legjislacionit; 

7). një perfaqesues nga Bashkesia e njesive të vetadmi-
nistrimit  lokal; 

8). një perfaqesues nga pronaret e pyjeve private; 
9). një perfaqesues të Ministrise së Mbrojtjes; 
10). një perfaqesues të Drejtorise për Mbrojtje dhe 

Shpetim. 
(5) Anetaret e Keshillit, për punen e tyre emerohen për 

periudhen prej kater vitesh dhe mund të emerohen perseri. 
(6) Menyren e punes së vet, Keshilli e rregullon me rre-

gullore; 
(7) Mjetet për kryerjen e puneve të Keshillit, sigurohen 

nga Buxheti i Republikes së  Maqedonise. 
 

Njesia e ekonomise pyjore 
 

Neni 27 
(1) Njesia e ekonomise pyjore paraqet njesi themelore 

për planifikim. 
(2) Njesia e ekonomise pyjore eshte teresi natyrore dhe 

ekonomike, e percaktuar sipas karakteristikave orografike 
dhe hidrografike, rrugeve dhe kushteve tjera ekonomike 
dhe natyrore për menaxhim dhe ekonomizim me pyjet dhe 
infrastrukturen pyjore. 
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(3) Njesia e ekonomise pyjore, eshte e perbere nga se-
ksionet dhe nenseksionet. 

(4) Njesia e ekonomise pyjore i perfshin pyjet e një 
pronari ose shfrytezuesi, me siperfaqe prej 100 deri në 10 
000 ha. 

(5) Me perjashtim nga paragrafi (4) i ketij neni, njesia e 
ekonomise pyjore mund të formohet edhe nga pyjet e më 
shume pronareve dhe shfrytezuesve, nese ata së bashku 
nuk posedojne më pak se 100 ha pyje dhe toke pyjore. 

(6) Në raste ekskluzive, siperfaqja e njesise së ekono-
mizimit të pyjeve mund të jete edhe mbi 10 000 ha, nese e 
njejta nuk mund të paraqese teresi të vecante gjeografike, 
por jo më shume se 15% nga siperfaqja e percaktuar në pa-
ragrafin (4) të ketij neni. 

 
Dokumentet e planeve 

 
Neni 28 

(1) Planifikimi i menaxhimit dhe ekonomizimit me 
pyje dhe token pyjore, realizohet nepermjet: 

- Planeve të vecanta për ekonomizim me pyje 
- Programit për ekonomizim me pyje 
- Planeve vjetore për ekonomizim me pyje 
 

Planet e vecanta  për ekonomizim me pyje 
 

Neni 29 
(1) Ekonomizimi me pyje në njesite e ekonomise pyjo-

re, kryhet  në pajtim me Planet e vecanta për ekonomizim 
me pyje (në tekstin e metejme: plani i vecante). 

(2) Në baze të Planit të pergjithshem për ekonomizim 
me pyje, shfrytezuesi miraton plane të vecanta për ekono-
mizim me pyje, për çdo njesi të ekonomise pyjore. 

(3) Planet e vecanta miratohen për të gjitha pyjet, per-
vec për pyjet në pronesi private siperfaqja e të cilave eshte 
nën 100 ha. 

(4) Plani i vecante i perpunon kushtet e pergjithshme të 
percaktuara me planin e pergjithshem për ekonomizim me 
pyje në Republiken e Maqedonise, i analizon masat e zba-
tuara për ekonomizim, i percakton planet për ekonomizim 
sipas llojit dhe vellimit të puneve, kohes dhe menyres së 
realizimit dhe i percakton vlerat e pyjeve. Pjese perberese e 
planit eshte regjistrimi detalor i pyjeve dhe tokes pyjore, në 
perberjen e njesise së ekonomise pyjore, i harmonizuar me 
evidencen kadastrale. 

(5) Shfrytezuesi i pyjeve shteterore  miraton plan të ve-
canet me vlefshmeri prej 10 vitesh, pas marrjes së pajtimit 
paraprak nga organet e administrates shteterore kompetente 
për punet nga sfera e pylltarise . 

(6) Subjektet e obliguara për menaxhim me rajonet e 
mbrojtura, jane të obliguara që në planet për menaxhim me 
rajonet e mbrojtura, në pjesen që ka të beje me ekosistemet 
pyjore t’i inkorporojne elementet nga permbajtja e planit të 
vecante për ekonomizim me pyjet, të percaktuar në pajtim 
me dispozitat nga paragrafi (11) i ketij neni. 

(7) Pronaret e pyjeve private që posedojne pyll në si-
perfaqe mbi 100 ha, ose bashkohen në nivel të një ose më 
shume komunave  kadastrale, miratojne plan të posacem 
me vlefshmeri prej 10 vitesh. 

(8) Pronaret e pyjeve private për të cilat nuk kane të 
pergatitur plan ose program të vecante për ekonomizim me 
pyjet, ekonomizojne sipas kritereve për ekonomizim me 
pyjet në pronesi private. 

(9) Kriteret për ekonomizim me pyjet në pronesi priva-
te, jane: forma e kultivimit, kualiteti i mbeltimeve, punet e 
kryera paraprakisht, vellimi i prerjes, lloji i prerjes, lloji i 
puneve për mirembajtje, perparimi i pyjeve, personat që 
mund t'i realizojne dhe afatet për realizimin e tyre. 

(10) Mjetet për perpunimin dhe recensionin e planeve 
të vecanta për ekonomizim me pyjet, i siguron pronari 
gjegjesisht shfrytezuesi i pyllit. 

(11) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e pylltarise, mira-
ton dospozite më të afert për permbajtjen e planeve të ve-
canta për ekonomizim me pyjet, perpunimin e tyre, mirati-
min dhe lejimin e tyre, si dhe kriteret për ekonomizim me 
pyjet në pronesi private. 

 
Programi për ekonomizim me pyjet 

 
Neni 30 

(1) Me plantacionet farore, brezat për mbrojtje nga era 
në siperfaqe më të madhe se dy arë, kulturat pyjore dhe 
plantacionet me siperfaqe më të madhe se dy arë, që nuk 
jane të perfshira në njesine e ekonomizimit pyjor, si dhe 
për pyje private nën 100 ha, ekonomizohet në baze të Pro-
gramit për ekonomizim me pyjet (në tekstin vijues: Progra-
mi). 

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore, kompetent për punet nga sfera e pylltarise, do të 
miratoje dispozite më të afert për permbajtjen e Programit 
nga paragrafi (1) i ketij neni. 

(3) Programin e miraton shfrytezuesi i pyllit nga para-
grafi (1) i ketij neni, me vlefshmeri deri në 10 vite. 

(4) Për Programin nga paragrafi (1) i ketij neni, pajtim 
jep organi i administrates shteterore kompetent për punet 
nga sfera e pylltarise. 

(5) Mjetet për perpunimin dhe miratimin e Programit 
nga paragrafi (1) i ketij neni, i siguron pronari gjegjesisht 
shfrytezuesi i pyllit.  

 
Plani vjetor për ekonomizim me pyje 

 
Neni 31 

(1) Planin vjetor për ekonomizim me pyjet, e miraton 
shfrytezuesi deri më një dhjetor nga viti rrjedhes për vitin e 
ardhshem. 

(2) Plani vjetor për ekonomizim me pyjet, eshte në paj-
tim me planet e vecanta për ekonomizim me pyjet. 

(3) Planin vjetor për ekonomizim me pyjet, e miraton 
organi i administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e pylltarise. 

(4) Plani vjetor për ekonomizim me pyjet i definon vel-
limin dhe dinamiken e puneve të mbrojtjes, kultivimit dhe 
shfrytezimit të pyjeve dhe mjete për kryerjen e ketyre pu-
neve. Pjese perberese e planit vjetor për ekonomizim me 
pyjet eshte Plani realizues. 

(5) Permbajtja e Planit vjetor për ekonomizim me pyjet, 
mund të ndryshohet vetem për shkak të fatkeqesive ele-
mentare dhe rrethanave tjera të paparapara dhe atë me pro-
cedure të njejte siç eshte miratuar. 

(6) Plani vjetor për ekonomizim me pyjet i permban pla-
net për mbrojtjen e pyjeve, kultivimin, prodhimin e fidaneve, 
shfrytezimin dhe ndertimin e infrastruktures si dhe  vellimin 
e planifikuar të mjeteve për realizimin e ketij plani. 
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(7) Ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent për punet nga sfera e pylltarise, e percakton 
permbajtjen e Planit vjetor për ekonomizim me pyjet. 

 
Plani realizues 

 
Neni 32 

(1) Plani realizues për ekonomizim me pyjet, pergatitet 
vetem për pyjet për të cilat eshte miratuar plan i vecante 
për ekonomizim. 

(2) Plani realizues për ekonomizim me pyjet,  detalisht 
i perpunon planet për kultivim, mbrojtje dhe shfrytezim të 
pyjeve, si dhe proceduren teknologjike, kushtet, menyren 
dhe afatet për zbatimin e ketyre puneve.  

(3) Plani realizues për ekonomizim me pyjet, perpuno-
het në nivel të seksionit të percaktuar me plan të  vecante i 
shenuar në terren. 

(4) Plani realizues për ekonomizim me pyjet, miratohet 
më së voni deri më 31 dhjetor të vitit rrjedhes për vitin e 
ardhshem. 

 
Perpunimi i  planeve dhe programeve të vecanta për 

ekonomizim me pyjet 
 

Neni 33 
Perpunimi  i planeve dhe programeve të vecanta  për 

ekonomizim me pyjet  në pronesi shteterore, eshte obligim 
i shfrytezuesit  të pyjeve, ndersa për pyjet private i pronare-
ve të pyjeve. 

 
Ndryshimi dhe plotesimi i planeve dhe programeve 

 
Neni 34 

(1) Nese gjate zbatimit të planeve dhe programeve  
konfirmohen mangesi të rendesishme ose ndryshohen 
gjendjevet në të cilat bazohen, shfrytezuesi i pyllit obligo-
het që ta nderprese punen në pyll  dhe do të kryhet ndryshi-
mi dhe plotesimi i planprogrameve në afat prej gjashte mu-
ajsh, nga  konfirmimi i mangesive gjegjesisht rrethanave të 
ndryshuara. 

(2) Procedure për ndryshim dhe plotesim mund të ngri-
te organi i administrates shteterore kompetent për punet 
nga sfera e pylltarise, pronari ose shfrytezuesi i pyjeve. 

(3) Në rast kur proceduren për ndryshim dhe plotesim e 
ngrit subjekt i cili nuk eshte i shenuar në paragrafin (2) të 
ketij neni, mjetet për ndryshim dhe plotesim i siguron sub-
jekti i cili e ngrit proceduren. 

 
Vlefshmeria e planeve 

 
Neni 35 

(1) Planet dhe programet për ekonomizim me pyjet, do-
emos duhet të parashtrohen për miratim më së voni deri në 
skadimin e vlefshmerise së periudhes për të cilet parapra-
kisht jane  miratuar. 

(2) Për planin dhe programin jepet pelqim më së voni 
në afat prej një viti, nga skadimi i periudhes për të cilen 
eshte miratuar plani gjegjesisht programi. 

(3) Në periudhen nga skadimi i kohes për të cilen eshte 
miratuar plani gjegjesisht programi paraprak, deri në  mirati-
min e planit gjegjesisht programit të ri, me pyllin ekonomizo-
het në pajtim me planin gjegjesisht programin paraprak. 

(4) Në periudhen nga paragrafi (3) i ketij neni, vellimi i 
puneve për kultivimin dhe mbrojtjen e pyjeve  nuk mund të 
jete më i vogel, ndersa vellimi i prerjes së pyllit nuk mund 
të jete më i madh nga mesatarja e ketyre puneve të parapa-
ra me planet gjegjesisht programet e miratuara për periud-
hen e meparshme. 

(5) Punet nga paragrafi (4) i ketij neni, nuk mund të 
kryhen nese nuk ka pelqim nga organi i administrates shte-
terore  kompetent  për punet nga sfera e pylltarise. 

(6) Pas skadimit të periudhes nga paragrafi (2) i ketij 
neni, nese nuk merret pelqim për planin gjegjesisht progra-
min, nuk mund të behet prerja e pyllit. 

 
Ruajtja e dokumenteve të planeve 

 
Neni 36 

(1) Dokumentet e planeve nga nenet 23, 24 dhe 28 ali-
neja 1 dhe 2 nga ky ligj, ruhen në menyre të perhershme. 

(2) Planet vjetore dhe realizuese ruhen dhjete vite. 
(3) Dokumentet e planeve nga nenet 23, 24, dhe 28 ali-

neja 1 dhe2 të ketij ligji, ruhen në organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

(4) Planet vjetore dhe realizuese ruhen te pronari gjeg-
jesisht shfrytezuesi dhe te organi i administrates shteterore, 
kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

 
Realizimi i dokumenteve të planit 

 
Neni 37 

(1) Pronaret dhe shfrytezuesit e pyjeve, jane të detyruar 
që t’i realizojne qellimet, masat, aktivitetet dhe dispozitat e 
parapara me Strategjine e zhvillimit  të pylltarise në Re-
publiken e Maqedonise, planin e pergjithshem për ekono-
mizim me pyjet, planet dhe programet e vecanta  për eko-
nomizim me pyjet, në afat dhe menyre të percaktuara nga 
të njejtat. 

(2) Realizimi i Strategjise për zhvillimit të qendrues-
hem të pylltarise në Republiken e Maqedonise dhe planit të 
pergjithshem për ekonomizim me pyjet, sigurohet me per-
punimin dhe realizimin e planeve dhe programeve të ve-
canta për ekonomizim me pyjet. 

(3) Realizimi i planeve dhe programeve të vecanta për 
ekonomizim me pyjet, sigurohet me Planin vjetor për eko-
nomizim të pyjeve dhe planin realizues. 

(4) Vellimi i realizuar i puneve të planifikuara me pla-
net e vecanta në pyjet, duhet jete sipas llojit dhe vellimit 
proporcionalisht me vellimin e prerjes së kryer në vitin pa-
raprak, të percaktuar me plan. 

(5) Punet dhe masat e planifikuara në pjesen e mbrojt-
jes së pyjeve, jane të obligueshme dhe duhet të realizohen 
në teresi. 

 
Pjesemarrja e opinionit 

 
Neni 38 

(1) Bartesit e planifikimit obligohen që në proceduren 
për perpunimin e strategjise për zhvillim të qendrueshem të 
pylltarise në Republiken e Maqedonise dhe planit të perg-
jithshem për ekonomizim me pyjet, të sigurojne pjesemarr-
je të paleve të interesuara dhe opinionit më të gjere. 
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(2) Në procedure për marrje të pelqimit të dokumente-
ve të planit nga paragrafi (1) i ketij neni, kryhet shikimi 
publik dhe mbahet debat publik, në kohe që nuk mund të 
jete më e shkurter se 60 dite nga dita e shpalljes së shikimit 
publik. 

 
Evidentimi i puneve 

 
Neni 39 

(1) Punet e kryera për mbrojtje, kultivim dhe shfryte-
zim të pyjeve, doemos duhet të evidentohen në plane dhe 
programe të vecanta, më së voni deri më 1 mars në vitin rr-
jedhes për vitin paraprak. 

(2) Krahas evidences në planet e vecanta për puneve e 
kryera nga paragrafi (1) i i ketij neni, subjektet që ekono-
mizojne me  pyjet, detyrohen që të mbajne edhe raport mu-
jor në formulare të vecante (prerje, dergim dhe transport), 
veç veç  për çdo njesi të ekonomise pyjore. 

(3) Raportet mujore jane me vlefshmeri të perhershme 
dhe u bashkengjiten  planeve të vecanta për  ekonomizim 
me pyjet. 

(4) Formen, permbajtjen dhe menyren e plotesimit të 
raporteve mujore nga paragrafi (2) i ketij neni, i percakton 
ministri që udheheq me organin e administrates shteterore 
kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

 
Qasja e të dhenave nga dokumentet e planit 

 
Neni 40 

(1) Të dhenat nga dokumentet e planit jane të arritshme 
për tere opinionin e intresuar. 

(2) Për dhenien dhe shfrytezimin e të dhenave nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, arketohet kompensim. 

(3) Të dhenat nga paragrafi (1) i ketij neni, me kerkese 
të organeve shteterore jepen pa kompensim. 

(4) Të dhenat nga Planet e vecanta për ekonomizim me 
pyjet, mund të shfrytezohet me kompensim që e percakton 
pronari gjegjesisht shfrytezuesi. Të dhenat nga programet 
që kane të bejne me pronare individuale të parcelave, pro-
naret i marrin pa kompensim. 

(5) Proceduren, menyren e shfrytezimit të të dhenave 
dhe lartesine e kompensimit për shfrytezimin e tyre, i per-
cakton ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore, kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

 (6) Nuk ka qasje te të dhenat me të cilat dispon or-
gani i administrates shteterore nga lemi i pylltarise për pla-
ne të vecanta për ekonomizim, kultivim dhe mbrojtje të 
pyjeve dhe pjeseve të tyre për të cilat nuk ka pelqim për re-
alizimin e tyre të teresishem ose pjesshem  nga ana e Mini-
strise së Mbrojtjes. 

 
IV. EKONOMIZIMI ME PYJET 

 
1. Kultivimi i pyjeve 

 
Ekonomizimi me objektet për prodhimin e fares 

 
Neni 41 

Ekonomizimi me objektet për prodhimin e fares, behet 
në menyre me të cilen sigurohet prodhim maksimal i fares 
pyjore me kualitet dhe mundeson mbledhje gjegjesisht 
grumbullim më të lehte të fares. 

Prerja e trungjeve për prodhim të fares pyjore 
 

Neni 42 
(1) Prerja e trungjeve dhe fidanishteve që jane pranuar 

si material themelor për prodhim të fares  pyjore, mund të 
kryhet për  zbatimin e masave të kujdesit për arritje të stru-
kturave optimale për prodhim të fares pyjore. 

(2) Trungjet e demtuara ose të semura  menjanohen, 
kur të njejtave u kanoset tharje e drejtperdrejte, ose para-
qesin  vater të infektimit nga semundjet bimore dhe dem-
tuesit.   

 
Realizimi i puneve kultivuese 

 
Neni 43 

Subjektet që kryejne kultivim të pyjeve, vecanerisht i 
kryejne keto pune: 

- e harmonizojne menyren e kultivimit sipas kushteve 
të mjedisit, vecorive biologjike, llojeve të drunjve dhe 
gjendjes në ato pyje; 

- e percjellin farezimin, e ndihmojne perteritjen natyro-
re të pyjeve me masa pyjore kultivuese dhe masa tjera dhe 
kryejne pyllezim artificial  ku pertritja natyrore nuk ka pa-
sur sukses; 

- pyllezojne prerje të paperterira në menyre natyrore, 
vende të perfshira nga zjarri, siperfaqe të zhveshura dhe si-
perfaqe të degraduara nga ndikime natyrore dhe zooantro-
pogjene, me ç’rast u jepet perparesi llojeve të drureve me 
prejardhje lokale; 

- realizojne masa kultivimi; 
- i mbrojne pyjet e degraduara dhe shkurret nga degra-

dimi i metejme dhe bejne rikonstruksion dhe melioracion 
të të njejtave; 

- i pasurojne pyjet me lloje druresh me rendimente të 
larta dhe kualitative dhe 

- i shnderrojne pyjet me trungje të uleta në pyje me 
trungje të larta, varesisht nga vendi i rritjes dhe nga tiparet 
biologjike të drureve. 

 
Vellimi i realizimit të puneve 

 
Neni 44 

(1) Punet e kultivimit të pyjeve të parapara me planet 
dhe programet, realizohen çdo vit, me vellim dhe kualitetit 
në perpjesetim me etatet e shfrytezuara të prerjes nga viti i 
kaluar, por jo më pak se 50% nga të paraparat. 

(2) Punet nga paragrafi (1) i ketij neni, që si obligim 
nga prerjet e realizuara në vit dalin nga një njesi e ekono-
mizimit të pyjeve, mund të parashihen dhe të realizohen 
edhe në njesi tjeter të ekonomizimit pyjor. 

 
Afat i realizmit të puneve 

 
Neni 45 

(1) Subjektet që e kryejne kultivimin e pyjeve detyro-
hen që në afat prej dy vitesh nga dita e ndryshimit të kryer, 
të kryejne pyllezim të siperfaqeve në të cilat nuk ka pasur 
sukses perteritja e pyjeve, në siperfaqe në të cilat eshte bere  
shkulje e padrejte i, prerje e padrejte, prerje me intensitet 
më të madh nga e parapara dhe në vendet e pershira nga 
zjarret, në baze të ndryshimit dhe plotesimit të planit të ve-
cante. 
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(2) Siperfaqet që jane të djegura ose të demtuara nga 
fatkeqesite natyrore, siperfaqja e të cilave nuk eshte më e 
madhe se 50 ha në kufij të një njesie të ekonomise pyjore, 
do të pyllezohen në baze të ndryshimit dhe plotesimit të 
planit të vecante, ndersa nese siperfaqja eshte mbi 50 ha do 
të pyllezohen në afatin e parapare me paragrafin 1 të ketij 
neni, me mjete nga programi për riprodhim të zgjeruar të 
pyjeve, në baze të ndryshimit dhe plotesimit të planit të ve-
cante. 

 
Ndertimi i objekteve 

 
Neni 46 

(1) Në pyll nuk mund të ndertohen objekte dhe të kry-
hen pune të tjera, pervec atyre që jane në funksion të per-
parimit të pyjeve dhe kafsheve të egra, në perputhje me do-
kumentet e planit për pylltari dhe gjueti, si dhe objekteve 
me interes publik të percaktuara me ligj dhe objekte dedi-
kuar për nevojat e mbrojtjes. 

(2) Gjate pergatitjes së dokumentacionit teknik për 
ndertim të objekteve me interes publik, investuesi obligo-
het që të parashtroje kerkese për marrje të pelqimit nga or-
gani i administrates shteterore, kompetent për punet nga 
sfera e pylltarise. 

(3) Organi i administrates shteterore kompetent për pu-
net nga sfera e pylltarise, pajtimin nga paragrafi (2) i ketij 
neni, e jep në afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit të 
kerkeses. 

(4) Për ndertimin e objekteve në pyll, shfrytezuesit i 
paguhet kompensim në lartesi të vleres për: pyllezimin e si-
perfaqes sa eshte siperfaqja në të cilen eshte parapare nder-
timi i objektit, masen e drunjve, humbjen e shtimit dhe fun-
ksioneve me dobi të pergjithshme. 

(5) Për percaktimin e demeve të shkaktuara me nderti-
min e objekteve në pyll, paguhet kompensim në lartesi të 
vleres së demit të percaktuar, në pajtim me nenin 60 të ke-
tij ligji. 

 
2. Mbrojtja e pyjeve 

 
Mbrojtja e pyjeve dhe obligimet e shfrytezuesve dhe 

pronareve të pyjeve 
 

Neni 47 
(1) Mbrojtja e pyjeve dhe tokes pyjore, perfshin masa 

dhe aktivitete të cilat zbatohen me qellim të realizimit të 
mbrojtjes nga faktoret biotike, abiotike dhe faktoret tjere që 
mund të shkaktojne pasoja të demshme në pyll. 

(2) Shfrytezuesit dhe pronaret e pyjeve jane të obliguar 
që në bashkepunim me organin e administrates shteterore 
kompetent për punen nga sfera e pylltarise, ta percjellin 
ndikimin e faktoreve biotike dhe abiotike për gjendjen 
shendetesore të pyjeve, dhe me kerkese të tyre, në kohe të 
duhur të marrin masa për mbrojtjen e pyjeve dhe tokes 
pyjore, në pajtim me paragrafin (1) të ketij neni. 

 
Kryerja e puneve për mbrojtje të pyjeve 

 
Neni 48 

(1) Në kryerjen e puneve për mbrojtje të pyjeve, prona-
ret perkatesisht shfrytezuesit e pyjeve jana të obliguar, që:  

- me kohe ta njoftojne organin e administrates shtetero-
re, kompetent  për punet nga sfera e pylltarise, perkatesisht 
personin eautorizuar që e kryen punen  keshilluese profesi-
onale në pyllin privat, për çdo dukuri të re dhe të paza-
konshme që mund të shkaktoje dëm në pyll dhe  

- të veprojne sipas kerkeses së sherbimit informues – 
diagnostikues. 

(2) Pronaret e pyjeve private zbatojne masa të mbrojt-
jes, në bashkepunim me personat e autorizuar, të cilet i 
kryejne  sherbimet profesionale – keshilluese në pyjet pri-
vate.  

(3) Nese pronaret dhe shfrytezuesit e pyjeve nuk i zba-
tojne masat nga paragrafi (1) alineja 2 të ketij neni, inspe-
ktori i pylltarise do të urdheroje zbatimin e tyre  me shpen-
zime të pronarit perkatesisht shfrytezuesit të pyllit.   

 
Sherbimi raportues diagnostikues – prognozues 

 
Neni 49 

(1) Organi i administrates shteterore kompetent për pu-
net nga sfera e pylltarise, e siguron realizimin e puneve   
Raportuese dijagnostikuese – prognozuese për mbrojtje të 
pyjeve. 

(2) Organi i administrates shteterore kompetent për pu-
net nga sfera e pylltarise, mban evidence, themelon dhe 
mban baze të perhershme të të dhenave për zhvillimin e se-
mundjeve bimore dhe demtuesve, të harmonizuar dhe të 
lidhur në  sistem unik informativ.  

(3) Punet e Sherbimit raportues diagnostikues – prog-
nozues, organi i administrates shteterore kompetent   për 
punet nga sfera e pylltarise, mund t’ia  ndaje institucionit 
publik nga sfera e pylltarise, në baze të marreveshjes .  

(4) Menyren e kryerjes së puneve të Sherbimit raportu-
es diagnostikues – prognozues, e percakton ministri që ud-
heheq me organin e administrates shteterore, kompetent 
për punet nga sfera e pylltarise.  

 
Masat për kultivimin dhe sigurine e pyjeve 

 
Neni 50 

(1) Subjektet që ekonomizojne me pyjet dhe personat 
juridike që kryejne kultivim dhe mbrojtje  të pyjeve me de-
dikim të vecante si dhe pronaret e pyjeve, jane të obliguar 
që të ndermarrin masa për mbrojtje të pyjeve nga prerjet e 
paligjshme, zjarret, fatkeqesite elementare, semundjet bi-
more, insektet demtuese,  kullotja e paligjshme dhe demti-
me tjera. 

(2) Masat nga paragrafi (1) i ketij neni, kane të bejne 
edhe për pyjet për te cilat nuk eshte miratuar plan i vecante 
për ekonomizim.  

(3) Subjektet që ekonomizojne me pyjet dhe pronaret e 
pyjeve jane të detyruar që ta ndjekin gjendjen shendetesore 
të pyjeve, të marrin masa preventive kunder paraqitjes së 
semundjeve bimore, insekteve demtuese dhe demtuesve 
tjere dhe ta kryejne zhdukjen kur ato të paraqiten.  

 
Gjurme dhe shenja 

 
Neni 51 

Ndalohet zhdukja e gjurmeve dhe shenjave në pyll dhe 
prerja e trungjeve në të cilet jane vendosur shenja.  
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Kullotja dhe të ushqyerit me lende 
 

Neni 52 
(1) Ndalohet kullotja e kafsheve dhe të ushqyerit me 

lende në pyll.  
(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, në si-

perfaqeve të caktuara mund të kulloten kafshet pervec dhi-
ve, dhe atë: në pyje në të cilat nuk kryhen, perkatesisht nuk 
jane kryer masa melioracioni, në të cilat nuk zhvillohet 
perteritja dhe riperteritja natyrore ose artificiale, të cilat 
nuk jane ndare për fidanishte farore, si dhe në token pyjore 
të papyllezuar.  

(3) Organi i administrates shteterore kompetent për pu-
net nga sfera e pylltarise, i percakton kushtet dhe siperfa-
qen e pyllit, në të cilen do të kryhet kullotja e kafsheve dhe 
të ushqyerit me lende.  

(4) Kullotja e kafsheve dhe të ushqyerit me lende në 
pyll, mund të kryhet vetem nën kontrollin e rojes së kafshe-
ve, dhe me leje të subjekteve që ekonomizojne me pyjet .  

(5) Subjektet që ekonomizojne  me pyjet dhe pronaret e 
pyjeve, jane të obliguar që në pyllin ku eshte e ndaluar kul-
lotja, të percaktojne pjese të pyllit në të cilat do të munde-
sohet kalimi i kafsheve deri te vendi për kullotje perkate-
sisht deri te vendet  për të pire ujë.  

(6) Subjektet që ekonomizojne me pyjet, kane të drejte  
kompensimi për kullotjen. 

(7) Kushtet nën të cilat mund të kryhet kullotja (kohen 
e kullotjes, llojin e kafsheve, numrin e krereve, lartesine e 
kompensimit për kullotje, percaktimin e vendkalimeve për 
kafshet dhe ngjajshem) i percaktojne subjektet që ekonomi-
zojne me pyjet . 

 
Rritja e kafsheve të egra 

 
Neni 53 

Në pyll mund të rriten kafshe të egra, me kushte dhe në 
numer që nuk e rrezikojne kultivimin dhe perteritjen e 
pyllit.  

 
Ndezja e zjarrit të hapur 

 
Neni 54 

(1) Ndalohet ndezja e zjarrit të hapur në pyll dhe në tru-
all në afersi të drejtperdrejte të pyllit, në largesi së paku 
200 metra nga skaji i pyllit .  

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i keti neni , mund 
të ndezet zjarr i hapur në kushte dhe në vende që do t’i ca-
ktoje dhe shenoje subjekti që ekonomizone me pyllin.  

(3) Vendet në të cilat lejohet ndezja e zjarrit të hapur, 
patjeter  duhet të jene të shenuara dukshem dhe të futura në 
planin për mbrojtje të pyjeve nga zjarri.  

 
Ndertimi i gelqerishteve  dhe furrave 

 
Neni 55 

(1) Ndalohet ndertimi i gelqerishteve  dhe furrave për 
thengjill druri dhe objekteve të ngjashme, që paraqesin rre-
zik për shkaktimin e zjarrit, në largesi më të vogel se 200 
metra nga skaji i pyllit.  

(2) Me perjashtim  nga paragrafi (1) i ketij neni, nderti-
mi i furrave për prodhimin e thengjill drurit mund të kryhet 
në pyll me leje nga Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpetim, e 

me mendimin e marre paraprakisht nga organi i administra-
tes shteterore kompetent  për punet nga sfera e puneve të 
brendshme.  

(3) Vendet e dedikuara për ndertimin e furrave për 
prodhim të thengjill drurit, patjeter duhet të jene të shenua-
ra nga ana e subjektit  që e shfrytezon furren dhe i njejti 
doemos duhet t’i realizoje të gjitha masat e percaktuara të 
kujdesise të percaktuara nga organi i administrates shtete-
rore kompetent për punet nga lemi i pylltarise, në bashke-
punim me Drejtorine për Mbrojtje dhe shpetim.  

 
Ndertimi i shtigjeve dhe vendvrojtimeve 

 
Neni 56 

(1) Subjektet që ekonomizojne me pyjet dhe pronaret e 
pyjeve, varesisht nga shkalla e rrezikimit të pyllit, jane të 
obliguar  që të ndermarrin  masa të vecanta për mbrojtje  
nga zjarret (ndertimi i shtigjeve në pyll, ngritja e brezave 
nga llojet e drureve gjethore  në  pyje halore, vendosja e 
vendvrojtimeve, organizimi i sherbimit për vezhgim, laj-
merim,  zjarrfikes dhe ngjashem. )  

(2) Personat juridike dhe fizike të cilet permes kryerjes 
së veprimtarise së vet shkaktojne zjarre në pyje, obligohen 
që t’ua kompensojne demin subjekteve që ekonomizojne 
me pyjet si dhe pronareve të pyjeve.  

(3) Masat e vecanta për mbrojtje të pyeve nga zjarret, i 
percakton ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e pylltarise, në 
pajtim me punetorin udheheqes i cili udheheq me Drejtori-
ne për Mbrojtje dhe Shpetim, në bashkepunim me njesine e 
vetadministrimit lokal.  

 
Qarkullimi në pyll 

 
Neni 57 

(1) Qytetaret kane qasje të lire në pyje për defrim, pus-
him dhe rekreacion, me pergjegjesi personale për sigurine e 
vet dhe obligimin për moskryerjen e demit në pyje.  

(2) Subjektet që ekonomizojne me pyjet dhe pronaret e 
pyjeve, qasjen e lire mund ta kufizojne në pjeset e mbrojtu-
ra të pyllit, ose pjeset e pyllit në të cilat eshte e rrezikuar si-
gura e njerezve.  

(3) Subjektet që ekonomizojne me pyjet dhe pronaret e 
pyjeve, në pajtim me organin e administrates  shteterore 
kompetent për punet nga sfera e pylltarise, munden tere-
sisht ose pjeserisht të ndalojene qarkullimin në pyll, ose në  
pjese të vecanta të tyre, në periudhen kur ekziston rrezik i 
zmadhuar nga zjarret pyjore ose nga punet që realizohen në 
pyll.  

(4) Ndalimi nga paragrafi (3) i ketij neni, shpallet në 
mjetet për informim publik.  

 
Rendi i pyjeve 

 
Neni 58 

(1)  Subjektet që ekonomizojne me pyjet dhe pronaret e 
pyjeve, jane të obliguar që punen e vet në pyll ta organizoj-
ne në kohe dhe në menyre, me të cilen mundesohet vendos-
ja  dhe mbajtja e rendit të pyjeve.  

(2) Nese prishet rendi i pyjeve, subjektet që ekonomi-
zojne me pyjet dhe pronaret e pyjeve, jane të obliguar që 
në periudhen më të shkurter të mundshme dhe në menyre 
të percaktuar, ta vendosin dhe ta mbajne rendin e pyjeve.  
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(3) Menyren e zbatimit dhe mirembajtjes së rendit të 
pyjeve, e pecakton ministri që udheheq me organin të ad-
ministrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
pylltarise.  

 
Depozitimi i hedhurinave 

 
Neni 59 

(1)  Ndalohet depzitimi i hedhurinave   në pyje.  
(2) Në hedhurina nga paragrafi (1) i ketij neni, bejne 

pjese  të gjitha kategorite e hedhurinave  të  klasifikua-
ra/kategorizuara sipas Ligjit për menaxhim me hedhurina.  

(3) Me ndotje të pyjeve dhe tokes pyjore, nenkuptohet 
edhe ndotje me pluhur dhe materie të demshme nga germi-
met e lendeve të para minerale, emisionet nga materiet e 
demshme të kapaciteteve industriale, rafinerive, shkritore-
ve, kapaciteteve kimike dhe kapaciteteve që perpunojne 
dhe  trajtojne substanca dhe materie të rrezikshme, shirave 
acidike, ndotja me ujera të ndotura dhe lloje e forma tjera 
të ndotjes, me cfare rrezikohet shendeti dhe vitaliteti i bo-
tes bimore dhe shtazore në pyje dhe në token pyjore, zvo-
gelohet shtimi i botes së gjalle,  si dhe produktiviteti i  si-
perfaqes  dhe kryhet ndotje e siperfaqes  dhe e ujit në eko-
sistemet pyore.  

(4) Subjektet që ekonomizojne me pyjet dhe token 
pyjore dhe pronaret e pyjeve dhe tokes pyjore, obligohen 
që t’i parandalojne veprimet për ndojtjen e pyjeve, si dhe ta 
kryejne menjanimin e hedhurinave  dhe materieve  tjera të 
demshme  nga pylli, me të drejte kompensimi të plote të 
shpenzimeve nga ana e personit që i ka kryer depozitimet e 
hedhurinave  dhe materieve tjera.  

(5) Personat juridike dhe fizike që kryejne ndotje në 
pajtim me paragrafin (3) nga ky nen, jane të obliguar që t’i 
kompensojne demet e shkaktuara.  

 
Kompensimi për demet e shkaktuara 

 
Neni 60 

(1) Për demet e shkaktuara në pyll paguhet kompensim 
sipas cmimeve për deme në pyll, që i miraton organi i ad-
ministrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
pylltarise.  

(2) Mjetet e kompensimit nga paragrafi (1) i ketij neni 
për pyllin privat, jane të hyra të pronarit të pyllit,  ndersa 
për pyllin shteteror jane të hyra të subjekteve të cilet eko-
nomizojne me pyjet .  

(3) Subjektet që ekonomizojne me pyjet jane të obligu-
ar që mjetet nga kompensimi për demet e shkaktuara,   t’i 
evidentojne vecmas dhe t’i shfrytezojne për riprodhim të 
thjeshte të pyjeve. 

 
3. Shfrytezimi i pyjeve 

 
Shfrytezimi i pyjeve 

 
Neni 61 

(1) Shfrytezimi i pyjeve kryhet sipas dedikimit dhe në 
menyren që siguron: 

- ruajtje dhe rritje të perhershme të vleres së pyjeve,  
- zmadhim të rritjes dhe prodhimit të tyre, 
- ruajtje dhe perparim të funksioneve të tyre me interes 

të pergjithshem.  
(2) Shfrytezimi mund të kryhet vetem në ato  pyje, për 

të cilat eshte miratuar plan ose program i vecante.   

Shenja për prerje 
 

Neni 62 
(1) Prerje në pyll kryhet vetem me shenjen paraprake 

për prerje. 
(2) Me shenje për prerje sipas paragrafit (1) të ketij ne-

ni, nenkuptohet;   
- zhgjedhja dhe shenimi i trungjeve për prerje dhe evi-

dentimi i mases së drunjve gjate prerjes individuale të 
trungjeve,  

- shenimi i siperfaqes dhe evidentimi i mases së drunj-
ve, gjate prerjes së paster siperfaqesore.  

(3) Prerja individuale e trungjeve eshte prerje veç e veç 
e trungjeve të zgjedhura.  

(4) Prerje e paster siperfaqesore, eshte prerje e të gjitha 
trungjeve në seksion perkatesisht  nenseksion.  

(5) Shenja  për  prerje vehet në pajtim me prerjet e pa-
rapara, të percaktuara në planprogramet e pasacme.  

(6) Shenja gjate prerjes individuale të trungjeve, vehet 
deri më 30 shtator në  vitin rrjedhes për vitin vijues, dhe atë 
në sasi prej së paku 80% nga masa e parapare e drunjve. 
Masa e mbetur e drunjve në menyre plotesuese shenohet 
pas kryerjes së prerjes sipas shenjes paraprake. Gjate  she-
nimit plotesues shenohen dhe evidentohen të gjitha trungjet 
e pashenuara që jane demtuar gjate prerjes .  

(7) Llojin e shenjes për prerje dhe menyren e kryerjes 
së shenimit për prerje, i percakton ministri që udheheq me 
organin e administrates shteterore, kompetent për punet 
nga sfera e pylltarise.  

 
Venia e  shenjes për prerje 

 
Neni 63 

(1) Shenimin për prerje (prerjen e paster siperfaqesore dhe 
të trungjeve) në pyllin shteteror dhe privat, si dhe të llojeve të 
rralla të drureve, të drureve veç e veç ose të një grupi të drure-
ve pyjore në siperfaqe jashte  pyllit, e kryen personi që ka li-
cence për kryerjen e puneve profesionale në pyll. 

(2) Personi nga paragrafi (1) i ketij neni, merr cekan 
për shenim dhe vulosje nga organi i administrates shtetero-
re, kompetent për punet nga sfera e pylltarise.  

(3) Për venien e shenjes për prerje në pajtim me para-
grafin (1) të ketij neni, mjete siguron pronari, perkatesisht 
shfrytezuesi i pyllit. 

(4) Për cekanin e dhene për shenim dhe vulosje, perso-
ni nga paragrafi (2) i ketij neni paguan kompensim, në lar-
tesine e shpenzimeve të bera reale, të nevojshme për dheni-
en e tij.  

(5) Për cekanet e dhene për shenim dhe vulosje nga para-
grafi (2) i ketij neni, organi i administrates  shteterore kom-
petent për punet nga sfera e pylltarise, mban  evidence në 
regjistrin për dhenien e cekaneve për shenim dhe vulosje.  

 
Informimi për shenimin e kryer për prerje 

 
Neni 64 

(1) Subjektet që ekonomizojne me pyjet pa marre pa-
rasysh dedikimin e tyre, jane të detyruar që për kryerjen e 
shenimit për prerje, ta informojne inspektorin e pylltarise 
në afat prej 15 ditesh, nga dita e kryerjes së shenimit. 



22 мај 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 64 - Стр. 51 

(2) Nuk mund të kryhet prerje nese shenimi nuk eshte 
kryer në tere siperfaqen e nenseksionit perkatesisht të se-
ksionit, dhe nese nuk eshte kryer kontrolli i shenimit nga 
inspektori i pylltarise.  

 
Percaktimi i etatit të prerjes 

 
Neni 65 

(1) Etati i prerjes percaktohet sipas planeve dhe progra-
meve të vecanta.  

(2) Ndalohet tejkalimi i etatit të prerjes në njesine e 
ekonomise pyjore, si dhe i etatit në nenseksion,  të perca-
ktuar për dhjete vite me plan ose program të vecante. 

(3) Dispozitat nga paragrafi (2) i ketij neni, nuk kane të 
bejne për prerje të paster gjate ekonomizimit me trungje të 
uleta, si dhe për prerje në pyjet e degraduara, të shkurreve  
dhe kacubave,  nese ato jane parapare për melioracion.  

 
Prerja në pyllin shteteror nga ana e personave fizike 

 
Neni 66 

(1) Ndalohet prerja në pyllin shteteror nga ana e perso-
nave fizike, për  stershitje.  

(2) Me perjashtim të paragrafit (1) nga ky nen, lejohet 
prerja në  pyllin shteteror me drunj të shkurter nga ana e 
personave fizike, për sigurimin e nevojave personale .  

(3) Prerja në pyllin shteteror për sigurimin e nevojave 
personale, kryhet me kerkese të parashtruar paraprakisht 
nga personi fizik, te subjekti që ekonomizon me pyllin.  

(4) Për prerjen e kryer nga paragrafi (2) i ketij neni, 
personat fizike paguajne kompensim në baze të lejes së 
dhene për prerje, në pajtim me cmimet e vlefshme të subje-
ktit që ekonomizon me pyjet.  

(5) Për masen e prere të drunjve nga paragrafi (2) i ketij 
neni, subjekti që ekonomizon me pyjet, mban evidence në 
formular të vecante. 

(6) Sasia e mases së drunjve për permbushjen e nevoja-
ve personale, nuk mund të tejkaloje më teper se 15 metra 
kub për një vit kalendarik.  

(7) Menyren e sigurimit të nevojave personale të perso-
nit fizik me drunj për nxehje nga pylli shteteror, formen 
dhe permbajtjen e formularit nga paragrafi (5) i ketij neni, i 
percakton ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore, kompetent për punet nga sfera e pylltarise.  

 
Leja për prerje në pyje në pronesi private 

 
Neni 67 

(1) Prerja në pyje me pronesi private, kryhet me leje 
për prerje.  

(2) Leje për prerje në pyll në pronesi private leshojne 
personat nga neni 96 paragrafi (1) të ketij ligji, me kerke-
sen e pronarit të pyllit. 

(3) Për lejet e leshuara për prerje në pyll personat nga 
paragrafi (2) të ketij neni jane të obliguar t’i paraqesin ra-
port organit të administrates shteterore kompetent për pu-
net nga lemi i pylltarise një here në muaj. 

(4) Leje për prerje në pyllin privat që eshte pronesi e 
më shume pronareve, mund të jepet vetem në baze të ker-
keses së perbashket, nga të gjithe bashkepronaret.  

(5) Individi që eshte pronar i pyllit sipas paragrafit (4) 
nga ky nen, mund të marre leje për prerje vetem me pajtim 
nga bashkepronaret tjere.  

(6) Me lejen nga paragrafi (2) i ketij neni, percaktohen 
masa e drureve për prerje dhe masat për riperteritje, kulti-
vimi dhe mbrojtja e pyjeve, si dhe afati për kryerjen e tyre.  

(7) Mjetet për realizimin e masave nga paragrafi (6) i 
ketij neni, sigurohen nga pronari i pyllit dhe Buxheti i Re-
publikes së Maqedonise.  

(8) Leja për prerje e dhene në emer të pronarit të pyllit, 
nuk munde t’i jepet personit tjeter. 

(9) Llojin e prerjes dhe permbajtjen e formulareve të 
kerkeses për prerje, lejen për prerje dhe evidencen e prerjes 
për siperfaqet më të vogla se 100 ha që jane në pronesi pri-
vate, si dhe formen dhe permbajtjen e formularit për prerje 
i percakton ministri që udheheq  me organin e administra-
tes shteterore  kompetent për  punet nga sfera e pylltarise.  

 
Kushtet për mosdhenien e lejes për prerje 

 
Neni 68 

Leje për prerje në pyllin privat nuk mund të jepet, nese:  
- personi nuk posedon deshmi për të drejte pronesore të 

pyllit;  
- nuk eshte kryer ndryshimi i kultures në evidencen ka-

dastrale;  
- nuk jane të shenuar dukshem kufijte e pyllit për të ci-

lin dedikohet kerkesa për prerje, nga ana e tregtareve indi-
vide, gjeodeteve të autorizuar dhe shoqerive tregtare për 
pune gjeodete, dhe  

- nuk jane zbatuar masat e parapara në lejen për prerje, 
nga viti paraprak.  

 
Vulosja dhe dhenia e fletengarkeses 

 
Neni 69 

(1) Druri i prere në pyll, si dhe jashte pyllit (pervec 
drurit  nga trungjet e pemeve të tokes bujqesore ) pa marre 
parasysh se në cilen pronesi eshte, duhet të jete i vulosur 
dhe i furnizuar me fletengarkese, kur transportohet ose  
bartet nga vendi i prerjes ose nga vendi në vend.  

(2) Prodhimet nga druri (thengjill druri, doreza, thupra, 
hunj, etj.), nuk mund të  transportohen ose barten, nese nuk 
jane furnizuar me fletengarkese.  

(3) Fletengarkesen nga paragrafi (1) të ketij neni për 
pyjet në pronesi private e japin personat nga neni 97 para-
grafi (1) të ketij ligji për çdo mjet transportues perkatesisht  
bartes, në vendin e ngarkimit dhe vlen për oren dhe diten 
për kur eshte dhene dhe nuk munde t’i jepet personit tjeter .   

(4) Fletengarkesat për drunj të prere në pronesi shtete-
rore dhe private, i jep organi i administrates shteterore 
kompetent për punet nga sfera e pylltarise.  

(5) Personi juridik që realizon qarkullim të drunjve,  
eshte i detyruar që të posedoje fletengarkese nga subjekti 
që ekonomizon me pyjet, ndersa për leshimin në qarkulli-
min e metutjeshem të drurit, të posedoje fletengarkesa  nga 
organi i administrates shteterore, kompetent për punet nga 
sfera e pylltarise.  

(6) Për  fletengarkesat e dhena dhe  të  verifikuara  nga 
paragrafi (4) dhe (5) të ketij neni, organi i administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e pylltarise, mban 
evidence në regjistrin për fletengarkesat e dhena dhe të ve-
rifikuara. 
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(7) Vulosjen e mase së prere të drunjve,  e kryen perso-
ni që posedon licence për kryerjen e puneve profesionale 
në pylltari.  

(8) Personat juridike dhe fizike që kryejne qarkullim 
me drunj, jane të detyruar që bleresit t’i japin fletengarkese 
e cila i permban llojin e drurit, asortimentin, sasine,  oren 
dhe diten e transportimit dhe adresen e sakte të shkarkimit.  

(9) Fletengarkesen nga paragrafi (1) i ketij neni, gjate 
transportimit perkatesisht bartjes së drurit, transportuesi 
perkatesisht bartesi eshte i obliguar që ta mbaje me veti. 

(10) Vulosja dhe dhenia e fletengarkeses, kryhet vetem 
për drunj të prere sipas dispozitave të ketij neni.  

(11) Druri i prere nese transportohet ose bartet pa fle-
tengarkese ose nuk eshte i vulosur, llogaritet i prere në 
menyre të paligjshme në pyll.  

(12) Druri i magazinuar që nuk eshte i vulosur dhe për 
të cilin nuk ka fletengarkese në pajtim me paragrafin (1) 
nga ky nen, perkatesisht dokument në pajtim me paragrafin 
(6) nga ky nen,  konsiderohet  si i  prere në menyre të pa-
ligjshme në pyll.  

(13) Për fletengarkesat e dhena, subjektet që ekonomi-
zojne me pyjet dhe personat juridike që kryejne qarkullim 
të drurit paguajne kompensim, në lartesi të shpenzimeve të  
bera reale, të nevojshme për dhenien e tyre.  

(14) Llojin dhe menyren e vulosjes, menyren e dhenies 
së fletengarkeses, leshimin në qarkullim të drurit të prere, 
formen dhe permbajtja e regjistrit të fletengarkesave të 
dhena dhe të verifikuara, formen dhe permbajtjen e fleten-
garkesave, formen dhe permbajtjen e kerkeses për dhenie 
të fletengarkesave dhe lartesine e kompensimit për fleten-
garkesat e dhena, i percakton ministri që udheheq me orga-
nin e administrates shteterore, kompetent për punet nga 
sfera e pylltarise.  

 
Ndalimi për grumbullimin, perpunimin dhe qarkulli-

min e drunjve 
 

Neni 70 
Ndalohet grumbullimi dhe qarkullimi i drunjve që nuk 

jane të vulosur dhe të furnizuar me fletengarkese.  
 

Eksporti i drurit 
 

Neni 71 
(1) Eksporti  i drurit teknik,  për nxehje dhe  drurit të 

celulozes, mund të kryhet vetem me lejen që e leshon orga-
ni i administrates shteterore, kompetent për punet nga sfera 
e pylltarise, dhe nese i njejti eshte i vulosur, i furnizuar me 
fletengarkese dhe i verifikuar me procesverbal për sasine 
dhe klasen, nga inspektori shteteror  për pylltari.  

(2) Leja për eksport, jepet pas kerkeses paraprake të 
personave juridike dhe fizike, që jane regjistruar për kryer-
jen e kesaj veprimtarie.  

(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses dhe formen dhe 
permbajtjen e lejes dhe llojin e prodhimeve të drurit për 
eksport, i percakton ministri që udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore, kompetent për punet nga sfera e 
pylltarise.  

 
Shfrytezimi i prodhimeve tjera pyjore 

 
Neni 72 

(1) Ndalohet shfrytezimi i prodhimeve tjera pyjore, të 
cilat jane të mbrojtura dhe rreptesisht të mbrojtura.  

(2) Shfrytezimi, perkatesisht grumbullimi i prodhimeve 
tjera pyjore në pyll, mund të kryhet vetem nese ajo eshte 
parapare me plan të vecante.  

(3) Subjektet që ekonomizojne me pyjet, mundet që në 
baze të kontrates së lidhur, me kompensim t’ia leshojne 
shfrytezimin, perkatesisht grumbullimin e prodhimeve nga 
paragrafi (2) i ketij neni, personave tjere juridike dhe fizike 
për dedikim ekonomik, pas pajtimit paraprakisht të organit 
të administrates  shteterore, kompetent për punet nga sfera 
e pylltarise . 

(4) Subjektet që ekonomizojne me pyjet, jane të obligu-
ar që të mbajne evidence për numrin  e  pelqimeve të dhe-
na,  dhe llojin dhe sasite e prodhimeve të grumbulluara nga 
paragrafi (2) i ketij neni.  

(5) Kur ekziston rreziku nga zhdukja e llojeve të vecan-
ta bimore në pjese të vecanta ose në tere territorin e Repub-
likes së Maqedonise, ministri që udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore, kompetent për punet nga sfera e 
pylltarise, në bashkepunim me ministrin që udheheq me or-
ganin e administrates shteterore, kompetent për punet nga 
sfera e  mjedisit jetesor  dhe planifikimit hapesinor, mundet 
perkohesisht ta kufizoje ose ta ndaloje grumbullimin, per-
katesisht shfrytezimin e atyre prodhimeve pyjore. 

(6) Shfrytezimi, perkatesisht grumbullimi i prodhimeve 
tjera pyjore në pyje, kryhet në menyre me të cilen nuk 
mund të arrihet te zhdukja e llojeve të vecanta bimore, ose 
nuk mund të shkaktohet dëm në pyll.  

(7) Llojet e prodhimeve tjera pyjore dhe menyren e 
shfrytezimit dhe grumbullimit të prodhimeve tjera pyjore, i 
percakton ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore, kompetent për punet nga sfera e pylltarise.  

 
Infrastruktura 

 
Neni 73 

Infrastruktura pyjore planifikohet, ndertohet, miremba-
het dhe shfrytezohet në menyre me të cilen : 

- nuk rrezikohen funksionet me interes të pergjithshem 
të pyjeve;  

- nuk rrezikohet  procesi i perteritjes natyrore të pyjeve;  
- nuk rrezikohen  burimet e ujerave dhe rrjedhat e uje-

rave; 
- nuk shkaktohen procese erozioni;  
- nuk  rrezikohet rrjedha e ujerave siperfaqesore dhe 

nentokesore; 
- nuk rrenohet stabiliteti i truallit; 
- nuk rrezikohen vendbanimet e shtazeve dhe bimeve të 

egra dhe     
- nuk rrezikohen trashegimite kulturore – historike.  
 

Rruget pyjore, planifikimi dhe ndertimi 
 

Neni 74 
(1) Rruget e planifikuara dhe të ndertuara në pyll që ja-

ne të dedikuara për transport të prodhimeve pyjore, konsi-
derohen për rruge pyjore dhe i shfrytezojne subjektet që 
ekonomizojne me ato pyje.  

(2) Hapja optimale e pyjeve me rruge, percaktohet me 
planin e pergjithshem dhe planet e vecanta. Planifikimi dhe 
ndertimi i rrugeve pyjore, detalisht perpunohen në plane 
dhe programe të vecanta.  
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(3) Koordinimin e planifikimit, ndertimit, mirembajtjes 
dhe bashkefinancimit për ndertim dhe mirembajtje të rruge-
ve në funksion të ekonomizimit me pyjet private, si dhe  
mbikeqyrjen profesionale  për punet e kryera, e kryen subje-
kti që ekonomizon me pyjet dhe perfaqesuesi i njesise së ve-
tadministrimit lokal, në territorin e së ciles ndertohet rruga.  

(4) Ndertimi i rrugeve pyjore do të kryhet në baze të 
dokumentacionit projektues.  

(5) Formen dhe permbajtjen e formularit për dokumen-
tacionin e projektit, e percakton  ministri që udheheq  me 
organin e administrates shteterore, kompetent për punet 
nga sfera e pylltarise.  

 
Rruget pyjore – mirembajtja dhe shfrytezimi 

 
Neni 75 

(1) Rruget pyjore shfrytezohen para se gjithash për ne-
vojat e subjekteve që ekonomizojne me pyjet dhe nevojat e 
bashkesise lokale.  

(2) Shfrytezuesit e pyjeve jane të obliguar që t’i mirem-
bajne rruget pyjore dhe të mbajne evidence për ato.  

(3) Me perjashtim të paragrafit (1) nga ky nen, rruget 
pyjore mund t’i shfrytezojne edhe personat tjere juridike 
dhe fizike, në kushte të cilat do t’i percaktojne subjektet që 
ekonomizojne me pyjet si dhe njesia e vetadministrimit lo-
kal, për  rruget në pyjet private për ndertimin e të cilave ka 
marre pjese në financim.  

(4) Nese rruget pyjore shfrytezohen për realizimin e të 
ardhurave, shfrytezuesit jane të obliguar që t’i paguajne 
kompensim për shfrytezim, subjektit që ekonomizon me 
pyjet, perkatesisht pronarit të pyllit.  

(5) Me perjashtim të paragrafit (1) të ketij neni, rruget 
pyjore mund t’i shfrytezojne edhe subjektet tjera për shpe-
tim, për punet e organeve të administrates shteterore për 
pune të brendshme, për nevojat e mbrojtjes së vendit, për 
zbatimin e masave për mbrojtje nga katastrofat natyrore si 
dhe për mirembajtjen e infrastruktures publike. 

(6) Nese në rruget pyjore kryhen pune pylltarie dhe pu-
ne tjera, të cilat mund ta rrezikojne sigurine e zhvillimit të 
qarkullimit, rruga mund të mbyllet. 

(7) Subjekti që e ka mbyllur rrugen për shkaqet nga pa-
ragrafi (6) i ketij neni, eshte i detyruar që ta shenoje nder-
prerjen/mbylljen me shenja komunikacioni. 

 
Servituti 

 
Neni 76 

(1) Pronari i tokes pyjore eshte i detyruar që të lejoje 
kalim të perkohshem, transport, bartje,  si dhe vendosjen e 
prodhimeve të huaja pyjore, në token e vet (servituti). 

(2) Shfrytezuesi i servitutit eshte i detyruar që pronarit 
të tokes pyjore t’i paguaje kompensim, sipas rregullave për 
eksproprijim. 

 
V. KADASTRA DHE SISTEMI INFORMATIV 

 
Kadastra e pyjeve dhe tokes pyjore 

 
Neni 77 

(1) Për  evidentimin e pyjeve dhe tokes pyjore, në orga-
nin kompetent për punet nga sfera e pylltarise, themelohet 
dhe udhehiqet Kadastra e pyjeve dhe tokes pyjore. 

(2) Shfrytezuesit dhe pronaret e pyjeve  që kane për ob-
ligim të miratojne planprograme të vecanta, jane të detyru-
ar që ta bejne regjistrimin e pyjeve dhe tokes pyjore, dhe 
për atë ta informojne organin e administrates shteterore, 
kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

(3) Kadastra e pyjeve dhe tokes pyjore, permban: 
- të dhena kadastrale për pyje dhe toka pyjore, 
- harta të detajuara për pershkrimin e siperfaqeve nën 

pyje dhe 
- numrat identifikues dhe regjistrues të pronareve dhe 

subjekteve, që  ekonomizojne me pyjet. 
(4) Me kerkese të organit kompetent për punet nga sfe-

ra e pylltarise, për nevojat e udheheqjes së Kadastres së 
pyjeve dhe tokes pyjore, Agjencia për Kadaster të pa-
tundshmerive eshte e detyruar që të paraqese të dhena har-
tografike dhe tabelore, në forme shtypi dhe elektronike. 

(5) Formen, permbajtjen dhe menyren e administrimit 
të Kadastres së pyjeve dhe tokave pyjore, i percakton mini-
stri që udheheq me organin e administrates shteterore, 
kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

 
Sistemi informativ në pylltari 

 
Neni 78 

(1) Organi i administrates shteterore, kompetent për pu-
net nga sfera e pylltarise, e themelon dhe administron me 
sistemin informativ në pylltari. Me sistemin informativ si-
gurohen të gjitha informatat e domosdoshme për gjendjet 
dhe ndryshimet e fondit pyjor për nevojat e planifikimit, 
percjelljes së gjendjeve dhe informimit. 

(2) Permbajtjen, menyren e administrimit dhe shfrytezi-
mit të sistemit informativ, regjistrimin e pyjeve dhe tokes 
pyjore, menyren e udheheqjes së evidences së puneve të re-
alizuara dhe informimin për gjendjet me pyjet, i percakton 
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re, kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

 
VI. MBIKEQYRJA E PYJEVE 

 
Mbikeqyrja e ekosistemit të pyjeve 

 
Neni 79 

(1) Për realizimin e mbikeqyrjes së perhershme të eko-
sistemeve pyjore, duke marre parasysh demin e shkaktuar 
nga ndikimet atmosferike dhe fatkeqesite tjera  natyrore që 
ndikojne në ndryshimin e gjendjes së pyjeve dhe tokave 
pyjore, organi i administrates shteterore kompetent për pu-
net nga sfera e pylltarise, miraton Program të masave dhe 
aktiviteteve për mbledhjen e të dhenave për demet në pyje, 
dhe themelon regjister për demet në pyje. 

(2) Programi nga paragrafi (1) i ketij neni, miratohet 
për periudhen prej dy vitesh. 

(3) Programin nga paragrafi (1) i ketij neni, e pergatit 
dhe realizon Universiteti “Shen Cirili dhe Metodi”- Shkup, 
Fakulteti i Pylltarise -Shkup. 

(4) Për perpilimin dhe realizimin e programit nga para-
grafi (1) i ketij neni, ministri që udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore, kompetent për punet nga sfera e 
pylltarise, lidh kontrate me  Universitetin “Shen Cirili dhe 
Metodi”-Shkup, Fakulteti i Pylltarise-Shkup. 
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(4) Menyren e mbledhjes së të dhenave për demin në 
pyje, formen, permbajtjen dhe menyren e udheheqjes së 
regjistrit për demet në pyje, si dhe menyren e shfrytezimit 
të të dhenave, i  percakton ministri që udheheq me organin 
e administrates shteterore, kompetent për punet nga sfera e 
pylltarise. 

 
Mbikeqyrja e zjarreve pyjore 

 
Neni 80 

(1) Për permiresimin e mbikeqyrjes së zjarreve pyjore, 
preventiven, faktoret dhe shkaktaret, llojin dhe madhesine 
e zjarrit, pjesemarresit e shuarjes dhe shpenzimet për shu-
arje, demet e shkaktuara, në organin e administrates shtete-
rore kompetent për punet nga sfera e pylltarise, do të ven-
doset dhe udhehiqet Sistemi unik informativ dhe regjistri 
për zjarret pyjore. 

(2) Subjektet që ekonomizojne me pyjet, jane të obligu-
ar që t’i mbledhin të dhenat për zjarret pyjore dhe më së 
voni në afat prej tete ditesh nga dita e ndezjes së zjarrit, për 
atë ta informojne organin e administrates shteterore, kom-
petent për punet nga sfera e pylltarise. 

(3) Organi i administrates shteterore, kompetent për pu-
net nga sfera e pylltarise, të dhenat e mbledhura nga para-
grafi (2) i ketij neni do t’ua paraqese trupave dhe instituci-
oneve nderkombetare dhe vendore me kerkese të tyre. 

(4) Menyren e mbledhjes së të dhenave, udheheqjes së 
regjistrit  të zjarreve pyjore dhe kushtet për shfrytezimin e 
të dhenave, i percakton ministri që udheheq me organin e 
administrates shteterore, kompetent për punet nga sfera e 
pylltarise. 

 
VII. RUAJTJA E PYJEVE 

 
Policia pyjore 

 
Neni 81 

(1) Ruajtjen e pyjeve  në pronesi shteterore dhe private, 
e kryen policia pyjore. 

(2) Mjetet për financimin e policise pyjore, sigurohen 
nga Buxheti i Republikes së Maqedonise. 

 
Autorizimet në policine pyjore 

 
Neni 82 

(1) Pjesetaret e policise pyjore vecanerisht jane të auto-
rizuar, që; 

- ta ruajne pyllin, 
- të intervenojne, 
- t’i pengojne dhe t’i legjitimojne ose arrestojne perso-

nat që hasen në kryerjen e kundervajtjeve të  denueshme si-
pas ketij ligji, ose veprave penale që kane të bejne me 
pyjet, ose për të cilet ekziston dyshim themelor se kane kr-
yer vepra të atilla, 

- të kryejne kontrollin e të  gjitha mjeteve me të cilat 
transportohen ose barten drunjte dhe prodhimet tjera pyjore, 

- të kryejne konfiskim të perkohshem të sendeve dhe 
mjeteve me të cilat eshte kryer vepra penale ose kunder-
vajtja, dhe lendeve që jane krijuar ose pervetesuar me kr-
yerjen e vepres së atille, 

- ta ndjekin dhe të informojne për gjendjen e pyjeve, në 
lidhje me prerjet e paligjshme dhe vjedhjet e pyjeve, zjarret 
e pyjeve, semundjet bimore, demtuesit pyjore, si dhe fatke-
qesite tjera dhe t’i informojne organet kompetente për per-
vetesimin e paligjshem të pyjeve dhe tokes pyjore, ndersa 
kunder shkelesve ngritin procedure para organit kompetent. 

(2) Transportimi i sendeve dhe mjeteve të konfiskuara 
nga paragrafi (1) alineja 5 e ketij neni, nese për kete eshte e 
nevojshme, kryhet me mjet transportues të shfrytezuesve të 
pyjeve. 

(3) Kontrollit të policise pyjore i nenshtrohen të gjitha 
subjektet që ekonomizojne me pyjet, personat tjere juridike 
dhe qytetaret që jane të obliguar që pjesetareve të policise 
pyjore, t’ua mundesojne zbatimin e autorizimeve të tyre. 

(4) Rregullat për kryerjen e puneve të policise pyjore, i 
percakton ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore, kompetent për punet nga sfera e pylltarise, në 
pajtim me Ministrin që udheheq me organin e administra-
tes shteterore, kompetent për punet nga sfera e puneve të 
brendshme. 

 
Kushtet për pune 

 
Neni 83 

(1) Për kryerjen e puneve të policise e pyjore, mund të 
jete i punesuar personi që krahas kushteve të pergjithshme 
për themelimin e marredhenieve për pune, duhet t’i perm-
bushe edhe kushtet si vijojne: 

1) të jete i afte fizikisht dhe psikikisht, për kryerjen e 
puneve të policise pyjore;  

2) të kete së paku shkollimin e mesem dhe 
3) të jete i afte për mbajtjen e armeve, në pajtim me rre-

gullat për posedimin dhe mbajtjen e armeve. 
 

Perdorimi i armeve 
 

Neni 84 
(1) Gjate kryerjes së puneve nga neni 82 i ketij ligji, 

pjesetaret e policise pyjore mund të perdorin arme zjarri, 
në rastet si vijojne: 

1) ta pengojne arratisjen e personit që haset në kryerjen 
e vepres penale, me të cilen i shkaktohet dëm pyllit, nese 
ekzistojne dyshime të bazuara se do të perdore arme zjarri 
ose lloj tjeter armesh dhe  

2) ta refuzojne nga vetja sulmin e drejtperdrejte me të 
cilin rrezikohet jeta e tyre. 

(2) Në rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, pjesetaret e 
policise pyjore do të perdorin arme zjarri vetem nese me 
perdorimin e forces fizike, shkopit të gomes ose mjeteve 
tjera të dhunshme, nuk mund ta sigurojne punen zyrtare. 

 
Pergjegjesia 

 
Neni 85 

Nese mjetet e dhunshme dhe armet e zjarrit perdoren në 
kufijte e autorizimit, perjashtohet pergjegjesia e pjesetarit të 
policise pyjore që i ka perdorur mjetet ose armet e zjarrit. 

 
Uniforma dhe armet 

 
Neni 86 

(1) Pjesetaret e policise pyjore, mbajne uniforme dhe 
jane të armatosur. 
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(2) Uniformen dhe llojin e armeve që e mbajne pjeseta-
ret e policise pyjore, i percakton ministri që udheheq me 
organin e administrates shteterore, kompetent për punet 
nga sfera e pylltarise. 

 
VIII. SUBJEKTET QË EKONOMIZOJNE ME PYJET 

 
Subjektet që ekonomizojne me pyjet shteterore 

 
Neni 87 

(1) Ekonomizimin me pyjet që kane karakter ekonomik 
dhe mbrojtes në pronesine shteterore, e kryen ndermarrja 
publike për ekonomizim me pyjet shteterore “Pyjet e Ma-
qedonise”. 

(2) Ekonomizimin dhe administrimin me pyjet dhe to-
ken pyjore në rajonet e mbrojtura, e kryejne subjektet e 
percaktuara me aktin për shpallje, në pajtim me kete ligj 
dhe Ligjin për mbrojtjen e natyres. 

 
Kushtet për ekonomizim me pyjet në pronesine  

shteterore 
 

Neni 88 
(1) Subjektet që ekonomizojne me pyjet në pronesine 

shteterore, patjeter duhet t’i plotesojne kushtet për aftesi 
teknike, kadrovike dhe financiare, ashtu që të sigurohet kr-
yerje e perhershme dhe profesionale e puneve  dhe masave 
për kultivimin, mbrojtjen dhe  ruajtjen e pyjeve, mbrojtjen 
e biodiversitetit në ekosistemet pyjore, si dhe punet për 
shfrytezimin e pyjeve, perkatesisht ndertimin dhe mirem-
bajtjen e rrugeve pyjore dhe objekteve tjera, që jane në fun-
ksion të ekonomizimit me pyjet. 

(2) Subjektet që ekonomizojne me pyjet në pronesi shte-
terore, pa dallim nga dedikimi i tyre dhe menyra e udheheq-
jes, jane të obliguar që të ekonomizojne me pyjet, në kushte 
dhe menyre të percaktuara me kete ligj dhe ligj tjeter. 

(3) Kushtet nga paragrafi (1) i ketij neni, i percakton 
ministri që udheheq me organin e administrates shteterore, 
kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

 
Menyra e shfrytezimit të pyjeve në pronesi shteterore 

 
Neni 89 

(1) Pyjet në pronesi shteterore nuk jane lende e shitjes 
dhe ridedikimit. 

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, lejohet 
ridedikimi, nese behet fjale për ndertim të objekteve me in-
teres publik. 

(3) Subjekti juridik që eshte shfrytezues i objektit me 
interes publik, i paguan kompensim shfrytezuesit të pyllit 
në pronesi shteterore. 

(4) Pyjet në pronesi shteterore, nuk mund të jepen me 
qira. 

 
Obligimet gjate ekonomizimit me pyjet në pronesi shte-

terore për realizimin e interesit publik 
 

Neni 90 
(1) Subjektet që ekonomizojne me pyjet në pronesi 

shteterore, vecanerisht jane të obliguar që t’i kryejne punet 
në vijim: 

- mbrojtjen e pyjeve nga faktoret biotike dhe abiotike; 

- ruajtjen e pyjeve dhe kafsheve të egra, 
- perpunimin dhe realizimin e dokumenteve të planit, 
- sigurimin e materialit riprodhues pyjor, 
- kultivimin e pyjeve, 
- shfrytezimin e pyjeve, 
- projektimin, perpunimin dhe mirembajtjen e rrugeve 

pyjore dhe objekteve tjera që jane në funksion të ekonomi-
zimit me pyje, 

- perparimin e funksioneve me interes të pergjithshem 
të pyjeve, 

- mbikeqyrjen profesionale të kryerjes së puneve të 
mbrojtjes së pyjeve, kultivimin e pyjeve dhe shfrytezimin e 
pyjeve shteterore, 

- mbajtjen e evidences për pyjet shteterore, 
- sigurimin e mjeteve për zhvillim të qendrueshem dhe 

mbrojtje të pyjeve, 
- sigurimin e funksionit ekonomik dhe social të pyllit, 
duke siguruar të ardhura të perhershme nga druri dhe 

prodhime dhe funksione tjera të pyjeve, 
- zmadhimin e pjesemarrjes së pyjeve me trungje të lar-

ta, në fondin e pergjithshem pyjor; 
- zmadhimin e siperfaqes me mbeltime intensive, me 

qellim të rritjes së prodhimtarise së drurit, 
- shnderrimin e pyjeve të degraduara në pyje me trung-

je të larta, nese kushtet ekologjike/natyrore e lejojne, 
- sigurimin e menyres natyrore të riperteritjes së pyje-

ve, nese kushtet natyrore/ekologjike atë e lejojne dhe  
- pune tjera të percaktuara me kete ligj dhe dispozita 

tjera. 
(2) Subjektet që ekonomizojne me pyjet në pronesi 

shteterore, jane të detyruara që në proceduren e ekonomizi-
mit me pyjet, ta ruajne dhe zmadhojne vleren e pyjeve 
shteterore dhe gjate shfrytezimit të pyjeve dhe tokes pyjore 
dhe potencialeve tjera pyjore dhe hapesires e permbajtjes 
së pergjithshme në kuader të pyjeve shteterore, të sigurojne 
kushte për zhvillimin e qendrueshem dhe realizimin e fun-
ksioneve me interes të pergjithshem të pyjeve, dhe të reali-
zojne efekt më të mire ekonomik, në pajtim me kete ligj 
dhe dispozita tjera. 

(3) Subjektet që ekonomizojne me pyjet në pronesi 
shteterore, pergjigjen me tere pronen e vet për demet e 
shkaktuara nga moskryerja e obligimeve nga paragrafi (1) i 
ketij neni. 

 
Realizimi i fitimit 

 
Neni 91 

Subjektet që ekonomizojne me pyjet në pronesi shtete-
rore, mund të realizojne fitim permes: 

- prodhimit dhe shitjes së asortimenteve pyjore, 
- grumbullimit, prodhimit dhe shitjes së fryteve pyjore, 

kerpudhave dhe bimeve sheruese (prodhime pyjore jodru-
rore), kermijve, breshkave. 

- eksploatimit të gurit, reres, zhavorrit, humusit e tjere 
dhe 

- veprimtarive të tjera të parapara me kete ligj dhe dis-
pozita tjera. 

 
Ekonomizimi me pyjet private 

 
Neni 92 

(1) Aktivitetet për ekonomizim me pyje private, i kryejne 
pronaret e pyjeve private, shoqatat e pronareve të pyjeve pri-
vate, personat fizike dhe juridike që kane licence që t’i kryejne 
punet pyjore dhe profesionale, në pajtim me kete ligj. 
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(2) Punet që kane të bejne me shfrytezimin dhe mbrojt-
jen e pyjeve, i kryejne pronaret. 

(3) Punet keshilledhenese dhe profesionale në pyjet pri-
vate, mund t’i kryejne personat e regjistruar juridike, në 
pajtim me kete Ligj. 

(4) Ekonomizimi me pyjet private kryhet në baze të 
planeve të miratuara të vecanta për ekonomizim, progra-
meve ose kritereve për ekonomizim me pyjet në pronesi 
private. 

(5) Planet dhe programet e vecanta për ekonomizim me 
pyjet private, i miratojne pronaret e pyjeve, kurse i lejon 
ministri që udheheq me organin e administrates shteterore, 
kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

(6) Realizimin e planeve ose programeve të vecanta të 
miratuara për ekonomizim e kryejne pronaret, me angazhi-
min e personit juridik dhe juridik me licence. 

(7) Menyren dhe kushtet për kryerjen e puneve keshil-
ledhenese dhe teknike profesionale në pyje, i percakton mi-
nistri që udheheq me organin e administrates shteterore, 
kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

 
Shoqata e pronareve të pyjeve private 

 
Neni 93 

(1) Pronaret e pyjeve private, mund të bashkohen në 
shoqate të pronareve të pyjeve private. 

(2) Shoqatat e pronareve të pyjeve private, mund t’i kr-
yejne aktivitetet në vijim: 

1) i informojne anetaret e vet për programet, procedurat 
dhe mundesite për perkrahjen e pylltarise në sektorin privat 
dhe zhvillimin rural; 

2)  kryerjen e puneve profesionale-teknike në pyjet pri-
vate; 

3) perfaqesimin e interesave të anetareve të shoqates 
dhe 

4) aktivitete tjera lidhur me pyjet. 
 

IX. RIPRODHIMI I PYJEVE 
 

Riprodhimi i thjeshte 
 

Neni 94 
(1) Me riprodhim të thjeshte të pyjeve sipas ketij Ligji, 

nenkuptohet kultivimi, mbrojtja e pyjeve ekzistuese, nder-
timi i rrugeve pyjore, pajisja teknike për  kryerje të puneve 
të mbrojtjes së pyjeve dhe për perpilimin e planeve për 
ekonomizim me pyjet. 

(2) Mjetet për riprodhimin e thjeshte të pyjeve, i ndajne 
subjektet që ekonomizojne me pyjet në pronesi shteterore 
në lartesi prej 10% nga vlera e drunjve të prere, rruges së 
franko kamioneve në pyll. 

(3) Mjetet nga paragrafi (2) i ketij neni, që i ndajne 
subjektet që ekonomizojne me pyjet në pronesi shteterore, 
mbahen në llogari të vecante te subjektet që ekonomizojne 
me pyjet në pronesine shteterore, perkatesisht personi juri-
dik që kryen kultivim dhe mbrojtje të pyjeve për dedikim 
të vecante. 

(4) Mjetet për projektim dhe ndertim të rrugeve pyjore, 
pajisjen teknike për  kryerjen e puneve për mbrojtje të 
pyjeve dhe për perpilimin e planeve për ekonomizim me 
pyjet, mund të jene deri në 40% nga lartesia e mjeteve të 
ndara për riprodhim të thjeshte të pyjeve. 

Riprodhimi i zgjeruar i pyjeve 
 

Neni 95 
(1) Riprodhimi i zgjeruar i pyjeve, perfshin: 
- ngritjen e pyjeve të reja me pyllezim të pyjeve të 

zhveshura dhe tokave erozive,  
- melioracionin e pyjeve të degraduara dhe shkurreve, 
- kultivimin e kulturave pyjore, 
- mbrojtjen preventive të pyjeve dhe kulturave pyjore, 
- mposhtjen e semundjeve dhe demtuesve bimore në 

pyje dhe kulturat pyjore të ngritura në pyje të zhveshura, 
siperfaqe në të cilat eshte kryer melioracioni i pyjeve të de-
graduara dhe shkurreve, 

- sigurimin e fares dhe materialit mbeltues të pyjeve, 
- ndertimin e objekteve të infrastruktures në pyll dhe  
- pajisjen teknike për realizimin e riprodhimit të zgjeru-

ar të pyjeve. 
(2) Shfrytezues të mjeteve për riprodhim të zgjeruar të 

pyjeve, jane subjektet që ekonomizojne me pyjet në prone-
si shteterore dhe pronaret e pyjeve në pronesi private, në 
proporcion me mjetet e paguara. 

(3) Për punet e riprodhimit të zgjeruar të pyjeve, mjetet 
i sigurojne: 

- subjektet që ekonomizojne me pyjet në pronesi shtete-
rore në lartesi prej 3% nga vlera e drunjve të prere, rruges 
së franko kamioneve, 

- pronaret e pyjeve në pronesi private në lartesi prej 3% 
nga vlera e drunjve të prere, rruges së franko kamioneve, 

- subjektet juridike që kryejne qarkullim të drunjve, në 
lartesi prej 3% nga vlera e drunjve të shitur dhe 

- Buxheti i Republikes së Maqedonise. 
(4) Mjetet nga paragrafi (3) alineja 1, 2 dhe 3 të ketij 

neni, paguhen në Buxhetin e Republikes së Maqedonise. 
 
Shfrytezimi i mjeteve nga riprodhimi i zgjeruar 

 
Neni 96 

Mjete për riprodhim të zgjeruar shfrytezohen sipas pro-
gramit vjetor që e miraton Qeveria, vecanerisht për: 

- pyllezimin e maleve të zhveshura dhe tokes erozive; 
- melioracionin e pyjeve të degraduara dhe shkurreve, 
- menjanimin e pasojave nga zjarret pyjore në siperfaqe 

mbi 50 ha, në kuader të një njesie ekonomike pyjore, per-
mes perteritjes artificiale, 

- kultivimit të kulturave pyjore ridedikimin e siperfaqe-
ve të pyllezuara në menyre natyrore, 

- mbrojtjes preventive të pyjeve dhe kulturave pyjore, 
- mposhtjes së semundjeve dhe demtuesve bimore në 

pyje dhe kulturat pyjore, në siperfaqe ku eshte kryer melio-
racioni i pyjeve të degraduara dhe shkurreve dhe 

- sigurimin e fares pyjore dhe materialit mbeltues. 
 
X. KRYERJA E PUNEVE  PROFESIONALE NË 

PYLLTARI 
 

Licencat për kryerjen e puneve profesionale në pylltari 
 

Neni 97 
(1) Punet profesionale në pylltari, mund t’i kryejne per-

sonat fizike dhe juridike të cilet posedojne licence për kr-
yerjen e puneve profesionale, nga sfera e pylltarise. 
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(2) Personi juridik për të poseduar licence për kryerjen 
e puneve profesionale nga sfera e pylltarise, duhet të jete i 
regjistruar në regjistrin tregtar të Regjistrit Qendror të Re-
publikes së Maqedonise, për kryerjen e puneve nga sfera e 
pylltarise. 

(3) Personi fizik për të poseduar licence për realizues të 
puneve profesionale nga sfera e pylltarise, duhet të jete me 
arsimim të larte nga sfera e pylltarise dhe së paku dy vjet 
pervoje pune në sferen e pylltarise. 

(4) Për marrjen e licences nga paragrafi (1) i ketij neni, 
subjektet nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni, parash-
trojne kerkese te organi i administrates shteterore, kompe-
tent për punet nga sfera e pylltarise. 

(5) Për marrjen e licences nga paragrafi (1) i ketij neni, 
subjektet nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni, paguajne 
kompensim perkates. 

(6) Lartesine e kompensimit nga paragrafi (5) i ketij ne-
ni, e percakton ministrin që udheheq me organin e admini-
strates shteterore, kompetent për punet nga sfera e pylltari-
se, në baze të shpenzimeve reale të bera për dhenien e saj. 

(7) Licenca nga paragrafi (1) i ketij neni, jepet për ko-
hen prej pese vitesh, me mundesi për vazhdimin e saj. 

(8) Për licencat e dhena, organi i administrates shtetero-
re kompetent për punet nga sfera e pylltarise, mban Regji-
ster. 

(9) Licenca nga paragrafi (1) i ketij neni, nuk bartet. 
(10) Licenca nga paragrafi (1) i ketij neni, mund të hi-

qet nese personi i cili e posedon licencen për kryeres të pu-
neve profesionale nga sfera e pylltarise, pushon që t’i plo-
tesoje kushtet nga paragrafi (2) dhe (3) të ketij neni, dhe 
nese i eshte kumtuar sanksioni kundervajtes për ndalimin e 
kryerjes së veprimtarise ose profesionit. 

(11) Personat të cileve u eshte hequr licenca për reali-
zues të puneve profesionale nga sfera e pylltarise, mund të 
parashtrojne kerkese për dhenien e  licences së re, nese i 
plotesojne kushtet nga paragrafi (2) dhe (3) të ketij neni, 
perkatesisht pas skadimit të sanksionit kundervajtes për kr-
yerjen e veprimtarise ose profesionit. 

(12) Menyren për dhenien e licences nga paragrafi (1) i 
ketij neni, formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (4) i ketij neni, formen dhe permbajtjen e for-
mularit të licences, formen, permbajtjen dhe menyren e ud-
heheqjes së regjistrit nga paragrafi (8) i ketij neni, i perca-
kton ministri që udheheq me organin e administrates shte-
terore, kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

 
XI. MBIKEQYERJA 

 
Kryerja e mbikeqyrjes 

 
Neni 98 

(1) Mbikeqyrjen mbi realizimin e dispozitave të ketij 
neni dhe të rregullave të miratuara në baze të tij, e kryen 
organi i administrates shteterore, kompetent për punet nga 
sfera e pylltarise. 

(2) Punet e mbikeqyrjes inspektuese, i kryen inspektori 
shteteror për pylltari. 

(3) Mbikeqyrje dhe kontroll të qarkullimit-shitjes së 
drunjve si dhe të prodhimeve tjera pyjore, kryen inspektori 
shteteror i tregut. 

Inspektori shteteror 
 

Neni 99 
(1) Inspektor shteteror për pylltari mund të jete personi 

me arsimim të larte nga drejtimi i pylltarise, dhe së paku 
pese vjet pervoje pune në sferen e pylltarise. 

(2) Inspektori shteteror për pylltari ka legjitimacion. 
(3) Formen, permbajtjen dhe menyren e realizimit dhe 

marrjes së legjitimacionit të inspektorit shteteror për pylltari, 
i percakton Ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore, kompetent për punet nga sfera e pylltarise. 

 
Autorizimet e inspektorit shteteror 

 
Neni 100 

(1) Në kryerjen e puneve, inspektori shteteror për 
pylltari eshte i autorizuar që: 

1) të kryeje kontroll të puneve të kultivimit, mbrojtjes 
dhe shfrytezimit të pyjeve, objekteve, pajisjeve, pajisjeve 
dhe aparateve si dhe të gjitha vendeve ku druri pritet, nxir-
ret nga pylli, transportohet, bartet, vendoset, perpunohet, 
ose leshohet në qarkullim, si dhe mjeteve me të cilat druri 
bartet ose transportohet; 

2) të kryeje kontroll për realizimin e planeve për eko-
nomizim me pyjet, programeve dhe kritereve, t’i kontrollo-
je librat afariste dhe dokumentet tjera; 

3) perkohesisht të ndaloje prerjen e pyllit, shkuljen, 
kullotjen e kafsheve, si dhe veprimet tjera që nuk jane në 
pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe rregullat e miratuara 
në baze të tij, deri në kryerjen e masave të urdheruara me 
aktvendim, perkatesisht  deri në vendimin perfundimtar të 
organit kompetent; 

4) të kerkoje të dhena, informata dhe njoftime për pu-
net e kryera të riprodhimit, shfrytezimit, kultivimit dhe 
mbrojtjes së pyjeve, si dhe të dhenat tjera për të konfirmuar 
nese ekonomizimi me pyjet kryhet në pajtim me kete ligj 
dhe rregullat e miratuara në baze të tij; 

5) i njofton organet kompetente, organet e administri-
mit të ndermarrjes publike dhe personat juridike, të cilet e 
kryejne kultivimin dhe mbrojtjen e pyjeve me dedikim të 
vecante, për parregullsite e konstatuara, të kerkoje interve-
nimin e tyre, nese vet nuk eshte i autorizuar që të veproje 
drejtperdrejt; 

6) kerkon analize nga institucionet shkencore perkatese 
dhe institucionet tjera, për percaktimin e gjendjes faktike; 

7) urdheron masa të perkohshme për pengimin e demit 
në raste urgjente, në të cilat do të ndodhte demi me interes 
publik dhe 

8) ndermerr edhe masa  dhe veprime tjera, për të cilat 
eshte i autorizuar me rregulla të vecanta. 

(2) Për masat nga paragrafi (1) i ketij neni, inspektori i 
pylltarise miraton aktvendim. 

(3) Subjektet që ekonomizojne me pyjet, personat tjere 
juridike dhe qytetaret,  puna e të cileve i nenshtrohet mbi-
keqyrjes së inspektoreve shteterore për pylltari dhe gjueti, 
jane të obliguar që ta mundesojne kryerjen e mbikeqyrjes 
dhe që t'i japin të dhenat e duhura. 

(4)  Subjektet  për të cilet ka të beje aktvendimi nga pa-
ragrafi (2) i ketij neni, jane të obliguar që të procedojne si-
pas të njejtit, në afat prej tete ditesh, nga dita e pranimit të 
aktvendimit. 
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(5)  Ankesa kunder aktvendimit nga paragrafi (2) i ketij 
neni, mund të parashtrohet në ministrine që udheheq  me 
organin e administrates shteterore, kompetent për punet 
nga sfera e pylltarise. 

(6) Ankesa nga paragrafi (5) i ketij neni nuk e anulon 
zbatimin e aktvendimit, nese me moszbatimin e masave të 
percaktuara, do të shkaktohen pasoja të cilat veshtire mund 
të menjanohen. 

 
XII. DISPOZITA  KUNDERVAJTESE 

 
Kundervajtjet për personin juridik 

 
Neni 101  

(1) Gjoba në shume prej 25 000 deri në 30 000 euro në 
kundervlere denaresh, do t’i shqiptohet personit juridik për 
kundervajtje,  nese:   

1) kryen aktivitete në kundershtim me parashikimet e 
nenit 13 paragrafi (1), të ketij ligji; 

2) nuk e kryen shkuljen që eshte e lejuar në siperfaqen 
për dedikim tjeter, në afat prej dy vitesh prej fillimit të 
shkuljes, (neni 14 paragrafi (1)); 

3) kryen ose mundeson shkulje ose prerje të paster, në 
kundershtim me dispozitat e nenit 14, paragrafi (1) pikat 1 
dhe 6 të ketij ligji; 

4) nuk i kryejne detyrimet  në periudhen e caktuar ko-
hore, në pajtim me  nenin 22 paragrafi (1), të ketij ligji; 

5) kultivimin e pyjeve (perteritjen biologjike) nuk e kr-
yen sipas planeve speciale të vecanta, (neni 29 paragrafi 
(1), 43 dhe 50); 

6) e kryen shfrytezimin e pyjeve për të cilat nuk eshte 
miratuar plan perkatesisht program i vecante, ( neni 29 dhe 
neni 30 ); 

7) në afatin ligjor nuk miraton plan të vecante, për seci-
len njesi pyjore ekonomike (neni 29, paragrafi (2) ); 

8) nuk miraton plan të vecante për ekonomizim me 
pyjet, me dedikim të vecante (neni 29 paragrafi (5)); 

9) me pyjet dhe tokat pyjore ekonomizon në kundersh-
tim me dispozitat e planeve  dhe programeve të vecanta për 
ekonomizim, neni 28 paragrafi (1) dhe neni 29 paragrafi 
(1) dhe neni 30 paragrafi (1)); 

10) nuk  miraton program për ekonomizim me pyjet, në 
pajtim me nenin   30 paragrafi (1) të ketij ligji; 

11) menjehere nuk pushon me zbatimin e masave nga 
plani ose programet e vecanta,  dhe nuk e kryen ndryshi-
min dhe plotesimin (neni 34); 

12) nuk i parashtron për miratim planet dhe programet 
e vecanta, në afat të caktuar në pajtim me nenin 35 para-
grafi (1) të ketij ligji; 

13) nese kryen pune  në kundershtim me rregullat nga 
neni 35 paragrafi (5), të ketij ligji; 

14) nese nuk e siguron ruajtjen e planeve, në pajtim me  
nenin 36 paragrafi (2) dhe (4) të ketij ligji; 

15) në pyll dhe në toka pyjore nderton ose e mundeson 
ndertimin e objekteve, në kundershtim me dispozitat e ne-
nit 46 paragrafi (1) të ketij ligji; 

16) kryen prerje të pyllit pa shenjen paraprake për prer-
je ( neni 62 paragrafi (1)); 

17) shenja për prerjen e trungjeve  dhe për prerje siper-
faqesore, lejon që të kryhet në kundershtim me  dispozitat 
nga neni 63 paragrafi (1) dhe (2) të ketij ligji; 

18) nuk vepron në pajtim me dispozitat nga neni 64 pa-
ragrafi (1), të ketij ligji; 

19) kryen tejkalim të gjendjes së prerjes ( neni 65, para-
grafi (2)); 

20) nuk e njofton organin e administrates shteterore 
kompetent për punet nga lemi i pylltarise për jejet e leshua-
ra për prerje nga neni 67 paragrafi (2) të ketij ligji; 

21) leshon leje për prerje, në kundershtim me  dispozi-
tat nga neni 68 i ketij ligji; 

22) kryen grumbullim  dhe perpunim të drunjve, në 
kundershtim me  dispozitat nga neni 70 i ketij ligji; 

23) nuk i ndan dhe nuk i mban në llogari të vecante, 
mjetet për  riprodhim të rendomte, në pajtim me nenin 94 
paragrafi (2) të ketij ligji; 

24) kryen pune profesionale, në kundershtim me  dis-
pozitat nga neni 97 paragrafi (1) dhe (2) të ketij ligji; 

25) nuk e mundeson kryerjen e mbikeqyrjes, ose nuk ia 
jep të dhenat e nevojshme  inspektorit të pylltarise, në paj-
tim me nenin 100 të ketij ligji. 

(2) Për kundervajtjet nga ky nen, do të shqiptohet gjoba 
prej 4 000 deri në    6 000 euro në kundervlere denaresh, 
për personin pergjegjes te personat juridike. 

(3) Nese personi  pergjegjes te personi juridik, kunder-
vajtjet i ka kryer  për interes ose me kryerjen e tyre i eshte 
shkaktuar dëm i madh prones, do t`i shqiptohet gjobe prej 8 
000 deri në 12 000 euro. 

(4) Krahas gjobes së shqiptuar prej 8 000 deri në 12 
000 euro në kundervlere denaresh, personit pergjegjes te 
personi juridik, do t’i shqiptohet sanksion i vecante kunder-
vajtes, ndalim  për kryerje të obligimeve pergjegjese në ko-
hezgjatje prej dy deri në pese vite.  

 
Neni 102 

(1) Gjoba në shume prej 15 000 deri në 20 000 euro në 
kundervlere denaresh, për kundervajtje do t’i shqiptohet 
personit juridik, nese: 

1) nuk paguan kompensim për shkuljen e kryer, në paj-
tim me nenin 18 të ketij ligji; 

2) kryen prerje të llojeve të rralla të drunjve, pa lejen 
nga (neni 19 paragrafi (1)); 

3) nuk miraton plan vjetor për ekonomizim me pyjet, 
në pajtim me nenin 31 të ketij ligji; 

4) nuk miraton plan realizues, në pajtim me dispozitat 
nga neni 32 i ketij ligji; 

5) nuk i evidenton punet e kryera,  në pajtim me nenin 
39 paragrafi (1) të ketij ligji; 

6) nuk kryen pune kultivuese, në pajtim me nenin 43 të 
ketij ligji; 

7) nuk  i kryen punet, në pajtim me nenin 44 të ketij 
ligji; 

8) nuk i kryen punet, në pajtim me nenin 45 të ketij lig-
ji; 

9) nuk i kryejne punet për mbrojtje të pyjeve, në pajtim 
me nenin 48 paragrafi (1) dhe (3) të ketij ligj; 

10) nuk i zbatojne masat për mbrojtje, në pajtim me ne-
nin 50 të ketij ligji; 

11) kryen zhdukjen e gjurmeve dhe shenjave në pyll 
dhe i pret trungjet ku jane vene shenjat, (neni 51); 

12) lejon kullotjen dhe të ushqyerit me lende në pyll, 
jashte vendeve të caktuara, (neni 52 paragrafi (1) dhe ( 4));  

13) ndez zjarr të hapur në pyll dhe toka pyjore, në kun-
dershtim me nenin 54 paragrafi (1) të ketij ligji; 
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14) lejon ngritjen e gelqerishtave  dhe furrave për 
qymyr druri dhe të ngjashme, në kundershtim me nenin 55 
paragrafi (1) të ketij ligji; 

15) nuk ndermerr masa të vecanta për mbrojtjen e pyje-
ve nga zjarret, në pajtim me nenin 56 paragrafi (1) të ketij 
ligji; 

16) punet që i kryejne, jane në kundershtim me dispozi-
tat nga neni 58 paragrafi (1) dhe (2) të ketij ligji dhe nuk 
vendosin rregull pyjor; 

17) i ndot pyjet me depozitimin e materialit të hedhuri-
nave dhe nuk i pengojne veprimet me të cilen kryhet ndot-
ja, në pajtim me nenin 59 paragrafi (1) dhe (4) të ketij ligji; 

18) e kryen shenimin për prerje, në kundershtim nga 
parashikimet në planet dhe programet e vecanta (neni 62 
paragrafi (5)); 

19) nuk e kryen shenimin për prerje trungjesh, në kun-
dershtim  me nenin 62 paragrafi (6) të ketij ligji; 

20) nuk e kryen shenimin, në pajtim me dispozitat nga 
neni 64 paragrafi (2) të ketij ligji; 

21) i lejon personit fizik, që të kryeje prerje në pyllin 
shteteror, në kundershtim me nenin 66 paragrafi (1) të ketij 
ligji; 

22) e kryen vulosjen dhe leshon fletengarkese, në kun-
dershtim me dispozitat nga neni 69 i ketij ligji; 

23) kryen eksportim, në kundershtim me dispozitat nga 
neni 71 paragrafi (1) të ketij ligji; 

24) mbledh, shfrytezon, ose lejon mbledhjen, në kun-
dershtim me nenit 72 të ketij ligji; 

25) nderton rruge pyjore pa dokumentacion projektues 
(neni 74 paragrafi (4)); 

26) nuk mbajne evidence dhe nuk parashtrojne të dhena 
në afatin e caktuar (neni 80 paragrafi (2)) dhe 

27) nuk ndan dhe nuk paguan mjete për riprodhim të 
zgjeruar, në pajtim me nenin 95 paragrafi (3) dhe (4) të ke-
tij ligji. 

(2)  Për kundervajtje nga paragrafi (1) pikat prej 1 deri 
në 27 të ketij neni, do të shqiptohet gjoba nga 3 000 deri në 
5 000 euro në kundervlere denaresh, për personat pergjeg-
jes te personi juridik. 

(3) Nese personi pergjegjes te personi juridik, kunder-
vajtjet i ka kryer për  interes personal, ose me kryerjen e 
tyre eshte shkaktuar dëm më i madh pronesor, do të shqip-
tohet gjoba prej 6 000 deri në 10  000 euro. 

(4) Krahas gjobes së shqiptuar prej 6 000 deri në 10 
000 euro në kundervlere denaresh, personit pergjegjes te 
personi juridik do t’i shqiptohet sanksioni kundervajtes, 
ndalim  për kryerje të obligimeve pergjegjese në kohezgjat-
je prej dy deri në pese vite.  

 
Neni 103 

(1) Gjoba prej 12 000 deri në 15 000 euro në kunderv-
lere denaresh, për kundervajtje do t’i shqiptohet personit 
juridik, nese: 

1) kryen prerje, në kundershtim me nenin 42 paragrafi 
(1) të ketij ligji; 

2) nuk ndermerr masa, në pajtim me nenin 47 paragrafi 
(2) të ketij ligji; 

3) nuk percakton pjese nga pylli për kalimin e kafshe-
ve, në pajtim me nenin 52 paragrafi (5) të ketij ligji; 

4) shenimin e kryen  në kundershtim me nenin 62 para-
grafi (7) të ketij ligji; 

5) nuk mban evidence të mases së prere të drunjve,  ose 
lejon që të leshohet mase më e madhe e drunjve për prerje ( 
neni 66 paragrafi (5) dhe (6)); 

6) ndermarrjet që kryejne qarkullim me drunj, bleresit 
nuk i leshojne dokument perkates (neni 69 paragrafi (8)); 

7) nuk udheheq evidence për shfrytezimin e prodhime-
ve tjera pyjore, në pajtim me nenin 72 paragrafi (4) të ketij 
ligji; 

8) nuk i miremban dhe nuk mban evidence të rrugeve 
pyjore (neni 75 paragrafi (2)); 

9) shfrytezon rruge pyjore, në kundershtim të kushteve 
të parapara në nenin 75 paragrafi (3) të ketij ligji; 

10) pronarit të tokes nuk i paguan kompensim, për 
shfrytezimin e servitutit, në pajtim me nenin 76 paragrafi 
(2) të ketij ligji; 

11) nuk mban evidence të siperfaqeve (regjistrim të to-
kave pyjore dhe ndryshimeve të ndodhura ) dhe nuk dergon 
njoftim, në pajtim me nenin 77 paragrafi (1) dhe (2) të ketij 
ligji. 

(2) Për kundervajtjen nga paragrafi (1) pikat prej 1 deri 
në 11 të ketij neni, do t’i shqiptohet gjobe nga 2 000 deri 
në 4 000 euro në kundervlere denaresh, personit pergjegjes 
te personi juridik. 

(3) Nese personi pergjegjes te personi juridik, kunder-
vajtjet i kryen për interes personal, ose me kryerjen e tyre i 
eshte shkaktuar dëm më i madh prones, do të shqiptohet 
gjobe prej 5 000 deri në 7 000 euro në kundervlere dena-
resh. 

(4) Krahas gjobes së shqiptuar prej 5 000 deri në 7 000 
euro në kundervlere denaresh, personit pergjegjes te perso-
ni juridik do t’i shqiptohet sanksion i vecante kundervajtes,  
ndalim  për kryerjen e detyrave pergjegjese në periudhe 
prej 2 deri në 5 vite. 
 

Kundervajtje për personin fizik 
 

Neni 104 
(1) Gjoba prej 3 500 deri në 4 000 euro me kundervlere 

denaresh,  do t’i shqiptohet personit fizik, nese : 
1) kryen veprime në kundershtim me nenin 13 paragra-

fi (1) dhe (2) të ketij ligji; 
2) kryen shkulje ose prerje të paster, në kundershtim 

me dispozitat e nenit 14 paragrafi (1) pika 6, të ketij ligji; 
3) kryen prerje të llojeve të rralla të drunjve, pa leje në 

pajtim me nenin 19 paragrafi (2) të ketij ligji; 
4) nuk i kryejne obligimet në periudhen e caktuar koho-

re, në pajtim me nenin 22 paragrafi (1) të ketij ligji; 
5) kryejne ekonomizim me pyjet, në kundershtim me 

nenin 29 paragrafi (7), (8) dhe (9) të ketij ligji; 
6) nderton objekt dhe kryen pune tjera në pyll, në kun-

dershtim me nenin 46 paragrafi (1) të ketij ligji; 
7) kryen prerje pa shenje (neni 62 paragrafi (1)); 
8) kryen prerje në pyllin shteteror, në kundershtim me 

dispozitat e nenit 66 paragrafi (1), (3), dhe (6) të ketij ligji; 
9) kryen prerje pa leje, në kundershtim me dispozitat e 

nenit 67 paragrafi (1), (3), (4), (5) dhe (7) të ketij ligji; 
10) nuk e informon organin e administrates shteterore 

kompetent për punet nga lemi i pylltarise për lejet e leshua-
ra për prerje nga neni 67 paragrafi (2) të ketij ligji; 

11) bart, transporton drunj të prere nga vendi i prerjes 
ose nga vendi në vend, ose magazinon drunj, pa qene të vu-
losur ose furnizuar me fletengarkese ose dokument tjeter ( 
neni 69); 
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12) kryejne grumbullim dhe perpunim të drurit që nuk 
eshte vulosur ose furnizuar me fletengarkese, në kundersh-
tim me nenin 70 të ketij ligji; 

13) mbledh perkatesisht shfrytezon, pa dhenie të pajti-
mit ose në kundershtim me dispozitat e  rregulles më të 
afert, nga neni 72 paragrafi (3) dhe (7) të ketij ligji; 

14) nuk i mundeson pjesetarit të policise pyjore, që t’i 
kryeje autorizimet e tij, në pajtim me nenin 82 të ketij ligji; 

15) nuk ndan dhe nuk paguan mjete për riprodhim të 
zgjeruar, në pajtim me nenin 95 paragrafi (3) dhe (4) të ke-
tij ligji; 

16) kryen pune profesionale, në kundershtim me dispo-
zitat nga neni 97 paragrafi (1) dhe (2) të ketij ligji; 

17) nuk mundeson kryerje të mbikeqyrjes ose nuk ia 
jep të dhenat e nevojshme inspektorit të pylltarise, në paj-
tim me nenin 100 të ketij ligji. 

(2) Nese personi fizik kundervajtjet i kryen për interes 
personal, ose me kryerjen e tyre eshte shkaktuar dëm më i 
madh pronesor, do të shqiptohet gjobe prej 5 000 deri 8 
000 euro në kundervlere denaresh. 

(3) Për kundervajtjet e paragrafit (1) pikave prej 1 deri 
në 16 i ketij neni, krahas gjobes shqiptohet edhe masa e si-
gurise sekuestrimi i lendeve të perdorura ose dedikuara për 
kryerjen e kundervajtjes, si dhe i lendeve të pervetesuara 
në menyre të paligjshme, që jane krijuar me kryerje të kun-
dervajtjes. 

 
Neni 105 

(1) Gjoba prej 2 500 deri në 3 000 euro në kundervlere 
denaresh,  do t’i shqiptohet personit fizik, nese : 

1) nuk paguan kompensim për shkuljen e kryer, në paj-
tim me nenin 18 të ketij ligji; 

2) nuk miraton plan ose program të vecante, në pajtim 
me nenin 29 paragrafi (7) dhe (8) dhe 30 të ketij ligji; 

3) nuk kryen pyllezim të siperfaqeve të parapara me 
planin perkatesisht programet, ia leshon lejen për prerje 
personit tjeter, (neni 29 dhe paragrafi (7) dhe (8) dhe 30 
paragrafi (1) dhe (3)); 

4) kryen prerje të trungjeve, në kundershtim me nenin 
42 paragrafi (1) të ketij ligji; 

5) nuk ndermerr masa, në pajtim me nenin 47 paragrafi 
(2) të ketij ligji dhe nenin 48 paragrafi (2) të ketij ligji; 

6) kryen kullotje dhe të ushqyerit me lende në pyll, pa 
leje (neni 52 paragrafi (1) dhe (4)); 

7) ndez zjarr të hapur në pyll, në kundershtim me nenin 
54 paragrafi (1) të ketij ligji; 

8) e kryen shenimin për prerje, në kundershtim të pa-
rashikimeve të planeve dhe programeve të vecanta (neni 62 
paragrafi (5)); 

9) nuk e kryen shenimin për prerje trungjesh, në kun-
dershtim me nenin 62 paragrafi (6) të ketij ligji; 

10) e kryen shenimin, në kundershtim me dispozitat 
nga neni 62 paragrafi (7) të ketij ligji; 

11) shet ose rishet drunj të prere që vijne nga pylli në 
pronesine shteterore, për të cilet nuk posedon dokument 
perkates nga (neni 66 paragrafi (1)); 

12) nuk lejon kalim, bartje ose transport, perkatesisht 
prodhime të huaja pyjore në truallin e vet ( neni 76 para-
grafi (1)); 

13) nuk veprojne në pajtim me nenin 77 paragrafi (2) të 
ketij  ligji. 

(2) Nese personi fizik kundervajtjet i kryen për interes 
personal, ose me kryerjen e tyre eshte shkaktuar dëm më i 
madh pronesor, do të shqiptohet gjobe prej 4 000 deri në 6 
000 euro në kundervlere denaresh.  

(3) Për kundervajtjet nga paragrafi (1) pikat prej 1 deri 
në 13 të ketij neni, krahas gjobes shqiptohet edhe masa e 
sigurise konfiskim i lendeve të perdorura ose të dedikuara 
për kryerje të kundervajtjes, si dhe lendeve të pervetesuara 
në menyre të paligjshme, që jane krijuar me kryerjen e 
kundervajtjes. 

 
Neni 106 

(1) Gjoba prej 1 500 deri në 2 000 euro në kundervlere 
denaresh, do t’i shqiptohet personit fizik, nese: 

1) i zhduk gjurmet dhe shenjat në pyll, ose pret trungje 
në të cilet jane vendosur shenja, (neni 51); 

2) ngrit gelqerishta, furra, në kundershtim me nenin 55 
paragrafi (1) të ketij ligji; 

3) nuk ndermerr masa të vecanta për mbrojtje të pyjeve 
nga  zjarret, (neni 56 paragrafi (1)); 

4) leviz neper pyll pa leje, në kohen e ndaluar  (neni 57 
paragrafi (3)); 

5) nuk e zbaton dhe nuk e mban rendin pyjor, neni 58 
paragrafi (1) dhe (2)); 

6) i ndot pyje me depozitim të materialit të hedhurinave 
(neni 59 paragrafi (1) dhe (4)); 

7) shenimin për prerje të trungjeve dhe për prerje siper-
faqesore e kryen ose lejon që të kryhet, në kundershtim me 
dispozitat nga neni 63 paragrafi (1) dhe (2) të ketij ligji; 

8) nuk mban me vete fletengarkese, gjate kryerjes së 
bartjes perkatesisht transportit të drunjve (neni 69 paragrafi 
(9)); 

9) nderton rruge pa dokumentacion projektues (neni 74 
paragrafi (4)); 

10) shfrytezon rruge pyjore, në kundershtim me kushtet  
e parapara në nenin 75 paragrafi (3) të ketij ligji. 

(2) Nese personi fizik kundervajtjet i kryen për interes 
personal, ose me kryerjen e tyre eshte  shkaktuar  dëm më i 
madh pronesor, do të shqiptohet gjoba prej 2 000 deri në 4 
000 euro në kundervlere denaresh . 

(3) Për kundervajtje të paragrafit (1) pikave nga 1 deri 
në 10 të ketij neni, krahas gjobes shqiptohet edhe mase e 
sigurise konfiskim i sendeve të perdorura  ose të dedikuara 
për kryerje të kundervajtjes, si dhe sendeve të pervetesuara 
në menyre të paligjshme, që jane krijuar me kryerjen e 
kundervajtjes. 

 
Afati i parashkrimit 

 
Neni 107 

Afati i parashkrimit të procedures kundervajtese nga 
nenet 101, 102, 103, 104, 105 dhe 106 të ketij ligji, eshte 
pese vite. 

 
XIII. DISPOZITA KALIMTARE DHE  

PERFUNDIMTARE 
 

Transformimi i Ndermarrjes publike 
 

Neni 108 
Transformimi i Ndermarrjes publike për ekonomizim 

me pyjet shteterore “Pyjet e Maqedonise”, do të kryhet me 
ligj të vecante. 
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Miratimi i Planit të pergjithshem 
 

Neni 109 
Plani i pergjithshem për zhvillim të  pylltarise në Re-

publiken e Maqedonise, do të miratohet në afat prej dy vi-
tesh nga hyrja në fuqi e ketij ligji. 

 
Veprimi me pyjet e parregulluara shteterore 

 
Neni 110 

Deri në miratimin e planeve dhe programeve të vecanta 
për pyje të parregulluara në pronesi shteterore, personat ju-
ridike që ekonomizojne me pyjet, jane të obliguar që t’i kr-
yejne punet që kane të bejne me kultivimin dhe mbrojtjen 
dhe të pergatisin plane dhe programe, në afat prej dy vitesh 
nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

 
Veprimi me pyjet e parregulluara private 

 
Neni 111 

Deri në miratimin e planeve dhe programeve të vecanta 
për pyjet në pronesi private, do të ekonomizohet sipas krite-
reve të perhershme dhe kartave të pergatitura evidentuese. 

 
Shenimi dhe vulosja 

 
Neni 112 

Deri në dhenien e licences personave për kryerjen e 
shenimit për prerje dhe vulosjes së drunjve të prere, sheni-
min për prerje dhe vulosjen në pyje private dhe shteterore 
në drunjte e prere, do ta kryejne personat private që ekono-
mizojne me pyjet në pronesi shteterore. 

 
Kryerja e procedurave të filluara 

 
Neni 113 

Procedurat e filluara para hyrjes në fuqi të ketij ligji, do 
të kryhen në pajtim me dispozitat e Ligjit për pyje (“Gazeta 
zyrtare e Republikes së Maqedonise” numer 47/97, 7/2000, 
89/2004, 54/2007 dhe 103/2008). 

 
Miratimi i rregullave nenligjore 

 
Neni 114 

(1) Rregullat nenligjore të parapara me kete ligj, do të 
miratohen në afat prej dy vitesh nga dita e hyrjes në fuqi të 
ketij ligji. 

(2) Deri në diten e hyrjes në fuqi të rregullave nga para-
grafi (1) i ketij neni, do të do zbatohen rregullat ekzistuese. 

 
Vlefshmeria e ligjit për pyjet 

 
Neni 115 

Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, pushon të vleje 
Ligji për pyjet (“Gazeta zyrtare e Republikes së Maqedoni-
se” numer 47/97, 7/2000, 89/2004, 54/2007 dhe 103/2008). 

 
Hyrja në fuqi 

 
Neni 116 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten zyrtare të Republikes së Maqedonise”. 

1077. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КОН-
ЦЕСИИ И ДРУГИ ВИДОВИ НА ЈАВНО ПРИВАТНО 

ПАРТНЕРСТВО 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за концесии и други видови на јавно 
приватно партнерство, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 19 мај 2009 година. 

 
     Бр. 07-2287/1                                 Претседател 
19 мај 2009 година                  на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА КОНЦЕСИИ И ДРУГИ ВИДОВИ НА 

ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО 
 

Член 1 
Во Законот за концесии и други видови на јавно 

приватно партнерство („Службен весник на Република 
Македонија“ број 7/2008 и 139/2008), во членот 3 по 
точката 18 се додава нова точка 19, која гласи:  

„19. Под приход на концесија/јавно приватно 
партнерство се подразбираат средствата и добрата 
што ги стекнуваат концесионерот и концедентот, во 
текот на спроведувањето на концесијата, врз основа на 
договорот за концесија/јавно приватно партнерство“. 

 
Член 2 

Членот 5 се менува и гласи: 
 „За видовите, основите и условите за доделување 

концесија и јавно приватно партнерство ќе се примену-
ваат одредбите од посебниот закон со кој поблиску се 
уредуваат прашањата од областа на концесијата или 
јавното приватно партнерство.  

За постапките за доделување на концесијата и јавно 
приватно партнерство ќе се применуваат одредбите од 
овој закон, освен ако со посебниот закон поинаку не е 
уредено“.  

 
Член 3 

Во членот 11 став 1 алинеи 1 и 2 по зборовите: 
„правото да го“ се додава зборот „гради“. 

 
Член 4 

Во членот 12 став 1 по зборовите: „како јавни услу-
ги“ се додаваат зборовите: „односно работи од јавен 
интерес“. 
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Член 5 
Во членот 15 став 2 точката на крајот од реченицата 

се заменува со запирка и се додаваат зборовите: „до-
колку со посебниот закон истите се уредени“. 

 
Член 6 

Во членот 17 ставот 1 се менува и гласи: 
„Можноста за плаќање од страна на концедентот се 

предвидува во следниве случаи: 
- заради постигнување на социјално прифатлива це-

на на услугите при вршењето на концесијата, кога та-
рифата за јавни услуги е утврдена со прописите кои се 
однесуваат на соодветната концесија, 

- заради спреченост на користењето на објектот на 
концесијата поради виша сила  и 

- во други случаи заради постигнување на финанси-
ска или друга исплатливост на концесијата.“  

   
Член 7 

Во членот 18 по зборовите: „вршење на јавна услу-
га“ се додаваат зборовите: „односно работи од јавен 
интерес“. 

 
Член 8 

Во членот 28 став 1 по алинејата 3 се додава нова 
алинеја 4, која  гласи: 

„- мислење со процена за висината и начинот на 
плаќање на надоместок од страна на концесионерот, 
како и плаќање на надоместок од страна на концеден-
тот.“ 

 
Член 9 

Во членот 29 став 1 алинејата 5 се менува и гласи: 
„- висината и начинот на плаќање на надоместок од 

страна на концесионерот, како и плаќање на надоме-
сток од страна на концедентот,“.  

 
Член 10 

Во членот 32 став 2 зборот „три“ се заменува со 
зборот „еден“.                                                       

                                                           
Член 11 

Во членот 33 став 4 зборот „три“ се заменува со 
зборот „два“.                                                

                                                         
Член 12 

Во членот 36 став 2 зборот „три“ се заменува со 
зборот „два“, а бројот „34“ се заменува со бројот „33“.                                                   

                                                
Член 13 

Во членот 44 став 1 во воведната реченица бројот 
„44“ се заменува со бројот „43“. 

 
Член 14 

Во членот 48  во воведната реченица бројот „48“ се 
заменува со бројот „47“ .  

Пред точката а) се додава нова точка а), која гласи: 
 „а) отворениот повик може да се скрати, но не по-

малку од 36 дена од денот на испраќањето на повикот 
за објавување“. 

Точките а), б) и в) стануваат точки б), в) и г). 

Член 15 
Во членот 70 став 1 броевите: „64 и 66“ се замену-

ваат со броевите: „63 и 65“. 
                                                                                                                    

Член 16 
Во членот 72 став 2 алинеја 3 бројот „75“ се замену-

ва со бројот „74“. 
                                                                                  

Член 17 
Во членот 73 став 2 бројот „76“ се заменува со бро-

јот „75“. 
                                                                                    

Член 18 
Во членот 75 став 5 бројот „74“ се заменува со бро-

јот „73“. 
                                                                                  

Член 19 
Во членот 95 броевите: „76 и 77“ се заменуваат со 

броевите: „75 и 76“.                                                        
                                                                                                   

Член 20 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR KONCESIONE DHE LLOJE TË TJERA 
TË PARTNERITET PUBLIK PRIVAT 

 
Neni 1 

Në Ligjin për koncesione dhe lloje të tjera të partneritet 
publik privat („Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” numër 7/2008 dhe 139/2008) në nenin 3 pas 
pikës 18 shtohet pikë e re 19 si vijon: 

„’19. Me të hyra të koncesionit/partneritetit publik 
privat, nënkuptohen mjetet dhe të mirat që i fitojnë 
koncesioneri dhe koncendenti gjatë zbatimit të koncesionit, 
në bazë të marrëveshjes për koncesion/partneritet publik 
privat.” 

 
Neni 2 

Neni 5 ndryshon si vijon: 
„Për llojet, bazat dhe kushtet për ndarjen e koncesionit 

dhe partneritet publik privat do të zbatohen dispozitat nga 
ligji i veçantë, me të cilin së afërmi rregullohen çështjet 
nga sfera e koncesionit ose partneritetit publik privat. 

Për procedurat për ndarjen e koncesionit dhe 
partneritetit publik privat do të zbatohen dispozitat e këtij 
ligji, përpos nëse me ligj të veçantë nuk është rregulluar 
ndryshe.” 

 
Neni 3 

Në nenin 11 në paragrafin 1 alineja 1 dhe 2 pas fjalëve: 
„të drejtën ta” shtohet fjala”ndërtojë”. 

 
Neni 4 

Në nenin 12 në paragrafin 1 pas fjalëve: „si shërbime 
publike“ shtohen fjalët: „përkatësisht punë me interes 
publik”. 
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Neni 5 
Në nenin 15 në paragrafin 2 pika në fund të fjalisë 

zëvendësohet me presje dhe shtohen fjalët: „nëse me ligjin 
e posaçëm të njëjtit janë rregulluar“. 

 
Neni 6 

Në nenin 17 paragrafi 1 ndryshon si vijon: 
Mundësia për pagesën nga ana e koncendentit 

parashihet në rastet vijuese: 
- për shkak të arritjes së çmimit të pranueshëm social të 

shërbimeve gjatë kryerjes së koncesionit, kur tarifa për 
shërbime publike është e përcaktuar me dispozitat, të cilat 
kanë të bëjnë me koncesionin adekuat; 

-për shkak të pengesës së shfrytëzimit të objektit të 
koncesionit për shkak të fuqisë madhore, dhe 

-në raste të tjera për shkak të arritjes së leverdisë 
financiare ose  leverdi tjetër të koncesionit. 

 
Neni 7 

Në nenin 18 pas fjalëve: „kryerja e shërbimit publik” 
shtohen fjalët: „përkatësisht punë me interes publik”. 

 
Neni 8 

Në nenin 28 në paragrafin 1 pas alinesë 3 shtohet aline 
e re 4 si vijon: 

„mendimi me vlerësimin për lartësinë dhe mënyrën e 
pagesës së kompensimit nga ana e koncensionerit, si dhe 
pagesën e kompensimit nga ana e koncendentit”. 

 
Neni 9 

Në nenin 29 në paragrafin 1 alineja 5 ndryshon si vijon: 
„lartësia dhe mënyra e pagesës së kompensimit nga ana 

e koncesionerit si dhe pagesa e kompensimit nga ana e 
koncendentit”. 

 
Neni 10 

Në nenin 32 në paragrafin 2 fjala „tre” zëvendësohet 
me fjalën „një”. 

 
Neni 11 

Në nenin 33 në paragrafin 4 fjala „tre” zëvendësohet 
me fjalën „dy”. 

 
Neni 12 

Në nenin 36 në paragrafin 2 fjala „tre” zëvendësohet 
me fjalën „dy”, ndërsa numri „34” zëvendësohet me 
numrin „33”. 

 
Neni 13 

Në nenin 44 në fjalinë hyrëse në paragrafin 1 numri 
„44” zëvendësohet me numrin „43”. 

 
Neni 14 

Në nenin 48 ne fjalinë hyrëse numri „48” zëvendësohet 
me numrin „47”. Para pikës a) shtohet pikë e re a) si vijon: 
„Thirrja publike mund të shkurtohet, por jo më pak se 36 
ditë, nga dita e dërgimit të thirrjes për shpallje”. 

Pikat a), b), dhe v) bëhen pika b), v) dhe g). 
 

Neni 15 
Në nenin 70 në paragrafin 1 numrat „64 dhe 66” 

zëvendësohen me numrat „63 dhe 65”. 

Neni 16 
Në nenin 72 në paragrafin 2 alineja 3 numri „75” 

zëvendësohet me numrin „74”. 
 

Neni 17 
Në nenin 73 në paragrafin 2 numri „76” zëvendësohet 

me numrin „75”. 
 

Neni 18 
Në nenin 75 në paragrafin 5 numri „74” zëvendësohet 

me numrin „73”. 
 

Neni 19 
Në nenin 95 numrat „76 dhe 77” zëvendësohen me 

numrat „75 dhe 76”. 
 

Neni 20 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 

„Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 
__________ 

1078. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗ-
БЕДНОСТ НА СООБРАЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за безбедност на сообраќајот на па-
тиштата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 19 мај 2009 година. 

 
     Бр. 07-2290/1                                 Претседател 
19 мај 2009 година                  на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА СООБРАЌАЈОТ НА 

ПАТИШТАТА 
 

Член 1 
Во Законот за безбедност на сообраќајот на пати-

штата („Службен весник на Република Македонија“ 
број 54/2007, 86/2008 и 98/2008), во членот 1 по зборо-
вите: „безбедноста и заштитата на патиштата“ точката 
и запирката се заменуваат со запирка и се додаваат збо-
ровите: „основните начела и меѓусебните односи на 
учесниците и другите субјекти во сообраќајот на пати-
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штата“, по зборот ,,знаци“ сврзникот „и“ се заменува 
со запирка, а зборот „опрема“ се заменува со зборови-
те: “опремата и сигнализацијата на патиштата“, зборо-
вите: „управување со возила“ се заменуваат со зборо-
вите: „управување со моторно возило“, а зборовите: „и 
проверка на оспособеноста на возачите“, „испитување 
на возила“ и „технички преглед на возила“ се бришат.        

  
Член 2 

Во членот 2 став (1) по точката 7 се додава нова 
точка 7-а, која гласи: 

„7-а. „Велосипед со помошен мотор“ е возило со 
погон на педали, кое како дополнување може да има 
мотор со внатрешно согорување со работна зафатнина 
која не е поголема од 50 см3 или електромотор со нај-
голема континуирана излезна силина од 0,25 KW, при 
што дејството на моторот се исклучува кога брзината 
ќе достигне 25 км/час или ако велосипедистот го пре-
кине дејствувањето на педалата;“.   

Точката 8 се менува и гласи: 
“8. “Мопед“ е возило на моторен погон со две или 

три тркала чија работна зафатнина на моторот со вна-
трешно согорување не е поголема од 50 см/3 односно 
силата на електромоторот не поминува повеќе од 4 КW 
и чија брзина на рамен пат е ограничена на најмногу 45 
км/час;“. 

Точката 14 се менува и гласи: 
“14. “Патнички автомобил“ е моторно возило наме-

нето за превоз на лица, кое освен седиштето за возачот 
има најмногу осум седишта.“ 

По точката 73 се додаваат три нови точки 73-а, 73-б 
и 73-в, кои гласат: 

„73-а. “Сообраќајна лента за забрзување“ е дел од 
коловозот за вклучување на возила во сообраќаен тек 
од спореден пат односно други пристапни патишта по-
крај патот (бензински пумпи, паркиралишта, мотели и 
слично); 

73-б. “Сообраќајна лента за забавување“ е дел од 
коловозот наменет за исклучување на возила во соо-
браќаен тек од пат; 

73-в. “Сообраќајна лента за принудно запирање на 
возила“ е обележан дел долж коловозот на автопат и на 
одредени места на патиштата како и во тунели, галерии 
и слично;“.  

По точката 75 се додава нова точка 75-а, која гласи: 
“75-а. “Пат“ е сообраќаен објект на кој се врши соо-

браќај;“. 
Точката 76 се менува и гласи: 
“76. “Јавен пат“ е пат кој е определен како јавен пат 

и може да биде државен или општински;“.  
По точката 76 се додава нова точка 76-а, која гласи: 
“76-а. “Државен пат“ е јавен пат категоризиран ка-

ко автопат, експресен пат, магистрален и регионален 
пат од прва и втора категорија;“. 

По точката 84 се додава нова точка 84-а, која гласи: 
“84-а. “Тротоар“ е посебно уредена сообраќајна по-

вршина наменета за движење на пешаци, која не е на 
исто ниво со коловозот или од коловозот е одвоена на 
друг начин;“.   

Член 3 
Називот на Главата “II. БЕЗБЕДНОСТ И ЗАШТИ-

ТА НА ПАТИШТАТА“ се менува и гласи: „БЕЗБЕД-
НОСТ И ЗАШТИТА НА ПАТИШТАТА, ОСНОВНИ 
НАЧЕЛА И МЕЃУСЕБНИ ОДНОСИ НА УЧЕСНИЦИ-
ТЕ И ДРУГИТЕ СУБЈЕКТИ ВО СООБРАЌАЈОТ НА 
ПАТИШТАТА“.  

 
Член 4 

По членот 3 се додава нов член 3-а, кој гласи: 
 

“Член 3-а 
Државните органи, органите на општините и градот 

Скопје, правните лица, физичките лица и другите учес-
ници во сообраќајот ги развиваат хуманите и етичките 
односи во сообраќајот, ја поттикнуваат солидарноста 
на учесниците во сообраќајот со што придонесуваат за 
заштита на животот и здравјето на луѓето, особено на 
децата, старите и изнемоштени лица, лицата со посеб-
ни потреби и водат грижа за заштита на животната сре-
дина.“  
 

Член 5 
Во членот 5 се додава нов став (2), кој гласи: 
“(2) Контрола и запирање на возила во сообраќајот 

можат да вршат и униформирани царински службени-
ци, како и припадници на шумската полиција согласно 
со посебен пропис.“ 

Во ставот (2) кој станува став (3) по зборот “служ-
беници“ се додава запирка и зборовите: “униформира-
ните царински службеници, како и припадниците на 
шумската полиција“, а зборовите: “ставот (1)“ се заме-
нуваат со зборовите: “ставовите (1) и (2)“. 

Ставот (3) станува став (4).  
 

Член 6 
Во членот 9 став (1) по зборот „учениците“ се дода-

ва запирка и  зборовите: „согласно со образовните про-
грами на Министерството за образование и наука“. 

Во ставот (2) точката на крајот на реченицата се за-
менува со запирка по која се додаваат зборовите: „сог-
ласно со образовните програми на Министерството за 
образование и наука.“     

  
Член 7 

Во членот 17 ставовите (3) и (8) се бришат. 
 

Член 8 
Членот 18 се брише. 
      

Член 9 
Членот 25 се менува и гласи: 
“(1) Возачот кој има намера да изврши на патот не-

кое дејствие со возилото (поместување на возилото на-
десно или налево, обиколување, запирање, свртување 
надесно или налево, полукружно свртување, возење на-
назад и слично), смее да го започне таквото дејствие 
само ако претходно се уверил дека тоа може да го на-
прави без опасност по другите учесници во сообраќајот 
или по имотот, водејќи притоа сметка за положбата на 
возилото и за правецот и брзината на движењето на во-
зилото. 
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(2) Пред вршењето на дејствијата од ставот (1) на 
овој член возачот на возилото е должен јасно и навре-
мено да ги извести другите учесници во сообраќајот за 
својата намера давајќи им знак со помош на покажува-
чите на правецот или ако тие не постојат-со соодветен 
знак со раката. 

(3) Ако знакот од ставот (2) на овој член возачот го 
дава со помош на покажувачот на правецот, тој е дол-
жен да го дава за целото време на вршењето на дејстви-
ето со возилото, а по извршеното дејствие да престане. 

(4) По исклучок од одредбите на ставовите (2) и (3) 
на овој член возачот не е должен по извршеното пре-
стигнување на друго возило да даде знак дека има на-
мера да се врати на сообраќајната лента по која се дви-
жел пред престигнувањето. 

(5) Глоба во износ од 30 евра во денарска против-
вредност во мандатна постапка ќе му се изрече, однос-
но ќе му се регистрираат 15 негативни бода согласно 
со одредбите на овој закон, на возачот кој постапува 
спротивно на одредбите од ставовите (1), (2), (3) и (4) 
на овој член.“ 

  
Член 10 

По членот 25 се додава нов член 25-а, кој гласи: 
 

“Член 25-а 
(1) Возачот не смее со возилото да врши полукруж-

но свртување на преслап, кривина, патен премин преку 
железничка пруга во ниво, на мост, надвозник, подвоз-
ник, тунел или на други места на патот каде што нема 
доволна прегледност. 

(2) Глоба во износ од 45 евра во денарска против-
вредност во мандатна постапка ќе му се изрече, однос-
но ќе му се регистрираат 25 негативни бода согласно 
со одредбите на овој закон, на возачот кој постапува 
спротивно на одредбата од ставот (1) на овој член.“  

 
Член 11 

По членот 25-а се додава нова потточка 2.1. која 
гласи: „2.1. Вклучување во сообраќај“. 

 
Член 12 

Членот 26 се менува и гласи: 
„(1) Возачот кој со возило се вклучува во сообраќај 

на јавен пат или на друга сообраќајна површина (изле-
гување на возилото од гаража, двор, паркиралиште, 
стојалиште, двор или од површина на која не се одвива 
сообраќај на возила), е должен да ги пропушти сите во-
зила и пешаци кои се движат по патот, односно по соо-
браќајна површина на која се вклучува. 

(2) Возач на автобус или товарно моторно возило, 
кога се вклучува во сообраќајот од гаража, двор или 
друга слична површина, ако видикот му е закриен со 
друго возило, објект или предмет или ако видливоста 
му е намалена, е должен на местото каде што се вклу-
чува да постави лице кое ќе помогне возилото безбедно 
да излезе на пат. 

(3) Возачот на велосипед, велосипед со помошен 
мотор, мопед, мотоцикл, лесен трицикл, трицикл, лесен 
четирицикл и четирицкл, односно возач на запрежно 

возило кој се вклучува во сообраќајот во случаите и 
под условите утврдени во ставот (2) на овој член е дол-
жен да го турка возилото односно да го води впрегна-
тиот добиток.  

(4) Глоба во износ од 35 евра во денарска против-
вредност во мандатна постапка ќе му се изрече, однос-
но ќе му се регистрираат 20 негативни бода согласно 
со одредбите на овој закон, на возачот на автобус или 
товарно моторно возило кој постапува спротивно на 
одредбата од ставот (1) на овој член.  

(5) Возач кој со возило од земјен пат и градилиште 
се вклучува на пат со современ коловоз е должен да за-
стане и да ги отстрани земјата и нејзините остатоци од 
пневматиците на возилото. 

(6) Глоба во износ од 25 евра во денарска против-
вредност во мандатна постапка ќе му се изрече, однос-
но ќе му се регистрираат 15 негативни бода согласно 
со одредбите на овој закон, на возачот кој постапува 
спротивно на одредбите од ставовите (2), (3) и (4).“ 

  
Член 13 

Членовите 27, 28 и 29 се бришат. 
 

Член 14 
Во членот 31 став (5) бројот „250“ се заменува со 

бројот „50“, по зборот „противвредност“ се додаваат 
зборовите: „во мандатна постапка“, по зборот „изрече“ 
се става запирка и се додаваат зборовите: „односно ќе 
му се регистрираат 25 негативни бода согласно со 
одредбите на овој закон“.  

  
Член 15 

Во членот 40 ставот (1) се менува и гласи: 
„(1) На јавните патишта се ограничува брзината на 

движење на следниве категории на моторни возила на: 
- 80 километри/час - за автобуси и автобуси со лес-

на приколка, за товарни моторни возила чија најголема 
дозволена маса не е поголема од 7.500 килограми, за 
моторни возила кои влечат камп-приколка и за патнич-
ки возила што влечат лесна приколка, 

- 70 километри/час - за автобуси кога се врши орга-
низиран превоз на деца, за зглобни автобуси кои нема-
ат определени места за стоење, за товарни моторни во-
зила чија најголема дозволена маса е поголема од 7.500 
килограми и за товарни моторни возила што влечат 
приклучно возило, 

- 60 километри/час односно 80% од најголемата 
дозволена брзина  определена според видот на патот, 
односно определена со сообраќајните знаци поставени 
на патот, но не повеќе од 70 километри/час - за мотор-
ни возила со кои се превезуваат опасни материи, од-
носно не повеќе од 60 километри/час - за моторни во-
зила кои превезуваат отровни материи, 

 - 50 километри/час - за автобуси и за зглобни авто-
буси за превоз на лица во градски сообраќај кои покрај 
вградените седишта имаат и определени места за стое-
ње, за товарни возила кои во товарниот сандак вршат 
групен превоз на лица и за моторни возила со синџири 
на тркалата, 

- 40 километри/час - за моторно возило кое влече 
друго неисправно возило, 
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- 30 километри/час - за трактори, 
- 25 километри/час - за трактори што влечат прик-

лучно возило со кое се превезуваат лица, за велосипе-
ди, велосипеди со помошен мотор и мопеди кога се 
движат по велосипедска патека и  

- 20 километри/час - за туристички воз.“ 
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
“(2) По исклучок од одредбата на ставот (1) на овој 

член на автопатишта се ограничува брзината на движе-
ње на следниве категории на моторни возила на: 

- 100 километри/час - за товарни моторни возила 
чија најголема дозволена маса не е поголема од 3.500 
килограми, 

- 90 километри/час - за товарни моторни возила чи-
ја најголема дозволена маса се движи од 3.500 килогра-
ми до 7.500 килограми и за автобуси и  

- 80 километри/час - за товарни моторни возила чи-
ја најголема дозволена маса е поголема од 7.500 кило-
грами и за автобуси кога се врши организиран превоз 
на деца.“   

Во ставот (2) кој станува став (3) зборовите: “ставот 
(1)“ се заменуваат со зборовите: “ставовите (1) и (2)“. 

Во ставот (3) кој станува став (4) по бројот “2“ се 
става запирка, а бројот “и 3“ се заменува со броевите: 
“4, 6, 7 и 8“, зборовите: “и возилата со синџири на тр-
калата“ се бришат, а зборот “жолта“ се заменува со 
зборот “бела“. 

Во ставот (4) кој станува став (5) бројот “(3)“ се за-
менува со бројот “(4)“. 

Во ставот (5) кој станува став (6) бројот “(4)“ се за-
менува со бројот “(5)“. 

Во ставот (6) кој станува став (7) сврзникот “и“се 
заменува со запирка и по бројот “(2)“ се додава бројот 
“и (3)“. 

      
Член 16 

Во членот 55 став (1) алинеја 6 зборот „присилно“ 
се заменува со зборот „принудно“. 

  
Член 17 

Во членот 61 ставoт (4) се менува и гласи: 
“Глоба во износ од 15 евра во денарска противвред-

ност во мандатна постапка ќе му се изрече, односно ќе 
му се регистрираат десет негативни бода согласно со 
одредбите на овој закон, на возачот кој постапува спро-
тивно на одредбите од ставовите (1) и (2) на овој член.“ 

Ставот (5) се брише.  
 

Член 18 
Во членот 62 став (1) зборовите: „наместо звучен 

знак за предупредување“ се бришат.   
Во ставот (4) зборовите: „ставот (3)“ се заменуваат 

со зборовите: „ставовите (1) и (3)“. 
 

Член 19 
Во членот 66 став (1) алинеја 14 зборовите: „(стан-

бена зграда, здравствена установа, пензионерски дом, 
предучилишна и училишна установа)“ се бришат.    

Алинејата 15 се менува и гласи:  
“- на хортикултурно уредени зелени површини, 

градски зеленила и паркови“. 

Член 20 
Во членот 79 став (3) зборот „рачната“ се заменува 

со зборот „работната“. 
 

Член 21 
Во членот 80 став (1) зборот „соодветна“ се брише, 

а по зборовите: „за управување“ зборот „со“ се замену-
ва со зборот „од“. 

Во ставот (2) по зборот „изрече“ се става запирка и 
се додаваат зборовите: „односно ќе му се регистрираат 
15 негативни бода согласно со одредбите на овој за-
кон,“. 

  
Член 22 

Во членот 83 став (2) зборовите: „му се изрече на 
возачот кој постапува“ се заменува со зборовите: „им 
се изрече, односно ќе им се регистрираат десет нега-
тивни бода согласно со одредбите на овој закон, на во-
зачите на возилата кои постапуваат“.      

 
Член 23 

Во членот 85 став (4) зборовите: “на педалата“ се 
бришат. 

 
Член 24 

 Во членот 86 алинеја 3 по зборовите: „велосипед 
со“ се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ 
се додава зборот „мопед“.   

 
Член 25 

Во членот 88 став (2) алинеја 3 по зборот „покрај“ 
се додаваат зборовите: „организирана колона на“. 

   
Член 26 

Во членот 89 став (1) по зборот “закон“ запирката 
се брише и се додаваат зборовите: „и во услови на на-
малена видливост“. 

 
Член 27 

Членот 92 се менува и гласи: 
„(1) Возачот е должен да го управува возилото на 

оддалеченост од другите возила што учествуваат во со-
обраќајот, која одговара на брзината на движењето на 
возилото и другите околности на сообраќајот, при што 
со таа оддалеченост од другите возила не предизвикува 
опасност и не ги попречува другите возачи.“ 

(2) Глоба во износ од 35 евра во денарска против-
вредност во мандатна постапка ќе му се изрече, однос-
но ќе му се регистрираат 20 негативни бода согласно 
со одредбите на овој закон, на возачот кој постапува 
спротивно на одредбата од ставот (1) на овој член.“ 

  
Член 28 

Во насловот на точката “17. Сообраќај на велосипе-
ди, велосипеди со мотор, мотоцикли, лесни трицикли, 
лесни четирицикли, и четирицикли“, по зборовите: „ве-
лосипеди со“ се додава зборот „помошен“, а по зборот 
„мотор“ се додава зборот „мопед“.  

 
Член 29 

Во членот 95 ставови (1), (2), (3), (5) и (6) по зборо-
вите: „велосипед со“ се додава зборот „помошен“, а по 
зборот “мотор“ се додава зборот “мопед“. 
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Во ставот (4) по зборовите: „велосипеди со“ се до-
дава зборот „помошен“, а по зборот “мотор“ се додава 
зборот “мопед“. 

    
Член 30 

Во членот 96 став (1) по зборовите: „велосипед со“ 
се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ се 
додаваат зборовите: „на мопед“.      

Во ставот (2) бројот „25“ се заменува со бројот 
„20“. 

 
Член 31 

Во членот 97 ставови (1) и (2) по зборовите: „вело-
сипед со“ се додава зборот „помошен“, а по зборот 
„мотор“ се додаваат зборовите: „на мопед“. 

 
Член 32 

Членот 98 се менува и гласи: 
,,(1) Возачот и лицата кои се превезуваат со велоси-

пед со помошен мотор, мопед, мотоцикл, лесен три-
цикл, трицикл, лесен четрицикл и четирицикл задол-
жително носат заштитен шлем за време на возењето на 
патот.  

(2) Глоба во износ од 35 евра во денарска против-
вредност во мандатна постапка ќе му се изрече однос-
но ќе му се регистрираат 15 негативни бода согласно 
со одредбите на овој закон, на возачот кој постапува 
спротивно на одредбата од ставот (1) на овој член.  

(3) Глоба во износ од 20 евра во денарска против-
вредност во мандатна постапка ќе им се изрече на ли-
цата кои се превезуваат, а постапуваат спротивно на 
одредбата од ставот (1) на овој член.“   

 
Член 33 

Во членот 99 став (1) по зборовите: „велосипед со“ 
се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ се 
додава зборот „мопед“. 

Во ставот (3) бројот „35“ се заменува со бројот 
„30“. По зборот „изрече“ се става запирка и се додаваат 
зборовите: „односно ќе му се регистрираат 15 негатив-
ни бода согласно со одредбите на овој закон“. 

 
Член 34 

Во членот 100 став (1) по зборовите: „велосипед со“ 
се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ се 
додава зборот „мопед“. 

 
Член 35 

Во членот 101 став (1) по зборовите: „велосипед со“ 
се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ се 
додава зборот „мопед“. 

Во ставот (2) по зборот „изрече“ се става запирка и 
се додаваат зборовите: „односно ќе му се регистрираат 
10 негативни бода согласно со одредбите на овој за-
кон“. 

 
Член 36 

Во членот 102 став (1) по зборовите: „велосипед со“ 
се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ се 
додава зборот „мопед“. 

 
Член 37 

Во членот 111 став (3) зборот „крдар“ се заменува 
со зборот „крдо“.  

Член 38 
Во членот 112 став (2) по зборовите: „изрече на“ 

се додаваат зборовите: „родителот, односно старате-
лот на“. 

  
Член 39 

Во членот 113 ставови (1) и (3) зборот “крдар“, од-
носно “крдарот“ се заменуваат со зборовите: “крдо“, 
односно “крдото“.          

Член 40 
Во членот 129 став (2) по зборовите: „велосипеди 

со“ се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ 
се додава зборот „мопеди“. 

   
Член 41 

Во членот 131 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

„(2) Возачот на возилото кое се доближува кон пре-
минот од ставот (1) на овој член е должен да застане на 
знак на овластените работници од областа на желез-
ничкиот сообраќај.“   

Во ставот (2) кој станува став (3) зборовите: „ставот 
(1)“ се заменуваат со зборовите: „ставовите (1) и (2)“. 

 
Член 42 

Во членот 137 став (3) по зборовите: „лента за“ се 
додава зборот „принудно“.  

 
Член 43 

Во членот 144 став (1) зборовите: „53 став (1) точка 
1“ се заменуваат со бројот „51“, бројот „40“ се замену-
ва со бројот „42“, а бројот „144“ се заменува со бројот 
„143“.    

 
Член 44 

Во членот 146 став (3) бројот „250“ се заменува со 
бројот „40“, а по зборот „изрече“ се става запирка и се 
додаваат зборовите: „односно ќе му се регистрираат 20 
негативни бода согласно со одредбите на овој закон“. 

 
Член 45 

Во членот 147 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

„(2) По исклучок од одредбата на ставот (1) на овој 
член возилото смее да се оптовари 1, 5% над најголе-
мата дозволена маса утврдена со посебен пропис, од-
носно над својата носивост запишана во сообраќајната 
дозвола, ако тоа го дозволуваат особините на патот 
утврдени со сообраќаен знак, особините на товарот и 
други оправдани околности и ако на местото на товаре-
ње на возилото не може прецизно да се утврди точната 
маса на товарот. “     

Во ставот (2) кој станува став (3) алинејата 4 се ме-
нува и гласи: 

“- да не создава бучава надвор од границите на про-
пишаните гранични вредности и“.  

Ставовите (3), (4), (5), (6) и (7) стануваат ставови 
(4), (5), (6), (7) и (8) . 

 
Член 46 

Во членот 155 став (3) бројот „300“ се заменува со 
бројот „45“, а по зборот „изрече“ се става запирка и се 
додаваат зборовите: „односно ќе му се регистрираат 25 
негативни бода согласно со одредбите на овој закон“. 



Стр. 68 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

Член 47 
Во членот 162 став (1) бројот „15“ се заменува со 

зборот „осум“. 
   

Член 48 
Во членот 169 став  (5) бројот „200“ се заменува со 

бројот „45“, а по зборот „изрече“ се става запирка и се 
додаваат зборовите: „односно ќе му се регистрираат 25 
негативни бода согласно со одредбите на овој закон,“. 

 
Член 49 

Во членот 174 став (2) зборовите: „патнички авто-
мобил“ се заменуваат со зборовите: „патничко возило“.  

 
Член 50 

Во членот 186 ставот (3) се менува и гласи: 
„Превозот на лица од ставот (1)  на овој член со 

приклучно возило со автоматски истоварувач или со 
една оска може да се врши ако пред отпочнување на 
превозот целосно е исклучен механизмот за автоматско 
истоварување.“ 

      
Член 51 

Во членот 190  став (1) по зборовите: „велосипед 
со“ се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ 
се додава зборот „мопед“. 

 
Член 52 

Во членот 209 став (1) по зборот „известување“ се 
додава запирка и зборот “насочување“. 

 
Член 53 

Во членот  215 став (1) зборот „жолта“ се заменува 
со зборот „бела“.  

 
Член 54 

Во Главата IV. „СООБРАЌАЈНИ ЗНАЦИ И ОПРЕ-
МА“, во називот на  точката “7. Знаци што ги даваат 
униформираните полициски службеници или други ов-
ластени службени лица“ зборовите: „или други овла-
стени службени лица“ се заменуваат со зборовите: “ов-
ластени службени лица и други лица“.    

      
Член 55 

По членот 219 се додава нов член 219-а, кој гласи: 
 

„Член 219-а 
Родител или наставник кој води организирана коло-

на на деца може да го запре сообраќајот со давање на 
знак со рака, заради безбедно поминување на колоната 
преку коловозот.“  

 
Член 56 

Во членот 220 став (1) зборовите: „е должно да им 
укаже“ се заменуваат со зборовите: „во рамките на сво-
ите знаења и способности им укажува“. 

Ставот (2) се брише. 
 

Член 57 
Во членот 221 став (1) зборот „поголема“ се заме-

нува со зборот „голема“.   

Член 58 
Во членот 223 став (2) зборовите: „или ако постои 

оправдано сомневање дека кај возачот поради повреда 
дошло до намалување на психичката или физичката 
способност за управување со моторно возило или со 
трамвај, врз основа на медицински наод“ се бришат. 

  
Член 59 

Во членот 224 став (1) зборот „поголема“ се заме-
нува со зборот „голема“. 

 
Член 60 

Во членот 225 ставот (2) се брише. 
Во ставот (3) кој станува став (2) точката на крајот 

на реченицата се заменува со сврзникот „и“, по кој се 
додаваат зборовите: „односно настанала голема мате-
ријална штета“.   

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови (3) и (4). 
 

Член 61 
Во членот 226 алинејата 5 се брише.  
  

Член 62 
Во членот 227 став (2) зборот „поголема“ се заме-

нува со зборот „голема“. 
    

Член 63 
Во членот 231 став (1) точката на крајот на речени-

цата се заменува со запирка по која се додаваат зборо-
вите: „во која е впишана категоријата односно поткате-
горијата во која припаѓа моторното возило“. 

Во ставот (4) зборовите: „одредбата од ставот (2)“ 
се заменуваат со зборовите: „одредбите од ставовите 
(1) и (2)“. 

 
Член 64 

Во членот 234 став (3) зборовите: “Не смее да упра-
вува со возило, ниту да започне управување со возило“ 
се заменуваат со зборовите: “Не смее да управува со 
возило, да започне управување со возило, ниту да спро-
ведува практичен дел на возачки испит“. 

Ставовите (6) и (7) се менуваат и гласат: 
„(6) Глоба во износ од 250 евра во денарска против-

вредност ќе му се изрече на возач кој постапува спро-
тивно на одредбите од ставовите (1) и (3) на овој член, 
кај кој ќе се утврди содржина на алкохол во крвта  од  
0,51 г/кг.  до 0,99 г/кг. Покрај утврдениот износ на гло-
ба на возачот ќе му се изрече и прекршочна санкција 
забрана за управување со моторно возило од три до 
шест месеци, под услови и начин утврдени со закон. 

(7) Глоба во износ од 300 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече на возач кој постапува спро-
тивно на одредбите од ставовите (1) и (3) на овој член, 
кај кој ќе се утврди содржина на алкохол во крвта  од  
0,99 г/кг  до 1,49 г/кг. Покрај утврдениот износ на гло-
ба на возачот ќе му се изрече и прекршочна санкција 
забрана за управување со моторно возило од шест до 
девет месеца под услови и начин утврдени со закон.“ 

По ставот (7) се додаваат два нови става (8) и (9), 
кои гласат: 
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“(8) Глоба во износ од 350 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече на возач кој постапува спро-
тивно на одредбите од ставовите (1) и (3) на овој член, 
кај кој ќе се утврди содржина на алкохол во крвта од 
1,50 г/кг  до 1,99 г/кг. Покрај утврдениот износ на гло-
ба на возачот ќе му се изрече и прекршочна санкција 
забрана за управување со моторно возило од девет до 
12 месеца, под услови и начин утврдени со закон. 

(9) Глоба во износ од 400 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече на возач кој постапува спро-
тивно на одредбите од ставовите (1) и (3) на овој член, 
кај кој ќе се утврди содржина на алкохол во крвта  од  
2,00 г/кг и повеќе. Покрај утврдениот износ на глоба на 
возачот ќе му се изрече и прекршочна санкција забрана 
за управување со моторно возило од 12 месеца, под ус-
лови и начин утврдени со закон.“ 

 
Член 65 

Во членот 237 став (1)  по зборовите: „велосипед 
со“ се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ 
се додава зборот „мопед“.   

Во ставот (1) се  додава нова алинеја 1, која гласи: 
„- да наполнило 14 години возраст - за управување  

со велосипед со помошен мотор и мопед,“. 
Во алинејата 1 која станува алинеја 2 зборовите: 

“односно 14 години возраст - за управување со велоси-
пед со мотор“ се бришат. 

Во ставот (2) по зборовите: „велосипед со“ се дода-
ва зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ се додава 
зборот „мопед“.   

          
Член 66 

Во членот 241 став (2) по зборот “има“ се додаваат 
зборовите: “лична карта или друг документ за иденти-
фикација и“. 

 
Член 67 

Во членот 256 ставовите (3) и (4) се менуваат и гла-
сат:  

„(3) На возачот-инструктор кој постапува спротив-
но на одредбите од ставовите (1) и (2) на овој член Ми-
нистерството за внатрешни работи со решение ќе му ја 
одземе лиценцата за оспособување на кандидати за во-
зачи и да забрани да оспособува кандидати за возачи 
во период од три до 12 месеца. 

(4) Решението од ставот (4) на овој член е конечно 
и против него може да се поведе управен спор пред 
надлежен суд.“ 

 
Член 68 

Во членот 257 став (3) по зборот „лиценцата“ се до-
даваат зборовите „дозволата за возач-инструктор“. 

Во ставот (10) зборовите: „на одредбата од ставот 
(3)“ се заменуваат со зборовите: „на одредбите од ста-
вовите (3) и (4)“. 

 
Член 69 

Во членот 270 став (2) по зборот “писмено“ се дода-
ваат зборовите: “на два начина рачно или електрон-
ски“. 

Член 70 
Во членот 272 став (1) зборовите: “испитната коми-

сија пред која кандидатот го полагал испитот“ се заме-
нуваат со зборовите: „Министерството за образование 
и наука“. 

Во ставот (2) зборовите: “веднаш, односно во рок 
од 24 часа од поднесувањето на приговорот, да органи-
зира повторно полагање на возачкиот испит“ се заме-
нуваат со зборовите: “во рок од 24 часа од поднесува-
њето на приговорот, да го разгледа и писмено да го из-
вести кандидатот за одлуката“.  

Во ставот (3) зборовите: “трошоците за повторното 
полагање на испитот се на товар на испитниот центар“ 
се заменуваат со зборовите: “на кандидатот за возач му 
се признава оспорениот дел од возачкиот испит за по-
ложен“. 

 
Член 71 

Во членот 279 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

„(2) Глоба во износ од 45 евра во денарска против-
вредност во мандатна постапка, согласно со одредбите 
на овој закон, ќе му се изрече на возачот -инструктор 
кој врши оспособување на кандидати за возачи по 
истекот на рокот на важност на дозволата за возач-ин-
структор.“ 

 
Член 72 

Во членот 284 став (1) зборот “четири“ се заменува 
со зборот „пет“. 

 
Член 73 

Во членот 287 по бројот “235” се додава запирка и 
броевите: “236 и 237“. 

 
Член 74 

Во членот 288 став (11) по зборовите: „велосипед 
со“ се додава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ 
се додава зборот „мопед“.   

Во ставот (28) по зборовите: „велосипеди со“ се до-
дава зборот „помошен“, а по зборот „мотор“ се додава 
зборот „мопеди“.   

По ставот (28) се додава нов став (29), кој гласи: 
“(29) На барање на возач на кој му е издадена во-

зачка дозвола од категориите “А“, “Б“, “Ц“, “Д“ и “Е“, 
може да му бидат впишани категории и поткатегории 
на возила со кои има право да управува согласно со 
одредбите на овој закон.“  

  
Член 75 

Во членот 290 став (1) бројот „15“ се заменува со 
бројот „10“. 

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи: 
„(5) Глоба во износ од 45 евра во денарска против-

вредност во мандатна постапка ќе му се изрече, однос-
но ќе му се регистрираат 25 негативни бода согласно 
со одредбите на овој закон, на возач кој постапува 
спротивно на одредбата од ставот (1) на овој член.” 
 

Член 76 
Во членот 295 по ставот (2) се додава нов став (3), 

кој гласи: 
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„(3) Глоба во износ од 45 евра во денарска против-
вредност во мандатна постапка ќе му се изрече, однос-
но ќе му се регистрираат 25 негативни бода согласно 
со одредбите на овој закон, на возач кој постапува 
спротивно на одредбата од ставот (1) на овој член.” 
 

Член 77 
Во членот 300 став 2 зборот “пет“ се заменува со 

зборот “три“. 
 

Член 78 
Во членот 302 став (1) зборовите: “трактор, работна 

машина, мотокултиватор и велосипед со мотор“ се 
бришат. 
 

Член 79 
Во членот 305 по зборот „возило“ се додаваат збо-

ровите: „како и при полагање на возачки испит“, а збо-
ровите: “една година“ се заменуваат со зборовите: “18 
месеца.“ 

 
Член 80 

Во членот 306 став (1) алинеја 2 запирката на крајот 
од реченицата се заменува со зборовите: “пред секое 
продолжување на важноста на возачката дозвола“. 

 
Член 81 

Во членот  319 став (8) зборовите: “одредбите од 
ставовите (1) до (5)“ се заменуваат со зборовите: 
“одредбата од ставот (1)“. 

 
Член 82 

Во членот  323 став (1) зборовите: “од членот 322 
ставови (1) и (2) на овој закон“ се заменуваат со зборо-
вите: “со кои се врши превоз на опасни материи“. 

 
Член 83 

Членот 369 се менува и гласи: 
“(1) Kога униформираниот полициски службеник 

утврди дека е сторен прекршок од членовите 21 став 
(7); 22 став (3), 23 ставови (3) и (4); 24 став (3); 25 став 
(5); 25-а став (2); 26 ставови (3), (4) и (5); 30 став (2); 31 
став (5); 32 став (2); 34 став (3); 35 ставови (4) и (5); 36 
ставови (3) и (4); 37 ставови (4) и (5); 38 ставови (6), 
(7), (9) и (10); 40 став (7); 41 став (3); 43 став (4); 44 
став (6); 45 ставови (3) и (4); 46 став (2); 47 став (2); 48 
став (5); 49 став (4); 50 став (6); 53 став (3); 54 ставови 
(4), (5) и (6); 55 став (4); 56 став (2); 61 ставови (4) и 
(5); 62 став (4); 63 став (6); 64 став (4); 65 став (4); 66 
ставови (2) и (5); 67 став (4); 68 став (2); 69 став (2); 70 
став (2); 71 став (2); 72 став (2); 73 став (2); 74 ставови 
(3) и (4); 76 став (3); 77 став (4); 78 став (2); 79 став (6); 
80 став (2); 81 став (4); 82 став (4); 83 став (2); 84 став 
(3); 85 став (6); 87 став (3); 88 став (3); 89 став (3); 90 
став (4); 91 став (4); 92 став (2); 93 став (3); 95 став (7); 
96 став (2); 97 ставови (4) и (5); 98 ставoви (2) и (3); 99 
став (3); 100 став (2); 101 став (2); 102 став (2); 103 став 
(6); 104 став (3); 105 став (3); 106 став (2); 107 став (2); 
108 став (3); 109 став (2); 110 став (2); 111 ставови (4) и 
(5); 112 став (2); 113 ставови (3) и (4); 114 став (2); 115 
став (3); 116 став (3); 117 ставови (3) и (4); 118 став (2); 
119 став (4); 120 став (3); 121 став (2); 123 ставови (4) и 

(5); 124 став (4); 125 ставови (3) и (4); 126 став (2); 128 
став (2); 129 став (3); 132 став (3); 133 став (5); 134 ста-
вови (4) и (5); 135 ставови (4) и (5); 136 став (4); 137 
став (5); 138 став (2); 139 став (3); 140 став (2); 142 став 
(2); 143 став (8); 144 став (8); 146 стaв (3); 147 став (6); 
150 став (7); 154 став (2); 169 став (5); 170 став (2); 171 
став (2); 172 став (6); 174 ставови (3) и (4); 175 став (7); 
176 став (4); 178 став (2); 179 ставови (6) и (7); 182 став 
(4); 185 ставови (8) и (9); 188 ставови (2) и (3); 190 став 
(3); 191 став (2); 192 ставови (3) и (4); 193 став (2); 194 
став (6); 231 став (7); 241 став (3); 242 став (4); 243 став 
(3); 252 став (4); 253 став (5); 254 став (2); 257 ставови 
(10) и (11); 259 став (5); 290 став (5); 294 став (2); 295 
став (3); 302 ставови (11) и (12); 404 став (4) и 408 став 
(7) на овој закон,  на сторителот ќе му предложи да го 
плати предвидениот износ на глобата или да му се ре-
гистрираат негативните бодови утврдени за сторениот 
прекршок. 

(2) Униформираниот полициски службеник попол-
нува покана за наплата на глоба и записник за сторен 
сообраќаен прекршок и регистрирање на негативни бо-
дови, при што вторите примероци му ги врачува на 
сторителот на прекршокот. 

(3) Ако сторителот на прекршокот ја плати предви-
дената глоба во рок од осум дена од денот на врачува-
њето на поканата за наплата на глоба, должен е веднаш 
со поканата за наплата на глоба да приложи банкарска 
или поштенска уплатница за извршена уплата на соод-
ветна уплатна сметка во рамките на Трезорската сме-
тка, во полициска станица или полициско  одделение 
за безбедност на патен сообраќај според местото на 
живеење.  

(4) Ако сторителот на прекршокот е согласен да му 
бидат регистрирани негативни бодови е должен во рок 
од 30 дена од истекот на законски предвидениот рок за 
плаќање на глобата, да ја донесе возачката книшка во 
полициска станица односно полициско одделение за 
безбедност на патен сообраќај според местото на живе-
ење, заради регистрирање на негативните бодови. 

(5) Униформираниот полициски службеник покана-
та за наплата на глоба и записникот за сторен сообра-
ќаен прекршок и регистрирање на негативни бодови, 
ги предава на одговорното лице во полициската стани-
ца односно полициското одделение за безбедност на 
патен сообраќај задолжено за водење картотека  и еви-
денции за негативни бодови.  

(6) Ако сторителот на прекршокот не ја плати до-
броволно предвидената глоба во законски предвидени-
от рок, односно ако во рокот од наредните 30 дена не ја 
донесе возачката книшка за регистрирање на негатив-
ните бодови, униформираниот полициски службеник 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка пред Комисија за одлучување по прекршоци 
формирана во Министерството за внатрешни работи. 

(7) Во прекршочната постапка може да се изрече 
глоба зголемена најмалку за една половина од глобата 
што е предвидена за прекршоците од ставот (1) на овој 
член, до трикратниот износ на пропишана санкција, но 
не поголем од општиот максимум на глобата пропиша-
на согласно со закон. 
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(8) За прекршоците чиј сторител не е возач во соо-
браќајот, односно за кои не е предвидено регистрирање 
на негативни бодови согласно со одредбите на овој за-
кон, во случај кога сторителот на прекршокот нема да 
го плати предвидениот износ на глоба согласно со ста-
вот (1) на овој член, униформираниот полициски служ-
беник ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка пред комисијата од ставот (4) на овој член.“ 

 
Член 84 

По членот 369 се додава нов член 369-а, кој гласи: 
 

“Член 369-а 
(1) За прекршоците од членот 369 став (1) на овој 

закон за кои ќе биде поднесено барање за поведување 
на прекршочна постапка согласно со одредбите на овој 
закон, министерот за внатрешни работи формира коми-
сија составена од претседател и два члена. 

(2) Претседателот на комисијата од ставот (1) на овој 
член е дипломиран правник со положен правосуден ис-
пит и работно искуство од најмалку шест години на 
предметната материја, а членовите на комисијата имаат 
завршено високо образование и работно искуство од нај-
малку четири години на предметната материја.“ 

 
Член 85 

Во членот 370 став (1)  зборовите: “220 став 2“ се 
бришат, по зборовите: “234 ставови (5), (6)“ се додава 
запирка, а бројот “и (7)“ се заменува со броевите :“(7), 
(8) и (9)“. 

Во ставот (4) зборовите: “на сметката на Мини-
стерството за внатрешни работи“ се заменуваат со збо-
ровите: “на соодветна уплатна сметка во рамките на 
Трезорската сметка“. 

 
Член 86 

Членот 373 се брише. 
  

Член 87 
Членот 374 се менува и гласи: 
“Кога униформираниот полициски службеник ќе 

утврди дека е сторен прекршок од членовите 7 став (2); 
8 став (2); 11 став (3); 12 став (5); 13 став (5); 14 став 
(2); 15 став (3); 17 став (4); 20 став (5); 40 став (4); 50 
став (4); 77 став (2); 79 став (4); 81 став (2); 103 став 
(4); 144 став (6); 147 став (4); 148 став (6); 149 став (2); 
150 став (5); 156 став (4); 157 став (3); 160 став (4); 161 
став (4);  165 став (3); 166 став (3); 168 став (3); 169 
став (3); 172 став (3); 175 став (5); 176 став (2); 179 став 
(4); 180 став (7); 181 став (2); 184 став (3); 185 став (6); 
186 став (4); 187 став (3); 194 став (4); 196 став (3); 197 
став (3); 198 став (2); 201 став (2); 208 став (4); 210 став 
(3); 211 став (3); 212 став (2); 215 став (4); 216 став (2); 
217 ставови (4) и (6); 223 став (3); 230 став (5); 231 став 
(4); 232 став (2); 233 став (3); 234 став (4), 242 став (2); 
244 став (7); 251 став (6); 252 став (2); 253 став (3); 255 
став (4); 256 став (3); 257 ставови (5) и (7); 259 став (3); 
300 став (6); 301 став (4); 302 став (8); 303 став (6); 304 
став (4); 311 став (2); 313 став (7); 314 став (14); 315 
став (5); 317 став (3); 383 став (3); 384 став (4); 386 став 
(2); 389 став (2) и 390 став (4) на овој закон, ќе поднесе 
барање за поведување на прекршочна постапка до над-
лежниот суд.“ 

Член 88 
Во членот 375 зборовите: “паричните казни“ се за-

менуваат со зборот “глобите“. 
 

Член 89 
Во членот 376 став (1) по алинејата 3 се додава нова 

алинеја 4, која гласи: 
“- во период од три до шест месеца - за прекршоци-

те за кои е предвидена глоба во износ од 35 евра во де-
нарска противвредност,“. 

 
Член 90 

Во членот 392 став (1) во петтиот ред по зборот 
“работи“ запирката се брише и се додаваат зборовите: 
„и директорот на Агенцијата за државни патишта“. 

Во ставот (2) алинејата 8 се менува и гласи: 
„- приклучување на постојни објекти и објекти 

предвидени за градба согласно со важечкиот урбани-
стички план или урбанистички проект на државни или 
општински патишта и улиците на истите,“. 

По ставот (2) се додаваат четири нови става (3), (4), 
(5) и (6), кои гласат: 

„(3) За приклучување на објектите согласно со чле-
нот 392 став (2) алинеја 8 од овој закон, кон сообраќај-
ниот проект задолжително се приложува и извод од ва-
жечкиот урбанистички план или урбанистички проект 
со конкретна намена на локацијата за која се бара утвр-
дување на режим на сообраќај. 

(4) Сообраќајниот проект од ставот (1) на овој член 
содржи: услови и режим на сообраќајот, ситуационен 
план, план на сообраќајни знаци, прегледност на кр-
стосниците, потребен простор за стациониран сообра-
ќај, програма за работа на светлосната сигнализација, 
план за заштита и опрема на патот или улицата, план за 
хортикултурно уредување, план за регулирање на соо-
браќајот на раскрсниците, како и други елементи од 
значење за безбедноста на сообраќајот. Покрај наведе-
ните податоци, сообраќајниот проект може да содржи 
и: прогноза за обемот и структурата на сообраќајот, 
пресметка на пропусната моќ на патот и улиците, како 
и план за осветлување. 

(5) Сообраќајниот проект од ставот (1) на овој член 
го разгледува комисија формирана од министерот за 
транспорт и врски. 

(6) Комисијата од ставот (5) на овој член изготвува 
извештај во кој оценува дали сообраќајниот проект ги 
содржи елементите од ставот (4) на овој член.“ 

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (7) и (8). 
 

Член 91 
Во членот 394 став (1) зборовите: “пристап до јав-

ниот пат по претходно добиена согласност од Мини-
стерството за транспорт и врски во согласност со Ми-
нистерството за внатрешни работи“ се заменуваат со 
зборовите: “пристапен пат до државниот пат по прет-
ходно добиено решение за утврдување на режимот на 
сообраќај од министерот за транспорт и врски во сог-
ласност со министерот за внатрешни работи и директо-
рот на Агенцијата за државни патишта и по добиено 
одобрение за пристапен пат од Агенцијата за државни 
патишта по претходна согласност од Министерството 
за внатрешни работи“. 



Стр. 72 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

Член 92 
Во членот 396 став 3 зборовите: “измена на режи-

мот на сообраќајот согласно со членот 392 став (3)“ се 
заменуваат со зборовите: “употреба на изградени обје-
кти од членот 392 став 2 алинеја 8 на овој закон“. 

 
Член 93 

Во членот 400 зборовите: “зелена површина“ се за-
менуваат со зборовите: “хортикултурно уредени залени 
површини, градски зеленила и паркови“. 

 
Член 94 

Во членот 402 по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

“(3) Ако лицето сторител на прекршок не се јави 
односно не присуствува на предавањата за посебните 
воспитни мерки од ставовите (1) и (2) на овој член, по-
лицискиот службеник ќе поднесе барање за поведува-
ње прекршочна постапка пред комисијата за одлучува-
ње по прекршоци од членот 369-а на овој закон, по 
прекршокот за кој лицето било повикано да присуству-
ва на предавањата за посебните воспитни мерки.“ 

 
Член 95 

Во членот 411 став (1) зборот “зачестено“ се заме-
нува со зборовите: “може да“. 

Во ставот (2) зборот “траен“ се заменува со зборот 
“постојан“. 

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
“(3) Снимањето од ставот (1) на овој член, може да 

се врши и со посебни возила на Министерството за 
внатрешни работи опремени со посебни уреди за таа 
намена.“ 

Во ставот (3) кој станува став (4) броевите: “(1) и 
(2)“ се заменуваат со броевите: “(1), (2) и (3)“. 

 
Член 96 

Во членот 414 став (2) точката на крајот на речени-
цата се заменува со запирка по која се додаваат зборо-
вите: „за уште еден мандат“. 

 
Член 97 

Во членот 415 ставот (3) се менува и гласи: 
“(3) Републичкиот совет ги врши своите админи-

стративно-технички и финансиски работи.“ 
По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) Заради извршување на планирани програмски 

активности Републичкиот совет може да ангажира вра-
ботени од соодветни министерства и други државни 
органи.“  

    
Член 98 

Во членот 416  алинеја 1 процентот „1,5%“ се заме-
нува со процентот „3%“. 

Во алинејата 2 процентот „1%“ се заменува со про-
центот „2%“. 

Во точката б) сврзникот “и“ се заменува со точка. 
Алинејата 3 се брише. 
 

Член 99 
По членот 416 се додава нов член 416-а, кој гласи:  

“Член 416-а 
(1) За унапредување на безбедноста на сообраќајот 

на патиштата, Собранието на Република Македонија 
донесува Национална стратегија за безбедност на соо-
браќајот на патиштата, за период од пет години. 

(2) Националната стратегија од ставот (1) на овој 
член ја изготвува Координативно тело формирано од 
Владата на Република Македонија. 

(3) Координативното тело од ставот (2) на овој член 
е составено од 11 членови – претставници од државни-
те органи, Републичкиот совет, институции и правни 
лица кои вршат работи од областа на безбедноста на 
сообраќајот на патиштата, со мандат од шест години. 

(4) Координативното тело од ставот (2) на овој член 
е задолжено и за следење на имплементацијата на На-
ционалната стратегија за безбедност на сообраќајот на 
патиштата.“ 

 
Член 100 

Во членот 417 став 1 алинеја13 запирката на крајот 
од реченицата се заменува со сврзникот “и“, а алинеја-
та 14 се брише. 

 
Член 101 

Во целиот текст на законот зборовите: “Велосипед 
со мотор“, односно зборовите: “велосипед со мотор“ се 
заменуваат со зборот “Мопед“, односно “мопед“. 

 
Член 102 

Одредбата од членот 53 на овој закон ќе се приме-
нува од 31 декември 2009 година.  

Одредбата од членот 69 на овој закон ќе се приме-
нува од 1 јануари 2010 година.    

    
Член 103 

По истекот на три години од денот на примената на 
одредбата од членот 69 на овој закон, теоретскиот дел 
од возачкиот испит од членот 270 став (2) на Законот 
за безбедност на сообраќајот на патиштата, се полага 
писмено само на електронски начин.  

 
Член 104 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон пре-
станува да важи членот 45 став 1 во делот “е прописно 
означено и“ од Законот за возила („Службен весник на 
Република Македонија“ број 140/2008). 

 
Член 105 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

______________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE POTËSIMIN E LIGJIT 
PËR SIGURI NË KOMUNIKACIONIN RRUGOR 

 
Neni 1 

Në Ligjin për siguri në komunikacionin rrugor 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 
54/2007, 86/2008 dhe 98/2008), në nenin 1 pas fjalëve: 
“siguria dhe mbrojtja në rrugë” pikëpresja zëvendësohet 
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me presje dhe shtohen fjalët: “parimet themelore dhe 
marrëdhëniet e ndërsjella të pjesëmarrësve dhe subjekteve 
tjera në komunikacionin rrugor;”, pas fjalës “shenjave” 
lidhëza “dhe” zëvendësohet me presje, ndërsa fjala 
“pajisja” zëvendësohet me fjalët: “pajisja dhe sinjalizimi i 
rrugëve”,  fjalët: “drejtim me automjete” zëvendësohen me 
fjalët: “drejtim me automjet”, ndërsa fjalët: “dhe kontrolli i 
aftësimit të shoferëve”, “kontrolli i automjeteve;”, dhe 
“kontrolli teknik i automjeteve;” shlyhen. 

 
Neni 2 

Në nenin 2 paragrafi (1), pas pikës 7 shtohet pika ere 7-
a., si vijon: 

“7-a. “Biçikletë me motor ndihmës” është mjet 
transporti me  lëvizje të pedaleve, i cili si plotësim mund të 
ketë motor me djegie të brendshme me vëllim të punës që 
nuk është më i madh se 50 cm3, ose elektromotor me forcë 
më të madhe dalëse në vazhdimësi prej 0,25 KW, me ç’rast 
motori shkyçet kur shpejtësia do të arrijë 25 km/h, ose nëse 
çiklisti e ndërpret veprimin e pedaleve;” 

Pika 8, ndryshohet si vijon: 
“8. “Moped” është mjet transporti me fuqi motorike me 

dy ose tri rrota, vëllimi i punës së motorit  me djegie të 
brendshme të të cilit,  nuk është më i madh se 50 cm3, 
përkatësisht forca e elektromotorit nuk tejkalon më tepër se 
4 KW dhe shpejtësia e të cilit në rrugë të rrafshët, 
kufizohet në më së shumti 45 km/h; 

Pika 14 ndryshohet si vijon: 
“14. “Automjet udhëtimi” është automjeti  i dedikuar 

për transportin e personave, i cili përveç ndenjëses së 
shoferit ka më së shumti tetë ndenjëse.” 

Pas pikës 73 shtohen tri pika të reja 73-a, 73-b dhe 73-v 
si vijojnë: 

“73-a. “Vija e komunikacionit për shpejtim” është 
pjesë e vijës rrugore për përfshirjen e automjeteve në 
komunikacion nga rruga dytësore, përkatësisht rrugë tjera 
hyrëse pranë rrugës (pompa të benzinës, parkingje, motele 
dhe ngjashëm); 

73-b. ”Vija e komunikacionit për ngadalësim” është 
pjesë e vijës rrugore e dedikuar për përjashtimin e 
automjeteve në komunikacioni, nga rruga; 

73-v. “Vija e komunikacionit për ndalimin e 
detyrueshëm të automjeteve” është pjesë e shënuar përgjatë 
vijës rrugore në autostradë dhe në vende të caktuara të 
rrugëve si dhe në tunele, galeri etj.;” 

Pas pikës 75 shtohet pika e re 75-a si vijon: 
“75-a. “Rrugë” është objekti i komunikacionit në të 

cilin zhvillohet komunikacioni; 
Pika 76 ndryshohet si vijon: 
“76. ”Rrugë publike” është rruga e cila është caktuar si 

rrugë publike dhe mund të jetë shtetërore ose komunale; 
Pas pikës 76 shtohet pika e re 76-a, si vijon: 
“76-a. “Rrugë shtetërore “ është rruga publike e 

kategorizuar si autostradë, rrugë për shpejtësi, rrugë 
magjistrale dhe rajonale të kategorisë së parë dhe të dytë;  

Pas pikës 84 shtohet pika e re 84-a, si vijon: 
84-a. “Trotuar” është sipërfaqe komunikacioni e 

rregulluar në mënyrë të veçantë e dedikuar për lëvizjen e 
këmbësorëve, e cila nuk është në nivel të njëjtë me vijën 
rrugore ose nga vija rrugore është e ndarë në mënyrë 
tjetër;”. 

Neni 3 
Titulli i Kreut ”II. SIGURIA DHE MBROJTJA NË 

RRUGË” ndryshohet si vijon: “SIGURIA DHE 
MBROJTJA NË RRUGË, PARIMET THEMELORE DHE 
MARRËDHËNIET E NDËRSJELLA TË 
PJESËMARRËSVE DHE SUBJEKTEVE TJERA NË 
KOMUNIKACIONIN RRUGOR”. 

 
Neni 4 

Pas nenit 3 shtohet neni i ri 3-a, si vijon: 
 

“Neni 3-a 
Organet shtetërore, organet e komunave dhe të qytetit 

të Shkupit, personat juridikë, personat fizikë dhe 
pjesëmarrësit tjerë në komunikacion, i zhvillojnë 
marrëdhëniet humane dhe etike në komunikacion, e nxisin 
solidaritetin e pjesëmarrësve në komunikacion, me çfarë 
kontribuojnë në mbrojtjen e jetës dhe shëndetit të njerëzve, 
veçanërisht të fëmijëve, pleqve dhe personave të 
pafuqishëm, personave me nevoja të veçanta dhe kujdesen 
për mbrojtjen e ambientit jetësor.” 

 
Neni 5 

Në nenin 5 shtohet paragrafi i ri (2), si vijon: 
“(2) Kontrollin dhe ndalimin e automjeteve në 

komunikacion, mund ta bëjnë edhe nëpunësit doganorë me 
uniformë, si dhe pjesëtarët e policisë pyjore sipas 
dispozitës së veçantë.” 

Në paragrafin (2) i cili bëhet paragraf (3), pas fjalës 
“nëpunësit” shtohet presje dhe fjalët: “nëpunësit doganorë 
me uniformë, si dhe pjesëtarët e policisë pyjore”, ndërsa 
fjalët: “paragrafi (1) ”zëvendësohen me fjalët: “paragrafët 
(1) dhe (2)”. 

Paragrafi (3) bëhet paragraf (4). 
 

Neni 6 
Në nenin 9, paragrafi (1) pas fjalës “nxënësve “shtohet 

presje dhe fjalët:”sipas programeve arsimore të  Ministrisë 
së Arsimit  dhe Shkencës “. 

Në paragrafin (2) pika në fund të fjalisë zëvendësohet 
me presje, pas së cilës shtohen fjalët: ”sipas programeve 
arsimore të  Ministrisë së Arsimit  dhe Shkencës “. 

 
Neni 7 

Në nenin 17 paragrafët (3) dhe (8) shlyhen . 
 

Neni 8 
Neni 18 shlyhet. 

 
Neni 9 

Neni 25 ndryshohet si vijon: 
“(1) Shoferi i cili ka  për qëllim që të kryejë në rrugë 

ndonjë veprim me automjet (e zhvendos automjetin 
djathtas ose majtas, kalon rrotull, ndalon, kthen djathtas 
ose majtas, kthen në gjysmërreth, shkon prapa dhe 
ngjashëm), guxon që ta fillojë veprimin e tillë vetëm nëse 
paraprakisht është siguruar se këtë mund ta bëjë pa rrezik 
për pjesëmarrësit tjerë në komunikacion ose për pronën, 
duke mbajtur llogari gjatë kësaj për gjendjen e automjetit  
dhe për drejtimin dhe shpejtësinë e lëvizjes së automjetit. 
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(2) Para kryerjes së veprimeve nga paragrafi (1) i këtij 
neni, shoferi i automjetit është i obliguar që në mënyrë të 
qartë dhe me kohë t’i njoftojë pjesëmarrësit tjerë në 
komunikacion, për qëllimin e tij duke u dhënë shenjë me 
ndihmën e treguesve të drejtimit, ose nëse ata nuk 
ekzistojnë – me shenjë përkatëse me dorë. 

(3) Nëse shenjën nga paragrafi (2) i këtij neni, shoferi e 
jep me ndihmën e treguesit të drejtimit, ai është i detyruar 
që ta japë gjatë gjithë kohës së kryerjes së veprimit me 
automjetin, ndërsa pas kryerjes së veprimit  ta ndërpresë. 

(4) Me përjashtim nga dispozitat e paragrafëve (2) dhe 
(3) të këtij neni, shoferi nuk është i detyruar që pas  
kryerjes së tejkalimit të automjetit tjetër, të japë shenjë se 
ka për qëllim që të kthehet në vijën e komunikacionit në të 
cilën ka lëvizur para tejkalimit. 

(5) Gjoba në shumë prej 30 eurosh me kundërvlerë në 
denarë, në procedurë mandatare do t’i kumtohet, 
përkatësisht do t’i regjistrohen 15 pikë negative sipas 
dispozitave të këtij ligji, shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitat nga paragrafët (1), (2), (3) dhe 
(4) të këtij neni.” 

 
Neni 10 

Pas nenit 25 shtohet neni i ri 25-a si vijon: 
 

Neni  25-a 
(1) Shoferi nuk guxon që me automjet të  lakojë  në 

gjysmërreth në qafëmal, në kthesë, vendkalim përmes 
hekurudhës në rrafsh, në urë, mbikalim, nënkalim, tunel 
ose në vende tjera të rrugës ku nuk ka shikueshmëri të 
mjaftueshme. 

(2) Gjobë në shumë prej 45 eurosh në kundërvlerë me 
denarë në procedurë mandatare, do t’i kumtohet, 
përkatësisht do t’i regjistrohen 25 pikë negative në pajtim 
me dispozitat e këtij ligji, shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitën nga paragrafi (1) i këtij neni.” 

 
Neni 11 

Pas nenit 25-a shtohet nënpika e  re 2.1. si vijon: 
“2.1. Hyrja në komunikacion “. 
 

Neni12 
Neni 26 ndryshohet si vijon: 
“(1) Shoferi i cili me automjet hyn në komunikacion në 

rrugë publike  ose në sipërfaqe tjetër të komunikacionit 
(dalja e automjetit nga garazhi, oborri, parkingu, 
vendqëndrimi, oborri ose nga sipërfaqja në të cilën nuk 
zhvillohet komunikacioni i automjeteve), është i detyruar 
që t’i lëshojë të gjitha automjetet dhe këmbësorët të cilët 
lëvizin në rrugë, përkatësisht nëpër sipërfaqen e 
komunikacionit në të cilën hyn. 

(2) Shoferi i autobusit ose automjetit ngarkues, kur hyn 
në komunikacion nga garazhi, oborri ose hapësira tjetër e 
ngjashme, nëse  pamja i është e mbuluar me automjet, 
objekt ose mjet tjetër, ose nëse pamja i është zvogëluar, 
është i detyruar që në vendin ku do të hyjë ta vendosë 
personin i cili do ta ndihmojë që automjeti i sigurt të dalë 
në rrugë.  

(3) Vozitësi i biçikletës, biçikletës me motor ndihmës, 
mopedit,  motoçikletës, triçikletës së lehtë, triçikletës, 
katërçiletës së lehtë dhe  katërçiletës, përkatësisht ngasësi i 
qerres mbrehëse që hyn në komunikacion në rastet dhe në 

kushtet e përcaktuara në paragrafin (2) të këtij neni, është i 
detyruar që ta shtyjë mjetin, përkatësisht t’i udhëheqë 
kafshët e mbrehura. 

(3) Gjobë në shumë prej 35 eurosh në kundërvlerë me 
denarë në procedurë mandatare, do t’i kumtohet 
përkatësisht do t’i regjistrohen 20 pikë negative në pajtim 
me dispozitat e këtij ligji, shoferit të autobusit ose mjetit 
motorik ngarkues i cili vepron në kundërshtim me 
dispozitën nga paragrafi (1) i këtij neni.” 

(4) Shoferi i cili me automjet nga rruga e pashtruar  dhe 
kantieri hyn në vijë rrugore bashkëkohore, është i detyruar 
që të ndalet  dhe t’i heqë dheun  dhe mbeturinat e tij nga 
pneumatikët e automjetit. 

(5) Gjoba në shumë prej 25 eurosh në kundërvlerë me 
denarë, në procedurë mandatare do t’i kumtohet, 
përkatësisht do t’i regjistrohen 15 pikë negative në pajtim 
me dispozitat e këtij ligji, shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitën nga paragrafët (2), (3) dhe (4).” 

 
Neni13 

Nenet 27, 28 dhe 29 shlyhen.  
  

Neni 14 
Në nenin 31, në paragrafin (5) numri “250” 

zëvendësohet me numrin “50”. Pas fjalës “kundërvlerë” 
shtohen fjalët: ”në procedurë mandatore”, pas fjalës 
“kumtohet“ vihet presje dhe shtohen fjalët: ” përkatësisht 
do t’i regjistrohen 25 pikë negative në pajtim me dispozitat 
e këtij ligji,”. 

 
Neni15 

Në nenin 40, paragrafi (1) ndryshohet si vijon : 
“(1) Në rrugët publike kufizohet shpejtësia e lëvizjes së 

automjeteve  të  kategorive, në vijim: 
- në 80 km/h - për autobusë dhe autobusë me rimorkio 

të lehtë për automjete ngarkuese,  masa më e madhe e  
lejuar e të cilave nuk është më e madhe se 7 500 kg, për 
automjete motorike të cilat tërheqin rimorkio për pushim 
dhe automjete për udhëtarë të cilat tërheqin rimorkio të 
lehtë; 

- në 70 km/h -për autobusë kur bëhet transport i 
organizuar i fëmijëve, për autobusë të lidhur të cilët nuk 
kanë vende të caktuara për qëndrim, për automjete 
ngarkuese masa më e madhe e  lejuar e të cilave është më e 
madhe se 7500 kg, dhe për automjete ngarkuese të cilat 
tërheqin rimorkio; 

- në 60 km/h përkatësisht 80% nga shpejtësia më e 
madhe e lejuar, e përcaktuar sipas llojit të rrugës, 
përkatësisht e përcaktuar me shenja komunikacioni të 
vendosura në rrugë, por jo më shumë se 70 km/h - për 
automjete me të cilat transportohen materie të rrezikshme, 
përkatësisht jo më shumë se 60 km/h për  automjete  me të 
cilat transportohen materie helmuese;   

- në 50 km/h - për autobusë dhe për autobusë të lidhur 
për transport të personave në komunikacionin e qytetit të 
cilët krahas ndenjëseve të montuara, kanë edhe vende të 
caktuara për qëndrim, për automjete ngarkuese të cilat në 
kutinë ngarkuese kryejnë transport grupor të personave dhe 
për automjete  me zinxhirë në rrota; 

- në 40 km/h - për automjetin  i cili tërheq automjet 
tjetër të parregullt; 

- në30 km/h – për traktorë; 
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- në 25 km/h – për traktorë të cilat tërheqin rimorkio 
me të cilën transportohen persona, për biçikleta, biçikleta 
me motor ndihmës dhe mopedë kur lëvizin nëpër rrugë për 
biçikleta dhe; 

- në 20 km /h – për tren turistik.” 
Pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri (2), si vijon: 
“(2) Me përjashtim nga  dispozitat  e paragrafit (1) të 

këtij neni, në autostrada kufizohet shpejtësia e lëvizjes së 
automjeteve  të kategorive, në vijim: 

- në 100 km/h – për automjete  ngarkuese masa më e 
madhe e lejuar e të cilave, nuk është më e madhe se 3 500 
kg; 

- në 90 km/h – për automjete ngarkuese masa më e 
madhe e lejuar e të cilave, është prej 3 500 kg deri në 7 500 
kg, dhe për autobusë; 

- në 80 km/h – për automjete ngarkuese masa më e 
madhe e lejuar e të cilave, është më e madhe se 7 500 kg 
dhe për autobusë kur kryhet transport i organizuar i 
fëmijëve.” 

Në paragrafin (2) i cili bëhet paragraf (3) fjalët: 
“paragrafi (1)” zëvendësohen me fjalët: “paragrafët (1) dhe 
(2)”. 

Në paragrafin (3) i cili bëhet paragrafi (4) pas numrit 
“2” vëhet presje, ndërsa fjalët: “dhe 3” zëvendësohen me 
numrat: “4, 6, 7 dhe 8”, fjalët: “dhe automjeteve me rrota 
me zinxhirë” shlyhen, ndërsa fjala “verdhë” zëvendësohet 
me fjalën “bardhë”. 

Në paragrafin (4) i cili bëhet paragraf (5), numri “(3)” 
zëvendësohet me numrin “4”. 

Në paragrafin (5) i cili bëhet paragraf (6), numri “(4)” 
zëvendësohet me numrin “5”. 

Në paragrafin (6) i cili bëhet paragraf (7), lidhëza 
“dhe” zëvendësohet me presje dhe pas  numrit “(2)” 
shtohen fjalët: “dhe (3)”. 

 
Neni 16 

Në nenin 55, paragrafi (1) në alinenë 6 fjalët “e 
detyrueshme” zëvendësohet me fjalët “e obligueshme”. 

 
Neni 17 

Në nenin 61 paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
“(4) Gjobë në shumë prej 15 eurosh me kundërvlerë me 

denarë në procedurë mandatare do t ‘i kumtohet, 
përkatësisht do t’i regjistrohen 10 pikë negative në pajtim 
me dispozitat e këtij ligji, shoferit të automjetit  i cili 
vepron në kundërshtim me dispozitat nga paragrafët (1) 
dhe (2) të këtij neni.  

”Paragrafi (5) shlyhet. 
 

Neni 18 
Në nenin 62, në paragrafin (1) fjalët: ”në vend të 

sinjalit kumbues të  paralajmërimit” shlyhen. 
Në paragrafin (4) fjalët: “paragrafi (3)” zëvendësohen 

me fjalët: “paragrafët (1) dhe (3)”. 
 

Neni 19 
Në nenin 66 paragrafi (1), në alinenë 14 fjalët: 

“(ndërtesë banimi, institucion shëndetësor, shtëpi 
pensionistësh, institucion parashkollor dhe shkollor)” 
shlyhen. 

Alineja 15 ndryshohet, si vijon: 
“në sipërfaqe të gjelbra të rregulluara me hortikulturë, 

gjelbërim dhe parqe të qytetit;” 

Neni 20 
Në nenin 79, paragrafi (3), fjalët: “e dorës” 

zëvendësohen me fjalën “punues”. 
 

Neni 21 
Në nenin 80, paragrafi (1),  fjala: “adekuate” shlyhet, 

ndërsa pas fjalëve: “për drejtim” fjala “me” zëvendësohet 
me fjalën “nga”. 

Në paragrafin (2) pas fjalës “shqiptohet” vihet presje 
dhe shtohen fjalët: “përkatësisht do t’i regjistrohen 15 pikë 
negative në pajtim me dispozitat e këtij ligji,”. 

 
Neni 22 

Në nenin 83, në paragrafin (2),  fjalët: “ t’i shqiptohet 
shoferit i cili vepron” zëvendësohen me fjalët “t’u 
kumtohet, përkatësisht do t’u regjistrohen 10 pikë negative 
në pajtim me dispozitat e këtij ligji, shoferëve të 
automjeteve të cilët veprojnë”. 

 
Neni 23 

Në nenin 85, paragrafi (4) fjalët: “të pedalit” shlyhen. 
 

Neni 24 
Në nenin 86 alineja 3, pas fjalëve: “biçikleta me” 

shtohet fjala “ndihmës”, ndërsa pas fjalës “motor” shtohet 
fjala “moped”. 

 
Neni 25 

Në nenin 88 paragrafi (2), alineja 3 pas fjalës “pranë” 
shtohet fjala “kolonës së organizuar të”. 

 
Neni 26 

Në nenin 89, paragrafi (1),  pas fjalës “ligji” presja 
shlyhet dhe shtohen fjalët: “dhe në kushte të pamjes së 
zvogëluar,”. 

 
Neni 27 

Neni 92 ndryshohet si vijon: 
“(1) Shoferi është i detyruar që ta drejtojë automjetin 

në largësi prej automjeteve tjera të cilat marrin pjesë në 
komunikacion, e cila i përgjigjet shpejtësisë së lëvizjes së 
automjetit dhe rrethanave tjera në komunikacion, me ç’rast 
me këtë largësi nga automjetet tjera nuk paraqet rrezik dhe 
nuk i pengon shoferët tjerë.” 

(2) Gjoba në shumë prej 35 eurosh në kundërvlerë me 
denarë, në procedurë mandatare do t’i kumtohet, 
përkatësisht do t’i regjistrohen 20 pikë negative në pajtim 
me dispozitat e këtij ligji, shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitat nga paragrafi (1) i këtij neni.” 

 
Neni 28 

Në titullin e pikës "17. Komunikacioni i biçikletave, 
biçikletave me motor, motoçikletave, triçikletave të lehta, 
katërçikletave të lehta, dhe katërçikletave", pas fjalëve: 
"biçikleta me"  shtohet fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës 
"motor", shtohet fjala "moped". 

 
Neni 29 

Në nenin 95 në paragrafët (1), (2), (3), (5) dhe (6) pas 
fjalëve: "biçikletës me" shtohet fjala " ndihmës", ndërsa 
pas fjalës "motor" shtohet fjala mopedit". 
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Në paragrafin (4) pas fjalëve: " biçikletës me" shtohet 
fjala " ndihmës", ndërsa pas fjalës " motor" shtohet fjala 
"mopedit". 

 
Neni 30 

Në nenin 96 në paragrafin (1) pas fjalëve : “biçikletës 
me" shtohet fjala " ndihmës", ndërsa pas fjalës " motor", 
shtohet fjala " i mopedit". 

Në paragrafin (2) numri "25" zëvendësohet me numrin 
"20". 

 
Neni 31 

Në nenin 97 në paragrafët (1) dhe (2) pas fjalëve: 
"biçikletës me" shtohet fjala " ndihmës", ndërsa pas fjalës " 
motor," shtohet fjala  " mopedit," 

 
Neni 32 

Neni 98 ndryshohet si vijon: 
" (1) Shoferi dhe personat të cilët transportohen me 

biçikletë me motor ndihmës, moped, motoçikletë, triçikletë 
të lehtë, triçikletë, katërçikletë të lehtë dhe katërçikletë 
është i obliguar që të mbajnë helmetë në kohën e lëvizjes 
në rrugë." 

(2) Gjoba në shumë prej 35 eurosh në kundërvlerë me 
denarë në procedurën mandatare, do t'i shqiptohet 
përkatësisht do t'i regjistrohen 15 pikë negative në pajtim 
me dispozitat e këtij ligji, shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitën nga paragrafi (1) i këtij neni. 

(3) Gjoba  me vlerë prej 20 eurosh në kundërvlerë me 
denarë në procedurën mandatare, do t'u shqiptohet 
personave të cilët transportohen, ndërsa veprojnë në 
kundërshtim me dispozitën e paragrafit (1) të këtij neni". 

 
Neni 33 

Në nenin 99 në paragrafin (1), pas fjalëve " biçikletës 
me" shtohet fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës " motor", 
shtohet fjala "mopedit". 

Në paragrafin (3) numri "35" zëvendësohet me numrin 
"30". Pas fjalës "shqiptohet" vëhet presje dhe shtohen 
fjalët: " përkatësisht do t'i regjistrohen 15 pikë negative në 
pajtim me dispozitat e këtij ligji,". 

 
Neni 34 

Në nenin 100 në paragrafin (1), pas fjalëve: biçikleta 
me" shtohet fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës " motor", 
shtohet fjala "moped,", 

 
Neni 35 

Në nenin 101 në paragrafin (1), pas fjalëve : “biçikletës 
me" shtohet fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës "motor", 
shtohet fjala "mopedit,", 

Në paragrafin (2) pas fjalës "shqiptohet " vihet presje 
dhe shtohen fjalët: "përkatësisht do t'i regjistrohen 10 pikë 
negative në pajtim me dispozitat e këtij ligji,". 

 
Neni 36 

Në nenin 102 në paragrafin (1) pas fjalëve: "biçikletë 
me" shtohet fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës "motor", 
shtohet fjala "moped". 

 
Neni 37 

Në nenin 111 në paragrafin (3) fjala "grigjë" 
zëvendësohet me fjalën " tufë". 

Neni 38 
Në nenin 112 në paragrafin (2) pas fjalëve: "t’i 

shqiptohet" shtohen fjalët: " prindit përkatësisht tutorit të ". 
 

Neni 39 
Në nenin 113 në paragrafët (1) dhe (3) fjala "grigjë" 

përkatësisht "grigja" zëvendësohen me fjalët " tufë" 
përkatësisht "tufa". 

 
Neni 40 

Në nenin 129 në paragrafin (2) pas fjalëve: "biçikletave 
me ", shtohet fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës "motor", 
shtohet fjala "mopedëve". 

 
Neni 41 

Në nenin 131 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 
si vijon: 

"(2) Shoferi i automjetit i cili i afrohet vendkalimit nga 
paragrafi (1) i këtij neni, është i obliguar që të ndalet në 
shenjën e punëtorëve të autorizuar nga sfera e 
komunikacionit hekurudhor." 

Në paragrafin (2) i cili bëhet paragraf (3) fjalët: 
"paragrafi (1)" zëvendësohen me fjalët:" paragrafët (1) dhe 
(2)". 

 
Neni 42 

Në nenin 137 në paragrafin (3) pas fjalëve "vijën e", 
shtohen fjalët " të detyrueshëm". 

 
Neni 43 

Në nenin 144 në paragrafin (1) fjalët: "53 paragrafi (1) 
pika 1" zëvendësohen me numrin "51", numri "40" 
zëvendësohet me numrin "42", ndërsa numri "144" 
zëvendësohet me numrin "143". 

 
Neni 44 

Në nenin 146 në paragrafin (3) numri "250" 
zëvendësohet me numrin "40", ndërsa pas fjalës 
"kumtohet" vihet presje dhe shtohen fjalët: " përkatësisht 
do t'i regjistrohen 20 pikë negative në pajtim me dispozitat 
e këtij ligji,". 

 
Neni 45 

Në nenin 147 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 
si vijon: 

"(2) Me përjashtim nga dispozita e paragrafit (1) të 
këtij neni, automjeti mund të ngarkohet 1,5 % mbi masën 
më të madhe të lejuar të përcaktuar me rregull të veçantë, 
përkatësisht mbi fuqinë bartëse të tij, të shënuar në lejen e 
komunikacionit, nëse atë e lejojnë cilësitë e rrugës të 
përcaktuara me shenjën e komunikacionit, veçoritë e 
ngarkimit dhe rrethanat tjera të arsyeshme dhe nëse në 
vendin e ngarkimit të mjetit transportues nuk mundet me 
precizitet të vërtetohet masa e saktë e ngarkesës." 

Në paragrafin (2) i cili bëhet paragraf (3), alineja 4 
ndryshohet si vijon: 

"- të mos shkaktojë zhurmë jashtë kufijve të vlerave të 
përcaktuara  kufizuese dhe" 

Paragrafët (3), (4), (5), (6) dhe (7) bëhen paragrafë (4), 
(5), (6), (7) dhe (8). 
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Neni 46 
Në nenin 155 në paragrafin (3) numri "300" 

zëvendësohet me numrin "45", ndërsa pas fjalës 
"kumtohet" vihet presje dhe shtohen fjalët: "përkatësisht do 
t'i regjistrohen 25 pikë negative në pajtim me dispozitat e 
këtij ligji". 

 
Neni 47 

Në nenin 162 në paragrafin (1) numri "15" 
zëvendësohet me fjalën "tetë". 

 
Neni 48 

Në nenin 169 në paragrafin (5) numri "200" 
zëvendësohet me numrin "45", ndërsa pas fjalët 
"kumtohet" vihet presje dhe shtohen fjalët: "përkatësisht do 
t'i regjistrohen 25 pikë negative në pajtim me dispozitat e 
këtij ligji,". 

 
Neni 49 

Në nenin 174 në paragrafin (2) fjala: "automjet"  
zëvendësohet me fjalët: "automjet udhëtimi". 

 
Neni 50 

Në nenin 186 paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"(3) Transporti i personave nga paragrafi (1) i këtij neni 

me rimorkio me shkarkues automatik ose me një bosht, 
mund të kryhet nëse para fillimit të transportit, mekanizmi 
për shkarkim automatik është i shkyçur tërësisht ". 

 
Neni 51 

Në nenin 190 në paragrafin (1), pas fjalëve: "biçikletë 
me" shtohet fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës "motor", 
shtohet fjala "moped,". 

 
Neni 52 

Në nenin 209 në paragrafin (1), pas fjalës "njoftimin" 
shtohet presje dhe fjala "orientimin". 

 
Neni 53 

Në nenin 215 në paragrafin (1) fjala "verdhë" 
zëvendësohet me fjalën " bardhë". 

 
Neni 54 

Në kreun IV. "SHENJAT E KOMUNIKACIONIT 
DHE PAJISJET", në titullin e pikës "7. Shenjat që i japin 
nëpunësit me uniformë policore ose personat e tjerë zyrtarë 
të autorizuar ", fjalët "ose personat e tjerë zyrtarë të 
autorizuar" zëvendësohen me fjalët " personat  zyrtarë të 
autorizuar dhe personat e tjerë ". 

 
Neni 55 

Pas nenit 219 shtohet nen i ri 219-a, si vijon: 
 

"Neni 219-a 
Prindi ose arsimtari i cili udhëheq një kolonë të 

organizuar të fëmijëve, mundet ta ndërpresë 
komunikacionin me dhënien e shenjës me dorë, për kalimin 
e sigurtë të kolonës përtej vijës rrugore". 

 
Neni 56 

Në nenin 220 në paragrafin (1) fjalët: "është i detyruar 
që t’u ofrojë" zëvendësohen me fjalët : " sipas njohurive 
dhe aftësive të tij u ofron". 

Paragrafi (2) shlyhet. 

Neni 57 
Në nenin 221 në paragrafin (1), fjalët "më i madh" 

zëvendësohen me fjalët "i madh". 
 

Neni 58 
Në nenin 223 në paragrafin (2), fjalët: "ose nëse 

ekziston dyshimi i arsyeshëm se te shoferi për shkak të 
lëndimit, ndodh zvogëlimi i aftësisë psikofizike për të 
drejtuar me mjetin transportues ose me tramvaj, në bazë të 
konstatimit mjekësor,” shlyhen. 

 
Neni 59 

Në nenin 224 në paragrafin (1), fjalët " më i madh" 
zëvendësohet me fjalët  "i madh". 

 
Neni 60 

Në nenin 225, paragrafi (2) shlyhet. 
Në paragrafin (3) i cili bëhet paragraf (2), pika në fund 

të fjalisë zëvendësohet me lidhëzën "dhe", pas së cilës 
shtohen fjalët: "përkatësisht ka ndodhur dëm i madh 
material". 

Paragrafët (4) dhe (5), bëhen paragrafë (3) dhe (4).  
 

Neni 61 
Në nenin 226, alineja 5 shlyhet. 
 

Neni 62 
Në nenin 227 në paragrafin (2), fjalët "më i madh" 

zëvendësohet me fjalën " i madh". 
 

Neni 63 
Në nenin 231 në paragrafin (1), pika në fund të fjalisë 

zëvendësohet me presje, pas së cilës shtohen fjalët: "në të 
cilin është shënuar kategoria përkatësisht nënkategoria, të 
cilës i përket automjeti". 

Në paragrafin (4) fjalët "dispozita nga paragrafi (2)", 
zëvendësohen me fjalët: " dispozitat nga paragrafët (1) dhe (2)”. 

 
Neni 64 

Në nenin 234 në paragrafin (3), fjalët "Nuk guxon të 
udhëheq me mjet, as të fillojë drejtimin me automjet", 
zëvendësohen me fjalët "Nuk guxon të drejtojë me 
automjet, të fillojë drejtimin me automjet, as ta realizojë 
pjesën praktike të provimit për shofer". 

Paragrafët (6) dhe (7), ndryshohen si vijojnë: 
"(6) Gjoba më shumë prej 250 eurosh në kundërvlerë 

me denarë, do t'i shqiptohet shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitat nga paragrafët (1) dhe  (3) të 
këtij neni, te i cili vërtetohet përmbajtja e alkoolit në gjak 
prej 0,51 g/kg deri në 0,99 g/kg. Përveç shumës së 
përcaktuar të gjobës, shoferit do t'i shqiptohet edhe 
sanksion kundërvajtës, ndalim për drejtim me automjet prej 
tre deri në gjashtë muaj, në kushte dhe mënyrë të 
përcaktuar me ligj. 

(7) Gjoba në shumë prej 300 eurosh në kundërvlerë me 
denarë, do t'i shqiptohet shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitat nga paragrafët (1) dhe (3) të 
këtij neni, te i cili do të vërtetohet përmbajtja e alkoolit në 
gjak prej 0,99g/kg deri në 1,49 g/kg. Përveç shumës së 
përcaktuar të gjobës, shoferit do t'i shqiptohet edhe 
sanksion kundërvajtës, ndalim për drejtim me automjet, 
prej gjashtë deri në nëntë muaj, në kushte dhe mënyrë të 
përcaktuara me ligj". 
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Pas paragrafit (7) shtohen dy paragrafë të rinj (8) dhe 
(9), si vijojnë: 

"(8) Gjoba në shumë prej 350 eurosh në kundërvlerë 
me denarë do t'i shqiptohet shoferit, i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitat e paragrafëve (1) dhe (3) të këtij 
neni, te i cili do të vërtetohet përmbajtja e alkoolit në gjak 
prej 1,50g/kg deri në 1,99 g/kg. Përveç shumës së 
përcaktuar të gjobës, shoferit do t'i shqiptohet edhe 
sanksion kundërvajtës, ndalim për drejtim me automjet prej 
nëntë deri në 12 muaj, në kushte dhe mënyrë të përcaktuara 
me ligj. 

(9) Gjoba në shumë prej 400 eurosh në kundërvlerë me 
denarë, do t'i shqiptohet shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitat e paragrafëve (1) dhe (3) të këtij 
neni, te i cili do të vërtetohet përmbajtja e alkoolit në gjak 
prej 2,00 g/kg e më shumë. Përveç shumës së përcaktuar të 
gjobës, shoferit do t'i shqiptohet edhe sanksion 
kundërvajtës, ndalim për drejtim me automjet prej 12 
muajsh, me kushte dhe në mënyrë të përcaktuara me ligj. 

 
Neni 65 

Në nenin 237 në paragrafin (1), pas fjalëve: " biçikletë 
me" shtohet fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës "motor", 
shtohet fjala "moped,". 

Në paragrafin (1) shtohet alineja e re 1, si vijon: 
"- të ketë mbushur 14 vjet moshë - për drejtim të 

biçikletës me motor ndihmës dhe mopedit;". 
Në alinenë 1 e cila bëhet alineja 2 fjalët "gjegjësisht 14 

vjet moshë - për drejtim me biçikletë me motor" shlyhen. 
Në paragrafin (2) pas fjalëve: "biçikletë me" shtohet 

fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës "motor", shtohet fjala 
"moped". 

 
Neni 66 

Në nenin 241 në paragrafin (2) pas fjalës "ketë", 
shtohen fjalët " letërnjoftim ose dokument tjetër 
identifikimi dhe". 

 
Neni 67 

Në nenin 256 paragrafët (3) dhe (4), ndryshohen si 
vijojnë: 

"(3) Shoferit - instruktor i cili vepron në kundërshtim 
me dispozitat nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni, 
Ministria për Punë të Brendshme me aktvendim do t'ia 
heqë licencën për aftësim të kandidatëve për shoferë dhe 
t’ia ndalojë që të aftësojë kandidatë për shoferë, në 
periudhën prej tre deri në 12 muaj. 

(4) Aktvendimi nga paragrafi (4) i këtij neni është 
përfundimtar, dhe kundër tij mund të ngritet kontest 
administrativ para gjykatës kompetente." 

 
Neni 68 

Në nenin 257 në paragrafin (3), pas fjalës "licencën" 
shtohen fjalët " patentën për shofer - instruktor,". 

Në paragrafin (10), fjalët "të dispozitës nga paragrafi 
(3)" zëvendësohen me fjalët " të dispozitave nga paragrafët 
(3) dhe (4)". 

 
Neni 69 

Në nenin 270 në paragrafin (2), pas fjalës "me shkrim," 
shtohen fjalët "në dy mënyra": me dorë ose në mënyrë 
elektronike". 

Neni 70 
Në nenin 272 në paragrafin (1) fjalët "komisionit të 

provimit para të cilit kandidati e ka dhënë provimin" 
zëvendësohen me fjalët "Ministrisë për Arsim dhe 
Shkencë". 

Në paragrafin (2) fjalët "menjëherë, respektivisht në 
afat prej 24 orëve nga paraqitja e kundërshtimit, të 
organizojë provim të përsëritshëm të provimit për shofer" 
zëvendësohen me fjalët "në afat prej 24 orëve nga 
parashtrimi i kundërshtimit, ta shqyrtojë dhe me shkrim të 
njoftojë kandidatin për vendimin." 

Në paragrafin (3) fjalët "shpenzimet për përsëritjen e 
provimit janë në barrë të qendrës për provim", 
zëvendësohen me fjalët "kandidatit për shofer i pranohet 
pjesa e kontestuar nga provimi për shofer  si e dhënë." 

 
Neni 71 

Në nenin 279 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 
si vijon: 

"(2) Gjoba në shumë prej 45 eurosh në kundërvlerë me 
denarë, në procedurë mandatore në pajtim me dispozitat e 
këtij ligji, do t'i shqiptohet shoferit - instruktor i cili kryen 
aftësim të kandidatëve për shoferë, pas kalimit të afatit të 
vlefshmërisë së patentës për shofer- instruktor." 

 
Neni 72 

Në nenin 284 në paragrafin (1), fjala "katër" 
zëvendësohet me fjalën "pesë". 

 
Neni 73 

Në nenin 287 pas numrit "235" shtohet presje dhe 
numrat "236 dhe 237". 

 
Neni 74 

Në nenin 288 në paragrafin (11) pas fjalëve: “biçikletat 
me" shtohet fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës "motor", 
shtohet fjala mopedët,". 

Në paragrafin (28) pas fjalëve:”biçikleta me" shtohet 
fjala "ndihmës", ndërsa pas fjalës "motor", shtohet fjala 
"mopedë,". 

Pas paragrafit (28) shtohet paragraf i ri (29), si vijon: 
"(29) Me kërkesë të shoferit të cilit i është dhënë 

patentë shoferi nga kategoritë "A", "B", "C", "D", dhe "E", 
munden t'i shënohen kategori dhe nënkategori të 
automjeteve me të cilët ka të drejtë të drejtojë, në pajtim 
me dispozitat e këtij ligji." 

 
Neni 75 

Në nenin 290 në paragrafin (1), numri "15" 
zëvendësohet më numrin "10". 

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), si vijon: 
"(5) Gjobë në shumë prej 45 eurosh në kundërvlerë me 

denarë, në procedurë mandatare do t'i shqiptohet, 
përkatësisht do t'i regjistrohen 25 pikë negative në pajtim 
me dispozitat e këtij ligji, shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitën nga paragrafi (1) i këtij neni." 

 
Neni 76 

Në nenin 295 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 
si vijon: 
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"(3) Gjobë në shumë prej 45 eurosh në kundërvlerë me 
denarë në procedurë mandatare do t'i shqiptohet, 
përkatësisht do t'i regjistrohen 25 pikë negative në pajtim 
me dispozitat e këtij ligji, shoferit i cili vepron në 
kundërshtim me dispozitën nga paragrafi (1) i këtij neni." 

 
Neni 77 

Në nenin 300 në paragrafin 2 fjala "pesë" zëvendësohet 
me fjalën "tre". 

 
Neni 78 

Në nenin 302 në paragrafin (1), fjalët "traktor, makinë 
pune, motokultivator dhe biçikletë me motor," shlyhen. 

 
Neni 79 

Në nenin 305 pas fjalës "automjet ", shtohen fjalët "si 
dhe gjatë dhënies së provimit për patentën e shoferit", 
ndërsa fjalët "një vjet" zëvendësohen me fjalët "18 muaj". 

 
Neni 80 

Në nenin 306 në paragrafin (1) alineja (2), presja në 
fund të fjalisë zëvendësohet me fjalët "para secilit vazhdim 
të vlefshmërisë së patentës për shofer". 

 
Neni 81 

Në nenin 319 në paragrafin (8) fjalët "dispozitat nga 
paragrafët (1) deri (5)" zëvendësohen me fjalët " dispozitën 
nga paragrafi (1)". 

 
Neni 82 

Në nenin 323 në paragrafin (1), fjalët "nga neni 322 
paragrafët (1) dhe (2) të këtij ligji" zëvendësohen me fjalët 
"me të cilët kryhet transporti i materieve të rrezikshme". 

 
Neni 83 

Neni 369 ndryshohet si vijon: 
"(1) Kur nëpunësi policor me uniformë, vërteton se 

është kryer kundërvajtje nga nenet: 21 paragrafi (7); 22 
paragrafi (3);, 23 paragrafët (3) dhe (4); 24 paragrafi (3); 
25 paragrafi 5; 25-a paragrafi 2; 26 paragrafët (3), (4) dhe 
(5); 30 paragrafi (2); 31 paragrafi 5; 32 paragrafi (2); 34 
paragrafi (3); 35 paragrafët (4) dhe (5); 36 paragrafët (3) 
dhe (4); 37 paragrafët (4) dhe (5); 38 paragrafët (6), (7), (9) 
dhe (10); 40 paragrafi (7); 41 paragrafi (3); 43 paragrafi   
(4); 44 paragrafi (6); 45 paragrafët (3) dhe (4); 46 paragrafi 
(2); 47 paragrafi (2); 48 paragrafi (5); 49 paragrafi (4); 50 
paragrafi (6); 53 paragrafi (3); 54 paragrafët (4), (5) dhe 
(6); 55 paragrafi (4); 56 paragrafi (2); 61 paragrafët (4) dhe 
(5); 62 paragrafi (4); 63 paragrafi (6); 64 paragrafi (4); 65 
paragrafi (4); 66 paragrafët (2) dhe (5); 67 paragrafi (4); 68 
paragrafi (2); 69 paragrafi (2); 70 paragrafi (2); 71 
paragrafi (2); 72 paragrafi (2); 73 paragrafi (2); 74 
paragrafët (3) dhe (4); 76 paragrafi (3); 77 paragrafi (4); 78 
paragrafi (2); 79 paragrafi (6); 80 paragrafi (2); 81 
paragrafi (4); 82 paragrafi (4); 83 paragrafi (2); 84 
paragrafi(3); 85 paragrafi (6); 87 paragrafi (3); 88 paragrafi 
(3); 89 paragrafi (3); 90 paragrafi (4); 91 paragrafi (4); 92 
paragrafi (2); 93 paragrafi (3); 95 paragrafi (7); 96 

paragrafi (2); 97 paragrafët (4) dhe (5); 98 paragrafët (2) 
dhe (3); 99 paragrafi (3); 100 paragrafi (2); 101 paragrafi 
(2); 102 paragrafi (2); 103 paragrafi (6); 104 paragrafi (3); 
105 paragrafi (3); 106 paragrafi (2); 107 paragrafi (2); 108 
paragrafi (3); 109 paragrafi (2); 110 paragrafi (2); 111 
paragrafët (4) dhe (5); 112 paragrafi (2); 113 paragrafët (3) 
dhe (4); 114 paragrafi (2); 115 paragrafi (3); 116 paragrafi 
(3); 117 paragrafët (3) dhe (4); 118 paragrafi (2); 119 
paragrafi (4); 120 paragrafi (3); 121 paragrafi (2); 123 
paragrafët (4) dhe (5); 124 paragrafi (4); 125 paragrafët (3) 
dhe (4); 126 paragrafi (2); 128 paragrafi (2); 129 paragrafi 
(3); 132 paragrafi (3); 133 paragrafi (5); 134 paragrafët (4) 
dhe (5); 135 paragrafët (4) dhe (5); 136 paragrafi (4); 137 
paragrafi (5); 138 paragrafi (2); 139 paragrafi (3); 140 
paragrafi (2); 142 paragrafi (2);143; paragrafi (8); 146 
paragrafi 3;147 paragrafi (6); 150 paragrafi  (7); 154 
paragrafi (2); 169 paragrafi 5; 170 paragrafi (2); 171 
paragrafi(2);172 paragrafi(6);174 paragrafët (3) dhe 
(4);175 paragrafi (7); 176 paragrafi (4); 178 
paragrafi(2);179 paragrafët (6) dhe (7); 182 paragrafi 
(4);185 paragrafët (8) dhe (9);188 paragrafët (2) dhe (3); 
190 paragrafi (3);191 paragrafi (2);192 paragrafët (3) dhe 
(4);193 paragrafi (2);194 paragrafi (6);231 paragrafi 
(7);241 paragrafi(3); 242 paragrafi (4); 243 paragrafi (3); 
252 paragrafi (4);253 paragrafi (5);254 paragrafi (2); 257 
paragrafët(10) dhe (11);259 paragrafi (5);290 paragrafi (5); 
294 paragrafi (2);302 paragrafët (11) dhe (12); 404 
paragrafi (4) dhe 408 paragrafi 97) të këtij ligji, kryerësit 
do t’i propozojë që ta paguajë shumën e planifikuar të 
gjobës ose t’i regjistrohen pikët negative të përcaktuara për 
kundërvajtjen e kryer. 

(2) Nëpunësi policor me uniformë,  e plotëson 
fletëthirrjen për arkëtimin e gjobës dhe  procesverbalin për 
kundërvajtjen e kryer  në komunikacion dhe regjistrimin e 
pikëve negative me ç’rast ekzemplarët e dytë ia dorëzon 
kryerësit të kundërvajtjes. 

(3) Nëse kryerësi i kundërvajtjes e paguan gjobën e 
paraparë në afat prej tetë ditësh nga dita e dorëzimit të 
ftesës për arkëtimin e gjobës, është i obliguar  që 
menjëherë me fletëthirrjen për arkëtimin e gjobës, ta 
bashkëngjisë  fletëpagesën bankare apo postare për 
pagesën e kryer në llogarinë adekuate të pagesave, në 
kuadër të llogarisë së Trezorit, në stacionin policor ose  
seksionin policor, për siguri në komunikacionin rrugor 
sipas vendbanimit, për regjistrimin e pikave negative. 

 (4) Nëse kryerësi i kundërvajtjes pajtohet që t’i 
regjistrohen pikat negative, është i obliguar që në afat prej 
30 ditësh, pas skadimit të afatit të paraparë ligjor për 
pagesën e gjobës,  ta sjellë librezën e shoferit në stacionin 
policor, përkatësisht seksionin policor për siguri në 
komunikacionin rrugor, sipas vendbanimit për regjistrimin 
e pikave negative(5) Nëpunësi i policisë me uniformë, 
fletëthirrjen për pagesën e gjobës dhe procesverbalin për 
kundërvajtjen e kryer në komunikacion dhe regjistrimin e 
pikave negative, ia dorëzon personit përgjegjës në 
stacionin policor, përkatësisht seksionit policor, për siguri 
në komunikacionit rrugor, i obliguar për udhëheqjen e 
kartotekës dhe evidencat për pikat negative. 
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(6) Nëse kryerësi i kundërvajtjes nuk e paguan 
vullnetarisht gjobën e paraparë në afatin e paraparë ligjor, 
përkatësisht nëse në afat prej 30 ditëve të ardhshme nuk e 
sjell librezën e shoferit për regjistrimin e pikave negative, 
nëpunësi  policor me uniformë do të parashtrojë kërkesë 
për  ngritjen e procedurës për kundërvajtje, para 
Komisionit për vendimmarrje ndaj kundërvajtjeve, i 
formuar në Ministrinë për Punë të Brendshme. 

(7) Në procedurën për kundërvajtje mund të shqiptohet 
gjobë e rritur  së paku për gjysmën e gjobës që është 
paraparë  për kundërvajtjet nga paragrafi (1) i këtij neni, 
deri në shumën e trefishtë të sanksionit të përcaktuar në 
pajtim me ligjin. 

(8) Për kundërvajtjet, kryerësi i të cilave nuk është 
shofer në komunikacion, përkatësisht për të cilat nuk është 
paraparë regjistrimi i pikave negative në pajtim  me 
dispozitat e këtij ligji, në rastin kur kryerësi i kundërvajtjes 
nuk do ta paguajë shumën e paraparë të gjobës në pajtim 
me paragrafin (1) të këtij neni, nëpunësi policor me 
uniformë do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e 
procedurës për kundërvajtje para komisionit nga paragrafi 
(4) i këtij neni.” 

 
Neni 84 

Pas nenit 369 shtohet nen i ri 369-a, si vijon: 
 

“Neni 369-a 
(1) Për kundërvajtjet nga neni 369 paragrafi (1) të këtij 

ligji, për të cilat do të parashtrohet kërkesë për ngritjen e 
procedurës për kundërvajtje, në pajtim me dispozitat e këtij 
ligji, ministri i Punëve të Brendshme formon komision, të 
përbërë nga kryetari dhe dy anëtarë. 

(2) Kryetari i komisionit nga paragrafi (1) i këtij neni,  
është jurist i diplomuar me provimin e dhënë të 
jurisprudencës dhe përvojë pune prej së paku se gjashtë 
vitesh në materien lëndore, ndërsa anëtarët e komisionit e 
kanë të kryer arsimin superior dhe përvojë pune prej së 
paku gjashtë vitesh në materien lëndore.” 

 
Neni 85 

Në nenin 370 paragrafi (1) fjalët “220 paragrafi 2” 
shlyhen, pas fjalëve “234 paragrafët (5), (6)” shtohet 
presja, ndërsa fjalët “dhe (7)” zëvendësohen me numrat 
“(7), (8) dhe (9)”. 

Në paragrafin (4) fjalët “në llogari të Ministrisë së 
Punëve të Brendshme” zëvendësohen me fjalët “në 
llogarinë adekuate në kuadër të llogarisë së Trezorit”. 

 
Neni 86 

Neni 373 shlyhet. 
 

Neni 87 
Neni 374 zëvendësohet si vijon: 
“Kur nëpunësi policor me uniformë, do të konfirmojë 

së është kryer kundërvajtja nga nenet: 7 paragrafi (2); 8 
paragrafi  (2); 11 paragrafi  (3); 12 paragrafi (5); 13  
paragrafi (5); 14 paragrafi (2); 15 paragrafi (3);17 paragrafi 
(4);20 paragrafi (5); 40 paragrafi (4); 50 paragrafi (4)); 77 

paragrafi (2); 79 paragrafi (4); 81 paragrafi (2); 103 
paragrafi (4); 144 paragrafi (6); 147 paragrafi (4); 148 
paragrafi (6); 149 paragrafi (2);150 paragrafi (5); 156 
paragrafi (4); 157 paragrafi (3); 160 paragrafi (4);161 
paragrafi (4); 165 paragrafi (3); 166 paragrafi (3);168 
paragrafi (3);169 paragrafi (3);172 paragrafi (3); 175 
paragrafi (5);176 paragrafi(2);179 paragrafi(4);180 
paragrafi(7); 181 paragrafi (2);184 paragrafi (3);185 
paragrafi(6);186 paragrafi(4); 187 paragrafi (3);194 
paragrafi(4);196 paragrafi(3);197 paragrafi(3); 198 
paragrafi (2);201 paragrafi(2); 208 paragrafi (4); 210 
paragrafi (3); 211 paragrafi (3);212 paragrafi (2); 215 
paragrafi (4);216 paragrafi (2); 217 paragrafët (4) dhe (6); 
223 paragrafi (3); 230 paragrafi (5); 231 paragrafi (4); 232 
paragrafi (2); 233 paragrafi (3);234 paragrafi (4); 242 
paragrafi (2); 244 paragrafi (7); 251 paragrafi (6);252 
paragrafi (2); 253 paragrafi (3); 255 paragrafi (4); 256 
paragrafi (3);257 paragrafët (5) dhe (7); 259 paragrafi (3); 
300 paragrafi (6); 301 paragrafi (4); 302 paragrafi (8); 303 
paragrafi (6); 304 paragrafi (4); 311 paragrafi (2); 313 
paragrafi (7); 314 paragrafi (14); 315 paragrafi (5); 317 
paragrafi (3); 383 paragrafi (3); 384 paragrafi (4); 386 
paragrafi (2); 389 paragrafi (2) dhe 390 paragrafi (4) të 
këtij ligji, do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e 
procedurës për kundërvajtje, në gjykatën kompetente. 

 
Neni 88 

Në nenin 375 fjalët “dënimet me para” zëvendësohen 
me fjalët “gjobat”. 

 
Neni 89 

Në nenin  376 në paragrafin (1), pas alinesë 3 shtohet 
alineja e re 4, si vijon: 

“-në periudhën prej tre deri në gjashtë muaj – për 
kundërvajtjet për të cilat është paraparë gjoba në shumë 
prej 35 eurosh, në kundërvlerë me denarë.” 

 
Neni 90 

Në nenin 392 në paragrafin (1), në rreshtin e pestë pas 
fjalës “punëve” presja shlyhet dhe shtohen fjalët : ”dhe 
drejtorin e Agjencisë për rrugët shtetërore,”. 

Në paragrafin (2), alineja 8 ndryshohet si vijon: 
“- përfshirja e objekteve ekzistuese dhe objekteve të 

parapara për ndërtim, në pajtim me planin  urbanistik ose 
projektin urbanistik në fuqi të rrugëve shtetërore ose 
komunale dhe rrugicave të të njëjtave.” 

Pas paragrafit 2 shtohen katër paragrafë të rinj 
(3),(4),(5) dhe (6), si vijojnë: 

“(3) Për përfshirjen e objekteve në pajtim me nenin 392 
paragrafi (2) alineja 8, në projektin e  komunikacionit  
detyrimisht bashkëngjitet edhe ekstrakti nga plani 
urbanistik ose projekti urbanistik në fuqi, me  dedikim 
konkret në lokacionin për të cilën kërkohet përcaktimi i 
regjimit të komunikacionit. 

(4) Projekti i komunikacionit nga paragrafi (1) i këtij 
neni, i përmban: kushtet dhe regjimin e komunikacionit, 
planin e rrethanave, planin e shenjave të komunikacionit, 
përpikërinë e udhëkryqeve, hapësirën e nevojshme për 
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komunikacionin stacionar, programin për punën e 
sinjalizimit të ndriçues, planin për mbrojtjen dhe pajisjen e 
rrugës ose rrugicës, planin për rregullimin e hortikulturës, 
planin për  rregullimin e komunikacionit në udhëkryqe, si 
dhe elemente tjera me rëndësi për sigurinë e 
komunikacionit. Krahas të dhënave të përmendura, projekti 
i komunikacionit mund të përmbajë edhe: parashikimin për 
vëllimin dhe strukturën e komunikacionit, përllogaritjen 
për fuqinë mbajtëse të rrugëve dhe rrugicave, si dhe planin 
për ndriçim. 

(5) Projektin e komunikacionit nga paragrafi (1) i këtij 
neni, e shqyrton komisioni i formuar nga ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve. 

(6) Komisioni nga paragrafi (5) i këtij neni, përgatit 
raport në të cilin vlerëson  nëse projekti i komunikacionit i 
përmban elementet nga paragrafi (4) i këtij neni.” 

Paragrafët (3) dhe (4) bëhen paragrafë (7) dhe (8). 
 

Neni 91 
Në nenin 394 në paragrafin (1), fjalët “qasje deri në 

rrugën publike me pajtueshmërinë e marrë paraprakisht nga  
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, në pajtim me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme” zëvendësohen me 
fjalët “rrugë hyrëse deri në rrugën shtetërore pas marrjes 
paraprakisht të vendimit për përcaktimin e regjimit të 
komunikacionit, nga ministri i Transportit dhe Lidhjeve, në 
pajtim me ministrin e punëve të Brendshme dhe drejtorin e 
Agjencisë për rrugët shtetërore dhe pas marrjes së lejes për 
rrugë hyrëse, nga Agjencia për rrugët shtetërore me 
pëlqimin paraprak nga Ministria e Punëve të Brendshme.” 

 
Neni 92 

Në nenin 396, në paragrafin 3 fjalët  “ndryshimin e 
regjimit të komunikacionit, në pajtim me nenin 392 
paragrafi (3)”, zëvendësohen me fjalët “përdorimin e  
objekteve të ndërtuara nga neni 392 paragrafi 2 alineja 8”. 

 
Neni 93 

Në nenin 400 fjalët “sipërfaqe të gjelbër” zëvendësohen 
me fjalët “sipërfaqe të gjelbra të rregulluara me 
hortikulturë, gjelbërime dhe parqe të qytetit”. 

 
Neni 94 

Në nenin 402 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 
si vijon: 

“(3) Nëse personi kryerës i kundërvajtjes nuk 
lajmërohet, përkatësisht nuk merr pjesë në ligjëratat për 
masat e posaçme edukative nga paragrafët (1) dhe (2) të 
këtij neni, nëpunësi policor do të parashtrojë kërkesë për 
ngritjen e procedurës për kundërvajtje para komisionit për 
vendimmarrje ndaj kundërvajtjeve nga neni 369-a të këtij 
ligji, për kundërvajtjen për të cilën personi ka qenë i thirrur 
që të marrë pjesë në ligjëratat për masat e veçanta 
edukative.” 

 
Neni 95 

Në nenin 411 në paragrafin (1) fjala “shpesh” 
zëvendësohet me fjalët “mund të”. 

Në paragrafin (2) fjalët “e përhershme”, zëvendësohen 
me fjalën “e vazhdueshme”. 

Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3) si vijon: 
“(3) Incizimi nga paragrafi (1) i këtij neni, mund të 

kryhet edhe me automjete të veçanta të Ministrisë  së 
Punëve të Brendshme, të pajisur me pajisje të posaçme për 
atë dedikim.” 

Në paragrafin (3) i cili bëhet (4), numrat “(1) dhe (2)” 
zëvendësohen me numrat “(1), (2) dhe (3)”. 

 
Neni 96 

Në nenin 414 në paragrafin (2), pika në fund të fjalisë 
zëvendësohet me presje, pas së cilës shtohen fjalët “edhe 
për një mandat”. 

 
Neni 97 

Në nenin 415, paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“(3) Këshilli republikan i kryen punët administrative-

teknike dhe financiare” 
Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4) si vijon: 
“(4)  Për realizimin e aktiviteteve programore të 

planifikuara, Këshilli republikan mund të angazhojë 
punonjës nga ministritë përkatëse dhe organet tjera 
shtetërore.” 

 
Neni 98 

Në nenin 416 në alinenë 1, përqindja ”1,5%” 
zëvendësohet me përqindjen “3%”. 

Në alinenë 2, përqindja “1%” zëvendësohet me 
përqindjen “2%”. 

Në pikën b) lidhëza “dhe” zëvendësohet me pikë. 
Alineja 3 shlyhet. 
 

Neni 99 
Pas nenit 416 shtohet nen i ri 416-a si vijon: 
 

“Neni 416-a 
(1) Për avancimin e sigurisë në komunikacionin rrugor, 

Kuvendi i Republikës së Maqedonisë, miraton Strategji 
nacionale për siguri në komunikacionin  rrugor, për 
periudhë prej pesë vitesh. 

(2) Strategjinë nacionale nga paragrafi (1) i këtij neni, e 
përgatit Trupi koordinues i formuar nga Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë. 

(3) Trupi Koordinues nga paragrafi (2) i këtij neni, 
është  i përbërë prej 11 anëtarëve, përfaqësues nga organet 
shtetërore, Këshilli republikan, institucione dhe persona 
juridikë, të cilët kryejnë punë nga sfera e sigurisë në 
komunikacionin rrugor, me mandat prej gjashtë vitesh. 

(4) Trupi koordinues nga paragrafi (2) i këtij neni, 
është i obliguar edhe për përcjelljen e implementimit të 
Strategjisë nacionale për siguri në komunikacionin rrugor.” 

 
Neni 100 

Në nenin 417 në paragrafin 1 në alinenë 13, presja në 
fund të fjalisë zëvendësohet me lidhëzën “dhe”, ndërsa 
alineja 14 shlyhet. 
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Neni 101 
Në tërë tekstin e  ligjit, fjalët “Biçikletë me motor” 

përkatësisht fjalët “biçikletë me motor”, zëvendësohen me 
fjalën “Moped” përkatësisht “moped”. 

 
Neni 102 

Dispozita nga neni 54 i këtij ligji, do të zbatohet nga 31 
dhjetori 2009. 

Dispozita nga neni 70 i këtij ligji, do të zbatohet nga 1 
janari 2010. 

 
Neni 103 

Pas kalimit të tre viteve nga dita e zbatimit të dispozitës 
nga neni 70 i këtij ligji, pjesa teorike e provimit për shofer 
nga neni 270 paragrafi 2 i Ligjit për siguri në  
komunikacionin rrugor, jepet me shkrim vetëm në formë 
elektronike. 

 
Neni 104 

Nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji, shfuqizohet neni 
45 paragrafi 1 në pjesën “është  përcaktuar me rregullore 
dhe” nga Ligji për automjete (“Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë” numër 140/08). 

 
Neni 105 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 
“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

_____________ 
 

ПРЕТСЕДАТЕЛ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
1079. 

Врз основа на член 84, алинеја втора од Уставот на 
Република Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 52/91), донесувам 

 
У К А З 

ЗА ОТПОВИКУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ВОНРЕДЕН 
И ОПОЛНОМОШТЕН АМБАСАДОР НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА ВО РЕПУБЛИКА ПОЛСКА, РЕПУБ-
ЛИКА ЛАТВИЈА И РЕПУБЛИКА ЛИТВАНИЈА 
 

I 
Г-дин Димко Кокароски, се отповикува од должно-

ста вонреден и ополномоштен амбасадор на Република 
Македонија во Република Полска, Република Латвија и 
Република Литванија, со седиште во Варшава. 

 
II 

Министерот за надворешни работи ќе го изврши 
овој указ. 

 
III 

Овој указ влегува во сила веднаш. 
 
 Указ бр. 1                       Претседател 

19 мај 2009 година                  на Република Македонија, 
        Скопје                         д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

1080. 
Врз основа на член 84, алинеја втора од Уставот на 

Република Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 52/91), донесувам 

 
У К А З 

ЗА ОТПОВИКУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ВОНРЕДЕН 
И ОПОЛНОМОШТЕН АМБАСАДОР НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА ВО ИТАЛИЈАНСКАТА РЕПУБЛИ-

КА И СУВЕРЕНИОТ ВОЕН РЕД НА МАЛТА 
 

I 
Г-дин Љупчо Тозија, се отповикува од должноста 

вонреден и ополномоштен амбасадор на Република 
Македонија во Италијанската Република и Суверениот 
Воен Ред на Малта, со седиште во Рим. 
 

II 
Министерот за надворешни работи ќе го изврши 

овој указ. 
 

III 
Овој указ влегува во сила веднаш. 
 
 Указ бр. 2                       Претседател 

20 мај 2009 година                  на Република Македонија, 
        Скопје                         д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

_____________ 
1081. 

Врз основа на член 84, алинеја втора од Уставот на 
Република Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 52/91), донесувам 

 
У К А З 

ЗА ОТПОВИКУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ВОНРЕДЕН 
И ОПОЛНОМОШТЕН АМБАСАДОР НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА ВО КРАЛСТВОТО ХОЛАНДИЈА И 
ПОСТОЈАН ПРЕТСТАВНИК НА РЕПУБЛИКА МА-
КЕДОНИЈА ПРИ ОРГАНИЗАЦИЈАТА ЗА ЗАБРАНА  

НА ХЕМИСКИ ОРУЖЈА (OPCW) 
 

I 
Д-р Добринка Тасковска, се отповикува од долж-

носта вонреден и ополномоштен амбасадор на Репуб-
лика Македонија во Кралството Холандија и Постојан 
Претставник на Република Македонија при Организа-
цијата за забрана на хемиски оружја (OPCW), со седи-
ште во Хаг. 

II 
Министерот за надворешни работи ќе го изврши 

овој указ. 
 

III 
Овој указ влегува во сила веднаш. 
 
 Указ бр. 3                       Претседател 

20 мај 2009 година                  на Република Македонија, 
        Скопје                         д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
1082. 

Врз основа на член 36 став 3 од Законот за 
Владата на Република Македонија („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 59/2000, 12/03, 55/05, 
37/06, 115/07, 19/08 и 82/08), Владата на Република 
Македонија, на седницата одржана на 21.04.2009 
година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА ОПРЕДЕЛУ-
ВАЊЕ НА ПРАВОТО НА КОРИСТЕЊЕ НА СЛУЖ-
БЕН МОБИЛЕН ТЕЛЕФОН И ЗА ОГРАНИЧУВАЊЕ 

НА ИЗНОСОТ НА СМЕТКАТА 
 
1. Во Одлуката за определување на правото на ко-

ристење на службен мобилен телефон и за ограничува-
ње на износот на сметката („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 15/03, 121/06 и 158/07), точката 2 
се менува и гласи: 

„Право на користење на службен мобилен телефон 
со ограничување до определен износ имаат следните 
функционери и раководни државни службеници: 

 
- Министер 4.900,00 денари 
- Заменик на министер 3.500,00 денари 
- Генерален секретар на Владата 4.200,00 денари 
- Секретар на Секретаријатот за  
законодавство 

3.500,00 денари 

- Заменик на генерален секретар на 
Владата 

2.800,00 денари 

- Државен секретар во министерст-
вата 

3.500,00 денари 

- Државен советник 2.100,00 денари 
- Раководител на сектор 1.400,00 денари 
- Помошник раководител на сектор 1.050,00 денари 
- Раководител на одделение 1.050,00 денари 

 
Функционерот кој раководи со органот на држав-

ната управа ги определува вработените во орган на др-
жавната управа со кои раководи и кои ќе користат 
службен мобилен телефон. 

На износите од став 1 од оваа точка не се пресме-
тани месечната претплата, данок на додадена вредност 
и користењето на основните опции кои ги нуди мобил-
ниот оператор.“ 

2. Во точката 4 зборовите: „до 2000 денари“ се за-
менуваат со зборовите: „од 560 до 1400 денари“. 

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
Бр. 19-1980/1                 Претседател на Владата 

21 април 2009 година             на Република Македонија, 
          Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 

1083. 
И С П Р А В К А 

НА РЕШЕНИЕТО ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ПРЕТСТАВ-
НИЦИ ВО УПРАВНИОТ ОДБОР НА ФОНДОТ НА 
ХОЛОКАУСТОТ НА ЕВРЕИТЕ ОД МАКЕДОНИЈА 

 
Во Решението за определување претставници во 

Управниот одбор на Фондот на холокаустот на Евреите 
од Македонија („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 63/2009) се дава следната исправка: 

1. Во насловот зборот „претставници“ се заменува 
со зборот „претставник“. 

2. Во точката 1 во алинејата 1 зборовите: „Благоја 
Младеновски“ се заменуваат со зборовите: „Лилјана 
Мизрахи“. 

3. Во точката 2 зборовите: „Лилјана Мизрахи“ се 
заменуваат со зборовите: „Благоја Младеновски“. 

4. Во точка 2 зборот „им“ се заменува со зборот „му“. 
          
         Од Владата на Република Македонија 

_____________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ 
1084. 

О Б Ј А В А 
 

Спогодбата меѓу Владата на Република Македонија 
и Владата на Република Естонија за размена и заемна за-
штита на класифицирани информации, склучена во 
Скопје на 20 ноември 2008 година, ратификувана со За-
конот за ратификација на Спогодбата меѓу Владата на 
Република Македонија и Владата на Република Естонија 
за размена и заемна заштита на класифицирани инфор-
мации, („Службен весник на РМ“ бр. 51/2009), влегува 
во сила на 1 јуни 2009 година. 
       
8 март 2009 година                         Министер, 
         Скопје                     м-р Антонио Милошоски, с.р. 

__________ 
1085. 

О Б Ј А В А 
 

Изменетиот Протокол 2 кон Договорот за слободна 
трговија меѓу Република Македонија и Република Тур-
ција, изменет со Одлуката бр. 1/2008 на Мешовитиот 
комитет воспоставен со Договорот за слободна тргови-
ја меѓу Република Македонија и Република Турција, 
ратификуван со Закон за ратификација на изменувања-
та на Протоколот 2 кон Договорот за слободна трговија 
меѓу Република Македонија и Република Турција, из-
менет со Одлуката бр. 1/2008 на Мешовитиот комитет 
воспоставен со Договорот за слободна трговија меѓу 
Република Македонија и Република Турција („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 25/2009), влегува во сила на 1 ју-
ли 2009 година. 
       
11 мај 2009 година                         Министер, 
         Скопје                     м-р Антонио Милошоски, с.р. 



Стр. 84 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ФОРМАТА, СОДРЖИНАТА, НАЧИНОТ НА ИЗДАВАЊЕ И НА ОДЗЕМАЊЕ  

НА СЛУЖБЕНАТА ЛЕГИТИМАЦИЈА НА ДАНОЧЕН ИЗВРШИТЕЛ 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 
1086. 
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    Бр. 20-11887/8 
11 мај 2009 година                                                                                Министер, 
       Скопје                                                                           д-р Трајко Славески, с.р. 
 



Стр. 86 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

1087. 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ФОРМАТА, СОДРЖИНАТА, НАЧИНОТ НА ИЗДАВАЊЕ И НА ОДЗЕМАЊЕ  

НА СЛУЖБЕНАТА ЛЕГИТИМАЦИЈА НА ДАНОЧЕН ИНСПЕКТОР 
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   Бр. 20-11887/9       
11 мај 2009 година                                                                            Министер, 
      Скопје                                                                           д-р Трајко Славески, с.р. 
 



Стр. 88 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

1088. 
Врз основа на член 20 став 2 од Законот за Управа-

та за јавни приходи („Службен весник на Република 
Македонија” бр. 81/05 и 81/08) министерот за финан-
сии донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА, СОДРЖИНАТА, НАЧИНОТ НА ИЗ-
ДАВАЊЕ И НА ОДЗЕМАЊЕ НА СЛУЖБЕНАТА 
ЛЕГИТИМАЦИЈА НА ДАНОЧЕН КОНТРОЛОР 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата, содржи-
ната, начинот на издавање и на одземање на службена-
та легитимација на даночен контролор. 

  
Член 2 

(1) Образецот на службената легитимација на дано-
чен контролор се печати на бездрвна хартија со сиво-
црвена боја, со димензии 6х9 см, заштитен со пластич-
на фолија. 

(2) На предната страна образецот на службената ле-
гитимација на даночен контролор содржи натпис: Ре-
публика Македонија, Министерство за финансии, УП-
РАВА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ, СЛУЖБЕНА ЛЕГИТИ-
МАЦИЈА, ДАНОЧЕН КОНТРОЛОР. Логото на Упра-
вата за јавни приходи е содржано во горниот лев агол, 
а во горниот десен агол е содржан сериски број. Во 
средината, има место за фотографија со димензии 2,5х3 
см, а под неа се впишуваат податоците за: името и пре-
зимето на даночниот контролор со своерачен потпис, 
регистарски број на легитимацијата, датум на издава-
ње, потпис на директорот на Управата за јавни прихо-
ди и место за печат. 

(3) Задната страна на образецот ги содржи грбот на 
Република Македонија и овластувањата на даночниот 
контролор, согласно Законот за управата за јавни при-
ходи и Законот за даночна постапка, низ кој е втиснато 
логото на Управата за јавни приходи. 

(4) Образецот на службената легитимација на дано-
чен контролор е даден во прилог кој е составен дел на 
овој правилник. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Член 3 
Службената легитимација на даночен контролор ја 

издава директорот на Управата за јавни приходи. 
   

Член 4 
Службената легитимација на даночен контролор се 

одзема во следните случаи: 
- при суспендирање на даночниот контролор, се до-

дека трае причината за суспендирањето, 
- при престанок на службеното својство на даночен 

контролор и 
- при престанок на работниот однос на даночниот 

контролор. 
 

Член 5 
(1) Во случај на губење на службената легитимаци-

ја, даночниот контролор ја известува Управата за јавни 
приходи - Генерална дирекција - Скопје и ја огласува 
за неважечка на сопствен трошок. 

(2) Во случаите од став (1) на овој член на даночниот 
контролор му се издава нова службена легитимација. 

 
Член 6 

Службената легитимација на даночен контролор се 
заменува со нова кога заради оштетување ќе стане неу-
потреблива. 

 
Член 7 

Службените легитимации на даночен контролор 
кои се одземени во случаите од член 4 алинеи 2 и 3 на 
овој правилник и заменетите службени легитимации на 
даночен контролор се поништуваат. 

 
Член 8 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”. 

 
  Бр. 20-11887/10 
11 мај 2009 година                             Министер, 

   Скопје                             д-р Трајко Славески, с.р. 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА 
1089. 

Врз основа на член 103 од Законот за основното 
образование („Службен весник на Република Македо-
нија” бр.103/08), министерот за образование и наука  
донесе 

      
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА ФОР-
МАТА И СОДРЖИНАТА НА ПЕДАГОШКАТА ДО-
КУМЕНТАЦИЈА И ЕВИДЕНЦИЈА ВО ОСНОВНО-
ТО УЧИЛИШТЕ, КАКО И НАЧИНОТ НА НИВНОТО  

ВОДЕЊЕ 
 

Член 1 
Во Правилникот за формата и содржината на педа-

гошката документација и евиденција во основното учи-
лиште, како и начинот на нивното водење („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 41/09) во член 3  
во ставот 3 броевите: “42 см x 29,7 см“ се заменуваат 
со броевите: „30 см x  35 см“.  

 
Член 2 

Во член 18 запирката се заменува со точка, а зборо-
вите: „а ќе се применува од 1 септември 2009 година“ 
се бришат. 

 
Член 3 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр.10-598/2 

21 мај 2009 година                               Министер, 
  Скопје                                  Перо Стојановски, с.р. 

______________ 
1090. 

Врз основа на член 77 од Законот за средното обра-
зование („Службен весник на Република Македонија” 
бр.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 
67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08 и 92/08) 
и член 21 став 2 од Законот за стручно образование и 
обука („Службен весник на Република Македонија” 
бр.71/06 и 117/08), министерот за образование и наука  
донесе 

      
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА НАЧИ-
НОТ НА ВОДЕЊЕТО, ФОРМАТА И СОДРЖИНА-
ТА НА ПЕДАГОШКАТА ЕВИДЕНЦИЈА И ДОКУ-

МЕНТАЦИЈА ВО СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА 
 

Член 1 
Во Правилникот за начинот на водењето, формата и 

содржината на педагошката евиденција и документаци-
ја во средните училишта („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 41/09) во членот 20 запирката се 
заменува со точка, а зборовите: „а ќе се применува од 1 
септември 2009 година“ се бришат. 

 
Член 2 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр.11-599/2  

21 мај 2009 година                              Министер, 
   Скопје                                 Перо Стојановски, с.р. 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ 
1091. 

Врз основа на член 25 став 2 од Законот за градење 
(„Службен весник на Република Македонија” бр.51/05 
и 82/08) министерот за транспорт и врски донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА, СОДРЖИНАТА И НАЧИНОТ НА 
ВОДЕЊЕ НА ГРАДЕЖЕН ДНЕВНИК И 

ГРАДЕЖНА КНИГА 
 

Член 1 
(1) Со овој правилник се пропишува формата, содр-

жината и начинот на водење на градежниот дневник и 
градежната книга. 

 
Член 2 

(1) Градежниот дневник се води во форма на книга, 
форамат А4 со тврди корици, кој содржи насловна 
страница и меѓусебно поврзани внатрешни страници, 
во кои се внесуваат следните податоци:  

1. На насловната страница: број на книга, назив на 
градбата, адреса на градбата, број на одобрението за гра-
дење, назив „Градежен дневник“, име, односно назив на 
инвеститорот, назив на правното лице - проектант со 
број на лиценца и име и презиме со број на овластување 
на одговорниот проектант, назив на правното лице -  
изведувач со број на лиценца  и име и презиме, име и 
презиме на главниот инженер на изведувачот, назив на 
правното лице за вршење на надзор со број на лиценца, 
име и презиме на надзорниот инженер со број на овлас-
тување,  датум на почеток на изградбата и датум на за-
вршување на изградбата. Датумот на почетокот на из-
градбата се внесува во првиот градежен дневник, а  да-
тумот на завршувањето на градбата се запишува во пос-
ледниот градежен дневник, додека во сите останати гра-
дежни дневници се запишува периодот на изградба по-
меѓу првиот и последниот градежен дневник. 

2. На внатрешната страница: назив „Градежен днев-
ник“, број на книга, назив на изведувачот, назив на ин-
веститорот, број на страна, датум на запишување на из-
ведените работи, работно време и број на смени, состој-
ба на струјомерот, состојба на водомерот и минимална и 
максимална дневна температура, податоци за стручната 
и техничка ангажираност, вкупен број на работници по 
квалификации, број на ангажирани градежни машини, 
записи на изведувачот во текст и скица за видот, коли-
чината, начинот на изведените работи, нивната диспози-
ција, податоци за количините, квалитетот на примени и 
вградени градежни материјали, сите промени настанати 
во текот на градењето во документацијата и на учесни-
ците во градењето, име, презиме и потпис на лицето што 
го пополнил дневникот и потпис на раководниот- главен 
инженер. Во записот на надзорниот инженер, проектант 
и надлежниот инспектор се внесуваат констатации или 
забелешки на надзорниот инженер, како и евентуални 
констатации и забелешки на проектантот, по однос на 
потребните проектански измени и надлежниот инспек-
тор, по однос на квалитетот  и начинот на изведувањето 
на градбата, со нивно име, презиме и потпис. 

(2) Внатрешните страници на градежниот дневник 
се еднообразни и се пополнуваат во два примероци на 
индигирана хартија, од кои по еден примерок задржу-
ваат изведувачот и надзорниот инженер. 

 
Член 3 

(1) Градежниот дневник се води секој ден од започ-
нувањето до завршувањето на изградбата.  

(2) Во градежниот дневник се запишуваат и денови-
те односно периодите во кои нема активности на 
градилиштето, сите прекини на изведувањето на гра-
дежните работи во текот на изградбата, како и причи-
ните кои довеле до нивно прекинување. 



Стр. 90 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

Член 4 
Градежен дневник се води на тој начин што се за-

пишуваат активностите кои се изведуваат на градили-
штето, во текот на извршувањето на градежните рабо-
ти, во форма и содржина која овозможува да се дока-
жува веродостојноста на градбата, односно усогласено-
ста на условите за изведување на градежните работи, 
согласно проектните решенија и барања содржани во 
основниот и изведбениот проект. 

 
Член 5 

(1) Градежната книга се води во форма на книга, 
формат А4 со тврди корици, која содржи насловна 
страница и меѓусебно поврзани внатрешни страници во 
кои се внесуваат следните податоци: 

1. На насловната страница : број на книга, назив на 
градбата, адреса на градбата, број на одобрението за 
градење, назив „Градежна книга“, име односно назив 
на инвеститорот, назив на правното лице - проектант 
со број на лиценца и име и презиме со број на овласту-
вање на одговорниот проектант, назив на правното ли-
це - изведувач со број на лиценца, име и презиме на 
главниот инженер на изведувачот, назив на правното 
лице за вршење на надзор со број на лиценца, име и 
презиме на надзорниот инженер со број на овластува-
ње,  датум на почеток на изградбата и датум на завр-
шување на изградбата. Доколку градежната книга е во 
повеќе примероци, датумот на завршување на градбата 
се запишува само на последната книга.  

2. На внатрешната страница: назив „Градежна кни-
га“, број на книга, назив на изведувачот,  назив на ин-
веститорот, број на страница, датум на запишување на 
изведените работи, назив и адреса на градилиштето, 
опис на градежната позиција од понудата/договорот и 
број на договорот, единечна цена, единечна мерка за 
градежната позиција, реден број, изведени работи и ко-
личина на градежна позиција. На крајот од страницата 
се внесуваат вкупните количини за пренос на наредна-
та страница до добивање на вкупната количина од из-
ведените работи за конкретната градежна позиција. 
Под утврдената вкупна количина од левата страна, по-
датоците ги заверува со потпис изведувачот, а од дес-
ната страна по извршената проверка, податоците со 
потпис ги потврдува надзорниот инженер. 

(2) Внатрешните страници на градежната книга се 
еднообразни и се пополнуваат во два примероци на ин-
дигирана хартија, од кои по еден примерок задржуваат 
изведувачот и надзорниот инженер. 

 
Член 6 

Градежната книга содржи периодични податоци за 
изведените работи по количини,  видот на материјали,  
градежни производи и опрема кои се вградени во град-
бата и се основ за изготвување на времената ситуација. 

 
Член 7 

(1) Градежната книга се води  од започнувањето до 
завршувањето на изградбата. 

(2) Податоците за изведените позиции запишани во 
градежната книга треба да се усогласени или споредли-
ви со предмерот кој е составен дел на проектната доку-
ментација, по однос на количини на вградениот мате-
ријал и изведените работи. 

 
Член 8 

(1) Записите во градежниот дневник и градежната 
книга се внесуваат секој ден со хемиско пенкало, чит-
ливо и се заверуваат со потпис од раководниот/ главен 
инженер и надзорниот инженер. 

(2) Неточните или погрешно внесени записи се 
прецртуваат на  начин што овозможува да се чита нив-
ната содржина и се заверуваат со потпис од раководни-
от/главен инженер и надзорниот инженер. 

(3) По завршување на изградбата, еден комплетен 
примерок од градежниот дневник и градежната книга, 
подврзани и укоричени, задржува изведувачот, а вто-
риот комплетен примерок од градежниот дневник и 
градежната книга, надзорниот инженер му ги предава 
на  инвеститорот. 

 
Член 9 

(1) Во зависност од сложеноста на градбата и нејзи-
ната специфичност изведувачот може да води одделен 
градежен дневник и градежна книга за одделни делови  
или за одделни технолошки фази од изградбата во 
согласност со основниот и изведбениот проект. 

(2) Одделниот градежен дневник и градежната кни-
га се водат од денот на започнувањето  до денот на за-
вршувањето на изведувањето на одделните делови или 
одделните технолошки фази на изградбата.  

(3) За водењето на одделниот градежен дневник и 
градежна книга задолжително се врши запис во градеж-
ниот дневник и градежната книга што се водат  за целата 
градба, а во кој се запишуваат следните податоци:  

- назив на делот од градбата или технолошката фаза 
од изградбата; 

- назив на изведувачот на делот од градбата или 
технолошката фаза од изградбата;  

- назив на правното лице што ќе врши надзор над 
изградбата на делот на градбата или на одделна фаза од 
изградбата и  

- датум на започнување и завршување на градењето 
на делот од градбата или на одделната технолошка 
фаза од изградбата. 

 
Член 10 

(1) Градежниот дневник и градежната книга што се 
водат за одделни делови или за одделни технолошки 
фази од изградбата, се водат и заверуваат на ист начин 
како и градежниот дневник и градежната книга за 
целата градба.  

(2) Градежниот дневник и градежната книга што се 
водат за одделни делови или за одделни технолошки 
фази од изградбата по завршувањето на изградбата на 
тие делови  односно на одделните технолошки фази од 
изградбата се  составен дел  на градежниот дневник и 
градежната книга што се води за целата градба.  

(3) По завршувањето на изградбата на одделните 
делови односно на одделните технолошки фази од из-
градбата, надзорниот инженер кој врши надзор над из-
градбата на тие делови, својот  комплетен примерок  од 
градежниот дневник и градежната книга за одделните 
делови од градбата, односно за одделните технолошки 
фази од изградбата му ја предава на главниот надзорен 
инженер за целата градба. 

 
Член 11 

Обрасците на градежниот дневник и градежната 
книга се дадени во прилог 1 и 2 и се составен дел на 
овој правилник. 

 
Член 12 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник, 
престанува да важи Правилникот за содржината и 
начинот на водење на градежната книга и градежниот 
дневник („Службен весник на Република Македонија” 
бр. 26/90). 

 
Член 13 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето  во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”. 

 
Бр. 01-4406/1 

13 април 2009 година                   Министер,  
          Скопје                            Миле Јанакиески, с.р. 



22 мај 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 64 - Стр. 91 

   



Стр. 92 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 



22 мај 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 64 - Стр. 93 



Стр. 94 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

 



22 мај 2009 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 64 - Стр. 95 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЛОКАЛНА САМОУПРАВА 
1092. 

Министерството за локална самоуправа на Репуб-
лика Македонија Скопје, врз основа на член 70 и 71 
став 2 од Законот за локалната самоуправа („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 5/2002), го доне-
се следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Примената на Одлуката за задржување на постоеч-

ките телефонски броеви и на мобилните апарати и за 
набавка на преносни компјутери (лап-топ) за советни-
ците и градоначалникот на општина Македонски Брод 
бр. 07-88/4 од 30.01.2009 година, објавена во „Службен 
гласник на општина Македонски Брод“ бр. 1/2009, се 
запира. 

 
О б р а з л о ж е н и е 

 
Министерството за локална самоуправа во смисла 

на член 70 став 1 од Законот за локална самоуправа, по 
службена должност изврши надзор на прописите доне-
сени од Советот на општина Македонски Брод, објаве-
ни во „Службен гласник на општина Македонски 
Брод“ бр. 1/2009 и утврди дека Одлуката подробно 
опишана во диспозитивот на ова решение, не е во сог-
ласност со член 45 и член 100 од Законот за локална 
самоуправа, одредбите на Законот за плата и другите 
надоместоци на пратениците во Собранието на Репуб-
лика Македонија и другите избрани и именувани лица 
во Републиката („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 36/90, 38/91, 23/97, 37/05, 161/08), како и 
член 29-а, 29-б, 29-в, 29-г и 29-д од Законот за допол-
нување на Законот за плата и другите надоместоци на 
пратениците во Собранието на Република Македонија 
и другите избрани и именувани лица во Републиката 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
121/07). 

Имено во член 1 точка (а) од цитираната одлука, 
Советот на општина Македонски Брод, меѓу другото 
утврдил: 

„Секој советник го задржува постоечкиот мобилен 
број заедно со телефонскиот апарат“ (завршен цитат). 

Во точка (б) од истиот член и истата одлука утвр-
дил: 

„Градоначалникот на општината го задржува посто-
ечкиот мобилен број заедно со телефонскиот апарат.  

Во член 2 од запрената одлука, Советот на општина 
Македонски Брод пропишал: 

„Советот на општина Македонски Брод на седница-
та одржана на ден 30.01.2009 година донесе одлука за 
набавка на преносни компјутери (лап-топ) за потребите 
на секој член на советот и за градоначалникот“. 

„Овие преносни компјутери по завршувањето на 
мандатите на советниците и на градоначалникот преми-
нуваат во нивна лична сопственост“ (завршен цитат). 

Со оглед на тоа дека Советот на Македонски Брод, 
со Одлуката за задржување на постоечките телефонски 
броеви и на мобилните апарати и за набавка на пренос-
ни компјутери (лап-топ) за советниците и градоначал-
никот на општина Македонски Брод, пропишал право 
на надоместоци на членовите на Советот и примања на 
градоначалникот кои не се пропишани со закон, пред-
метната одлука е инкомпатибилна со одредбите на За-
конот за плата и другите надоместоци на пратениците 
во Собранието на Република Македонија и другите из-
брани и именувани лица во Републиката, како и со 
член 45 и член 100 од Законот за локалната самоуправа 
и член 29-а, 29-б, 29-в, 29-г и 29-д од Законот за допол-
нување на Законот за плата и другите надоместоци на 
пратениците во Собранието на Република Македонија 
и другите избрани и именувани лица во Републиката. 

По вака утврдената фактична состојба, Министерс-
твото за локална самоуправа врз основа на член 71 став 
2 и 3 од Законот за локална самоуправа одлучи како во 
диспозитивот. 

Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
Доставено до: Градоначалникот на општина Македон-

ски Брод; 
Претседателот на Совет на општина 
Македонски Брод. 

 
Бр. 14-444/1   

27 март 2009 година                              Министер, 
         Скопје                                   Муса Џафери, с.р. 

____________ 
 

КОМИСИЈА ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 
1093. 

Врз основа на член 184 став а и в од Законот за хар-
тии од вредност („Службен весник на РМ“ бр. 95/2005, 
25/2007 и 7/2008), а во врска со член 8 став 2 од Пра-
вилникот за обука и полагање на стручен испит за ра-
ботење со хартии од вредност („Службен весник на 
РМ“ бр. 122/2006 и 28/2008), Комисијата за хартии од 
вредност, на својата седницата одржана на 18.05.2009 
година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
1. Лицето Драги Димитров од Радовиш, го губи 

правото на повторно полагање на посебниот стручен 
испит за вршење на работи со хартии од вредност во 
организација на Комисијата за хартии од вредност, по-
ради тоа што трипати едноподруго не го положи испи-
тот за работа со хартии од вредност – Модул за Обврз-
ници. 
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2. Ова решение влегува во сила со денот на негово-
то донесување. 

3. Ова решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
Бр. 09-1533/1           Комисија за хартии од вредност 

18 мај 2009 година                           Претседател, 
        Скопје                 Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
1094. 

Врз основа на член 227 став 4 од Законот за хартии 
од вредност („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 95/2005, 25/2007 и 7/2008), Комисијата за хар-
тии од вредност, на седницата одржана на 11.05.2009 
година, донесе 

 
Т А Р И Ф Н И К 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ТАРИФНИКОТ ЗА УТВР-
ДУВАЊЕ НА ВИСИНА НА НАДОМЕСТОЦИ ШТО 
ГИ НАПЛАТУВА КОМИСИЈАТА ЗА ХАРТИИ ОД 

ВРЕДНОСТ 
 
1. Во Тарифникот за утврдување на висина на надо-

местоци што ги наплатува Комисијата за хартии од 
вредност бр. 03-241/11 од 14.04.2008 година („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 57/2008) во став 
1 оддел „а) Надоместоци за одобренија за издавање на 
хартии од вредност“ точка 1, по четвртата алинеја се 
додава нова алинеја која гласи: 

„- Надомест за разгледување и одлучување по пое-
динечно барање за одобрение за издавање акции под-
несено врз основа на Законот за претворање на побару-
вањата на Република Македонија по основ на јавни да-
вачки во траен влог во друштвата АД Органско хеми-
ска индустрија Наум Наумовски – Борче Скопје, АД за 
истражување, проектирање, производство и изградба 
на енергетски индустриски објекти со полна одговор-
ност ЕМО-Охрид, Тутунски комбинат АД Прилеп и 
Друштво за производство на производи со посебна на-
мена 11 Октомври – Еуро композити АД Прилеп 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
159/2008)“, во висина од 10.000,00 денари. 

2. Овој тарифник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“, а ќе се објави по добивањето на сог-
ласност од Владата на Република Македонија. 

 
Бр. 03-972/5           Комисија за хартии од вредност 

11 мај 2009 година                           Претседател, 
        Скопје                 Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

___________ 
 

АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
1095. 

Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-
стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-

СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА 
НЕДВИЖНОСТИ 

 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Пршовце - Општина Теарце. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Пршовце, востановен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето („Службен весник на 
СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8083/1 
19 мај 2009 година                              Директор, 

   Скопје                       Љупчо Георгиевски, с.р. 
____________ 

1096. 
Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-
СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА  

НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Одри - Општина Теарце. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Одри, востановен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето („Службен весник на 
СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8084/1 
19 мај 2009 година                       Директор, 

  Скопје                       Љупчо Георгиевски, с.р. 
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1097. 
Врз основа на член 152 став 1 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТАПУВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА ВОСТАНО-
ВЕН КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Стапува во примена востановениот катастар на нед-

вижности за катастарската општина Волче - Општина 
Македонски Брод. 

Катастарот на недвижности ќе се применува од 5-
тиот ден од денот на објавувањето на ова решение во 
„Службен весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиште за 
КО Волче, востановен според Законот за премер и ка-
тастар на земјиштето („Службен весник на СРМ” бр. 
34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8085/1  
19 мај 2009 година                              Директор, 

  Скопје                        Љупчо Георгиевски, с.р. 
_____________ 

1098. 
Врз основа на член 152 став 1 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТАПУВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА ВОСТАНО-
ВЕН КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Стапува во примена востановениот катастар на нед-

вижности за катастарската општина Растеш - Општина 
Македонски Брод. 

Катастарот на недвижности ќе се применува од 5-
тиот ден од денот на објавувањето на ова решение во 
„Службен весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиште за 
КО Растеш, востановен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето („Службен весник на СРМ” 
бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8086/1 
19 мај 2009 година                             Директор,  

  Скопје                       Љупчо Георгиевски, с.р. 

1099. 
Врз основа на член 152 став 1 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА СТАПУВАЊЕ ВО ПРИМЕНА НА ВОСТАНО-
ВЕН КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

 
Стапува во примена востановениот катастар на нед-

вижности за катастарската општина Нежилово - Оп-
штина Чашка. 

Катастарот на недвижности ќе се применува од 5-
тиот ден од денот на објавувањето на ова решение во 
„Службен весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиште за 
КО Нежилово, востановен според Законот за премер и 
катастар на земјиштето („Службен весник на СРМ” 
бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8087/1 
19 мај 2009 година                              Директор, 

  Скопје                               Љупчо Георгиевски, с.р. 
_____________ 

1100. 
Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-
СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА  

НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Требош - Општина Желино. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Требош, востановен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето („Службен весник на 
СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8088/1 
19 мај 2009 година                             Директор, 

  Скопје                              Љупчо Георгиевски, с.р. 
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1101. 
Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-
СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА  

НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Стримница - Општина Желино. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Стримница, востановен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето („Службен весник на 
СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8089/1 
19 мај 2009 година                             Директор, 

 Скопје                               Љупчо Георгиевски, с.р. 
____________ 

1102. 
Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-
СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА  

НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Озормиште - Општина Желино. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Озормиште, востановен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето („Службен весник на 
СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8090/1 
19 мај 2009 година                              Директор, 

  Скопје                       Љупчо Георгиевски, с.р. 

1103. 
Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-
СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА  

НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Шемшево - Општина Јегуновце. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Шемшево, востановен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето („Службен весник на 
СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8091/1 
19 мај 2009 година                               Директор, 

   Скопје                              Љупчо Георгиевски, с.р. 
____________ 

1104. 
Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-
СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА 

НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Селце - Општина Тетово. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Селце, востановен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето („Службен весник на 
СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8092/1 
19 мај 2009 година                             Директор, 

   Скопје                             Љупчо Георгиевски, с.р. 
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1105. 
Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-
СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА 

НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Ново Село 2 - Општина Боговиње. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Ново Село 2, востановен според Законот 
за премер и катастар на земјиштето („Службен весник 
на СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8093/1  
19 мај 2009 година                                Директор, 

  Скопје                               Љупчо Георгиевски, с.р. 
_____________ 

1106. 
Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-
СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА  

НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Синичане - Општина Боговиње. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Синичане, востановен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето („Службен весник на 
СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8094/1 
19 мај 2009 година                                  Директор, 

  Скопје                               Љупчо Георгиевски, с.р. 

1107. 
Врз основа на член 160 став 3 од Законот за ката-

стар на недвижности („Службен весник на РМ” бр. 
40/2008), директорот на Агенцијата за катастар на нед-
вижности донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА КОНВЕРЗИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД КАТА-
СТАР НА ЗЕМЈИШТЕ ВО КАТАСТАР НА  

НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се врши конверзија на податоците од катастар на 

земјиште во катастар на недвижности за дел од ката-
старската општина Слатино - Општина Теарце. 

Катастарот на недвижностите ќе се применува од 
денот на објавувањето на ова решение во „Службен 
весник на Република Македонија”. 

Со денот на стапување во примена на востановени-
от катастар на недвижности од став 1 од ова решение, 
престанува да се применува катастарот на земјиштето 
за дел од КО Слатино, востановен според Законот за 
премер и катастар на земјиштето („Службен весник на 
СРМ” бр.34/72 и 13/78). 

 
     Бр. 09-8095/1 
19 мај 2009 година                                Директор, 

  Скопје                               Љупчо Георгиевски, с.р. 
____________ 

 
АГЕНЦИЈА ЗА СУПЕРВИЗИЈА НА КАПИТАЛНО 
ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ 

1108. 
Врз основа на член 77 став (10) и (11) од Законот за 

задолжително капитално финансирано пензиско осигу-
рување („Службен весник на Република Македонија” 
бр. 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 
88/2008 и 48/2009), а во врска со член 109 став (9) од 
Законот за доброволно капитално финансирано пензи-
ско осигурување („Службен весник на Република Ма-
кедонија” бр. 7/2008) Управниот одбор на Агенцијата 
за супервизија на капитално финансирано пензиско 
осигурување на седницата, одржана на 15 мај 2009  го-
дина, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ 
ЗА НАЧИНОТ И ПОСТАПКАТА ЗА ПОЛАГАЊЕ 
ИСПИТ ЗА СТЕКНУВАЊЕ СВОЈСТВО НА АГЕНТ И 
ЗА ЗАПИШУВАЊЕ НА ЛИЦЕТО ВО РЕГИСТАРОТ 
НА АГЕНТИ И ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА  

УВЕРЕНИЕТО 
 

Член 1 
(1) Во Правилникот за начинот и постапката за по-

лагање испит за стекнување својство на агент и за за-
пишување на лицето во регистарот на агенти и за фор-
мата и содржината на уверението („Службен весник на 
РМ„ бр. 138/2008) во член 5 став (2) по зборот: “праша-
ња” се додаваат зборовите:  “од областа на задолжител-
но капитално финансирано пензиско осигурување”, 

(2) По став (2) се додаваат два нови става (3) и (4) 
кои гласат: 



Стр. 100 - Бр. 64 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 22 мај 2009 
 

„(3) Дополнителниот испит од член 173 од Законот 
за доброволно капитално финансирано пензиско осигу-
рување се полага писмено според програма за полага-
ње на испитот која содржи прашања од областа на до-
броволно капитално финансирано пензиско осигурува-
ње од Законот за доброволно капитално финансирано 
пензиско осигурување и од. Законот за задолжително  
капитално финансирано пензиско осигурување 

 (4) Дополнителниот испит може да се полага најм-
ногу три пати.“ 

 
Член 2 

Член 14 се менува и гласи: 
 „Агентите на друштво за управување со задолжи-

телни пензиски фондови основано пред влегување во 
сила на Законот за доброволно капитално финансирано 
пензиско осигурување, можат да вршат работи на мар-
кетинг на задолжителен пензиски фонд најмногу 90 де-
на од денот на полноважноста на одобрението за упра-
вување со доброволен пензиски фонд.  

 
Член 3 

Член 15 се менува и гласи: 
„(1) Агентите на друштво за управување со задол-

жителни пензиски фондови основано пред влегувањето 
во сила на Законот за доброволно капитално финанси-
рано пензиско осигурување, треба да полагаат допол-
нителен испит за доброволно капитално финансирано 
пензиско осигурување и да се пререгистрираат во Реги-
старот на агенти, доколку тоа друштво основа и добро-
волен пензиски фонд, во рок од една година од денот 
на полноважноста на одобрението за управување со до-
броволен пензиски фонд.“ 

(2) Агентите на друштвото од став (1) од овој член 
треба да се пререгистрираат во Регистарот на агенти 
согласно член 8 од овој правилник.“ 

  
Член  4 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”. 

 
      Бр.01-940/3                                      Претседател 
12 мај 2009 година                         на Управниот одбор, 

   Скопје                                    Анета Димовска, с.р. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

УПРАВА ЗА ВЕТЕРИНАРСТВО 
1109. 

Врз основа на член 10 точка 4, а во врска со член 81 
став 2 и член 88 став 1 од Законот за ветеринарно 
здравство („Службен весник на Република Македони-
ја“ бр. 113/2007), директорот на Управата за ветери-
нарство, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕ НА РЕШЕ-
НИЕТО ЗА ЗАБРАНА НА УВОЗ ВО РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА И ТРАНЗИТ ПРЕКУ ТЕРИТОРИ-
ЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА НА ЖИВИ 
ДОМАШНИ И ДИВИ СВИЊИ, СЕМЕ ЗА ВЕШ-
ТАЧКО ОСЕМЕНУВАЊЕ, ЈАЈНИ КЛЕТКИ И ЕМБ-
РИОНИ ПО ПОТЕКЛО ОД ДОМАШНИ И ДИВИ 
СВИЊИ ОД СИТЕ ЗЕМЈИ, ЗАРАДИ СПРЕЧУВАЊЕ 
НА ВНЕСУВАЊЕ НА БОЛЕСТА ИНФЛУЕНЦА КАЈ  

СВИЊИ 
 
1. Со денот на влегување во сила на ова решение 

престанува да важи решението за забрана на увоз во 
Република Македонија и транзит преку територијата на 
Република Македонија на живи домашни и диви сви-
њи, семе за вештачко осеменување, јајни клетки и ем-
бриони по потекло од домашни и диви свињи од сите 
земји, заради спречување на внесување на болеста 
инфлуенца кај свињи („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 54/2009). 

2. Ова решение влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
     Бр. 11-5296/2 
19 мај 2009 година                        Директор, 
         Скопје                            Дејан Рунтевски, с.р. 
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